
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

REGULAMENTE 

REGULAMENTUL (UE) 2016/2067 AL COMISIEI 

din 22 noiembrie 2016 

de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 de adoptare a anumitor standarde 
internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al 
Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește Standardul Internațional de Raportare 

Financiară 9 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 iulie 2002 privind 
aplicarea standardelor internaționale de contabilitate (1), în special articolul 3 alineatul (1), 

întrucât: 

(1)  Prin Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 al Comisiei (2) au fost adoptate anumite standarde internaționale și 
interpretări existente la 15 octombrie 2008. 

(2) La 24 iulie 2014, Consiliul pentru Standarde Internaționale de Contabilitate (IASB) a publicat Standardul Interna­
țional de Raportare Financiară (IFRS) 9 Instrumente financiare. Standardul are scopul de a îmbunătăți raportarea 
financiară cu privire la instrumentele financiare prin abordarea preocupărilor apărute în acest domeniu în timpul 
crizei financiare. În special, IFRS 9 răspunde solicitării formulate în cadrul G20 de a trece la un model cu un 
caracter prospectiv mai pronunțat pentru recunoașterea pierderilor așteptate aferente activelor financiare. 

(3)  Adoptarea IFRS 9 implică, în consecință, modificări ale următoarelor documente: Standardul internațional de 
contabilitate (IAS) 1, IAS 2, IAS 8, IAS 10, IAS 12, IAS 20, IAS 21, IAS 23, IAS 28, IAS 32, IAS 33, IAS 36, 
IAS 37, IAS 39, IFRS 1, IFRS 2, IFRS 3, IFRS 4, IFRS 5, IFRS 7, IFRS 13, Interpretarea Comitetului pentru 
Interpretarea Standardelor Internaționale de Raportare Financiară (IFRIC) 2, IFRIC 5, IFRIC 10, IFRIC 12, 
IFRIC 16, IFRIC 19 și Interpretarea Comitetului Permanent pentru Interpretarea Standardelor (SIC) 27, astfel încât 
să se asigure coerența între standardele internaționale de contabilitate. Pentru a asigura coerența cu legislația 
Uniunii, o modificare în consecință a IAS 39, în ceea ce privește contabilitatea de acoperire a valorii juste 
împotriva riscurilor, nu a fost efectuată în prezentul regulament. În plus, IFRS 9 abrogă IFRIC 9. 

(4)  În urma consultărilor cu Grupul consultativ european pentru raportarea financiară și luând în considerare 
aspectele care au reieșit din aceste consultări, în special în ceea ce privește impactul aplicării IFRS 9 sectorului 
asigurărilor, se concluzionează că IFRS 9 îndeplinește criteriile pentru adoptare prevăzute la articolul 3 
alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 1606/2002. 

(5)  Standardele internaționale de contabilitate trebuie adoptate de către Comisie în mod prompt, pentru a nu periclita 
înțelegerea și încrederea investitorilor. Deși se aprobă IFRS 9, în același timp se recunoaște necesitatea unei 
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(1) JO L 243, 11.9.2002, p. 1. 
(2) Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 al Comisiei din 3 noiembrie 2008 de adoptare a anumitor standarde internaționale de contabilitate în 

conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și al Consiliului (JO L 320, 29.11.2008, p. 1). 



amânări facultative a aplicării acestuia pentru sectorul asigurărilor. IASB a luat o inițiativă pentru a aborda 
această chestiune și se preconizează că va prezenta o propunere pentru a oferi o singură soluție recunoscută la 
nivel internațional. Cu toate acestea, în cazul în care dispozițiile adoptate de IASB până la 31 iulie 2016 nu sunt 
considerate satisfăcătoare, Comisia intenționează să ofere sectorului asigurărilor posibilitatea de a nu aplica 
IFRS 9 pentru o perioadă limitată de timp. 

(6)  Prin urmare, Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 ar trebui modificat în mod corespunzător. 

(7)  Măsurile prevăzute în prezentul regulament sunt conforme cu avizul Comitetului de reglementare contabilă, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

(1) Anexa la Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 se modifică după cum urmează: 

(a)  se inserează Standardul Internațional de Raportare Financiară (IFRS) 9 Instrumente financiare, astfel cum se prevede în 
anexa la prezentul regulament; 

(b)  următoarele standarde internaționale de contabilitate se modifică în conformitate cu IFRS 9 Instrumente financiare, 
astfel cum se prevede în anexa la prezentul regulament: 

(i)  IAS 1 Prezentarea situațiilor financiare; 

(ii)  IAS 2 Stocuri; 

(iii)  IAS 8 Politici contabile, modificări ale estimărilor contabile și erori; 

(iv)  IAS 10 Evenimente ulterioare perioadei de raportare; 

(v)  IAS 12 Impozitul pe profit; 

(vi)  IAS 20 Contabilitatea subvențiilor guvernamentale și prezentarea informațiilor legate de asistența guvernamentală; 

(vii)  IAS 21 Efectele variației cursurilor de schimb valutar; 

(viii)  IAS 23 Costurile îndatorării; 

(ix)  IAS 28 Investiții în entitățile asociate și în asocierile în participație; 

(x)  IAS 32 Instrumente financiare: prezentare; 

(xi)  IAS 33 Rezultatul pe acțiune; 

(xii)  IAS 36 Deprecierea activelor; 

(xiii)  IAS 37 Provizioane, datorii contingente și active contingente; 

(xiv)  IAS 39 Instrumente financiare: recunoaștere și evaluare; 

(xv)  IFRS 1 Adoptarea pentru prima dată a Standardelor Internaționale de Raportare Financiară; 

(xvi)  IFRS 2 Plata pe bază de acțiuni; 

(xvii)  IFRS 3 Combinări de întreprinderi; 

(xviii)  IFRS 4 Contracte de asigurare; 

(xix)  IFRS 5 Active imobilizate deținute în vederea vânzării și activități întrerupte; 

(xx)  IFRS 7 Instrumente financiare: informații de furnizat; 

(xxi)  IFRS 13 Evaluarea la valoarea justă; 

(xxii)  Interpretarea Comitetului pentru Interpretarea Standardelor Internaționale de Raportare Financiară (IFRIC) 2 
Acțiunile membrilor în entități de tip cooperatist și instrumente similare; 
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(xxiii)  IFRIC 5 Drepturi la interese din fonduri de dezafectare, de restaurare și de reabilitare a mediului; 

(xxiv)  IFRIC 10 Raportarea financiară interimară și deprecierea; 

(xxv)  IFRIC 12 Acorduri de concesiune a serviciilor; 

(xxvi)  IFRIC 16 Acoperirea împotriva riscurilor a unei investiții nete într-o operațiune din străinătate; 

(xxvii)  IFRIC 19 Stingerea datoriilor financiare cu instrumente de capitaluri proprii; 

(xxviii)  Interpretarea Comitetului Permanent pentru Interpretarea Standardelor SIC 27 Evaluarea fondului economic al 
tranzacțiilor care implică forma legală a unui contract de leasing; 

(c)  IFRIC 9 Reevaluarea instrumentelor derivate încorporate se abrogă în conformitate cu IFRS 9, astfel cum se prevede în 
anexa la prezentul regulament. 

(2) Fiecare societate încetează să aplice dispozițiile de mai jos, referitoare la trimiterile la IFRS 9, de la data inițială 
a primului său exercițiu financiar care începe la 1 ianuarie 2018 sau ulterior acestei date: 

(a)  articolul 1 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1254/2012 al Comisiei (1); 

(b)  articolul 1 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1255/2012 al Comisiei (2); 

(c)  articolul 1 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 183/2013 al Comisiei (3); 

(d)  articolul 1 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 313/2013 al Comisiei (4); 

(e)  articolul 1 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1174/2013 al Comisiei (5); 

(f)  articolul 1 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1361/2014 al Comisiei (6); 

(g)  articolul 1 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2015/28 al Comisiei (7); 

(h)  articolul 1 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2015/2173 al Comisiei (8); 
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(1) Regulamentul (UE) nr. 1254/2012 al Comisiei din 11 decembrie 2012 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 de adoptare 
a anumitor standarde internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și 
al Consiliului în ceea ce privește Standardul Internațional de Raportare Financiară 10, Standardul Internațional de Raportare Financiară 
11, Standardul Internațional de Raportare Financiară 12, Standardul Internațional de Contabilitate 27 (2011) și Standardul Internațional 
de Contabilitate 28 (2011) (JO L 360, 29.12.2012, p. 1). 

(2) Regulamentul (UE) nr. 1255/2012 al Comisiei din 11 decembrie 2012 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 de adoptare 
a anumitor standarde internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și 
al Consiliului în ceea ce privește Standardul Internațional de Contabilitate 12, Standardele Internaționale de Raportare Financiară 1 și 13 
și Interpretarea 20 a Comitetului pentru Interpretarea Standardelor Internaționale de Raportare Financiară (JO L 360, 29.12.2012, 
p. 78). 

(3) Regulamentul (UE) nr. 183/2013 al Comisiei din 4 martie 2013 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 de adoptare 
a anumitor standarde internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și 
al Consiliului în ceea ce privește Standardul Internațional de Raportare Financiară 1 (JO L 61, 5.3.2013, p. 6). 

(4) Regulamentul (UE) nr. 313/2013 al Comisiei din 4 aprilie 2013 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 de adoptare 
a anumitor standarde internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și 
al Consiliului în ceea ce privește situațiile financiare consolidate, acordurile comune și prezentarea informațiilor privind interesele în alte 
entități: Orientări de tranziție (modificări la standardele internaționale de raportare financiară 10, 11 și 12) (JO L 95, 5.4.2013, p. 9). 

(5) Regulamentul (UE) nr. 1174/2013 al Comisiei din 20 noiembrie 2013 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 de adoptare 
a anumitor standarde internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și 
al Consiliului în ceea ce privește Standardele Internaționale de Raportare Financiară 10 și 12 și Standardul Internațional de Contabilitate 
27 (JO L 312, 21.11.2013, p. 1). 

(6) Regulamentul (UE) nr. 1361/2014 al Comisiei din 18 decembrie 2014 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 de adoptare 
a anumitor standarde internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și 
al Consiliului în ceea ce privește Standardele Internaționale de Raportare Financiară 3 și 13 și Standardul Internațional de Contabilitate 
40 (JO L 365, 19.12.2014, p. 120). 

(7) Regulamentul (UE) 2015/28 al Comisiei din 17 decembrie 2014 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 de adoptare 
a anumitor standarde internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și 
al Consiliului în ceea ce privește Standardele Internaționale de Raportare Financiară 2, 3 și 8 și Standardele Internaționale de Contabilitate 
16, 24 și 38 (JO L 5, 9.1.2015, p. 1). 

(8) Regulamentul (UE) 2015/2173 al Comisiei din 24 noiembrie 2015 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 de adoptare 
a anumitor standarde internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și 
al Consiliului în ceea ce privește Standardul Internațional de Raportare Financiară 11 (JO L 307, 25.11.2015, p. 11). 



(i)  articolul 1 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2015/2441 al Comisiei (1); 

(j)  articolul 1 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2016/1703 al Comisiei (2); 

(k)  articolul 1 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2016/1905 al Comisiei (3). 

(3) Dacă o societate alege să aplice IFRS 9 Instrumente financiare pentru exercițiile sale financiare care încep înainte de 
1 ianuarie 2018, aceasta aplică dispozițiile de la alineatul (2) pentru exercițiile financiare respective. 

Articolul 2 

Fiecare societate aplică modificările menționate la articolul 1 cel târziu de la data începerii primului său exercițiu 
financiar care debutează la 1 ianuarie 2018 sau ulterior acestei date. 

Articolul 3 

Prezentul regulament intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 22 noiembrie 2016. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  
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(1) Regulamentul (UE) 2015/2441 al Comisiei din 18 decembrie 2015 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 de adoptare 
a anumitor standarde internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și 
al Consiliului, în ceea ce privește Standardul Internațional de Contabilitate 27 (JO L 336, 23.12.2015, p. 49). 

(2) Regulamentul (UE) 2016/1703 al Comisiei din 22 septembrie 2016 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 de adoptare 
a anumitor standarde internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și 
al Consiliului în ceea ce privește Standardele Internaționale de Raportare Financiară 10 și 12 și Standardul Internațional de Contabilitate 
28 (JO L 257, 23.9.2016, p. 1). 

(3) Regulamentul (UE) 2016/1905 al Comisiei din 22 septembrie 2016 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 de adoptare 
a anumitor standarde internaționale de contabilitate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și 
al Consiliului în ceea ce privește Standardul Internațional de Raportare Financiară 15 (JO L 295, 29.10.2016, p. 19). 



ANEXĂ 

IFRS 9 Instrumente financiare 

Standardul Internațional de Raportare Financiară 9 

Instrumente financiare 

CAPITOLUL 1 Obiectiv 

1.1.  Obiectivul prezentului standard este stabilirea principiilor pentru raportarea financiară a activelor financiare 
și a datoriilor financiare care vor prezenta informațiile relevante și utile utilizatorilor situațiilor financiare 
pentru evaluarea sumelor, plasării în timp și incertitudinii fluxurilor de trezorerie viitoare ale entității. 

CAPITOLUL 2 Domeniu de aplicare 

2.1.  Prezentul standard trebuie să fie aplicat de către toate entitățile pentru toate tipurile de 
instrumente financiare, cu excepția: 

(a)  acelor interese în filiale, entități asociate și asocieri în participație care sunt contabilizate în 
conformitate cu IFRS 10 Situații financiare consolidate, IAS 27 Situații financiare individuale 
sau IAS 28 Investiții în entitățile asociate și asocierile în participație. Totuși, în unele cazuri, 
IFRS 10, IAS 27 sau IAS 28 impun sau permit unei entități să contabilizeze un interes într-o 
filială, entitate asociată sau asociere în participație în conformitate cu unele dintre dispozițiile 
prezentului standard sau cu toate aceste dispoziții. Entitățile trebuie să aplice, de asemenea, 
prezentul standard instrumentelor financiare derivate aferente unui interes într-o filială, 
entitate asociată sau asociere în participație, cu excepția cazului în care instrumentul derivat 
corespunde definiției unui instrument de capitaluri proprii al entității din IAS 32 Instrumente 
financiare: prezentare. 

(b)  drepturilor și obligațiilor rezultate din contractele de leasing pentru care se aplică IAS 17 
Contracte de leasing. Cu toate acestea: 

(i)  creanțele care decurg din contracte de leasing, recunoscute de un locator fac obiectul 
prevederilor privind derecunoașterea și deprecierea din prezentul standard; 

(ii)  datoriile care decurg din contracte de leasing, recunoscute de un locatar fac obiectul 
prevederilor privind derecunoașterea din prezentul standard; și 

(iii)  instrumentele derivate care sunt încorporate în contractele de leasing fac obiectul 
dispozițiilor privind instrumentele derivate încorporate din prezentul standard. 

(c)  drepturilor și obligațiilor angajatorilor conform planurilor de beneficii pentru angajați, la care 
se aplică IAS 19 Beneficiile angajaților. 

(d)  instrumentelor financiare emise de entitate care corespund definiției unui instrument de 
capitaluri proprii din IAS 32 (inclusiv opțiuni și warrante) sau care trebuie să fie clasificate 
drept instrumente de capitaluri proprii în conformitate cu punctele 16A și 16B sau cu 
punctele 16C și 16D din IAS 32. Cu toate acestea, deținătorul unor astfel de instrumente de 
capitaluri proprii trebuie să aplice prezentul standard acelor instrumente, mai puțin în cazul 
în care ele corespund excepției de la litera (a). 

(e)  drepturilor și obligațiilor din cadrul unui (i) contract de asigurări așa cum sunt ele definite în 
IFRS 4 Contracte de asigurare, altele decât drepturile și obligațiile unui emitent care rezultă 
conform unui contract de asigurare care corespunde definiției unui contract de garanție 
financiară, sau (ii) din cadrul unui contract care intră sub incidența IFRS 4 deoarece conține 
o caracteristică de participare discreționară. Cu toate acestea, prezentul standard se aplică 
unui instrument derivat care este încorporat într-un astfel de contract care intră sub 
incidența IFRS 4 dacă instrumentul derivat nu este el însuși un contract care intră sub 
incidența IFRS 4. Mai mult, dacă un emitent al contractelor de garanții financiare a afirmat 
anterior în mod explicit că el consideră astfel de contracte drept contracte de asigurări și 
a utilizat contabilitatea aplicabilă contractelor de asigurare, utilizatorul poate alege să aplice 
fie prezentul standard, fie IFRS 4 pentru astfel de contracte de garanții financiare (a se vedea 
punctele B2.5-B2.6). Emitentul poate face alegerea contract cu contract, dar alegerea pentru 
fiecare contract este irevocabilă. 
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(f)  contractelor forward dintre un dobânditor și un acționar vânzător pentru cumpărarea sau 
vânzarea unei entități dobândite care, la o dată viitoare de achiziție, va avea drept rezultat 
o combinare de întreprinderi ce se înscrie în domeniul de aplicare al IFRS 3 Combinări de 
întreprinderi. Termenul contractului forward nu trebuie să depășească o perioadă rezonabilă 
care este necesară, în mod normal, pentru a obține toate aprobările necesare și pentru 
finalizarea tranzacției. 

(g)  angajamentelor de creditare, cu excepția celor descrise la punctul 2.3. Cu toate acestea, un 
emitent de angajamente de creditare aplică dispozițiile privind deprecierea din prezentul 
standard angajamentelor de creditare care nu intră altminteri sub incidența prezentului 
standard. De asemenea, toate angajamentele de creditare fac obiectul dispozițiilor privind 
derecunoașterea din prezentul standard. 

(h)  instrumentelor financiare, contractelor și obligațiilor din cadrul tranzacțiilor cu plata pe bază 
de acțiuni pentru care se aplică IFRS 2 Plata pe bază de acțiuni, cu excepția contractelor care 
intră sub incidența punctelor 2.4-2.7 din prezentul standard, la care se aplică prezentul 
standard. 

(i)  drepturilor la plăți care să reprezinte pentru entitate rambursări ale cheltuielilor pe care este 
obligată să le facă pentru a deconta o datorie pe care o recunoaște drept provizion, conform 
IAS 37 Provizioane, datorii contingente și active contingente, sau pentru care, într-o perioadă 
anterioară, entitatea a recunoscut un provizion, în conformitate cu IAS 37. 

(j)  drepturilor și obligațiilor care intră sub incidența IFRS 15 Venituri din contracte cu clienții care 
sunt instrumente financiare, cu excepția celor în cazul cărora IFRS 15 precizează că sunt 
contabilizate în conformitate cu prezentul standard. 

2.2.  Dispozițiile privind deprecierea din prezentul standard se aplică acelor drepturi în cazul cărora 
IFRS 15 precizează că sunt contabilizate în conformitate cu prezentul standard în scopul 
recunoașterii câștigurilor sau pierderilor din depreciere. 

2.3.  Următoarele angajamente de creditare intră sub incidența prezentului standard: 

(a)  angajamentele de creditare pe care entitatea le desemnează ca datorii financiare la valoarea 
justă prin profit sau pierdere (a se vedea punctul 4.2.2). O entitate care are experiență în 
vânzarea activelor care rezultă din angajamentele sale de creditare la scurt timp după inițiere 
trebuie să aplice prezentul standard tuturor angajamentelor sale de creditare din aceeași clasă. 

(b)  angajamentele de creditare care pot fi decontate net în numerar sau prin livrarea sau emiterea 
unui alt instrument financiar. Aceste angajamente de creditare sunt instrumente financiare 
derivate. Un angajament de creditare nu este considerat drept decontat net pentru simplul 
motiv că împrumutul este plătit în rate (de exemplu, un împrumut pentru o construcție 
ipotecată care se plătește în rate odată cu avansarea lucrărilor de construcție). 

(c)  angajamentele pentru furnizarea unui împrumut la o rată a dobânzii sub valoarea pieței [a se 
vedea punctul 4.2.1 litera (d)]. 

2.4.  Prezentul standard trebuie să fie aplicat acelor contracte de cumpărare sau vânzare a unui element 
nefinanciar care poate fi decontat net în numerar sau în alt instrument financiar, sau prin schimbul 
de instrumente financiare, ca și cum contractele ar fi instrumente financiare, cu excepția 
contractelor inițiate și continuate în scopul primirii sau livrării unui element nefinanciar în 
conformitate cu cerințele preconizate de entitate cu privire la cumpărare, vânzare sau utilizare. Cu 
toate acestea, prezentul standard se aplică acelor contracte pe care o entitate le desemnează ca 
fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere în conformitate cu punctul 2.5. 

2.5.  Un contract de cumpărare sau vânzare a unui element nefinanciar care poate fi decontat net în 
numerar sau într-un alt instrument financiar sau prin schimbul de instrumente financiare, ca și 
cum contractul ar fi un instrument financiar, poate fi desemnat în mod irevocabil ca fiind evaluat 
la valoarea justă prin profit sau pierdere chiar dacă a fost inițiat în scopul primirii sau livrării unui 
element nefinanciar în conformitate cu cerințele preconizate de cumpărare, vânzare sau utilizare 
ale entității. Această desemnare este disponibilă numai la inițierea contractului și numai în cazul în 
care elimină sau reduce în mod semnificativ o inconsecvență de recunoaștere (uneori numită 
„necorelare contabilă”) care ar rezulta în caz contrar din nerecunoașterea contractului respectiv 
deoarece acesta nu intră sub incidența prezentului standard (a se vedea punctul 2.4). 
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2.6.  Există diferite modalități prin care un contract de cumpărare sau vânzare a unui element nefinanciar poate 
fi decontat net în numerar sau într-un alt instrument financiar sau prin schimbul instrumentelor financiare. 
Acestea includ situațiile în care: 

(a)  termenii unui contract permit oricărei părți să îl deconteze net în numerar sau în alt instrument 
financiar, ori prin schimbul de instrumente financiare; 

(b)  capacitatea de decontare netă în numerar sau în alt instrument financiar, ori prin schimbul de 
instrumente financiare nu este explicită în termenii contractului, dar entitatea are experiența 
decontării unor contracte similare net în numerar, într-un alt instrument financiar sau prin schimbul 
de instrumente financiare (fie împreună cu partenerul, fie prin încheierea unor contracte de 
compensare, fie prin vânzarea contractului înainte de exercitarea sau expirarea lui); 

(c)  pentru contracte similare, entitatea obișnuiește să accepte livrarea activului-suport și să îl vândă la 
scurt timp după livrare, în scopul generării unui profit din fluctuațiile pe termen scurt ale prețului 
sau ale marjei dealerului; și 

(d)  elementul nefinanciar care face obiectul contractului se poate converti fără dificultăți în numerar. 

Un contract căruia i se aplică literele (b) sau (c) nu este încheiat în scopul primirii sau al livrării unui 
element nefinanciar în conformitate cu cerințele preconizate de cumpărare, vânzare sau utilizare ale 
entității și, în consecință, intră sub incidența prezentului standard. Alte contracte pentru care se aplică 
punctul 2.4 sunt evaluate pentru a determina dacă au fost încheiate și sunt menținute în scopul primirii 
sau livrării elementului nefinanciar în conformitate cu cerințele preconizate de cumpărare, vânzare sau 
utilizare ale entității și, în consecință, pentru a se determina dacă intră sub incidența prezentului standard. 

2.7.  O opțiune emisă de cumpărare sau vânzare a unui element nefinanciar care poate fi decontată net în 
numerar sau într-un alt instrument financiar, sau prin schimbul unor instrumente financiare, în 
conformitate cu punctul 2.6 litera (a) sau (d) intră sub incidența prezentului standard. Un astfel de contract 
nu poate fi încheiat în scopul primirii sau livrării elementului nefinanciar în conformitate cu cerințele 
preconizate de entitate cu privire la cumpărare, vânzare sau utilizare. 

CAPITOLUL 3 Recunoaștere si derecunoaștere 

3.1  RECUNOAȘTEREA INIȚIALĂ 

3.1.1.  O entitate trebuie să recunoască un activ financiar sau o datorie financiară în situația poziției sale 
financiare atunci când, și numai atunci când, entitatea devine o parte a prevederilor contractuale 
ale instrumentului (a se vedea punctele B3.1.1 și B3.1.2). Atunci când o entitate recunoaște pentru 
prima dată un activ financiar, ea trebuie să îl clasifice în conformitate cu punctele 4.1.1-4.1.5 și să îl 
evalueze în conformitate cu punctele 5.1.1-5.1.3. Atunci când o entitate recunoaște pentru prima 
dată o datorie financiară, ea trebuie să o clasifice în conformitate cu punctele 4.2.1 și 4.2.2 și să 
o evalueze în conformitate cu punctul 5.1.1. 

Cumpărarea sau vânzarea standard a activelor financiare 

3.1.2. O cumpărare sau o vânzare standard a activelor financiare trebuie să fie recunoscută și derecu­
noscută, după caz, utilizându-se contabilitatea în funcție de data tranzacționării sau contabilitatea 
în funcție de data decontării (a se vedea punctele B3.1.3-B3.1.6). 

3.2  DERECUNOAȘTEREA ACTIVELOR FINANCIARE 

3.2.1.  În situațiile financiare consolidate, punctele 3.2.2-3.2.9, B3.1.1, B3.1.2 și B3.2.1-B3.2.17 sunt aplicate la 
nivel consolidat. Prin urmare, o entitate consolidează mai întâi toate filialele în conformitate cu IFRS 10 și 
apoi aplică punctele respective pentru grupul rezultat. 
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3.2.2.  Înainte de a evalua dacă, precum și măsura în care derecunoașterea este adecvată în conformitate cu 
punctele 3.2.3-3.2.9, o entitate determină dacă acele puncte trebuie aplicate unei părți dintr-un 
activ financiar (sau unei părți dintr-un grup de active financiare similare) sau unui activ financiar 
(sau unui grup de active financiare similare) în ansamblul său, după cum urmează. 

(a)  Punctele 3.2.3-3.2.9 se aplică unei părți dintr-un activ financiar (sau unei părți dintr-un grup 
de active financiare similare) dacă, și numai dacă, partea care a fost luată în considerare 
pentru derecunoaștere îndeplinește una dintre următoarele trei condiții. 

(i)  Partea conține doar fluxuri de trezorerie identificate în mod specific dintr-un activ 
financiar (sau un grup de active financiare similare). De exemplu, atunci când o entitate 
inițiază o separare a componentei de dobândă prin care un partener obține dreptul 
asupra fluxurilor de trezorerie din dobânzi, dar nu și asupra fluxurilor de trezorerie din 
principal dintr-un instrument de datorie, punctele 3.2.3-3.2.9 se aplică fluxurilor de 
trezorerie din dobândă. 

(ii)  Partea conține doar o porțiune complet proporțională (pro rata) din fluxurile de 
trezorerie dintr-un activ financiar (sau dintr-un grup de active financiare similare). De 
exemplu, atunci când o entitate încheie un contract prin care partenerul obține 
drepturile asupra unei părți de 90 % din toate fluxurile de trezorerie ale unui 
instrument de datorie, punctele 3.2.3-3.2.9 se aplică celor 90 % din acele fluxuri de 
trezorerie. Dacă există mai mult de un singur partener, nu se impune fiecărui partener 
să dețină o parte proporțională din fluxurile de trezorerie, cu condiția ca entitatea care 
transferă să dețină o parte complet proporțională. 

(iii)  Partea conține doar o porțiune complet proporțională (pro rata) din fluxurile de 
trezorerie identificate în mod specific dintr-un activ financiar (sau grup de active 
financiare similare). De exemplu, atunci când o entitate încheie un contract prin care 
partenerul obține drepturile asupra unei părți de 90 % din fluxurile de trezorerie din 
dobândă ale unui activ financiar, punctele 3.2.3-3.2.9 se aplică celor 90 % din acele 
fluxuri de trezorerie din dobândă. Dacă există mai mult de un singur partener, nu se 
impune fiecărui partener să dețină o parte proporțională din fluxurile de trezorerie 
identificate în mod specific, cu condiția ca entitatea care transferă să dețină o parte 
complet proporțională. 

(b)  În toate celelalte cazuri, punctele 3.2.3-3.2.9 se aplică activului financiar per ansamblu (sau 
grupului de active financiare similare per ansamblu). De exemplu, atunci când o entitate 
transferă (i) drepturile asupra primelor sau ultimelor 90 % din încasările în numerar de pe 
urma unui activ financiar (sau grup de active financiare), sau (ii) drepturile asupra a 90 % din 
fluxurile de trezorerie dintr-un grup de creanțe, dar oferă o garanție pentru a compensa 
cumpărătorul pentru orice pierderi din credite până la 8 % din valoarea principalului 
creanțelor, punctele 3.2.3-3.2.9 se aplică activului financiar (sau grupului de active financiare 
similare) per ansamblu. 

La punctele 3.2.3-3.2.12, termenul „activ financiar” se referă fie la o parte dintr-un activ financiar 
(sau la o parte dintr-un grup de active financiare similare), așa cum s-a arătat la litera (a) de mai 
sus, fie, altminteri, la un activ financiar (sau grup de active financiare similare) în ansamblul său. 

3.2.3.  O entitate trebuie să derecunoască un activ financiar atunci când, și numai atunci când: 

(a)  drepturile contractuale asupra fluxurilor de trezorerie care decurg din activul financiar 
expiră, sau 

(b)  transferă activul financiar așa cum se arată la punctele 3.2.4 și 3.2.5, iar transferul îndeplinește 
condițiile pentru derecunoaștere în conformitate cu punctul 3.2.6. 

(A se vedea punctul 3.1.2 pentru vânzări standard ale activelor financiare.) 
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3.2.4.  O entitate transferă un activ financiar dacă și numai dacă: 

(a)  transferă drepturile contractuale de a primi fluxurile de trezorerie din activul financiar, sau 

(b)  păstrează drepturile contractuale de a primi fluxurile de trezorerie din activul financiar, dar 
își asumă o obligație contractuală de a plăti f luxurile de trezorerie unuia sau mai multor 
destinatari printr-un contract care îndeplinește condițiile de la punctul 3.2.5. 

3.2.5.  Atunci când o entitate păstrează drepturile contractuale de a primi fluxurile de trezorerie din 
activul financiar („activul original”), dar își asumă o obligație contractuală de a plăti fluxurile de 
trezorerie uneia sau mai multor entități („eventualii destinatari”), entitatea tratează tranzacția ca pe 
un transfer al activului financiar dacă, și numai dacă, toate cele trei condiții care urmează sunt 
îndeplinite. 

(a)  Entitatea nu are nicio obligație de a plăti sume eventualilor destinatari, cu excepția cazului în 
care ea încasează sume echivalente de pe urma activului original. Avansurile pe termen scurt 
ale entității, cu dreptul la recuperarea completă a sumei împrumutate plus dobânda angajată la 
ratele pieței, nu reprezintă încălcări ale acestei condiții. 

(b)  Entității i se interzice prin condițiile din contractul de transfer să vândă sau să pună gaj pe 
activul original din alte motive decât garantarea obligației de a le plăti eventualilor destinatari 
f luxurile de trezorerie. 

(c)  Entitatea are obligația de a remite orice fluxuri de trezorerie pe care le încasează în numele 
eventualilor destinatari fără întârzieri semnificative. În plus, entitatea nu are dreptul de 
a reinvesti aceste fluxuri de trezorerie, cu excepția cazului în care investițiile sunt făcute în 
numerar sau în echivalente de numerar (așa cum sunt acestea definite în IAS 7 Situația 
fluxurilor de trezorerie) în timpul scurtei perioade de decontare de la data încasării și până la 
data la care trebuie făcută plata către eventualii destinatari, iar dobânda obținută de pe urma 
unor astfel de investiții este transmisă eventualilor destinatari. 

3.2.6.  Atunci când o entitate transferă un activ financiar (a se vedea punctul 3.2.4), ea trebuie să evalueze 
măsura în care păstrează riscurile și recompensele aferente dreptului de proprietate asupra 
activului financiar. În acest caz: 

(a)  dacă entitatea transferă majoritatea riscurilor și recompenselor aferente dreptului de 
proprietate asupra activului financiar, entitatea trebuie să derecunoască activul financiar și să 
recunoască separat, ca active sau datorii, orice drepturi și obligații create sau păstrate în 
cadrul transferului. 

(b)  dacă entitatea păstrează majoritatea riscurilor și recompenselor aferente dreptului de 
proprietate asupra activului financiar, entitatea trebuie să continue să recunoască activul 
financiar. 

(c)  dacă entitatea nici nu transferă, nici nu păstrează majoritatea riscurilor și recompenselor 
aferente dreptului de proprietate asupra activului financiar, entitatea trebuie să determine 
dacă a păstrat controlul asupra activului financiar. În acest caz: 

(i)  dacă entitatea nu a păstrat controlul, ea trebuie să derecunoască activul financiar și să 
recunoască separat ca active sau datorii orice drepturi și obligații create sau păstrate în 
cadrul transferului. 

(ii)  dacă entitatea a păstrat controlul, ea trebuie să continue să recunoască activul financiar 
în măsura continuării implicării sale în activul financiar (a se vedea punctul 3.2.16). 

3.2.7.  Transferul riscurilor și recompenselor (a se vedea punctul 3.2.6) este evaluat prin compararea expunerii 
entității, înainte și după transfer, cu variabilitatea valorilor și plasării în timp a fluxurilor nete de trezorerie 
din activul transferat. O entitate a păstrat majoritatea riscurilor și recompenselor aferente dreptului de 
proprietate asupra unui activ financiar dacă expunerea sa la variabilitatea valorii actualizate a fluxurilor 
nete de trezorerie viitoare din activul financiar nu se modifică semnificativ în urma transferului (de 
exemplu, deoarece entitatea a vândut un activ financiar care făcea obiectul unui acord pentru a-l cumpăra 
înapoi la un preț fix sau la prețul de vânzare plus rentabilitatea creditorului). O entitate a transferat 
majoritatea riscurilor și recompenselor aferente dreptului de proprietate asupra unui activ financiar dacă 
expunerea sa la o astfel de variabilitate nu mai este semnificativă în comparație cu variabilitatea totală din 
valoarea actualizată a fluxurilor nete de trezorerie viitoare asociate activului financiar (de exemplu, 
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deoarece entitatea a vândut un activ financiar care făcea doar obiectul unei opțiuni de a-l răscumpăra la 
valoarea sa justă de la momentul reachiziției sau deoarece a transferat o parte complet proporțională din 
fluxurile de trezorerie rezultate dintrun activ financiar mai mare printr-un contract, cum ar fi o subparti­
cipare la împrumut, care îndeplinește condițiile de la punctul 3.2.5). 

3.2.8.  Adesea va fi clar dacă entitatea a transferat sau a păstrat majoritatea riscurilor și recompenselor aferente 
dreptului de proprietate și nu va fi nevoie să se efectueze niciun calcul. În alte cazuri vor fi necesare 
calcularea și compararea expunerii entității la variabilitatea din valoarea actualizată a fluxurilor nete de 
trezorerie viitoare înainte și după transfer. Calcularea și compararea sunt făcute utilizându-se drept rată de 
actualizare o rată a dobânzii curente pe piață corespunzătoare. Este luată în considerare orice variabilitate 
posibilă în mod rezonabil a fluxurilor nete de trezorerie, acordând mai multă importanță celor mai 
probabile rezultate. 

3.2.9.  Eventualitatea ca o entitate să fi păstrat controlul [a se vedea punctul 3.2.6 litera (c)] asupra activului 
transferat depinde de capacitatea entității care transferă activul de a vinde acest activ. Dacă entitatea căreia 
i s-a transferat activul are capacitatea practică de a vinde activul, în ansamblul său, unei terțe părți externe 
și poate să își exercite această capacitate unilateral și fără a avea nevoie să impună restricții suplimentare 
asupra transferului, entitatea nu a păstrat controlul. În toate celelalte cazuri, entitatea a păstrat controlul. 

Transferuri care îndeplinesc condițiile pentru derecunoaștere 

3.2.10.  Dacă o entitate transferă un activ financiar printr-un transfer care îndeplinește condițiile pentru 
derecunoaștere per ansamblu și păstrează dreptul de a administra activul financiar în schimbul 
unui onorariu, ea trebuie să recunoască fie un activ de administrare, fie o datorie de administrare 
pentru acel contract de administrare. Dacă nu se așteaptă ca onorariul ce trebuie primit să 
compenseze entitatea în mod adecvat pentru prestarea serviciului de administrare, atunci o datorie 
legată de administrare trebuie recunoscută pentru obligația de administrare la valoarea sa justă. 
Dacă se așteaptă ca onorariul ce trebuie primit să compenseze entitatea în mod mai mult decât 
adecvat pentru prestarea serviciului de administrare, atunci un activ de administrare trebuie 
recunoscut pentru dreptul de administrare la o valoare determinată pe baza unei alocări a valorii 
contabile a unui activ financiar mai mare în conformitate cu punctul 3.2.13. 

3.2.11.  Dacă, în urma transferului, un activ financiar este derecunoscut per ansamblu, dar transferul face 
ca entitatea să obțină un nou activ financiar sau să își asume o nouă datorie financiară, sau 
o datorie de administrare, entitatea trebuie să recunoască noul activ financiar, noua datorie 
financiară sau noua datorie de administrare la valoarea justă. 

3.2.12.  La derecunoașterea unui activ financiar per ansamblu, diferența dintre: 

(a)  valoarea contabilă (evaluată la data derecunoașterii) și 

(b)  contraprestația primită (inclusiv orice activ nou obținut minus orice datorie nouă asumată) 

trebuie recunoscută în profit sau pierdere. 

3.2.13.  Dacă activul transferat face parte dintr-un activ financiar mai mare [de exemplu, atunci când 
entitatea transferă fluxurile de trezorerie din dobândă care sunt parte a unui instrument de 
datorie, a se vedea punctul 3.2.2 litera (a)] și partea transferată îndeplinește condițiile pentru 
derecunoaștere per ansamblu, valoarea contabilă anterioară a activului financiar mai mare trebuie 
împărțită între partea care continuă să fie recunoscută și partea care este derecunoscută, în baza 
valorilor juste relative ale acelor părți la data transferului. În acest scop, un activ de administrare 
păstrat trebuie tratat ca partea care continuă să fie recunoscută. Diferența dintre: 

(a)  valoarea contabilă (evaluată la data derecunoașterii) alocată părții derecunoscute și 

(b)  contraprestația primită pentru partea derecunoscută (inclusiv orice activ nou obținut minus 
orice datorie nouă asumată) 

trebuie recunoscută în profit sau pierdere. 
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3.2.14.  Atunci când o entitate alocă valoarea contabilă anterioară a unui activ financiar mai mare între partea care 
continuă să fie recunoscută și partea care este derecunoscută, trebuie evaluată valoarea justă a părții care 
continuă să fie recunoscută. Atunci când entitatea are o tradiție de vânzare a unor părți similare cu partea 
care continuă să fie recunoscută sau dacă există alte tranzacții pe piață pentru astfel de părți, prețurile 
recente ale tranzacțiilor reale oferă cea mai bună estimare a valorii sale juste. Atunci când nu există cotații 
de preț sau tranzacții recente pe piață pentru a sprijini valoarea justă a părții care continuă să fie 
recunoscută, cea mai bună estimare a valorii juste este diferența dintre valoarea justă a activului financiar 
mai mare per ansamblu și contravaloarea primită de la entitatea căreia i s-a transferat activul pentru partea 
care este derecunoscută. 

Transferuri care nu îndeplinesc condițiile pentru derecunoaștere 

3.2.15.  Dacă un transfer nu are drept rezultat derecunoașterea deoarece entitatea a păstrat majoritatea 
riscurilor și recompenselor aferente dreptului de proprietate asupra activului transferat, entitatea 
trebuie să continue să recunoască activul transferat în ansamblul său și trebuie să recunoască 
o datorie financiară pentru contravaloarea primită. În perioadele ulterioare, entitatea trebuie să 
recunoască orice venit în legătură cu activul transferat și orice cheltuială suportată în legătură cu 
datoria financiară. 

Implicarea continuă în activele transferate 

3.2.16.  Dacă o entitate nici nu transferă, nici nu păstrează majoritatea riscurilor și beneficiilor aferente 
dreptului de proprietate asupra unui activ transferat și păstrează controlul activului transferat, 
entitatea continuă să recunoască activul transferat proporțional cu continuarea implicării sale. 
Măsura în care entitatea continuă să se implice în activul transferat este măsura în care ea se 
expune la modificările valorii activului transferat. De exemplu: 

(a)  Atunci când continuarea implicării entității ia forma garantării activului transferat, măsura în 
care entitatea continuă să se implice este cea mai mică valoare dintre (i) valoarea activului și 
(ii) valoarea maximă a contravalorii primite pe care entitatea ar putea să fie nevoită să 
o ramburseze („valoarea garanției”). 

(b)  Atunci când continuarea implicării entității ia forma unei opțiuni emise sau cumpărate (sau 
amândouă) pe activul transferat, măsura în care entitatea continuă să se implice este valoarea 
activului transferat pe care entitatea ar putea să îl reachiziționeze. Cu toate acestea, în cazul 
unei opțiuni put emise pe un activ care este evaluat la valoarea justă, măsura în care entitatea 
continuă să se implice este limitată la valoarea mai mică dintre valoarea justă a activului 
transferat și prețul de exercitare al opțiunii (a se vedea punctul B3.2.13). 

(c)  Atunci când continuarea implicării entității ia forma unei opțiuni decontate în numerar sau 
a unui provizion similar pentru activul transferat, măsura în care entitatea continuă să se 
implice este evaluată în același mod precum cel ce rezultă din alte opțiuni decât cele 
decontate în numerar, așa cum se arată la litera (b) de mai sus. 

3.2.17.  Atunci când o entitate continuă să recunoască un activ în măsura continuării implicării sale, 
entitatea recunoaște, de asemenea, o datorie asociată. În ciuda celorlalte dispoziții de evaluare din 
prezentul standard, activul transferat și datoria asociată sunt evaluate pe o bază care reflectă 
drepturile și obligațiile pe care le-a păstrat entitatea. Datoria asociată este evaluată astfel încât 
valoarea contabilă netă a activului transferat și a datoriei asociate să fie: 

(a)  costul amortizat al drepturilor și obligațiilor păstrate de către entitate, dacă activul transferat 
este evaluat la costul amortizat, sau 

(b)  egală cu valoarea justă a drepturilor și obligațiilor păstrate de către entitate la evaluarea pe 
o bază de sine stătătoare, dacă activul transferat este evaluat la valoarea justă. 
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3.2.18.  Entitatea trebuie să continue să recunoască orice venit rezultat din activul transferat în măsura 
implicării sale continue și trebuie să recunoască orice cheltuială suportată în legătură cu o datorie 
asociată. 

3.2.19.  În scopul unei evaluări ulterioare, modificările recunoscute în valoarea justă a activului transferat 
și a datoriei asociate sunt contabilizate de o manieră coerentă între ele în conformitate cu punctul 
5.7.1 și nu trebuie compensate. 

3.2.20.  În cazul în care continuarea implicării unei entități are loc doar pentru o parte a activului financiar 
(de exemplu, atunci când entitatea păstrează o opțiune de reachiziționare a unei părți dintr-un 
activ transferat sau păstrează un interes rezidual care nu are drept rezultat păstrarea majorității 
riscurilor și recompenselor aferente dreptului de proprietate și entitatea păstrează controlul), 
entitatea împarte valoarea contabilă anterioară a activului financiar între partea pe care continuă să 
o recunoască prin implicarea continuă și partea pe care nu o mai recunoaște pe baza valorilor juste 
relative ale acelor părți la data transferului. În acest scop, se aplică dispozițiile de la punctul 3.2.14. 
Diferența dintre: 

(a)  valoarea contabilă (evaluată la data derecunoașterii) alocată părții care nu mai este 
recunoscută și 

(b)  contraprestația primită pentru partea care nu mai este recunoscută 

trebuie recunoscută în profit sau pierdere. 

3.2.21.  Dacă activul transferat este evaluat la costul amortizat, opțiunea din prezentul standard de a desemna 
o datorie financiară la valoarea justă prin profit sau pierdere nu este aplicabilă datoriei asociate. 

Toate transferurile 

3.2.22.  Dacă un activ transferat continuă să fie recunoscut, activul și datoria asociată nu trebuie 
compensate. Similar, entitatea nu trebuie să compenseze niciun venit generat de activul transferat 
cu nicio cheltuială suportată în legătură cu datoria asociată (a se vedea punctul 42 din IAS 32). 

3.2.23. Dacă o entitate care transferă activul oferă garanții reale care nu sunt în numerar (cum ar fi instru­
mentele de datorie sau de capitaluri proprii) entității căreia i se transferă activul, contabilizarea 
garanțiilor reale de către entitatea care a făcut transferul activului și de către entitatea căreia i se 
transferă activul depinde de existența dreptului entității căreia i se transferă activul de a vinde sau 
de a regaja garanția reală sau de îndeplinirea/neîndeplinirea obligațiilor de către entitatea care 
a transferat activul. Entitatea care a transferat activul și entitatea căreia i se transferă activul trebuie 
să contabilizeze garanțiile reale după cum urmează: 

(a)  Dacă entitatea căreia i se transferă activul are dreptul, prin contract sau prin tradiție, de 
a vinde sau regaja garanția reală, atunci entitatea care a transferat activul trebuie să reclasifice 
acel activ în situația poziției sale financiare (de exemplu, ca pe un activ împrumutat, 
instrument de capitaluri proprii gajat sau creanță din răscumpărare) separat de alte active. 

(b)  Dacă entitatea căreia i se transferă activul vinde garanțiile reale care i-au fost gajate, ea trebuie 
să recunoască încasările din vânzare și o datorie evaluată la valoarea justă pentru obligația sa 
de a rambursa garanția reală. 

(c)  Dacă entitatea care a transferat activul nu își îndeplinește obligațiile conform condițiilor din 
contract și nu mai are dreptul de a răscumpăra garanția reală, ea trebuie să derecunoască 
garanția reală, iar entitatea căreia i se transferă activul trebuie să recunoască garanția reală ca 
pe un activ al său evaluat inițial la valoarea justă sau, dacă a vândut deja garanția reală, trebuie 
să derecunoască obligația sa de a rambursa garanția reală. 

(d)  Cu excepția celor prevăzute la litera (c), entitatea care a transferat activul trebuie să continue 
să considere garanția reală drept activ al său, iar entitatea căreia i se transferă activul nu 
trebuie să recunoască garanția reală drept activ. 

3.3  DERECUNOAȘTEREA DATORIILOR FINANCIARE 

3.3.1.  O entitate trebuie să înlăture o datorie financiară (sau o parte a unei datorii financiare) din situația 
poziției sale financiare atunci când, și numai atunci când, este lichidată – adică atunci când obligația 
specificată în contract este stinsă sau anulată sau expiră. 
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3.3.2.  Un schimb între un creditor și un debitor existenți de instrumente de datorie care au condiții 
substanțial diferite trebuie să fie contabilizat ca lichidare a datoriei financiare inițiale și ca 
recunoaștere a unei noi datorii financiare. Similar, o modificare substanțială a condițiilor unei 
datorii financiare existente sau a unei părți a acesteia (fie că se poate sau nu atribui dificultăților 
financiare în care se află debitorul) trebuie să fie contabilizată drept o lichidare a datoriei 
financiare inițiale și o recunoaștere a unei datorii financiare noi. 

3.3.3.  Diferența dintre valoarea contabilă a unei datorii financiare (sau a unei părți dintr-o datorie 
financiară) lichidate sau transferate unei alte părți și contravaloarea plătită, inclusiv orice active 
nemonetare transferate sau datorii asumate, trebuie recunoscută în profit sau pierdere. 

3.3.4.  Dacă o entitate răscumpără o parte a unei datorii financiare, entitatea trebuie să aloce valoarea contabilă 
anterioară a datoriei financiare între partea care continuă să fie recunoscută și partea care este derecu­
noscută pe baza valorilor juste relative ale acelor părți la data răscumpărării. Diferența dintre (a) valoarea 
contabilă alocată părții derecunoscute și (b) contravaloarea plătită, inclusiv orice active nemonetare 
transferate sau datorii asumate, pentru partea derecunoscută, trebuie să fie recunoscută în profit sau 
pierdere. 

CAPITOLUL 4 Clasificare 

4.1  CLASIFICAREA ACTIVELOR FINANCIARE 

4.1.1.  Exceptând cazul în care se aplică punctul 4.1.5, o entitate trebuie să clasifice activele financiare 
drept evaluate ulterior la costul amortizat, la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului 
global sau la valoarea justă prin profit sau pierdere pe baza celor de mai jos: 

(a)  modelul de afaceri al entității pentru administrarea activelor financiare și 

(b)  caracteristicile fluxului de trezorerie contractual al activului financiar. 

4.1.2.  Un activ financiar trebuie evaluat la costul amortizat dacă sunt îndeplinite ambele condiții de mai 
jos: 

(a)  activul financiar este deținut în cadrul unui model de afaceri al cărui obiectiv este de a deține 
active financiare în vederea colectării de fluxuri de trezorerie contractuale și 

(b)  termenii contractuali ai activului financiar dau naștere, la anumite date, la f luxuri de 
trezorerie care sunt exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii aferente valorii princi­
palului datorat. 

Punctele B4.1.1-B4.1.26 oferă îndrumări cu privire la modalitatea de aplicare a acestor condiții. 

4.1.2A  Un activ financiar trebuie evaluat la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global dacă 
sunt îndeplinite ambele condiții de mai jos: 

(a)  activul financiar este deținut în cadrul unui model de afaceri al cărui obiectiv se realizează 
prin colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale și vânzarea activelor financiare și 

(b)  termenii contractuali ai activului financiar dau naștere, la anumite date, la f luxuri de 
trezorerie care sunt exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii aferente valorii princi­
palului datorat. 

Punctele B4.1.1-B4.1.26 oferă îndrumări cu privire la modalitatea de aplicare a acestor condiții. 

4.1.3.  În scopul aplicării punctelor 4.1.2 litera (b) și 4.1.2A litera (b): 

(a)  principalul este valoarea justă a activului financiar la recunoașterea inițială. Punctul B4.1.7B 
oferă îndrumări suplimentare cu privire la semnificația principalului. 
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(b)  dobânda constă în contravaloarea pentru valoarea-timp a banilor, pentru riscul de credit 
asociat principalului datorat în cursul unei anumite perioade de timp și pentru alte riscuri și 
costuri de creditare de bază, precum și într-o marjă de profit. Punctele B4.1.7A și B4.1.9A- 
B4.1.9E furnizează îndrumări suplimentare cu privire la noțiunea de dobândă, inclusiv cu 
privire la noțiunea de valoare-timp a banilor. 

4.1.4.  Un activ financiar trebuie să fie evaluat la valoarea justă prin profit sau pierdere, cu excepția 
cazului în care acesta este evaluat la costul amortizat în conformitate cu punctul 4.1.2 sau la 
valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 4.1.2A. Cu toate 
acestea, o entitate poate face o alegere irevocabilă la recunoașterea inițială în cazul anumitor 
investiții în instrumente de capitaluri proprii care altminteri ar fi evaluate la valoarea justă prin 
profit sau pierdere să prezinte modificările ulterioare ale valorii juste în alte elemente ale 
rezultatului global (a se vedea punctele 5.7.5-5.7.6). 

Opțiunea de a desemna un activ financiar la valoarea justă prin profit sau pierdere 

4.1.5.  Fără a ține seama de punctele 4.1.1-4.1.4, o entitate poate, la recunoașterea inițială, să desemneze 
irevocabil un activ financiar drept evaluat la valoarea justă prin profit sau pierdere dacă astfel 
elimină sau reduce semnificativ o inconsecvență de evaluare sau recunoaștere (la care se face 
referire uneori prin „necorelare contabilă”) care ar rezulta altfel din evaluarea activelor sau 
a datoriilor sau recunoașterea câștigurilor și a pierderilor lor pe baze diferite (a se vedea punctele 
B4.1.29-B4.1.32). 

4.2  CLASIFICAREA DATORIILOR FINANCIARE 

4.2.1.  O entitate trebuie să clasifice toate datoriile financiare drept evaluate ulterior la costul amortizat, 
cu excepția: 

(a)  datoriilor financiare evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere. Astfel de datorii, inclusiv 
instrumentele derivate care sunt datorii, trebuie evaluate ulterior la valoarea justă. 

(b)  datoriilor financiare care apar atunci când un transfer al unui activ financiar nu îndeplinește 
condițiile pentru a fi derecunoscut sau este contabilizat utilizând abordarea implicării 
continue. Punctele 3.2.15 și 3.2.17 se aplică evaluării unor astfel de datorii financiare. 

(c)  contractelor de garanție financiară. După recunoașterea inițială, emitentul unui astfel de 
contract [în afară de cazul în care se aplică punctul 4.2.1 litera (a) sau (b)] îl evaluează ulterior 
la cea mai mare valoare dintre: 

(i)  valoarea ajustării pentru pierdere, determinată în conformitate cu secțiunea 5.5 și 

(ii)  valoarea recunoscută inițial (a se vedea punctul 5.1.1) minus, acolo unde este cazul, 
valoarea cumulată a venitului recunoscut în conformitate cu principiile IFRS 15. 

(d)  angajamentelor pentru furnizarea unui împrumut la o rată a dobânzii sub valoarea pieței. 
Emitentul unui astfel de angajament [în afară de cazul în care se aplică punctul 4.2.1 litera (a)] 
îl evaluează ulterior la cea mai mare valoare dintre: 

(i)  valoarea ajustării pentru pierdere, determinată în conformitate cu secțiunea 5.5 și 

(ii)  valoarea recunoscută inițial (a se vedea punctul 5.1.1) minus, acolo unde este cazul, 
valoarea cumulată a venitului recunoscut în conformitate cu principiile IFRS 15. 

(e)  contravalorii contingente recunoscute de un dobânditor într-o combinare de întreprinderi la 
care se aplică IFRS 3. Această contravaloare contingentă trebuie evaluată ulterior la valoarea 
justă, cu modificările recunoscute în profit sau pierdere. 
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Opțiunea de a desemna o datorie financiară la valoarea justă prin profit sau pierdere 

4.2.2.  Entitatea poate, la recunoașterea inițială, să desemneze în mod irevocabil o datorie financiară drept 
evaluată la valoarea justă prin profit sau pierdere atunci când punctul 4.3.5 permite sau atunci când 
această acțiune generează informații relevante suplimentare, deoarece fie: 

(a)  elimină sau reduce în mod semnificativ o inconsecvență de evaluare sau recunoaștere (uneori 
numită „necorelare contabilă”) care altminteri ar rezulta din evaluarea activelor sau datoriilor 
sau din recunoașterea câștigurilor și pierderilor aferente acestora pe baze diferite (a se vedea 
punctele B4.1.29-B4.1.32); fie 

(b)  un grup de datorii financiare sau de active financiare și datorii financiare este gestionat și 
performanța sa este evaluată pe baza valorii juste, în conformitate cu o strategie documentată 
de gestionare a riscului sau de investiții, iar informațiile despre grup sunt furnizate pe plan 
intern pe acea bază către personalul-cheie din conducerea entității (conform definiției din IAS 
24 Prezentarea informațiilor privind părțile afiliate), de exemplu, către consiliul de administrație 
al entității și directorul executiv (a se vedea punctele B4.1.33-B4.1.36). 

4.3  INSTRUMENTE DERIVATE ÎNCORPORATE 

4.3.1.  Un instrument derivat încorporat este o componentă a unui contract-hibrid care include și un instrument- 
gazdă nederivat, având ca efect faptul că modul de variație a unor fluxuri de trezorerie generate de 
instrumentul combinat este similar cu cel al unui instrument derivat de sine stătător. Un instrument derivat 
încorporat generează unele sau toate fluxurile de trezorerie pentru care, altfel, s-ar prevedea în contract 
modificarea acestora în funcție de o variabilă specificată precum rata dobânzii, prețul instrumentului 
financiar, prețul mărfii, cursul de schimb valutar, indicele de preț sau indicele ratei, ratingul de credit sau 
indicele de creditare sau alte variabile, cu condiția ca, în cazul unei variabile nefinanciare, variabila să nu fie 
specifică niciunei părți contractuale. Un instrument derivat care este atașat unui instrument financiar, dar este 
transferabil, conform contractului, independent de acel instrument sau care are un partener diferit nu este 
un instrument derivat încorporat, ci un instrument financiar individual. 

Contracte-hibrid cu active financiare gazdă 

4.3.2.  Dacă un contract-hibrid conține un instrument-gazdă care este un activ ce intră sub incidența 
prezentului standard, o entitate trebuie să aplice dispozițiile de la punctele 4.1.1-4.1.5 pentru tot 
contractul-hibrid. 

Alte contracte-hibrid 

4.3.3.  Dacă un contract-hibrid conține un instrument-gazdă care nu este un activ ce intră sub incidența 
prezentului standard, un instrument derivat încorporat trebuie separat de instrumentul-gazdă și 
contabilizat drept instrument derivat conform prezentului standard dacă și numai dacă: 

(a)  caracteristicile și riscurile economice aferente instrumentelor derivate încorporate nu sunt 
strâns legate de caracteristicile și riscurile economice aferente instrumentului-gazdă (a se 
vedea punctele B4.3.5 și B4.3.8); 

(b)  un instrument separat care are aceiași termeni ca și instrumentul derivat încorporat ar 
corespunde definiției unui instrument derivat; și 

(c)  contractul-hibrid nu este evaluat la valoarea justă cu modificările valorii juste recunoscute în 
profit sau pierdere (adică un instrument derivat care este încorporat într-o datorie financiară 
la valoarea justă prin profit sau pierdere nu este separat). 

4.3.4.  Dacă un instrument derivat încorporat este separat, contractul-gazdă trebuie contabilizat în 
conformitate cu standardele corespunzătoare. Prezentul standard nu specifică dacă un instrument 
derivat încorporat trebuie prezentat separat în situația poziției financiare. 

4.3.5.  În pofida punctelor 4.3.3 și 4.3.4, dacă un contract cuprinde unul sau mai multe instrumente 
derivate încorporate, iar gazda nu este un activ care intră sub incidența prezentului standard, 
entitatea poate desemna întregul contract-hibrid la valoarea justă prin profit sau pierdere, 
exceptând cazul în care: 

(a)  instrumentul (instrumentele) derivat(e) încorporat(e) nu modifică în mod semnificativ 
fluxurile de trezorerie care ar fi altfel prevăzute în contract; fie 
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(b)  este clar în urma unei scurte analize sau fără nicio analiză, atunci când un instrument-hibrid 
similar este luat în considerare pentru prima dată, că separarea instrumentului (instru­
mentelor) derivat(e) încorporat(e) este interzisă, cum este cazul opțiunii de plată în avans 
încorporate într-un împrumut care permite deținătorului să plătească în avans împrumutul la 
aproximativ costul său amortizat. 

4.3.6.  În cazul în care, conform prezentului standard, unei entități i se impune să separe un instrument 
derivat încorporat de instrumentul-gazdă aferent, dar nu are posibilitatea să evalueze separat 
instrumentul derivat încorporat, fie în momentul achiziției, fie la sfârșitul perioadei ulterioare de 
raportare, aceasta trebuie să desemneze întregul contract-hibrid la valoarea justă prin profit sau 
pierdere. 

4.3.7.  Dacă o entitate nu poate evalua în mod fiabil valoarea justă a unui instrument derivat încorporat pe baza 
termenilor și condițiilor sale, valoarea justă a instrumentului derivat încorporat este diferența dintre 
valoarea justă a contractului-hibrid și valoarea justă a instrumentului-gazdă. Dacă entitatea nu poate evalua 
valoarea justă a instrumentului derivat încorporat pe baza acestei metode, se aplică punctul 4.3.6 și 
contractul-hibrid este desemnat la valoarea justă prin profit sau pierdere. 

4.4  RECLASIFICAREA 

4.4.1.  Dacă, și numai dacă, o entitate își modifică modelul de afaceri pentru gestionarea activelor sale 
financiare, atunci ea trebuie să reclasifice acele active financiare în conformitate cu punctele 
4.1.14.1.4. A se vedea punctele 5.6.1-5.6.7, B4.4.1-B4.4.3 și B5.6.1-B5.6.2 pentru îndrumări 
suplimentare privind reclasificarea activelor financiare. 

4.4.2.  Entitatea nu trebuie să reclasifice nicio datorie financiară. 

4.4.3.  Următoarele modificări de circumstanțe nu reprezintă reclasificări în sensul punctelor 4.4.1-4.4.2: 

(a)  un element care a fost anterior un instrument desemnat și eficient de acoperire împotriva riscurilor 
într-o acoperire a fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor sau într-o acoperire a unei investiții 
nete nu mai îndeplinește condițiile ca atare; 

(b)  un instrument derivat devine un instrument desemnat și eficient de acoperire împotriva riscurilor 
într-o acoperire a fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor sau o acoperire a investiției nete; și 

(c)  modificările evaluării în conformitate cu secțiunea 6.7. 

CAPITOLUL 5 Evaluare 

5.1  EVALUAREA INIȚIALĂ 

5.1.1.  Cu excepția creanțelor comerciale care intră sub incidența punctului 5.1.3, la recunoașterea inițială, 
o entitate trebuie să evalueze un activ financiar sau o datorie financiară la valoarea sa justă, plus 
sau minus, în cazul unui activ financiar sau al unei datorii financiare care nu este la valoarea justă 
prin profit sau pierdere, costurile tranzacției care sunt direct atribuibile achiziției sau emisiunii 
activului financiar sau datoriei financiare. 

5.1.1A  Totuși, dacă valoarea justă a activului financiar sau a datoriei financiare la recunoașterea inițială 
este diferită de prețul tranzacției, o entitate trebuie să aplice punctul B5.1.2A. 

5.1.2.  Atunci când o entitate utilizează contabilizarea la data decontării pentru un activ care apoi este evaluat la 
costul amortizat, activul este recunoscut inițial la valoarea sa justă de la data tranzacționării (a se vedea 
punctele B3.1.3-B3.1.6). 

5.1.3.  În pofida cerințelor de la punctul 5.1.1, la recunoașterea inițială, o entitate trebuie să evalueze creanțele 
comerciale care nu au o componentă de finanțare semnificativă (determinată în conformitate cu IFRS 15) 
la prețul tranzacției (astfel cum este definit în IFRS 15). 

29.11.2016 L 323/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



5.2  EVALUAREA ULTERIOARĂ A ACTIVELOR FINANCIARE 

5.2.1.  După recunoașterea inițială, o entitate trebuie să evalueze un activ financiar în conformitate cu 
punctele 4.11-4.1.5 la: 

(a)  costul amortizat; 

(b)  valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global; fie 

(c)  valoarea justă prin profit sau pierdere. 

5.2.2.  O entitate trebuie să aplice dispozițiile privind deprecierea din secțiunea 5.5 activelor financiare 
care sunt evaluate la costul amortizat în conformitate cu punctul 4.1.2 și activelor financiare care 
sunt evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 
4.1.2A. 

5.2.3.  O entitate trebuie să aplice dispozițiile privind contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor de 
la punctele 6.5.8-6.5.14 (și, dacă se aplică, de la punctele 89-94 din IAS 39 pentru contabilitatea de 
acoperire a valorii juste împotriva riscurilor în cazul acoperirii unui portofoliu împotriva riscului 
ratei dobânzii) în cazul unui activ financiar desemnat drept element acoperit împotriva 
riscurilor (1). 

5.3  EVALUAREA ULTERIOARĂ A DATORIILOR FINANCIARE 

5.3.1.  După recunoașterea inițială, o entitate trebuie să evalueze o datorie financiară în conformitate cu 
punctele 4.2.1-4.2.2. 

5.3.2.  O entitate trebuie să aplice dispozițiile privind contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor de 
la punctele 6.5.8-6.5.14 (și, dacă se aplică, de la punctele 89-94 din IAS 39 pentru contabilitatea de 
acoperire a valorii juste împotriva riscurilor în cazul acoperirii unui portofoliu împotriva riscului 
ratei dobânzii) în cazul unei datorii financiare desemnate drept element acoperit împotriva 
riscurilor. 

5.4  EVALUAREA LA COSTUL AMORTIZAT 

Active financiare 

Metoda dobânzii efective 

5.4.1.  Veniturile din dobânzi se calculează utilizând metoda dobânzii efective (a se vedea anexa A și 
punctele B5.4.1-B5.4.7). Aceasta se calculează aplicând rata dobânzii efective la valoarea contabilă 
brută a unui activ financiar, cu excepția: 

(a)  activelor financiare achiziționate sau emise depreciate ca urmare a riscului de credit. Pentru aceste 
active financiare, entitatea trebuie să aplice rata dobânzii efective ajustată la credit la costul 
amortizat al activului financiar de la recunoașterea inițială. 

(b)  activelor financiare care nu sunt active financiare achiziționate sau emise depreciate ca 
urmare a riscului de credit, dar au devenit ulterior active financiare depreciate ca urmare 
a riscului de credit. Pentru aceste active financiare, entitatea trebuie să aplice rata dobânzii 
efective la costul amortizat al activului financiar din perioadele de raportare ulterioare. 

5.4.2.  O entitate care, într-o perioadă de raportare, calculează venitul din dobânzi aplicând metoda dobânzii 
efective la costul amortizat al unui activ financiar în conformitate cu punctul 5.4.1 litera (b), trebuie ca, în 
perioadele de raportare ulterioare, să calculeze veniturile din dobânzi aplicând rata dobânzii efective la 
valoarea contabilă brută în cazul în care riscul de credit aferent instrumentului financiar se îmbunătățește, 
astfel încât activul financiar nu mai este depreciat ca urmare a riscului de credit, și îmbunătățirea poate fi 
legată în mod obiectiv de un eveniment care s-a produs după ce au fost aplicate dispozițiile de la punctul 
5.4.1 litera (b) (cum ar fi o îmbunătățire a ratingului de credit al debitorului). 
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(1) În conformitate cu punctul 7.2.21, o entitate poate alege ca politică contabilă să continue aplicarea dispozițiilor privind contabilitatea de 
acoperire împotriva riscurilor din IAS 39 în locul dispozițiilor din capitolul 6 al prezentului standard. În cazul în care o entitate a făcut 
această alegere, trimiterile din prezentul standard la anumite dispoziții privind contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor din 
capitolul 6 nu sunt relevante. În schimb, entitatea aplică dispozițiile relevante privind contabilitatea de acoperire din IAS 39. 



Modificarea fluxurilor de trezorerie contractuale 

5.4.3.  În cazul în care fluxurile de trezorerie contractuale ale unui activ financiar sunt renegociate sau altminteri 
modificate și renegocierea sau modificarea nu are drept rezultat derecunoașterea activului financiar 
respectiv în conformitate cu prezentul standard, o entitate trebuie să recalculeze valoarea contabilă brută 
a activului financiar și trebuie să recunoască un câștig sau o pierdere din modificare în profit sau pierdere. 
Valoarea contabilă brută a activului financiar se recalculează ca fiind valoarea actualizată a fluxurilor de 
trezorerie contractuale renegociate sau modificate care sunt actualizate la rata inițială a dobânzii efective 
a activului financiar (sau la rata dobânzii efective ajustată la credit pentru activele financiare depreciate 
achiziționate sau emise) sau, dacă este cazul, la rata revizuită a dobânzii efective, calculată în conformitate 
cu punctul 6.5.10. Orice costuri sau onorarii suportate antrenează ajustarea valorii contabile a activului 
financiar modificat și sunt amortizate pe parcursul termenului rămas al activului financiar modificat. 

Scoaterea în afara bilanțului 

5.4.4.  O entitate trebuie să reducă direct valoarea contabilă brută a unui activ financiar în cazul în care 
nu are așteptări rezonabile de a recupera activul financiar în întregime sau în parte. O scoatere în 
afara bilanțului constituie un eveniment de derecunoaștere [a se vedea punctul B3.2.16 litera (r)]. 

5.5  DEPRECIERE 

Recunoașterea pierderilor din credit preconizate 

Abordare generală 

5.5.1.  O entitate trebuie să recunoască o ajustare pentru pierdere aferentă pierderilor din credit preconizate 
pentru un activ financiar care este evaluat în conformitate cu punctele 4.1.2 sau 4.1.2A, o creanță 
care decurge dintr-un contract de leasing, un activ aferent contractului sau un angajament de 
creditare și un contract de garanție financiară cărora li se aplică dispozițiile privind deprecierea în 
conformitate cu punctul 2.1 litera (g), cu punctul 4.2.1 litera (c) sau cu punctul 4.2.1 litera (d). 

5.5.2.  O entitate trebuie să aplice dispozițiile privind deprecierea pentru recunoașterea și evaluarea unei ajustări 
pentru pierdere aferente activelor financiare care sunt evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale 
rezultatului global în conformitate cu punctul 4.1.2A. Cu toate acestea, ajustarea pentru pierdere trebuie să 
fie recunoscută în alte elemente ale rezultatului global și nu trebuie să reducă valoarea contabilă a activului 
financiar în situația poziției financiare. 

5.5.3.  Sub rezerva dispozițiilor de la punctele 5.5.13-5.5.16, la fiecare dată de raportare entitatea trebuie 
să evalueze ajustarea pentru pierdere aferentă unui instrument financiar la o valoare egală cu 
valoarea pierderilor din credit preconizate pe durata de viață în cazul în care riscul de credit aferent 
respectivului instrument financiar a crescut semnificativ după recunoașterea inițială. 

5.5.4.  Obiectivul dispozițiilor privind deprecierea este de a recunoaște pierderile din credit preconizate pe durata 
de viață aferente tuturor instrumentelor financiare pentru care au existat creșteri semnificative ale riscului 
de credit după recunoașterea inițială – indiferent dacă sunt evaluate la nivel individual sau colectiv – luând 
în considerare toate informațiile rezonabile și justificabile, inclusiv cele care au caracter previzional. 

5.5.5.  Sub rezerva dispozițiilor de la punctele 5.5.13-5.5.16, în cazul în care, la data de raportare, riscul 
de credit pentru un instrument financiar nu a crescut semnificativ după recunoașterea inițială, 
o entitate trebuie să evalueze ajustarea pentru pierdere aferentă respectivului instrumentul 
financiar respectiv la o valoare egală cu pierderile din credit preconizate pe 12 luni. 

5.5.6.  Pentru angajamentele de creditare și contractele de garanție financiară, data la care entitatea devine parte la 
un angajament irevocabil se consideră a fi data recunoașterii inițiale în scopul aplicării dispozițiilor privind 
deprecierea. 

5.5.7.  În cazul în care o entitate a evaluat ajustarea pentru pierdere aferentă unui instrument financiar la 
o valoare egală cu pierderile din credit preconizate pe durata de viață în perioada de raportare anterioară, 
însă stabilește, la data de raportare curentă, că punctul 5.5.3 nu mai este îndeplinit, entitatea trebuie să 
evalueze ajustarea pentru pierdere la o valoare egală cu pierderile din credit preconizate pe 12 luni la data 
de raportare curentă. 
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5.5.8.  O entitate trebuie să recunoască în profit sau pierdere, ca un câștig sau o pierdere din depreciere, valoarea 
pierderilor din credit preconizate (sau reluarea) care este necesară pentru adaptarea ajustării pentru pierdere 
la data de raportare la valoarea care trebuie să fie recunoscută în conformitate cu prezentul standard. 

Determinarea creșterilor semnificative ale riscului de credit 

5.5.9.  La fiecare dată de raportare, o entitate trebuie să evalueze dacă riscul de credit pentru un instrument 
financiar a crescut semnificativ după recunoașterea inițială. Atunci când efectuează această evaluare, 
o entitate trebuie să utilizeze modificarea riscului de neîndeplinire a obligațiilor pe durata de viață 
preconizată a instrumentului financiar în loc de modificarea valorii pierderilor din credit preconizate. 
Pentru a face această evaluare, o entitate trebuie să compare riscul de neîndeplinire a obligațiilor aferente 
instrumentului financiar la data raportării cu riscul de neîndeplinire a obligațiilor aferente instrumentului 
financiar la data recunoașterii inițiale și să analizeze informațiile rezonabile și justificabile, disponibile fără 
eforturi sau costuri nejustificate, care indică creșteri semnificative ale riscului de credit după recunoașterea 
inițială. 

5.5.10.  O entitate poate considera că riscul de credit pentru un instrument financiar nu a crescut semnificativ după 
recunoașterea inițială în cazul în care se determină că instrumentul financiar prezintă un risc de credit 
scăzut la data de raportare (a se vedea punctele B5.5.22-B5.5.24). 

5.5.11.  În cazul în care sunt disponibile informații previzionale rezonabile și justificabile, fără eforturi sau costuri 
nejustificate, o entitate nu se poate baza numai pe informații despre elemente nerambursate la scadență 
atunci când stabilește dacă riscul de credit a crescut semnificativ după recunoașterea inițială. Cu toate 
acestea, în cazul în care nu sunt disponibile informații care au un caracter previzional mai pronunțat decât 
statutul de restant (fie la nivel individual, fie colectiv) fără costuri sau eforturi nejustificate, o entitate poate 
utiliza informații despre elemente nerambursate la scadență pentru a determina dacă au existat creșteri 
semnificative ale riscului de credit după recunoașterea inițială. Indiferent de modul în care o entitate 
evaluează creșterile semnificative ale riscului de credit, există o prezumție relativă potrivit căreia riscul de 
credit pentru un activ financiar a crescut semnificativ după recunoașterea inițială atunci când plățile 
contractuale sunt restante de mai mult de 30 de zile. O entitate poate răsturna această prezumție dacă 
entitatea are informații rezonabile și justificabile, disponibile fără eforturi sau costuri nejustificate, care 
demonstrează că riscul de credit nu a crescut semnificativ după recunoașterea inițială, chiar dacă plățile 
contractuale sunt restante de mai mult de 30 de zile. În cazul în care o entitate stabilește că au existat 
creșteri semnificative ale riscului de credit înainte ca plățile contractuale să fie restante de mai mult de 30 
de zile, prezumția relativă nu se aplică. 

Active financiare modificate 

5.5.12.  În cazul în care fluxurile de trezorerie contractuale aferente unui activ financiar au fost renegociate sau 
modificate și activul financiar nu a fost derecunoscut, o entitate trebuie să evalueze dacă a existat o creștere 
semnificativă a riscului de credit al instrumentului financiar în conformitate cu punctul 5.5.3 prin 
compararea: 

(a)  riscului de neîndeplinire a obligațiilor la data de raportare (pe baza clauzelor contractuale modificate); 
și 

(b)  a riscului de neîndeplinire a obligațiilor la data recunoașterii inițiale (pe baza clauzelor contractuale 
inițiale, nemodificate). 

Active financiare achiziționate sau emise depreciate ca urmare a riscului de credit 

5.5.13.  În pofida punctelor 5.5.3 și 5.5.5, la data de raportare, o entitate trebuie să recunoască numai 
modificările cumulate ale pierderilor din credit preconizate pe durata de viață după recunoașterea 
inițială ca fiind o ajustare pentru pierdere aferentă activelor financiare depreciate achiziționate sau 
emise. 

5.5.14.  La fiecare dată de raportare, o entitate trebuie să recunoască în profit sau pierdere valoarea modificării 
pierderilor din credit preconizate pe durata de viață ca un câștig sau o pierdere din depreciere. O entitate 
trebuie să recunoască modificările favorabile ale pierderilor din credit preconizate pe durata de viață ca un 
câștig din depreciere, chiar dacă pierderile din credit preconizate pe durata de viață sunt mai mici decât 
valoarea pierderilor din credit preconizate care au fost incluse în fluxurile de trezorerie estimate la 
recunoașterea inițială. 
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Abordare simplificată pentru creanțele comerciale, activele aferente contractului și creanțele care 
decurg din contracte de leasing 

5.5.15.  În pofida punctelor 5.5.3 și 5.5.5, o entitate trebuie să evalueze întotdeauna ajustarea pentru 
pierdere la o valoare egală cu pierderile din credit preconizate pe durata de viață pentru: 

(a)  creanțele comerciale sau activele aferente contractului care rezultă din tranzacții care intră 
sub incidența IFRS 15 și care: 

(i)  nu conțin o componentă de finanțare semnificativă (sau atunci când entitatea utilizează 
avantajul pentru facilitarea aplicării în practică pentru contracte de un an sau mai puțin) 
în conformitate cu IFRS 15; sau 

(ii)  conțin o componentă de finanțare semnificativă în conformitate cu IFRS 15, în cazul în 
care o entitate alege ca politică contabilă să evalueze ajustarea pentru pierdere la 
o valoare egală cu pierderile din credit preconizate pe durata de viață. Politica contabilă 
respectivă trebuie să se aplice tuturor acestor creanțe comerciale sau active aferente 
contractului, dar poate fi aplicată separat creanțelor comerciale și activelor aferente 
contractului. 

(b)  creanțele care decurg din contracte de leasing rezultate în urma unor tranzacții care intră sub 
incidența IAS 17, în cazul în care entitatea alege ca politică contabilă să evalueze ajustarea 
pentru pierdere la o valoare egală cu pierderile din credit preconizate pe durata de viață. 
Politica contabilă respectivă se aplică pentru toate creanțele care decurg din contracte de 
leasing, dar poate fi aplicată separat creanțelor care decurg din contracte de leasing financiar 
și operațional. 

5.5.16.  O entitate își poate alege politica contabilă privind creanțele comerciale, cea privind creanțele care decurg 
din contracte de leasing și cea privind activele aferente contractului independent unele de altele. 

Evaluarea pierderilor din credit preconizate 

5.5.17.  O entitate trebuie să evalueze pierderile din credit preconizate aferente unui instrument financiar 
într-un mod care să reflecte: 

(a)  o valoare imparțială și ponderată cu probabilitățile, care este determinată prin evaluarea unei 
serii de rezultate posibile; 

(b)  valoarea-timp a banilor; și 

(c)  informații rezonabile și justificabile, disponibile fără costuri sau eforturi nejustificate la data 
de raportare privind evenimentele trecute, condițiile actuale și previziunile condițiilor 
economice viitoare. 

5.5.18.  Atunci când evaluează pierderile din credit preconizate, o entitate nu trebuie neapărat să identifice fiecare 
scenariu posibil. Cu toate acestea, trebuie să ia în considerare riscul sau probabilitatea apariției unei pierderi 
din credit prin reflectarea posibilității ca o pierdere din credit să se producă, respectiv ca o pierdere de 
credit să nu se producă, chiar dacă posibilitatea ca o pierdere din credit să se producă este foarte scăzută. 

5.5.19.  Perioada maximă care trebuie luată în considerare la evaluarea pierderilor din credit preconizate este 
perioada contractuală maximă (inclusiv opțiunile de extindere) în care entitatea este expusă la riscul de 
credit, și nu o perioadă mai lungă, chiar dacă această perioadă mai lungă este conformă cu practicile de 
afaceri. 

5.5.20.  Cu toate acestea, anumite instrumente financiare includ atât o componentă de împrumut, cât și 
o componentă de angajament de creditare neutilizat, iar capacitatea contractuală a entității de a solicita 
rambursarea și de a anula angajamentul neutilizat nu limitează la perioada de preaviz contractual 
expunerea entității la pierderi din credit. În cazul acestor instrumente financiare și numai al acestor 
instrumente financiare, entitatea trebuie să evalueze pierderile din credit preconizate pe perioada în care 
entitatea este expusă la riscul de credit și în care pierderile de credit preconizate nu ar fi atenuate prin 
acțiuni de gestionare a riscului de credit, chiar dacă perioada respectivă depășește perioada contractuală 
maximă. 

5.6  RECLASIFICAREA ACTIVELOR FINANCIARE 

5.6.1.  Dacă o entitate reclasifică activele financiare în conformitate cu punctul 4.4.1, aceasta trebuie să 
aplice reclasificarea în mod prospectiv de la data reclasificării. Entitatea nu trebuie să retrateze 
orice câștiguri, pierderi (inclusiv câștiguri sau pierderi din depreciere) sau participații recunoscute 
anterior. Punctele 5.6.2–5.6.7 prevăd dispoziții cu privire la reclasificări. 
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5.6.2.  Dacă o entitate reclasifică un activ financiar din categoria de evaluare la costul amortizat în 
categoria de evaluare la valoarea justă prin profit sau pierdere, valoarea justă a acestuia este 
evaluată la data reclasificării. Orice câștig sau pierdere care rezultă din diferența dintre costul 
amortizat anterior a activului financiar și valoarea justă este recunoscut(ă) în profit sau pierdere. 

5.6.3.  Dacă o entitate reclasifică un activ financiar din categoria de evaluare la valoarea justă prin profit 
sau pierdere în categoria de evaluare la costul amortizat, valoarea justă a acestuia la data reclasi­
ficării devine noua sa valoare contabilă brută. (A se vedea punctul B5.6.2 pentru îndrumări privind 
determinarea unei rate a dobânzii efective și a unei ajustări pentru pierdere la data reclasificării.) 

5.6.4.  Dacă o entitate reclasifică un activ financiar din categoria de evaluare la costul amortizat în 
categoria de evaluare la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global, valoarea justă 
a acestuia este evaluată la data reclasificării. Orice câștig sau pierdere care rezultă din diferența 
dintre costul amortizat anterior al activului financiar și valoarea justă este recunoscut(ă) în profit 
sau pierdere. Rata dobânzii efective și evaluarea pierderilor din credit preconizate nu sunt ajustate 
ca urmare a reclasificării. (A se vedea punctul B5.6.1.) 

5.6.5.  Dacă o entitate reclasifică un activ financiar din categoria de evaluare la valoarea justă prin alte 
elemente ale rezultatului global în categoria de evaluare la costul amortizat, activul financiar este 
reclasificat la valoarea sa justă la data reclasificării. Cu toate acestea, câștigul sau pierderea cumulat 
(ă) recunoscut(ă) anterior în alte elemente ale rezultatului global este eliminat(ă) din capitalurile 
proprii și ajustat(ă) conform valorii juste a activului financiar la data reclasificării. Prin urmare, 
activul financiar este evaluat la data reclasificării ca și cum ar fi fost evaluat întotdeauna la costul 
amortizat. Această ajustare afectează alte elemente ale rezultatului global, dar nu afectează profitul 
sau pierderea și, prin urmare, nu reprezintă o ajustare din reclasificare (a se vedea IAS 1 
Prezentarea situațiilor financiare). Rata dobânzii efective și evaluarea pierderilor din credit 
preconizate nu sunt ajustate ca urmare a reclasificării. (A se vedea punctul B5.6.1.) 

5.6.6.  Dacă o entitate reclasifică un activ financiar din categoria de evaluare la valoarea justă prin profit 
sau pierdere în categoria de evaluare la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global, 
activul financiar continuă să fie evaluat la valoarea justă. (A se vedea punctul B5.6.2 pentru 
îndrumări privind determinarea unei rate a dobânzii efective și a unei ajustări pentru pierdere la 
data reclasificării.) 

5.6.7.  În cazul în care o entitate reclasifică un activ financiar din categoria de evaluare la valoarea justă 
prin alte elemente ale rezultatului global în categoria de evaluare la valoarea justă prin profit sau 
pierdere, activul financiar continuă să fie evaluat la valoarea justă. Câștigul sau pierderea cumulat 
(ă) recunoscut(ă) anterior în alte elemente ale rezultatului global este reclasificat(ă) din categoria 
capitalurilor proprii în categoria profit sau pierdere ca ajustare din reclasificare (a se vedea IAS 1) 
la data reclasificării. 

5.7  CÂȘTIGURI ȘI PIERDERI 

5.7.1.  Un câștig sau o pierdere privind un activ financiar sau o datorie financiară care este evaluat(ă) la 
valoarea justă trebuie recunoscut(ă) în profit sau pierdere, cu excepția cazului în care: 

(a)  face parte dintr-o relație de acoperire împotriva riscurilor (a se vedea punctele 6.5.8-6.5.14 și, 
dacă se aplică, punctele 89-94 din IAS 39 pentru contabilitatea de acoperire a valorii juste 
împotriva riscurilor în cazul acoperirii unui portofoliu împotriva riscului ratei dobânzii); 

(b)  este o investiție într-un instrument de capitaluri proprii și entitatea l-a ales pentru a prezenta 
câștigurile și pierderile din această investiție în alte elemente ale rezultatului global, în 
conformitate cu punctul 5.7.5; 

(c)  este o datorie financiară desemnată la valoarea justă prin profit sau pierdere și entitatea 
trebuie să prezinte efectele modificărilor în riscul de credit al datoriei în cadrul altor elemente 
ale rezultatului global, în conformitate cu punctul 5.7.7; sau 

(d)  este un activ financiar evaluat la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global în 
conformitate cu punctul 4.1.2A, iar entitatea trebuie să recunoască unele modificări ale 
valorii juste în alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 5.7.10. 
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5.7.1A  Dividendele sunt recunoscute în profit sau pierdere numai atunci când: 

(a)  dreptul entității de a primi plata dividendului este stabilit; 

(b)  este probabil ca beneficiile economice aferente dividendului să îi revină entității; și 

(c)  valoarea dividendului poate fi evaluată în mod fiabil. 

5.7.2.  Un câștig sau o pierdere dintr-un activ financiar care este evaluat la costul amortizat și nu face 
parte dintr-o relație de acoperire împotriva riscurilor (a se vedea punctele 6.5.8-6.5.14 și, dacă se 
aplică, punctele 89-94 din IAS 39 pentru contabilitatea de acoperire a valorii juste împotriva 
riscurilor în cazul acoperirii unui portofoliu împotriva riscului ratei dobânzii) trebuie recunoscut 
(ă) în profit sau pierdere atunci când activul financiar este derecunoscut sau reclasificat în 
conformitate cu punctul 5.6.2, prin procesul de amortizare sau pentru a recunoaște câștiguri sau 
pierderi din depreciere. O entitate trebuie să aplice punctele 5.6.2 și 5.6.4 în cazul în care 
reclasifică active financiare în afara categoriei de evaluare la costul amortizat. Un câștig sau 
o pierdere dintr-o datorie financiară care este evaluată la costul amortizat și nu face parte dintr-o 
relație de acoperire împotriva riscurilor (a se vedea punctele 6.5.8-6.5.14 și, dacă se aplică, punctele 
89-94 din IAS 39 pentru contabilitatea de acoperire a valorii juste împotriva riscurilor în cazul 
acoperirii unui portofoliu împotriva riscului ratei dobânzii) trebuie recunoscut(ă) în profit sau 
pierdere atunci când datoria financiară este derecunoscută și prin procesul de amortizare. (A se 
vedea punctul B5.7.2 pentru îndrumări privind câștigurile sau pierderile din diferențe de schimb 
valutar.) 

5.7.3.  Un câștig sau o pierdere din active financiare sau din datorii financiare care sunt elemente 
acoperite într-o relație de acoperire împotriva riscurilor trebuie recunoscută în conformitate cu 
punctele 6.5.8-6.5.14 și, dacă se aplică, punctele 89-94 din IAS 39 pentru contabilitatea de 
acoperire a valorii juste împotriva riscurilor în cazul acoperirii unui portofoliu împotriva riscului 
ratei dobânzii. 

5.7.4.  În cazul în care o entitate recunoaște activele financiare utilizând contabilitatea în funcție de data 
decontării (a se vedea punctele 3.1.2, B3.1.3 și B3.1.6), nicio modificare a valorii juste a activului ce 
urmează a fi primit pe parcursul perioadei dintre data tranzacționării și data decontării nu este 
recunoscută pentru activele evaluate la cost amortizat. Pentru activele evaluate la valoarea justă 
însă, modificarea valorii juste trebuie recunoscută în profit sau pierdere ori în alte elemente ale 
rezultatului global, după cum este cazul, în conformitate cu punctul 5.7.1. Data tranzacționării este 
considerată data recunoașterii inițiale în scopul aplicării dispozițiilor privind deprecierea. 

Investiții în instrumente de capitaluri proprii 

5.7.5.  La recunoașterea inițială, o entitate poate face o alegere irevocabilă de a prezenta în alte elemente 
ale rezultatului global modificări ulterioare în valoarea justă a unei investiții într-un instrument de 
capitaluri proprii din domeniul de aplicare al prezentului standard care nu este deținut în vederea 
tranzacționării și nu este nici o contravaloare contingentă recunoscută de un dobânditor într-o 
combinare de întreprinderi la care se aplică IFRS 3. (A se vedea punctul B5.7.3 pentru îndrumări 
privind câștigurile sau pierderile din diferențe de schimb valutar.) 

5.7.6.  Dacă o entitate face alegerea de la punctul 5.7.5, atunci ea recunoaște în profit sau pierdere dividendele din 
investiția respectivă în conformitate cu punctul 5.7.1A. 

Datorii desemnate la valoarea justă prin profit sau pierdere 

5.7.7.  Entitatea trebuie să prezinte un câștig sau o pierdere dintr-o datorie financiară care este desemnată 
la valoarea justă prin profit sau pierdere în conformitate cu punctul 4.2.2 sau 4.3.5, după cum 
urmează: 

(a)  nivelul modificării valorii juste a datoriei financiare care poate fi atribuit modificărilor 
riscului de credit al datoriei respective trebuie prezentat în alte elemente ale rezultatului 
global (a se vedea punctele B5.7.13-B5.7.20), și 

(b)  valoarea rămasă din modificarea valorii juste a datoriei trebuie prezentată în profit sau 
pierdere, 

exceptând cazul în care tratamentul efectelor modificărilor în riscul de credit al datoriei prezentat 
la litera (a) ar crea sau ar amplifica o necorelare contabilă în profit sau pierdere (caz în care se 
aplică punctul 5.7.8). Punctele B5.7.5-B5.7.7 și B5.7.10-B5.7.12 oferă îndrumări pentru a stabili dacă 
se creează sau se amplifică o necorelare contabilă. 
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5.7.8.  Dacă dispozițiile de la punctul 5.7.7 ar crea sau ar amplifica o necorelare contabilă în profit sau 
pierdere, entitatea trebuie să prezinte toate câștigurile sau pierderile din acea datorie (inclusiv 
efectele modificărilor în riscul de credit al datoriei) în profit sau pierdere. 

5.7.9.  În ciuda dispozițiilor de la punctele 5.7.7 și 5.7.8, entitatea trebuie să prezinte în profit sau pierdere toate 
câștigurile și pierderile din angajamente de creditare și contracte de garanție financiară care sunt desemnate 
la valoarea justă prin profit sau pierdere. 

Active evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global 

5.7.10.  Un câștig sau o pierdere aferent(ă) unui activ financiar evaluat la valoarea justă prin alte elemente 
ale rezultatului global în conformitate cu punctul 4.1.2A trebuie să fie recunoscut(ă) în alte 
elemente ale rezultatului global, cu excepția câștigurilor sau pierderilor din depreciere (a se vedea 
secțiunea 5.5) și a câștigurilor și pierderilor din diferențe de schimb valutar (a se vedea punctele 
B5.7.2-B5.7.2), până când activul financiar este derecunoscut sau reclasificat. Atunci când activul 
financiar este derecunoscut, câștigul sau pierderea cumulat(ă) recunoscut(ă) anterior în alte 
elemente ale rezultatului global este reclasificat(ă) de la capitaluri proprii în profit sau pierdere ca 
o ajustare din reclasificare (a se vedea IAS 1). În cazul în care activul financiar este reclasificat din 
categoria de evaluare la valoarea justă în categoria de evaluare prin alte elemente ale rezultatului 
global, entitatea trebuie să contabilizeze câștigul sau pierderea cumulat(ă) care a fost recunoscut(ă) 
anterior în alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctele 5.6.5 și 5.6.7. Dobânda 
calculată utilizând metoda dobânzii efective este recunoscută în profit sau pierdere. 

5.7.11.  Conform descrierii de la punctul 5.7.10, în cazul în care un activ financiar este evaluat la valoarea 
justă prin alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 4.1.2A, sumele care sunt 
recunoscute în profit sau pierdere sunt aceleași cu sumele care ar fi fost recunoscute în profit sau 
pierdere dacă activul financiar ar fi fost evaluat la costul amortizat. 

CAPITOLUL 6 Contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor 

6.1  OBIECTIVUL ȘI DOMENIUL DE APLICARE AL CONTABILITĂȚII DE ACOPERIRE ÎMPOTRIVA RISCURILOR 

6.1.1.  Obiectivul contabilității de acoperire împotriva riscurilor este să reprezinte, în situațiile financiare, efectul 
operațiunilor de gestionare a riscului ale unei entități care utilizează instrumente financiare pentru 
a gestiona expuneri ce rezultă din anumite riscuri care ar putea afecta profitul sau pierderea (sau alte 
elemente ale rezultatului global, în cazul investițiilor în instrumente de capitaluri proprii pentru care 
o entitate a ales să prezinte modificările în valoarea justă la alte elemente ale rezultatului global, în 
conformitate cu punctul 5.7.5). Această metodă are ca scop să prezinte contextul instrumentelor de 
acoperire împotriva riscurilor pentru care este aplicată contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor 
pentru a permite înțelegerea obiectivului și efectului acestora. 

6.1.2.  O entitate poate opta să desemneze o relație de acoperire împotriva riscurilor între un instrument de 
acoperire împotriva riscurilor și un element acoperit în conformitate cu punctele 6.2.1-6.3.7 și 
B6.2.1B6.3.25. În cazul relațiilor de acoperire împotriva riscurilor care îndeplinesc criteriile, o entitate va 
contabiliza câștigul sau pierderea aferent(ă) instrumentului de acoperire împotriva riscurilor și elementului 
acoperit în conformitate cu punctele 6.5.1-6.5.14 și B6.5.1-B6.5.28. Atunci când elementul acoperit 
împotriva riscurilor este un grup de elemente, o entitate trebuie să respecte dispozițiile suplimentare de la 
punctele 6.6.1-6.6.6 și B6.6.1-B6.6.16. 

6.1.3.  În cazul unei acoperiri a valorii juste împotriva riscurilor pentru o expunere a unui portofoliu de active 
financiare sau datorii financiare la un risc de rată a dobânzii (și doar în cazul unei astfel de acoperiri), 
o entitate poate aplica dispozițiile referitoare la contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor din IAS 39 
în locul celor din prezentul standard. În această situație, entitatea trebuie să aplice și dispozițiile specifice 
pentru contabilitatea de acoperire a valorii juste împotriva riscurilor pentru o acoperire a portofoliului 
împotriva riscului ratei dobânzii și trebuie să desemneze ca element acoperit împotriva riscurilor o parte 
care este o valoare monetară (a se vedea punctele 81A, 89A și AG114-AG132 din IAS 39). 

6.2  INSTRUMENTE DE ACOPERIRE ÎMPOTRIVA RISCURILOR 

Instrumente care intră în această categorie 

6.2.1.  Un instrument derivat evaluat la valoarea justă prin profit sau pierdere poate fi desemnat ca 
instrument de acoperire împotriva riscurilor, cu excepția anumitor opțiuni emise (a se vedea 
punctul B6.2.4). 
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6.2.2.  Un activ financiar nederivat sau o datorie financiară nederivată evaluat(ă) la valoarea justă prin 
profit sau pierdere poate fi desemnat(ă) ca instrument de acoperire împotriva riscurilor doar dacă 
nu este o datorie financiară desemnată la valoarea justă prin profit sau pierdere pentru care 
cuantumul modificării valorii juste care este atribuibil modificărilor riscului de credit aferent 
acelei datorii este prezentat în alte elemente ale rezultatului global, în conformitate cu punctul 
5.7.7. Pentru o acoperire a unui risc valutar, componenta de risc valutar a unui activ financiar 
nederivat sau a unei datorii financiare nederivate poate fi desemnată ca instrument de acoperire 
împotriva riscurilor cu condiția să nu fie o investiție într-un instrument de capitaluri proprii 
pentru care o entitate a optat să prezinte modificările valorii juste în alte elemente ale rezultatului 
global în conformitate cu punctul 5.7.5. 

6.2.3.  În sensul contabilității de acoperire împotriva riscurilor, doar contractele cu o terță parte din afara 
entității raportoare (adică externă grupului sau entității individuale care face obiectul raportării) 
pot fi desemnate drept instrumente de acoperire împotriva riscurilor. 

Desemnarea instrumentelor de acoperire împotriva riscurilor 

6.2.4.  Un instrument care îndeplinește condițiile necesare trebuie desemnat în întregime drept instrument de 
acoperire împotriva riscurilor. Singurele excepții permise sunt: 

(a)  separarea valorii intrinsece și a valorii-timp pentru un contract pe opțiuni și desemnarea ca 
instrument de acoperire împotriva riscurilor doar a modificării valorii intrinsece a unei opțiuni, și nu 
modificarea valorii sale timp (a se vedea punctele 6.5.15 și B6.5.29-B6.5.33); 

(b)  separarea elementului forward și a elementului la vedere dintr-un contract forward și desemnarea ca 
instrument de acoperire împotriva riscurilor doar a modificării valorii elementului la vedere din 
contractul forward, și nu a elementului forward; similar, marja cu bază valutară poate fi separată și 
exclusă din desemnarea unui instrument financiar ca instrument de acoperire împotriva riscurilor 
(a se vedea punctele 6.5.16 și B6.5.34-B6.5.39); și 

(c)  o parte a întregului instrument de acoperire împotriva riscurilor, cum ar fi 50 % din valoarea 
nominală, poate fi desemnată drept instrumentul de acoperire într-o relație de acoperire împotriva 
riscurilor. Totuși, un instrument de acoperire împotriva riscurilor nu poate fi desemnat pentru 
o parte din modificarea sa în valoarea justă rezultată doar pe parcursul unei părți din perioada de 
timp în care este în circulație instrumentul de acoperire împotriva riscurilor. 

6.2.5.  O entitate poate considera în combinație și poate desemna în comun ca instrument de acoperire împotriva 
riscurilor orice combinare dintre următoarele elemente (inclusiv acele situații în care riscul sau riscurile 
generate de anumite instrumente de acoperire le compensează pe cele generate de altele): 

(a)  instrumente derivate sau o parte din acestea; și 

(b)  instrumente nederivate sau o parte din acestea. 

6.2.6.  Totuși, un instrument derivat care combină o opțiune emisă și o opțiune cumpărată (de exemplu, „collar- 
ul” de rată a dobânzii) nu se califică drept instrument de acoperire împotriva riscurilor dacă este, de fapt, 
o opțiune emisă netă la data desemnării (cu excepția cazului în care nu se califică în conformitate cu 
punctul B6.2.4). În mod similar, două sau mai multe instrumente (sau părți din acestea) pot fi desemnate 
împreună ca instrument de acoperire împotriva riscurilor doar dacă nu sunt, în combinație, o opțiune 
emisă netă la data desemnării (cu excepția situației în care se califică în conformitate cu punctul B6.2.4). 

6.3  ELEMENTE ACOPERITE ÎMPOTRIVA RISCURILOR 

Elemente care intră în această categorie 

6.3.1.  Un element acoperit împotriva riscurilor poate fi un activ sau o datorie recunoscut(ă), un 
angajament ferm nerecunoscut, o tranzacție prognozată sau o investiție netă într-o operațiune din 
străinătate. Elementul acoperit împotriva riscurilor poate fi: 

(a)  un singur element; sau 

(b)  un grup de elemente (sub rezerva dispozițiilor de la punctele 6.6.1-6.6.6 și B6.6.1-B6.6.16). 

Un element acoperit împotriva riscurilor poate fi și o componentă a unui astfel de element sau 
grup de elemente (a se vedea punctele 6.3.7 și B6.3.7-B6.3.25). 
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6.3.2.  Elementul acoperit împotriva riscurilor trebuie să poată fi evaluat în mod fiabil. 

6.3.3.  Dacă un element acoperit împotriva riscurilor este o tranzacție prognozată (sau o componentă 
a tranzacției), acea tranzacție trebuie să fie foarte probabilă. 

6.3.4.  O expunere agregată care este o combinație dintre o expunere care s-ar putea califica drept 
element acoperit împotriva riscurilor conform punctului 6.3.1 și un instrument derivat poate fi 
desemnată ca element acoperit împotriva riscurilor (a se vedea punctele B6.3.3-B6.3.4). Aici este 
inclusă și o tranzacție prognozată aferentă unei expuneri agregate (adică tranzacții viitoare 
neangajate, dar anticipate care ar genera o expunere și un instrument derivat) dacă acea expunere 
agregată este foarte probabilă și este eligibilă ca element acoperit împotriva riscurilor odată ce 
a apărut și nu mai este, prin urmare, prognozată. 

6.3.5.  În sensul contabilității de acoperire împotriva riscurilor, doar activele, datoriile, angajamentele 
ferme sau tranzacțiile prognozate foarte probabile cu părți externe entității raportoare pot fi 
desemnate ca elemente acoperite împotriva riscurilor. Contabilitatea de acoperire împotriva 
riscurilor poate fi aplicată tranzacțiilor dintre entități din același grup doar în situațiile financiare 
separate sau individuale ale acelor entități, și nu în situațiile financiare consolidate ale grupului, cu 
excepția situațiilor financiare consolidate ale unei entități de investiții, conform definiției din IFRS 
10, în care tranzacțiile dintre o entitate de investiții și filialele sale evaluate la valoarea justă prin 
profit sau pierdere nu vor fi eliminate din situațiile financiare consolidate. 

6.3.6.  Totuși, ca excepție de la punctul 6.3.5, riscul valutar pentru un element monetar din interiorul grupului (de 
exemplu, o creanță/datorie dintre două filiale) poate îndeplini condițiile unui element acoperit împotriva 
riscurilor în situațiile financiare consolidate dacă are drept rezultat expunerea la pierderi sau câștiguri din 
cursul de schimb valutar care nu sunt eliminate pe deplin la consolidare conform IAS 21 Efectele variației 
cursurilor de schimb valutar. Conform IAS 21, pierderile și câștigurile din cursul de schimb valutar pentru 
elemente monetare din interiorul grupului nu sunt pe deplin eliminate la consolidare atunci când elementul 
monetar din interiorul grupului este tranzacționat între două entități ale grupului care au monede 
funcționale diferite. În plus, riscul valutar aferent unei tranzacții prognozate foarte probabile din interiorul 
grupului poate îndeplini condițiile unui element acoperit împotriva riscurilor în situațiile financiare 
consolidate, cu condiția ca tranzacția să fie exprimată în altă monedă decât moneda funcțională a entității 
care inițiază tranzacția, iar riscul valutar să afecteze profitul consolidat sau pierderea consolidată. 

Desemnarea elementelor acoperite împotriva riscurilor 

6.3.7.  O entitate poate desemna un element în totalitatea sa sau o componentă a unui element ca element 
acoperit împotriva riscurilor într-o relație de acoperire împotriva riscurilor. Un element în totalitatea sa 
cuprinde toate modificările fluxurilor de trezorerie sau ale valorii juste aferente unui element. 
O componentă cuprinde un număr mai mic decât totalitatea modificărilor valorii juste sau a variabilității 
fluxurilor de trezorerie. În această situație, entitatea poate desemna ca elemente acoperite împotriva 
riscurilor doar următoarele tipuri de componente (inclusiv combinații): 

(a)  doar modificări ale fluxurilor de trezorerie sau ale valorii juste aferente unui element atribuibile unui 
anumit risc sau anumitor riscuri (componente de risc), cu condiția ca, pe baza unei evaluări în 
contextul structurii specifice a pieței, componenta de risc să fie identificabilă în mod distinct și să 
poată fi evaluată în mod fiabil (a se vedea punctele B6.3.8-B6.3.15). Componentele de risc includ 
numai o desemnare a modificărilor fluxurilor de trezorerie sau ale valorii juste a unui element 
acoperit împotriva riscurilor peste sau sub un preț specificat sau o altă variabilă (un risc unilateral). 

(b)  unul sau mai multe fluxuri de trezorerie contractuale selectate. 

(c)  componente de o valoare nominală, adică o anumită parte din valoarea unui element (a se vedea 
punctele B6.3.16-B6.3.20). 

6.4  CRITERIILE CONTABILITĂȚII DE ACOPERIRE ÎMPOTRIVA RISCURILOR 

6.4.1.  O relație de acoperire împotriva riscurilor îndeplinește condițiile pentru contabilitatea de 
acoperire împotriva riscurilor dacă respectă toate criteriile de mai jos: 

(a)  relația de acoperire împotriva riscurilor constă doar în instrumentele eligibile de acoperire 
împotriva riscurilor și elementele eligibile acoperite împotriva riscurilor. 
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(b)  la inițierea relației de acoperire împotriva riscurilor există o desemnare și o documentație 
oficiale privind relația de acoperire, precum și a obiectivului strategiei entității de gestionare 
a riscului pentru realizarea acoperirii. Documentația trebuie să cuprindă identificarea instru­
mentului de acoperire, a elementului acoperit, a naturii riscului acoperit și a modului în care 
entitatea va evalua dacă relația de acoperire împotriva riscurilor îndeplinește sau nu 
dispozițiile privind eficacitatea acoperirii (inclusiv analiza sa asupra surselor de ineficacitate 
a acoperirii și modul în care se determină rata de acoperire). 

(c)  relația de acoperire împotriva riscurilor îndeplinește toate dispozițiile următoare privind 
eficacitatea acoperirii împotriva riscurilor: 

(i)  există o relație economică între elementul acoperit împotriva riscurilor și instrumentul 
de acoperire împotriva riscurilor (a se vedea punctele B6.4.4B6.4.6); 

(ii)  efectul riscului de credit nu domină modificările de valoare care rezultă din respectiva 
relație economică (a se vedea punctele B6.4.7-B6.4.8); și 

(iii)  rata de acoperire într-o relație de acoperire împotriva riscurilor este aceeași ca cea care 
rezultă din cantitatea din elementul acoperit pe care entitatea o acoperă de fapt și din 
cantitatea din instrumentul de acoperire folosită de fapt de entitate pentru a acoperi 
respectiva cantitate din elementul acoperit. Totuși, acea desemnare nu trebuie să reflecte 
un dezechilibru între ponderile elementului acoperit și instrumentului de acoperire care 
ar determina o ineficacitate a acoperirii împotriva riscurilor (indiferent dacă este sau nu 
recunoscută) ce ar putea genera un rezultat contabil inconsecvent cu obiectivul contabi­
lității de acoperire împotriva riscurilor (a se vedea punctele B6.4.9-B6.4.11). 

6.5  CONTABILIZAREA UNEI RELAȚII DE ACOPERIRE ÎMPOTRIVA RISCURILOR CARE ÎNDEPLINEȘTE CONDIȚIILE NECESARE 

6.5.1.  O entitate aplică contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor pentru relațiile de acoperire care 
îndeplinesc criteriile necesare de la punctul 6.4.1 (care includ decizia entității de a desemna 
o relație de acoperire). 

6.5.2.  Există trei tipuri de relații de acoperire împotriva riscurilor: 

(a)  acoperirea valorii juste împotriva riscurilor: o acoperire a expunerii la modificările valorii 
juste a unui activ sau a unei datorii recunoscut(e) sau a unui angajament ferm nerecunoscut 
sau a unei componente a oricărui astfel de element care poate fi atribuită unui risc specific și 
care ar putea afecta profitul sau pierderea. 

(b)  acoperirea fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor: o acoperire a expunerii la variația 
f luxurilor de trezorerie care poate fi atribuită unui risc specific asociat cu o componentă sau 
cu un activ complet sau cu o datorie completă recunoscut(ă) (cum ar fi plățile totale sau 
parțiale de dobândă aferente unei datorii cu rată variabilă) sau asociat cu o tranzacție 
prognozată foarte probabilă și care ar putea afecta profitul sau pierderea. 

(c)  acoperirea împotriva riscurilor a unei investiții nete într-o operațiune din străinătate conform 
definiției din IAS 21. 

6.5.3.  Dacă elementul acoperit împotriva riscurilor este un instrument de capitaluri proprii pentru care o entitate 
a ales să prezinte modificarea valorii juste în alte elemente ale rezultatului global, în conformitate cu 
punctul 5.7.5, atunci expunerea acoperită la care se referă punctul 6.5.2 litera (a) trebuie să fie una care ar 
putea afecta alte elemente ale rezultatului global. În acest caz și doar în acest caz, ineficacitatea acoperirii 
împotriva riscurilor este prezentată în alte elemente ale rezultatului global. 

6.5.4.  O acoperire a riscului valutar aferent unui angajament ferm poate fi contabilizată drept o acoperire 
a valorii juste împotriva riscurilor sau o acoperire a fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor. 

6.5.5.  Dacă o relație de acoperire împotriva riscurilor nu mai îndeplinește dispoziția privind eficacitatea 
acoperirii aferentă ratei de acoperire [a se vedea punctul 6.4.1 litera (c) subpunctul (iii)], dar 
obiectivul de gestionare a riscului pentru acea relație desemnată de acoperire împotriva riscurilor 
rămâne același, atunci o entitate trebuie să ajusteze rata de acoperire a relației de acoperire astfel 
încât să îndeplinească din nou criteriile necesare (acest lucru este denumit în standard „reechi­
librare” – a se vedea punctele B6.5.7-B6.5.21). 

6.5.6.  O entitate trebuie să întrerupă prospectiv contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor doar 
atunci când relația de acoperire împotriva riscurilor (sau o parte a unei relații de acoperire) nu mai 
îndeplinește criteriile necesare (după ce se ține cont de orice reechilibrare a relației de acoperire, 
în cazul în care se aplică). Sunt incluse cazurile în care instrumentul de acoperire împotriva 
riscurilor expiră sau este vândut, finalizat sau exercitat. În acest scop, înlocuirea sau convertirea 
unui instrument de acoperire împotriva riscurilor într-un alt instrument de acoperire împotriva 
riscurilor nu constituie o expirare sau o reziliere dacă o astfel de înlocuire sau convertire face 
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parte din și este consecventă cu obiectivul documentat de gestionare a riscului al entității. 
Suplimentar, în acest sens nu există o expirare sau finalizare a instrumentului acoperit dacă: 

(a)  drept consecință a legilor și reglementărilor sau a introducerii de legi sau reglementări, părțile 
instrumentului de acoperire sunt de acord ca unul sau mai mulți parteneri centrali să 
înlocuiască partenerul inițial pentru a deveni noul partener al fiecăreia dintre părți. În acest 
scop, un partener de compensare este un partener central (uneori numit „organizație de 
compensare” sau „agenție de compensare”) sau o entitate sau entități, de exemplu, un 
membru de compensare al unei organizații de compensare sau un client al unui membru de 
compensare al unei organizații de compensare care acționează în calitate de partener pentru 
a compensa printr-un partener central. Cu toate acestea, atunci când părțile instrumentului de 
acoperire împotriva riscurilor înlocuiesc partenerii inițiali cu alți parteneri, dispoziția de la 
acest subpunct este îndeplinită doar în cazul în care fiecare dintre acele părți efectuează 
o compensare cu același partener central. 

(b)  în cazul în care există alte modificări la instrumentul de acoperire împotriva riscurilor, 
acestea sunt limitate la cele necesare pentru a efectua o astfel de înlocuire a partenerului. 
Astfel de modificări sunt limitate la cele care sunt consecvente cu termenii preconizați dacă 
instrumentul de acoperire împotriva riscurilor ar fi fost inițial compensat cu partenerul de 
compensare. Aceste modificări includ modificările în dispozițiile privind garanțiile reale, 
drepturile de a compensa soldurile de creanțe și datorii și taxele percepute. 

Întreruperea contabilității de acoperire împotriva riscurilor poate să afecteze o relație de acoperire 
în întregime sau doar o parte a acesteia (caz în care contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor 
continuă pentru perioada rămasă din relația de acoperire). 

6.5.7.  O entitate trebuie să aplice: 

(a)  punctul 6.5.10 atunci când întrerupe contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor pentru 
o acoperire a valorii juste pentru care elementul acoperit este un instrument financiar (sau este 
o componentă a acestuia) evaluat la costul amortizat; și 

(b)  punctul 6.5.12 atunci când întrerupe contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor pentru acoperiri 
ale fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor. 

Acoperiri ale valorii juste împotriva riscurilor 

6.5.8.  Atât timp cât o acoperire a valorii juste împotriva riscurilor îndeplinește criteriile necesare 
prevăzute la punctul 6.4.1, relația de acoperire împotriva riscurilor trebuie contabilizată după cum 
urmează: 

(a)  câștigul sau pierderea aferent(ă) instrumentului de acoperire va fi recunoscut(ă) în profit sau 
pierdere (sau în alte elemente ale rezultatului global, dacă instrumentul de acoperire 
împotriva riscurilor acoperă un instrument de capitaluri proprii pentru care o entitate a ales 
să prezinte modificările valorii juste în alte elemente ale rezultatului global în conformitate 
cu punctul 5.7.5). 

(b)  câștigul sau pierderea din acoperire aferent(ă) elementului acoperit împotriva riscurilor 
trebuie să ajusteze valoarea contabilă a elementului acoperit (dacă se aplică) și trebuie 
recunoscut(ă) în profit sau pierdere. În cazul în care elementul acoperit este un activ financiar 
(sau o componentă a acestuia) care este evaluat la valoarea justă prin alte elemente ale 
rezultatului global în conformitate cu punctul 4.1.2A, câștigul sau pierderea din acoperire 
aferent(ă) elementului acoperit trebuie recunoscut(ă) în profit sau pierdere. Totuși, dacă 
elementul acoperit împotriva riscurilor este un instrument de capitaluri proprii pentru care 
o entitate a ales să prezinte modificările valorii juste în alte elemente ale rezultatului global în 
conformitate cu punctul 5.7.5, atunci acele valori trebuie să rămână în alte elemente ale 
rezultatului global. Atunci când un element acoperit împotriva riscurilor este un angajament 
ferm nerecunoscut (sau o componentă a acestuia), modificarea cumulată în valoarea justă 
a elementului acoperit ulterioară desemnării acestuia este recunoscută drept activ sau datorie, 
recunoscându-se un câștig corespunzător sau o pierdere corespunzătoare în profit sau 
pierdere. 
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6.5.9.  Atunci când un element acoperit într-o acoperire a valorii juste împotriva riscurilor este un angajament 
ferm (sau o componentă a acestuia) pentru dobândirea unui activ sau asumarea unei datorii, valoarea 
contabilă inițială a activului sau a datoriei care rezultă din faptul că entitatea și-a onorat angajamentul ferm 
este ajustată pentru a include și modificarea cumulată a valorii juste a elementului acoperit care a fost 
recunoscut în situația poziției financiare. 

6.5.10.  Orice ajustare care provine de la punctul 6.5.8 litera (b) trebuie amortizată în profit sau pierdere dacă 
elementul acoperit împotriva riscurilor este un instrument financiar (sau o componentă a acestuia) evaluat 
la costul amortizat. Amortizarea poate începe imediat ce există o ajustare și nu trebuie să înceapă mai 
târziu de data la care elementul acoperit împotriva riscurilor încetează să fie ajustat pentru câștigurile sau 
pierderile din acoperire. Amortizarea este bazată pe o rată a dobânzii efective recalculată la data la care 
începe amortizarea. În cazul unui activ financiar (sau al unei componente a acestuia) care este un element 
acoperit și care este evaluat la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu 
punctul 4.1.2A, amortizarea se aplică în același mod, dar la valoarea care reprezintă câștigul sau pierderea 
cumulat(ă) recunoscut(ă) anterior în conformitate cu punctul 6.5.8 litera (b), și nu prin ajustarea valorii 
contabile. 

Acoperiri ale f luxurilor de trezorerie împotriva riscurilor 

6.5.11.  Atât timp cât o acoperire a f luxurilor de trezorerie împotriva riscurilor îndeplinește criteriile 
necesare prevăzute la punctul 6.4.1, relația de acoperire împotriva riscurilor trebuie contabilizată 
după cum urmează: 

(a)  componenta separată a capitalurilor proprii asociată elementului acoperit (rezerva aferentă 
acoperirii f luxurilor de trezorerie împotriva riscurilor) este ajustată la cea mai mică valoare 
dintre următoarele (în valori absolute): 

(i)  câștigul cumulat sau pierderea cumulată aferent(ă) instrumentului de acoperire 
împotriva riscurilor de la începutul acoperirii; și 

(ii)  modificarea cumulată a valorii juste (valorii actualizate) a elementului acoperit 
împotriva riscurilor (adică valoarea actualizată a modificării cumulate a f luxurilor de 
trezorerie viitoare preconizate acoperite) de la începutul acoperirii. 

(b)  partea din câștigul sau pierderea aferent(ă) instrumentului de acoperire împotriva riscurilor 
care este considerată a fi o acoperire eficientă [adică partea care este compensată prin 
modificarea rezervei aferente acoperirii fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor calculată 
în conformitate cu litera (a)] trebuie recunoscută în alte elemente ale rezultatului global. 

(c)  orice câștig sau pierdere aferent(ă) instrumentului de acoperire împotriva riscurilor care 
rămâne [sau orice câștig sau pierdere necesar(ă) pentru a echilibra modificarea rezervei 
aferente acoperirii fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor calculată în conformitate cu 
litera (a)] este o ineficacitate a acoperirii împotriva riscurilor care trebuie recunoscută în 
profit sau pierdere. 

(d)  valoarea care a fost acumulată în rezerva aferentă acoperirii f luxurilor de trezorerie 
împotriva riscurilor în conformitate cu litera (a) trebuie contabilizată după cum urmează: 

(i)  dacă o tranzacție prognozată acoperită conduce ulterior la recunoașterea unui activ 
nefinanciar sau a unei datorii nefinanciare sau dacă o tranzacție prognozată acoperită 
pentru un activ nefinanciar sau o datorie nefinanciară devine un angajament ferm 
pentru care se aplică contabilitatea de acoperire a valorii juste împotriva riscurilor, 
entitatea trebuie să elimine acea valoare din rezerva aferentă acoperirii fluxurilor de 
trezorerie și să o includă direct în costul inițial sau într-o altă valoare contabilă 
a activului sau datoriei. Aceasta nu reprezintă o ajustare din reclasificare (a se vedea IAS 
1) și prin urmare nu afectează alte elemente ale rezultatului global. 

(ii)  pentru alte acoperiri ale fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor decât cele 
prevăzute la litera (i), acea valoare trebuie reclasificată din rezerva aferentă acoperirii 
fluxurilor de trezorerie în profit sau pierdere drept ajustare din reclasificare (a se vedea 
IAS 1) în aceeași perioadă sau în aceleași perioade în care fluxurile de trezorerie viitoare 
preconizate acoperite afectează profitul sau pierderea (de exemplu, în perioadele în care 
este recunoscut venitul din dobândă sau cheltuiala cu dobânda sau atunci când are loc 
o vânzare prognozată). 

(iii)  totuși, dacă acea valoare reprezintă o pierdere, iar entitatea preconizează că nu va fi 
recuperată toată pierderea sau o parte a acesteia într-una sau mai multe perioade 
viitoare, aceasta trebuie să reclasifice imediat valoarea care nu este preconizată să fie 
recuperată în profit sau pierdere drept ajustare din reclasificare (a se vedea IAS 1). 

29.11.2016 L 323/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



6.5.12.  Atunci când o entitate întrerupe contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor pentru o operațiune de 
acoperire a fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor [a se vedea punctele 6.5.6 și 6.5.7 litera (b)], ea 
trebuie să contabilizeze valoarea care a fost acumulată în rezerva aferentă acoperirii fluxurilor de trezorerie 
împotriva riscurilor în conformitate cu punctul 6.5.11 litera (a), după cum urmează: 

(a)  dacă fluxurile viitoare de trezorerie acoperite sunt în continuare preconizate să apară, atunci acea 
valoare trebuie să rămână în rezerva aferentă acoperirii fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor 
până când apar fluxurile de trezorerie viitoare sau până la momentul în care se aplică punctul 6.5.11 
litera (d) subpunctul (iii). Atunci când apar fluxurile de trezorerie viitoare, se aplică punctul 6.5.11 
litera (d). 

(b)  dacă nu se mai preconizează că vor apărea fluxurile de trezorerie viitoare acoperite, acea valoare 
trebuie reclasificată imediat din rezerva aferentă acoperirii fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor 
în profit sau pierdere drept ajustare din reclasificare (a se vedea IAS 1). Un flux de trezorerie viitor 
acoperit împotriva riscurilor care nu mai este foarte probabil să apară poate fi în continuare 
preconizat să apară. 

Acoperiri împotriva riscurilor ale unei investiții nete într-o operațiune din străinătate 

6.5.13.  Acoperirile împotriva riscurilor ale unei investiții nete într-o operațiune din străinătate, inclusiv 
o acoperire împotriva riscurilor a unui element monetar care este contabilizat ca parte a unei 
investiții nete (a se vedea IAS 21), trebuie contabilizate similar acoperirilor fluxurilor de trezorerie 
împotriva riscului: 

(a)  partea din câștigul sau pierderea aferent(ă) instrumentului de acoperire împotriva riscurilor 
care este determinată a fi o acoperire eficace împotriva riscurilor va fi recunoscută în alte 
elemente ale rezultatului global (a se vedea punctul 6.5.11); și 

(b)  partea ineficace trebuie recunoscută în profit sau pierdere. 

6.5.14.  Câștigul sau pierderea cumulat(ă) aferent(ă) instrumentului de acoperire împotriva riscurilor în 
legătură cu partea eficace a acoperirii care a fost acumulată în rezerva de conversie valutară 
trebuie reclasificată de la capitaluri proprii în profit sau pierdere ca o ajustare din reclasificare 
(a se vedea IAS 1) în conformitate cu punctele 48-49 din IAS 21 privind cedarea sau cedarea 
parțială a operațiunii din străinătate. 

Contabilizarea valorii-timp a opțiunilor 

6.5.15.  Atunci când o entitate separă valoarea intrinsecă de valoarea-timp dintr-un contract pe opțiuni și 
desemnează drept instrument de acoperire împotriva riscurilor doar modificarea valorii intrinseci 
a opțiunii [a se vedea punctul 6.2.4 litera (a)], aceasta va contabiliza valoarea-timp a opțiunii după cum 
urmează (a se vedea punctele B6.5.29-B6.5.33): 

(a)  o entitate trebuie să facă o distincție a valorii-timp a opțiunilor după tipul de element acoperit 
împotriva riscurilor pe care îl acoperă opțiunea (a se vedea punctul B6.5.29): 

(i)  un element acoperit împotriva riscurilor aferent unei tranzacții; sau 

(ii)  un element acoperit împotriva riscurilor aferent unei perioade de timp. 

(b)  modificarea valorii juste a valorii-timp a unei opțiuni care acoperă un element acoperit împotriva 
riscurilor aferent unei tranzacții trebuie recunoscută în alte elemente ale rezultatului global în măsura 
în care este aferentă elementului acoperit împotriva riscurilor și trebuie acumulată într-o componentă 
separată a capitalurilor proprii. Modificarea cumulativă a valorii juste care provine din valoarea-timp 
a opțiunii care a fost acumulată într-o componentă separată a capitalurilor proprii („valoarea”) trebuie 
contabilizată după cum urmează: 

(i)  în cazul în care elementul acoperit împotriva riscurilor conduce ulterior la recunoașterea unui 
activ nefinanciar sau a unei datorii nefinanciare, sau a unui angajament ferm pentru un activ 
nefinanciar sau o datorie nefinanciară pentru care se aplică contabilitatea de acoperire a valorii 
juste împotriva riscurilor, entitatea trebuie să elimine acea valoare din componenta separată 
a capitalurilor proprii și să o includă direct în costul inițial sau în valoarea contabilă a activului 
sau a datoriei. Aceasta nu reprezintă o ajustare din reclasificare (a se vedea IAS 1) și prin 
urmare nu afectează alte elemente ale rezultatului global. 

(ii)  în cazul unor alte relații de acoperire împotriva riscurilor decât cele prevăzute la subpunctul (i), 
valoarea trebuie reclasificată din componenta separată a capitalurilor proprii în profit sau 
pierdere drept ajustare din reclasificare (a se vedea IAS 1) în aceeași perioadă sau perioade pe 
parcursul cărora fluxurile de trezorerie viitoare preconizate acoperite afectează profitul sau 
pierderea (de exemplu, atunci când are loc o vânzare prognozată). 
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(iii)  totuși, dacă nu se preconizează să fie recuperată întreaga valoare sau o parte a acesteia, în una 
sau mai multe perioade, atunci valoarea care nu se preconizează să fie recuperată trebuie reclasi­
ficată imediat în profit sau pierdere drept ajustare din reclasificare (a se vedea IAS 1). 

(c)  modificarea valorii juste a valorii-timp a unei opțiuni care acoperă un element acoperit împotriva 
riscurilor aferent unei perioade de timp trebuie recunoscută în alte elemente ale rezultatului global în 
măsura în care este aferentă elementului acoperit împotriva riscurilor și trebuie acumulată într-o 
componentă separată a capitalurilor proprii. Valoarea-timp la data la care opțiunea este desemnată 
drept instrument de acoperire împotriva riscurilor, în măsura în care se referă la acel element 
acoperit, trebuie amortizată pe o bază sistematică și rațională pe perioada în care ajustarea de 
acoperire pentru valoarea intrinsecă a opțiunii ar putea afecta profitul sau pierderea (sau alte 
elemente ale rezultatului global, în cazul în care elementul acoperit este un instrument de capitaluri 
proprii pentru care o entitate a ales să prezinte modificările valorii juste în alte elemente ale 
rezultatului global în conformitate cu punctul 5.7.5). Prin urmare, în fiecare perioadă de raportare, 
valoarea amortizată trebuie reclasificată dintr-o componentă separată a capitalurilor proprii în profit 
sau pierdere drept ajustare din reclasificare (a se vedea IAS 1). Totuși, în cazul în care contabilitatea 
de acoperire este întreruptă pentru relația de acoperire împotriva riscurilor care include modificarea 
valorii intrinseci a opțiunii drept instrument de acoperire, valoarea netă (adică inclusiv amortizarea 
cumulativă) care a fost acumulată în componenta separată a capitalurilor proprii trebuie reclasificată 
imediat în profit sau pierdere drept ajustare din reclasificare (a se vedea IAS 1). 

Contabilizarea unui element forward din contractele forward și marjele cu bază valutară ale instru­
mentelor financiare 

6.5.16.  Atunci când o entitate separă un element forward de un element la vedere dintr-un contract forward și 
desemnează ca instrument de acoperire împotriva riscurilor doar modificarea valorii elementului la vedere 
din contractul forward sau când o entitate separă marja cu bază valutară de un instrument financiar și 
o exclude din desemnarea acelui instrument financiar drept instrument de acoperire [a se vedea punctul 
6.2.4 litera (b)], entitatea poate aplica punctul 6.5.15 pentru elementul forward din contractul forward sau 
pentru marja cu bază valutară în același mod în care se aplică pentru valoarea-timp a unei opțiuni. În acest 
caz, entitatea va aplica îndrumările de aplicare de la punctele B6.5.34-B6.5.39. 

6.6  ACOPERIRI ALE UNUI GRUP DE ELEMENTE ÎMPOTRIVA RISCURILOR 

Eligibilitatea unui grup de elemente de a fi elementul acoperit împotriva riscurilor 

6.6.1.  Un grup de elemente (inclusiv un grup de elemente care constituie o poziție netă; a se vedea 
punctele B6.6.1-B6.6.8) este un element acoperit eligibil doar dacă: 

(a)  este format din elemente (inclusiv componente ale unor elemente) care sunt eligibile, 
individual, ca elemente acoperite împotriva riscurilor; 

(b)  elementele din grup sunt gestionate împreună ca un grup în sensul gestionării riscului; și 

(c)  în cazul unei acoperiri a f luxurilor de trezorerie împotriva riscurilor pentru un grup de 
elemente ale cărui variabilități ale fluxurilor de trezorerie nu sunt preconizate să fie 
aproximativ proporționale cu variabilitatea totală a f luxurilor de trezorerie ale grupului astfel 
încât să apară poziții de compensare a riscurilor: 

(i)  este o acoperire împotriva riscului valutar; și 

(ii)  desemnarea acelei poziții nete specifică perioada de raportare în care se preconizează că 
tranzacțiile prognozate vor afecta profitul sau pierderea, precum și natura și volumul 
acestora (a se vedea punctele B6.6.7-B6.6.8). 

Desemnarea unei componente a unei valori nominale 

6.6.2.  O componentă care este o parte dintr-un grup de elemente eligibil este un element acoperit eligibil cu 
condiția ca desemnarea să fie consecventă cu obiectivul de gestionare a riscului al unei entități. 

6.6.3.  O componentă-strat a unui grup total de elemente (de exemplu, stratul inferior) este eligibilă pentru 
contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor doar dacă: 

(a)  este identificabilă în mod distinct și poate fi evaluată în mod fiabil; 

(b)  obiectivul de gestionare a riscului este de a acoperi o componentă-strat; 
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(c)  elementele din grupul total din care este identificat stratul sunt expuse la același risc acoperit (astfel 
încât evaluarea stratului acoperit împotriva riscurilor nu este semnificativ afectată de ce elemente 
specifice din grupul total fac parte din stratul acoperit); 

(d)  pentru o acoperire a unor elemente existente (de exemplu, un angajament ferm nerecunoscut sau un 
activ recunoscut), o entitate poate identifica și urmări grupul total de elemente din care este definit 
stratul acoperit (astfel încât entitatea să fie capabilă să se conformeze dispozițiilor privind contabi­
lizarea relațiilor de acoperire împotriva riscurilor); și 

(e)  orice elemente din grup care conțin opțiuni de plată în avans îndeplinesc dispozițiile privind 
componentele de valoare nominală (a se vedea punctul B6.3.20). 

Prezentare 

6.6.4.  Pentru o acoperire a unui grup de elemente cu poziții de compensare a riscurilor (adică o într-o acoperire 
a unei poziții nete) al cărei risc acoperit afectează diverse elemente-rând din situația profitului sau pierderii 
și din alte elemente ale rezultatului global, orice câștiguri sau pierderi din acoperire din respectiva situație 
trebuie prezentate într-un rând separat față de cele afectate de elementele acoperite. Prin urmare, în acea 
situație, rămâne neafectată valoarea din elementul-rând care este aferentă însuși elementului-rând (de 
exemplu, venituri sau costul vânzării). 

6.6.5.  Pentru activele și datoriile care sunt acoperite împreună ca un grup într-o acoperire a valorii juste 
împotriva riscurilor, câștigul sau pierderea din situația poziției financiare aferentă activelor sau datoriilor 
individuale trebuie recunoscute ca o ajustare a valorii contabile a elementelor individuale respective din 
care este format grupul în conformitate cu punctul 6.5.8 litera (b). 

Poziții nete cu valoarea zero 

6.6.6.  Atunci când un element acoperit împotriva riscurilor este un grup care reprezintă o poziție netă cu 
valoarea zero (adică elementele acoperite compensează între ele complet riscul gestionat la nivel de grup), 
unei entități îi este permis să îl desemneze într-o relație de acoperire împotriva riscurilor care nu include 
un instrument de acoperire, cu condiția ca: 

(a)  acoperirea împotriva riscurilor să facă parte dintr-o strategie de acoperire succesivă a riscului net, în 
care o entitate acoperă în mod obișnuit noi poziții de același tip, odată cu trecerea timpului (de 
exemplu, atunci când tranzacțiile intră în orizontul temporal pentru care entitatea efectuează 
acoperirea împotriva riscurilor); 

(b)  poziția netă acoperită să se modifice din punctul de vedere al mărimii pe parcursul duratei de viață 
a strategiei de acoperire succesive a riscului net, iar entitatea să folosească instrumente de acoperire 
eligibile pentru a acoperi riscul net (adică atunci când poziția netă nu este zero); 

(c)  contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor să fie aplicată în mod normal pentru astfel de poziții 
nete atunci când poziția netă nu este zero și este acoperită cu instrumente de acoperire eligibile; și 

(d)  neaplicarea contabilității de acoperire împotriva riscurilor pentru poziția netă cu valoare zero creează 
rezultate contabile inconsecvente, deoarece contabilitatea nu recunoaște pozițiile de risc compen­
satoare care ar fi altfel recunoscute într-o acoperire a poziției nete. 

6.7  OPȚIUNEA DE A DESEMNA O EXPUNERE LA RISCUL DE CREDIT DREPT EVALUATĂ LA VALOAREA JUSTĂ PRIN PROFIT 
SAU PIERDERE 

Eligibilitatea expunerilor la riscul de credit de a fi desemnate la valoarea justă prin profit sau 
pierdere 

6.7.1.  Dacă o entitate utilizează un instrument derivat de credit care este evaluat la valoarea justă prin 
profit sau pierdere pentru a gestiona riscul de credit al întregului instrument financiar sau al unei 
părți a acestuia (expunerea la riscul de credit), atunci aceasta poate desemna acel instrument 
financiar, în măsura în care este gestionat astfel (adică în întregime sau parțial), drept evaluat la 
valoarea justă prin profit sau pierdere dacă: 

(a)  numele expunerii la riscul de credit (de exemplu, debitorul sau deținătorul unui angajament 
de creditare) corespunde entității de referință a instrumentului derivat de credit („corelarea 
numelui”); și 

(b)  vechimea instrumentului financiar corespunde vechimii instrumentelor care pot fi furnizate 
conform instrumentului derivat de credit. 
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O entitate poate să realizeze această desemnare indiferent dacă instrumentul financiar gestionat 
pentru riscul de credit intră sau nu sub incidența prezentului standard (de exemplu, o entitate 
poate să desemneze angajamentele de creditare care nu intră sub incidența prezentului standard). 
Entitatea poate să desemneze acel instrument financiar la recunoașterea inițială, ulterior acesteia 
sau atunci când este nerecunoscut. Entitatea trebuie să documenteze concomitent acea desemnare. 

Contabilizarea expunerilor la riscul de credit desemnate la valoarea justă prin profit sau pierdere 

6.7.2.  Dacă un instrument financiar este desemnat în conformitate cu punctul 6.7.1 drept evaluat la valoarea 
justă prin profit sau pierdere după recunoașterea sa inițială sau dacă anterior nu era recunoscut, diferența la 
momentul desemnării dintre valoarea contabilă, dacă aceasta există, și valoarea justă trebuie recunoscută 
imediat în profit sau pierdere. Pentru activele financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale 
rezultatului global în conformitate cu punctul 4.1.2A, câștigul sau pierderea cumulat(ă) recunoscut(ă) 
anterior în alte elemente ale rezultatului global trebuie să fie imediat reclasificat(ă) de la capitaluri proprii în 
profit sau pierdere ca ajustare din reclasificare (a se vedea IAS 1). 

6.7.3.  O entitate trebuie să întrerupă evaluarea instrumentului financiar care a creat riscul de credit, sau a unei 
părți din acel instrument financiar, la valoarea justă prin profit sau pierdere dacă: 

(a)  criteriile necesare de la punctul 6.7.1 nu mai sunt îndeplinite, de exemplu: 

(i)  instrumentul derivat de credit sau instrumentul financiar aferent care creează riscul de credit 
este vândut, finalizat sau decontat; sau 

(ii)  riscul de credit al instrumentului financiar nu mai este gestionat prin utilizarea instrumentelor 
derivate de credit. De exemplu, această situație poate apărea datorită îmbunătățirii calității 
creditului debitorului sau al deținătorului angajamentului de creditare sau ca urmare a modifi­
cărilor dispozițiilor de capital impuse unei entități; și 

(b)  nu se impune în alt mod ca instrumentul financiar din care rezultă riscul de credit să fie evaluat la 
valoarea justă prin profit sau pierdere (adică modelul de afaceri al entității nu s-a modificat între timp 
astfel încât să fie necesară o reclasificare în conformitate cu punctul 4.4.1). 

6.7.4.  Atunci când o entitate întrerupe evaluarea la valoarea justă prin profit sau pierdere a instrumentului 
financiar care creează riscul de credit sau a unei părți a acestuia, valoarea justă a instrumentului financiar 
respectiv la data întreruperii devine noua valoare contabilă a acestuia. Ulterior, trebuie aplicată aceeași 
evaluare ca cea folosită anterior desemnării instrumentului financiar la valoarea justă prin profit sau 
pierdere (inclusiv amortizarea care rezultă din noua valoare contabilă). De exemplu, un activ financiar care 
inițial a fost clasificat drept evaluat la costul amortizat va reveni la acea evaluare, iar rata dobânzii sale 
efective va fi recalculată pe baza noii sale valori contabile la data întreruperii evaluării la valoarea justă prin 
profit sau pierdere. 

CAPITOLUL 7 Data intrării în vigoare și tranziția 

7.1  DATA INTRĂRII ÎN VIGOARE 

7.1.1.  O entitate trebuie să aplice prezentul standard pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2018 sau 
ulterior acestei date. Se permite aplicarea anterior acestei date. Dacă o entitate alege să aplice prezentul 
standard mai devreme, atunci trebuie să prezinte acest fapt și să aplice toate dispozițiile din prezentul 
standard în același timp (a se vedea, de asemenea, punctele 7.1.2, 7.2.21 și 7.3.2). De asemenea, aceasta 
trebuie să aplice, în același timp, modificările din anexa C. 

7.1.2.  În pofida dispozițiilor de la punctul 7.1.1, pentru perioadele anuale care încep înainte de 1 ianuarie 2018, 
o entitate poate alege să aplice anticipat numai dispozițiile pentru prezentarea câștigurilor și pierderilor din 
datoriile financiare desemnate la valoarea justă prin profit sau pierdere de la punctul 5.7.1 litera (c), de la 
punctele 5.7.7-5.7.9, de la punctul 7.2.14 și de la punctele B5.7.5-B5.7.20 fără a aplica celelalte dispoziții 
din prezentul standard. Dacă o entitate alege să aplice doar acele puncte, ea trebuie să prezinte acest lucru 
și trebuie să furnizeze în mod continuu prezentările aferente de informații prevăzute la punctele 10-11 din 
IFRS 7 [modificat de IFRS 9 (2010)]. (A se vedea, de asemenea, punctele 7.2.2 și 7.2.15). 
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7.1.3.  Documentul Îmbunătățiri anuale la IFRS-uri, ciclul 2010-2012, emis în decembrie 2013, a modificat 
punctele 4.2.1 și 5.7.5, ca modificare care rezultă din modificările la IFRS 3. O entitate trebuie să aplice 
acea modificare prospectiv combinărilor de întreprinderi cărora li se aplică modificarea la IFRS 3. 

7.1.4.  IFRS 15, emis în mai 2014, a modificat punctele 3.1.1, 4.2.1, 5.1.1, 5.2.1, 5.7.6, B3.2.13, B5.7.1, C5 și 
C42 și a eliminat punctul C16 și titlul aferent acestuia. Au fost adăugate punctele 5.1.3 și 5.7.1A, precum 
și o definiție la anexa A. O entitate trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 15. 

7.2  TRANZIȚIA 

7.2.1.  O entitate trebuie să aplice prezentul standard retroactiv, în conformitate cu IAS 8 Politici contabile, 
modificări ale estimărilor contabile și erori, cu excepția dispozițiilor prezentate la punctele 7.2.4-7.2.26 și 
7.2.28. Prezentul standard nu trebuie aplicat elementelor care au fost deja derecunoscute la data aplicării 
inițiale. 

7.2.2.  In sensul prevederilor tranzitorii de la punctele 7.2.1, 7.2.3-7.2.28 și 7.3.2, data aplicării inițiale reprezintă 
data la care o entitate aplică pentru prima dată acele dispoziții din prezentul standard și trebuie să 
constituie începutul unei perioade de raportare ulterioare emiterii prezentului standard. In funcție de 
abordarea aleasă de entitate cu privire la aplicarea IFRS 9, tranziția poate implica o dată de aplicare inițială 
sau mai multe date de aplicare inițială pentru dispoziții diferite. 

Tranziția pentru clasificare și evaluare (capitolele 4 și 5) 

7.2.3.  La data aplicării inițiale, o entitate trebuie să evalueze dacă un activ financiar îndeplinește condiția de la 
punctul 4.1.2 litera (a) sau de la punctul 4.1.2A litera (a) pe baza faptelor și circumstanțelor care există la 
acea dată. Clasificarea rezultată trebuie aplicată retroactiv, indiferent de modelul de afaceri al entității din 
perioadele de raportare anterioare. 

7.2.4.  În cazul în care, la data aplicării inițiale, este imposibil (conform definiției din IAS 8) pentru o entitate să 
evalueze un element valoare-timp a banilor modificat în conformitate cu punctele B4.1.9B-B4.1.9D pe 
baza faptelor și circumstanțelor care au existat la recunoașterea inițială a activului financiar, entitatea 
trebuie să evalueze caracteristicile fluxurilor de trezorerie contractuale ale activului financiar respectiv pe 
baza faptelor și circumstanțelor care au existat la recunoașterea inițială a activului financiar fără a lua în 
considerare cerințele legate de modificarea elementului valoare-timp a banilor la punctele B4.1.9BB4.1.9D. 
(A se vedea, de asemenea, punctul 42R din IFRS 7.) 

7.2.5.  În cazul în care, la data aplicării inițiale, este imposibil (conform definiției din IAS 8) pentru o entitate să 
evalueze dacă valoarea justă a unei caracteristici de plată în avans a fost nesemnificativă în conformitate cu 
punctul B4.1.12 litera (c) pe baza faptelor și circumstanțelor care au existat la recunoașterea inițială 
a activului financiar, entitatea trebuie să evalueze caracteristicile fluxurilor de trezorerie contractuale ale 
activului financiar respectiv pe baza faptelor și circumstanțelor care au existat la recunoașterea inițială 
a activului financiar fără a lua în considerare derogarea prevăzută la punctul B4.1.12 pentru caracteristicile 
de plată în avans. (A se vedea, de asemenea, punctul 42S din IFRS 7.) 

7.2.6.  Dacă o entitate evaluează un contract-hibrid la valoarea justă în conformitate cu punctele 4.1.2A, 4.1.4 sau 
4.1.5, dar valoarea justă a contractului-hibrid nu a fost evaluată în perioade de raportare comparative, 
valoarea justă a contractului-hibrid în perioadele de raportare comparative trebuie să fie suma valorilor 
juste ale componentelor (adică instrumentul-gazdă nederivat și instrumentul derivat încorporat) la finalul 
fiecărei perioade de raportare comparative dacă entitatea retratează perioadele anterioare (a se vedea 
punctul 7.2.15). 

7.2.7.  Dacă o entitate a aplicat punctul 7.2.6, atunci, la data aplicării inițiale, entitatea trebuie să recunoască orice 
diferență între valoarea justă a întregului contract-hibrid la data aplicării inițiale și suma valorilor juste ale 
componentelor contractului-hibrid la data aplicării inițiale în rezultatul reportat de deschidere (sau în altă 
componentă a capitalurilor proprii, după caz) din perioada de raportare care include data aplicării inițiale. 
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7.2.8.  La data aplicării inițiale, o entitate poate desemna: 

(a)  un activ financiar drept evaluat la valoarea justă prin profit sau pierdere în conformitate cu punctul 
4.1.5; sau 

(b)  o investiție într-un instrument de capitaluri proprii drept la valoarea justă prin alte elemente ale 
rezultatului global în conformitate cu punctul 5.7.5. 

O astfel de desemnare trebuie efectuată în baza faptelor și circumstanțelor care există la data aplicării 
inițiale. Clasificarea trebuie aplicată retroactiv. 

7.2.9.  La data aplicării inițiale, o entitate: 

(a)  trebuie să revoce desemnarea sa anterioară a unui activ financiar drept evaluat la valoarea justă prin 
profit sau pierdere dacă un astfel de activ financiar nu îndeplinește condiția de la punctul 4.1.5. 

(b)  poate revoca desemnarea sa anterioară a unui activ financiar drept evaluat la valoarea justă prin profit 
sau pierdere dacă un astfel de activ financiar îndeplinește condiția de la punctul 4.1.5. 

O astfel de revocare trebuie făcută pe baza faptelor și circumstanțelor care există la data aplicării inițiale. 
Clasificarea trebuie aplicată retroactiv. 

7.2.10.  La data aplicării inițiale, o entitate: 

(a)  poate desemna o datorie financiară drept evaluată la valoarea justă prin profit sau pierdere în 
conformitate cu punctul 4.2.2 litera (a). 

(b)  trebuie să revoce desemnarea sa anterioară a unei datorii financiare drept evaluată la valoarea justă 
prin profit sau pierdere dacă o astfel de desemnare a fost efectuată la recunoașterea inițială conform 
condiției incluse în prezent la punctul 4.2.2 litera (a) și această desemnare nu îndeplinește această 
condiție la data aplicării inițiale. 

(c)  poate să revoce desemnarea sa anterioară a unei datorii financiare drept evaluată la valoarea justă 
prin profit sau pierdere dacă o astfel de desemnare a fost efectuată la recunoașterea inițială conform 
condiției incluse în prezent la punctul 4.2.2 litera (a) și această desemnare îndeplinește această 
condiție la data aplicării inițiale. 

O astfel de desemnare și revocare trebuie făcute pe baza faptelor și circumstanțelor care existau la data 
aplicării inițiale. Clasificarea trebuie aplicată retroactiv. 

7.2.11.  Dacă nu este posibil (conform definiției din IAS 8) ca o entitate să aplice retroactiv metoda dobânzii 
efective, entitatea trebuie să trateze: 

(a)  valoarea justă a unui activ financiar sau a unei datorii financiare la sfârșitul fiecărei perioade 
comparative prezentată drept valoarea contabilă brută a activului financiar respectiv sau costul 
amortizat al datoriei financiare respective în cazul în care entitatea retratează perioadele anterioare; și 

(b)  valoarea justă a activului financiar sau a datoriei financiare la data aplicării inițiale prezentată drept 
noua valoare contabilă brută a activului financiar respectiv sau noul cost amortizat al respectivei 
datorii financiare la data aplicării inițiale a prezentului standard. 

7.2.12.  Dacă o entitate a contabilizat anterior la cost, în conformitate cu IAS 39, o investiție într-un instrument de 
capitaluri proprii care nu are un preț cotat pe o piață activă pentru un instrument identic (adică o dată de 
intrare de nivelul 1) (sau pentru un activ derivat care este legat de, și trebuie decontat prin, livrarea unui 
astfel de instrument de capitaluri proprii), ea trebuie să evalueze acel instrument la valoarea justă la data 
aplicării inițiale. Orice diferență dintre valoarea contabilă anterioară și valoarea justă trebuie recunoscută în 
rezultatul reportat de deschidere (sau orice altă componentă a capitalurilor proprii, după caz) al perioadei 
de raportare care include data aplicării inițiale. 

7.2.13.  Dacă o entitate a contabilizat anterior o datorie derivată care este legată de, și trebuie decontată prin, 
livrarea unui instrument de capitaluri proprii care nu are un preț cotat pe o piață activă pentru un 
instrument identic (adică o dată de intrare de nivelul 1) la cost în conformitate cu IAS 39, aceasta trebuie 
să evalueze datoria derivată la valoarea justă la data aplicării inițiale. Orice diferență dintre valoarea 
contabilă anterioară și valoarea justă trebuie recunoscută în rezultatul reportat de deschidere al perioadei 
de raportare care include data aplicării inițiale. 
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7.2.14.  La data aplicării inițiale, entitatea trebuie să determine dacă tratamentul de la punctul 5.7.7 va crea sau va 
amplifica o necorelare contabilă în profit sau pierdere în baza faptelor și circumstanțelor care există la data 
aplicării inițiale. Prezentul standard trebuie aplicat retroactiv în baza acestei determinări. 

7.2.15.  În pofida dispoziției de la punctul 7.2.1, o entitate care adoptă dispozițiile de clasificare și evaluare din 
prezentul standard (care includ cerințele legate de evaluarea la costul amortizat pentru activele financiare și 
cerințele legate de depreciere din secțiunile 5.4 și 5.5) trebuie să prezinte informațiile conform punctelor 
42L-42O din IFRS 7, dar nu este necesar să retrateze perioadele anterioare. O entitate poate să retrateze 
perioadele anterioare dacă și numai dacă este posibil acest lucru fără a se utiliza înțelegerea ulterioară. Dacă 
o entitate nu retratează perioadele anterioare, aceasta trebuie să recunoască orice diferență între valoarea 
contabilă anterioară și valoarea contabilă de la începutul perioadei de raportare anuale care cuprinde data 
aplicării inițiale în rezultatul reportat de deschidere (sau în altă componentă a capitalurilor proprii, după 
caz) al perioadei de raportare anuale care cuprinde data aplicării inițiale. Totuși, dacă o entitate retratează 
perioadele anterioare, situațiile financiare retratate trebuie să reflecte toate dispozițiile din prezentul 
standard. În cazul în care abordarea aleasă de o entitate pentru aplicarea IFRS 9 are ca rezultat mai mult de 
o dată de aplicare inițială pentru diferite cerințe, prezentul punct se aplică fiecărei date de aplicare inițială 
(a se vedea punctul 7.2.2). Acesta ar fi cazul, de exemplu, dacă o entitate ar alege să aplice anticipat numai 
dispozițiile pentru prezentarea câștigurilor și pierderilor aferente datoriilor financiare desemnate la valoarea 
justă prin profit sau pierdere în conformitate cu punctul 7.1.2, înainte de a aplica celelalte dispoziții din 
prezentul standard. 

7.2.16.  Dacă o entitate întocmește rapoarte financiare interimare în conformitate cu IAS 34 Raportarea financiară 
interimară, nu este necesar ca entitatea să aplice dispozițiile din prezentul standard pentru perioadele 
interimare anterioare datei aplicării inițiale dacă acest lucru este imposibil (conform definiției din IAS 8). 

Deprecierea (secțiunea 5.5) 

7.2.17.  O entitate trebuie să aplice dispozițiile privind deprecierea de la secțiunea 5.5 în mod retroactiv, în 
conformitate cu IAS 8, sub rezerva alineatelor (7).2.15 și 7.2.18-7.2.20. 

7.2.18.  La data aplicării inițiale, o entitate trebuie să utilizeze informații rezonabile și justificabile, disponibile fără 
costuri sau eforturi nejustificate, pentru a determina riscul de credit la data la care un instrument financiar 
a fost recunoscut inițial (sau pentru angajamente de creditare și contracte de garanție financiară, la data la 
care entitatea a devenit parte la angajamentul irevocabil în conformitate cu punctul 5.5.6) și a compara 
acest risc cu riscul de credit la data aplicării inițiale a prezentului standard. 

7.2.19.  Atunci când determină dacă a existat o creștere semnificativă a riscului de credit de la recunoașterea 
inițială, o entitate poate aplica: 

(a)  dispozițiile de la punctul 5.5.10 și punctele B5.5.22-B5.5.24; și 

(b)  prezumția relativă de la punctul 5.5.11 pentru plățile contractuale care sunt restante de mai mult de 
30 de zile, dacă o entitate va aplica dispozițiile privind deprecierea prin identificarea creșterilor 
semnificative ale riscului de credit după recunoașterea inițială pentru acele instrumente financiare pe 
baza informațiilor despre elemente nerambursate la scadență. 

7.2.20.  În cazul în care, la data aplicării inițiale, determinarea existenței unei creșteri semnificative a riscului de 
credit după recunoașterea inițială ar necesita costuri sau eforturi nejustificate, o entitate trebuie să 
recunoască o ajustare pentru pierdere la o valoare egală pierderile din credit preconizate pe durata de viață 
la fiecare dată de raportare până când acel instrument financiar este derecunoscut [cu excepția cazului în 
care instrumentul financiar respectiv prezintă un risc de credit scăzut la o dată de raportare, caz în care se 
aplică punctul 7.2.19 litera (a)]. 

Tranziția la contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor (capitolul 6) 

7.2.21.  Atunci când o entitate aplică pentru prima dată prezentul standard, aceasta poate alege ca politică 
contabilă să continue aplicarea dispozițiilor privind contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor din IAS 
39 în locul dispozițiilor din capitolul 6 al prezentului standard. O entitate trebuie să aplice respectiva 
politică în cazul tuturor relațiilor de acoperire împotriva riscurilor. O entitate care optează pentru acea 
politică trebuie să aplice, de asemenea, și IFRIC 16 Acoperirea împotriva riscurilor a unei investiții nete într-o 
operațiune din străinătate, fără modificările prin care respectiva interpretare respectă dispozițiile de la 
capitolul 6 din prezentul standard. 
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7.2.22.  Cu excepția celor menționate la punctul 7.2.26, o entitate trebuie să aplice prospectiv dispozițiile privind 
contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor din prezentul standard. 

7.2.23.  Pentru a aplica contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor de la data aplicării inițiale a dispozițiilor 
privind contabilitatea de acoperire din prezentul standard, trebuie îndeplinite, de la respectiva dată, toate 
condițiile necesare. 

7.2.24.  Relațiile de acoperire împotriva riscurilor care se calificau pentru contabilitatea de acoperire împotriva 
riscurilor în conformitate cu IAS 39 și care se califică, de asemenea, pentru contabilitatea de acoperire în 
conformitate cu criteriile din prezentul standard (a se vedea punctul 6.4.1), după ce se ține cont de orice 
reechilibrare a relației de acoperire la tranziție [a se vedea punctul 7.2.25 litera (b)], trebuie considerate ca 
fiind relații continue de acoperire împotriva riscurilor. 

7.2.25.  La aplicarea inițială a dispozițiilor privind contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor din prezentul 
standard, o entitate: 

(a)  poate să înceapă aplicarea acelor dispoziții din același moment în care încetează să aplice dispozițiile 
privind contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor din IAS 39; și 

(b)  trebuie să analizeze rata de acoperire în conformitate cu IAS 39 drept punctul de început pentru 
reechilibrarea ratei de acoperire a unei relații continue de acoperire împotriva riscurilor, dacă este 
cazul. Orice câștig sau pierdere care rezultă dintr-o astfel de reechilibrare trebuie recunoscută în profit 
sau pierdere. 

7.2.26.  Ca excepție de la aplicarea prospectivă a dispozițiilor privind contabilitatea de acoperire împotriva 
riscurilor din prezentul standard, o entitate: 

(a)  trebuie să aplice retroactiv contabilizarea valorii-timp a opțiunilor în conformitate cu punctul 6.5.15 
dacă, în conformitate cu IAS 39, a fost desemnată drept instrument de acoperire împotriva riscurilor 
într-o relație de acoperire doar modificarea valorii intrinseci a opțiunii. Această aplicare retroactivă se 
aplică doar în cazul acelor relații de acoperire împotriva riscurilor care existau la începutul primei 
perioade comparative sau care au fost desemnate ulterior. 

(b)  poate aplica retroactiv contabilizarea elementului forward din contractele forward în conformitate cu 
punctul 6.5.16 dacă, în conformitate cu IAS 39, a fost desemnată drept instrument de acoperire 
împotriva riscurilor într-o relație de acoperire doar modificarea elementului la vedere dintr-un 
contract forward. Această aplicare retroactivă se aplică doar în cazul acelor relații de acoperire 
împotriva riscurilor care existau la începutul primei perioade comparative sau care au fost desemnate 
ulterior. În plus, dacă o entitate alege aplicarea retroactivă a acestei contabilizări, atunci aceasta 
trebuie aplicată tuturor relațiilor de acoperire împotriva riscurilor care îndeplinesc condițiile pentru 
această alegere (adică această alegere nu este valabilă la tranziție pentru fiecare relație de acoperire 
împotriva riscurilor în mod individual). Contabilizarea marjelor cu bază valutară (a se vedea punctul 
6.5.16) poate fi aplicată retroactiv pentru acele relații de acoperire împotriva riscurilor care existau la 
începutul primei perioade comparative sau au fost desemnate ulterior 

(c)  trebuie să aplice retroactiv dispoziția de la punctul 6.5.6, conform căreia nu există o expirare sau 
finalizare a instrumentului de acoperire împotriva riscurilor dacă: 

(i)  drept consecință a legilor și reglementărilor sau a introducerii de legi sau reglementări, părțile 
aferente instrumentului de acoperire sunt de acord ca unul sau mai mulți parteneri de 
compensare să înlocuiască partenerul inițial pentru a deveni noul partener al fiecăreia dintre 
părți; și 

(ii)  în cazul în care există alte modificări la instrumentul de acoperire împotriva riscurilor, acestea 
sunt limitate la cele absolut necesare pentru a efectua o astfel de înlocuire a partenerului. 

Entități care au aplicat IFRS 9 (2009), IFRS 9 (2010) sau IFRS 9 (2013) mai devreme 

7.2.27.  O entitate trebuie să aplice dispozițiile tranzitorii de la punctele 7.2.1-7.2.26 la data relevantă a aplicării 
inițiale. O entitate trebuie să aplice fiecare dintre prevederile tranzitorii de la punctele 7.2.3-7.2.14 și 
7.2.177.2.26 doar o singură dată (cu alte cuvinte, în cazul în care o entitate alege o abordare cu privire la 
aplicarea IFRS 9 care implică mai multe date de aplicare inițială, aceasta nu poate aplica niciuna dintre 
prevederile respective încă o dată, dacă acestea au fost deja aplicate la o dată anterioară). (A se vedea 
punctele 7.2.2. și 7.3.2.) 

7.2.28.  O entitate care a aplicat IFRS 9 (2009), IFRS 9 (2010), sau IFRS 9 (2013) și apoi aplică prezentul standard: 

(a)  trebuie să revoce desemnarea sa anterioară a unui activ financiar ca fiind evaluat la valoarea justă 
prin profit sau pierdere dacă desemnarea respectivă a fost efectuată anterior conform condiției 
prevăzute la punctul 4.1.5, dar această condiție nu mai este îndeplinită ca urmare a aplicării 
prezentului standard; 
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(b)  poate desemna un activ financiar ca fiind evaluat la valoarea justă prin profit sau pierdere, dacă 
desemnarea respectivă nu ar fi îndeplinit anterior condiția prevăzută la punctul 4.1.5, dar această 
condiție este îndeplinită în prezent ca urmare a aplicării prezentului standard; 

(c)  trebuie să revoce desemnarea anterioară a unei datorii financiare ca fiind evaluată la valoarea justă 
prin profit sau pierdere dacă desemnarea respectivă a fost efectuată anterior conform condiției 
prevăzute la punctul 4.2.2 litera (a), dar această condiție nu mai este îndeplinită ca urmare a aplicării 
prezentului standard; și 

(d)  poate desemna o datorie financiară ca fiind evaluată la valoarea justă prin profit sau pierdere, dacă 
desemnarea respectivă nu ar fi îndeplinit anterior condiția prevăzută la punctul 4.2.2 litera (a), dar 
această condiție este îndeplinită în prezent ca urmare a aplicării prezentului standard. 

O astfel de desemnare și revocare trebuie făcută pe baza faptelor și circumstanțelor care existau la data 
aplicării inițiale a prezentului standard. Clasificarea trebuie aplicată retroactiv. 

7.3  RETRAGEREA IFRIC 9, IFRS 9 (2009), IFRS 9 (2010) ȘI IFRS 9 (2013) 

7.3.1.  Prezentul standard înlocuiește IFRIC 9 Reevaluarea instrumentelor derivate încorporate. Dispozițiile adăugate la 
IFRS 9 în octombrie 2010 încorporau dispozițiile prezentate anterior la punctele 5 și 7 din IFRIC 9. Ca 
o modificare rezultată, IFRS 1 Adoptarea pentru prima dată a Standardelor Internaționale de Raportare Financiară 
a inclus dispozițiile prezentate anterior la punctul 8 din IFRIC 9. 

7.3.2.  Prezentul standard înlocuiește IFRS 9 (2009), IFRS 9 (2010) și IFRS 9 (2013). Cu toate acestea, pentru 
perioadele anuale care încep înainte de 1 ianuarie 2018, o entitate poate alege să aplice aceste versiuni 
anterioare ale IFRS 9 în locul aplicării prezentului standard dacă și numai dacă data relevantă de aplicare 
inițială a entității este anterioară datei de 1 februarie 2015. 

Anexa A 

Termeni definiți 

Prezenta anexă este parte integrantă din standard. 

Pierderile din credit 
preconizate pe 12 luni 

Partea din pierderile din credit preconizate pe durata de viață care reprezintă pierderile 
din credit preconizate care rezultă din evenimentele de neîndeplinire a obligațiilor aferente 
unui instrument financiar care pot apărea în termen de 12 luni de la data raportării. 

costul amortizat al 
unui activ financiar sau 
al unei datorii 
financiare 

Valoarea la care activul financiar sau datoria financiară este evaluată la recunoașterea inițială 
minus rambursările de principal, plus sau minus amortizarea cumulată utilizând metoda do­
bânzii efective a oricărei diferențe dintre valoarea inițială și valoarea la scadență și, pentru 
activele financiare, adaptată în funcție de orice ajustare pentru pierdere. 

active aferente 
contractului 

Acele drepturi cu privire la care IFRS 15 Venituri din contracte cu clienții precizează că sunt 
contabilizate în conformitate cu prezentul standard în scopul recunoașterii și evaluării câști­
gurilor sau pierderilor din depreciere. 

active financiare 
depreciate 

Un activ financiar este depreciat ca urmare a riscului de credit atunci când au avut loc unul 
sau mai multe evenimente care au un impact negativ asupra fluxurilor de numerar viitoare 
estimate ale activului financiar respectiv. Dovezile că un activ financiar este depreciat includ 
date observabile cu privire la următoarele evenimente: 

(a)  dificultatea financiară semnificativă a emitentului sau a debitorului; 

(b)  o încălcare a contractului, de exemplu, neîndeplinirea obligațiilor sau un eveniment 
care determină nerambursarea la scadență; 

(c) creditorul (creditorii) debitorului, din motive economice sau contractuale legate de difi­
cultățile financiare ale debitorului, i-a(u) acordat debitorului una sau mai multe concesii 
pe care altminteri creditorul (creditorii) nu le-ar lua în considerare; 

(d) devine probabil că debitorul va intra în faliment sau în altă formă de reorganizare fi­
nanciară;  
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(e)  dispariția unei piețe active pentru acel activ financiar din cauza dificultăților financiare; 
sau 

(f) achiziționarea sau emiterea unui activ financiar cu o reducere semnificativă care re­
flectă pierderile din credit suportate. 

Se poate să nu fie posibilă identificarea unui singur eveniment distinctiv – în schimb, se 
poate ca efectul combinat al mai multor evenimente să fi cauzat deprecierea activelor finan­
ciare. 

pierdere din credit Diferența dintre toate fluxurile de trezorerie contractuale datorate unei entități conform con­
tractului și toate fluxurile de trezorerie pe care entitatea se așteaptă să le primească (cu alte 
cuvinte, toate deficitele de numerar), actualizate larata inițială a dobânzii efective (sau la 
rata dobânzii efective ajustată la credit pentru activele financiare depreciate achizițio­
nate sau emise). O entitate trebuie să estimeze fluxurile de trezorerie luând în considerare 
toți termenii contractuali ai instrumentului financiar (de exemplu, opțiunile de plată în avans, 
de extindere, call și alte opțiuni similare) pe durata de viață preconizată a instrumentului fi­
nanciar respectiv. Fluxurile de trezorerie care sunt luate în considerare includ fluxurile de tre­
zorerie provenite din vânzarea garanțiilor reale deținute sau din alte ameliorări ale condițiilor 
de credit care fac parte integrantă din termenii contractuali. Se presupune că durata de viață 
preconizată a unui instrument financiar poate fi estimată în mod fiabil. Cu toate acestea, în 
acele cazuri rare în care nu este posibilă estimarea fiabilă a duratei de viață preconizate 
a unui instrument financiar, entitatea trebuie să utilizeze durata contractuală rămasă a instru­
mentului financiar. 

rata dobânzii efective 
ajustată la credit 

Rata care actualizează exact plățile sau încasările estimate viitoare în numerar pe durata de 
viață preconizată a activului financiar la costul amortizat al unui activ financiar care este 
un activ financiar depreciat achiziționat sau emis. La calcularea ratei dobânzii efective, 
o entitate trebuie să estimeze fluxurile de trezorerie preconizate luând în considerare toți ter­
menii contractuali ai activului financiar (de exemplu, opțiunile de plată în avans, de extin­
dere, call și alte opțiuni similare) și pierderile din credit viitoare. Calculul include toate co­
misioanele și punctele plătite sau încasate de părțile participante la contract care fac parte in­
tegrantă din rata dobânzii efective (a se vedea punctele B5.4.1-B5.4.3), costurile de tranzac­
ție și toate celelalte prime sau reduceri. Se presupune că fluxurile de trezorerie și durata de 
viață preconizată a unui grup de instrumente financiare similare pot fi estimate în mod fia­
bil. Cu toate acestea, în acele cazuri rare în care nu este posibilă estimarea fiabilă a fluxurilor 
de trezorerie sau a duratei de viață rămase a unui instrument financiar (sau grup de instru­
mente financiare), entitatea trebuie să utilizeze fluxurile de trezorerie contractuale pe în­
treaga durată contractuală a instrumentului financiar (sau a grupului de instrumente finan­
ciare). 

derecunoașterea Înlăturarea unui activ financiar sau a unei datorii financiare recunoscute anterior din situația 
poziției financiare a entității. 

instrumentul derivat Un instrument financiar sau un alt contract care intră sub incidența prezentului standard, 
care întrunește toate cele trei caracteristici de mai jos. 

(a)  valoarea sa se modifică drept reacție la modificările anumitor rate ale dobânzii, prețului 
unui instrument financiar, prețului mărfurilor, cursurilor de schimb valutar, indicilor 
de preț sau ratelor, ratingului de credit sau indicelui de creditare, sau ale altor variabile, 
cu condiția ca, în cazul unei variabile nefinanciare, aceasta să nu fie specifică unei părți 
contractuale (uneori denumită „de bază”). 

(b)  nu necesită nicio investiție netă inițială sau necesită o investiție netă inițială care este 
mai mică decât s-ar impune pentru alte tipuri de contracte care se preconizează să aibă 
reacții similare la modificările factorilor pieței. 

(c)  este decontat la o dată viitoare. 

dividende Distribuirile profiturilor către deținătorii de instrumente de capitaluri proprii, proporțional 
cu partea deținută dintr-o anumită clasă de capital. 

metoda dobânzii 
efective 

Metoda care este utilizată la calcularea costului amortizat al unui activ financiar sau al 
unei datorii financiare și la alocarea și recunoașterea veniturilor din dobânzi sau a cheltuie­
lilor cu dobânzile în profit sau pierdere în decursul perioadei relevante. 
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rata dobânzii efective Rata care actualizează exact plățile sau încasările viitoare estimate în numerar pe durata de 
viață preconizată a activului financiar sau a datoriei financiare la valoarea contabilă brută 
a unui activ financiar sau la costul amortizat al unei datorii financiare. La calcularea ra­
tei dobânzii efective, o entitate trebuie să estimeze fluxurile de trezorerie preconizate luând 
în considerare toți termenii contractuali ai instrumentului financiar (de exemplu, opțiunile de 
plată în avans, de extindere, call și alte opțiuni similare), dar nu trebuie să ia în considerare 
pierderile din credit preconizate. Calculul include toate comisioanele și punctele plătite 
sau încasate de părțile participante la contract care fac parte integrantă din rata dobânzii 
efective (a se vedea punctele B5.4.1-B5.4.3), costurile de tranzacționare, precum și toate 
celelalte prime sau reduceri. Se presupune că fluxurile de trezorerie și durata de viață preco­
nizată a unui grup de instrumente financiare similare pot fi estimate fiabil. Cu toate acestea, 
în acele cazuri rare în care nu este posibilă estimarea fiabilă a fluxurilor de trezorerie sau 
a duratei de viață preconizate a unui instrument financiar (sau grup de instrumente finan­
ciare), entitatea trebuie să utilizeze fluxurile de trezorerie contractuale pe întreaga durată 
contractuală a instrumentului financiar (sau a grupului de instrumente financiare). 

pierderile din credit 
preconizate 

Media pierderilor din credit ponderată cu riscurile respective de neîndeplinire a obligații­
lor. 

contract de garanție 
financiară 

Un contract care impune emitentului să efectueze anumite plăți pentru a rambursa deținăto­
rul pentru o pierdere suportată deoarece un anumit debitor nu a putut să efectueze o plată 
la scadență, conform termenilor inițiali sau modificați ai unui instrument de datorie. 

datoriilor financiare 
evaluate la valoarea 
justă prin profit sau 
pierdere. 

O datorie financiară care îndeplinește una dintre următoarele condiții. 

(a)  corespunde definiției instrumentelor deținute în vederea tranzacționării. 
(b)  la recunoașterea inițială este desemnată de către entitate drept evaluată la valoarea justă 

prin profit sau pierdere în conformitate cu punctul 4.2.2 sau 4.3.5. 

(c)  este desemnată la recunoașterea inițială sau ulterior la valoarea justă prin profit sau 
pierdere, în conformitate cu punctul 6.7.1. 

angajament ferm Acord irevocabil de a schimba o cantitate specificată de resurse la un preț specificat, la 
o dată sau la mai multe date viitoare specificate. 

tranzacție prognozată O tranzacție viitoare neangajată, dar anticipată. 

valoarea contabilă 
brută a unui activ 
financiar 

Costul amortizat al unui activ financiar, înainte de adaptarea pentru orice ajustare pen­
tru pierdere. 

rata de acoperire Relația dintre cantitatea instrumentului de acoperire împotriva riscurilor și cantitatea elemen­
tului acoperit în funcție de ponderea lor relativă. 

deținut în vederea 
tranzacționării 

Un activ financiar sau o datorie financiară care: 

(a) este dobândit sau este suportată în principal în scopul vânzării sau răscumpărării în vii­
torul apropiat; 

(b) la recunoașterea inițială face parte dintr-un portofoliu de instrumente financiare identi­
ficate gestionate împreună și pentru care există dovezi ale unui tipar real recent de ur­
mărire a profitului pe termen scurt; sau 

(c)  este un instrument derivat (cu excepția unui instrument derivat care este un contract 
de garanție financiară sau un instrument desemnat și eficace de acoperire împotriva ris­
curilor). 

câștigul sau pierderea 
din depreciere 

Câștiguri sau pierderi care sunt recunoscute în profit sau pierdere în conformitate cu punc­
tul 5.5.8 și care rezultă din aplicarea dispozițiilor din secțiunea 5.5. 

pierderile din credit 
preconizate pe durata 
de viață 

Pierderile din credit preconizate care rezultă din toate posibilele evenimente de neîndepli­
nire a obligațiilor pe durata de viață preconizată a unui instrument financiar. 
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ajustarea pentru 
pierdere 

Ajustarea pentru pierderile din credit preconizate aferente activelor financiare evaluate în 
conformitate cu punctul 4.1.2, creanțele care decurg din contracte de leasing și activele afe­
rente contractului, valoarea deprecierii cumulate pentru activele financiare evaluate în con­
formitate cu punctul 4.1.2A și provizionul pentru pierderi din credite preconizate pentru an­
gajamente de creditare și contracte de garanție financiară. 

câștigul sau pierderea 
din modificare 

Valoarea care rezultă din ajustarea valorii contabile brute a unui activ financiar pentru 
a reflecta fluxurile de trezorerie contractuale renegociate sau modificate. Entitatea recalcu­
lează valoarea contabilă brută a activului financiar ca fiind valoarea actualizată a plăților sau 
încasărilor de numerar viitoare estimate pe durata de viață a activului financiar renegociat 
sau modificat care sunt actualizate la rata dobânzii efective inițială a activului financiar 
(sau la rata dobânzii efective inițială ajustată la credit pentru active financiare depre­
ciate achiziționate sau emise) sau, dacă este cazul, la rata dobânzii efective revizuită, cal­
culată în conformitate cu punctul 6.5.10. Atunci când estimează fluxurile de trezorerie pre­
conizate ale unui activ financiar, o entitate trebuie să ia în considerare toți termenii contrac­
tuali ai activului financiar (de exemplu, opțiunile de plată în avans, opțiunile call și alte op­
țiuni similare), dar nu trebuie să ia în considerare pierderile din credit preconizate, cu ex­
cepția cazului în care activul financiar este un activ financiar depreciat achiziționat sau 
emis, caz în care o entitate trebuie să ia în considerare, de asemenea, pierderile din credit 
preconizate inițiale care au fost luate în considerare la calcularea ratei dobânzii efective 
ajustate la credit inițiale. 

restant Un activ financiar este restant atunci când partenerul nu a efectuat o plată la scadența sa 
contractuală. 

activ financiar 
depreciat achiziționat 
sau emis 

Activ (active) achiziționat(e) sau emis(e) care sunt depreciate la recunoașterea inițială. 

data reclasificării Reprezintă prima zi din prima perioadă de raportare în urma modificării modelului de afa­
ceri care are drept rezultat reclasificarea de către o entitate a activelor financiare. 

cumpărare sau vânzare 
standard 

O cumpărare sau o vânzare a unui activ financiar printr-un contract ale cărui condiții impun 
livrarea activului în cadrul perioadei de timp stabilite în general prin reglementări sau con­
venții pe piața în cauză. 

costurile tranzacției Costuri marginale care se pot atribui direct achiziției, emiterii sau cedării unui activ financiar 
sau unei datorii financiare (a se vedea punctul B5.4.8). Un cost marginal este un cost care nu 
ar fi fost suportat dacă entitatea nu ar fi achiziționat, emis sau cedat instrumentul financiar.  

Următorii termeni sunt definiți la punctul 11 din IAS 32, în anexa A la IFRS 7, în anexa A la IFRS 13 sau în anexa A la 
IFRS 15 și sunt utilizați în prezentul standard cu înțelesurile specificate în IAS 32, IFRS 7, IFRS 13 sau IFRS 15: 

(a)  risc de credit (1); 

(b)  instrument de capitaluri proprii; 

(c)  valoare justă; 

(d)  activ financiar; 

(e)  instrument financiar; 

(f)  datorie financiară; 

(g)  prețul tranzacției.  
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Anexa B 

Îndrumări de aplicare 

Prezenta anexă este parte integrantă din standard. 

DOMENIU DE APLICARE (CAPITOLUL 2) 

B2.1  Anumite contracte prevăd o plată bazată pe variabile climatice, geologice sau pe alte variabile fizice. (Cele 
bazate pe variabile climatice sunt numite uneori „derivate în funcție de vreme”). Dacă acele contracte nu 
intră sub incidența IFRS 4, atunci ele intră sub incidența prezentului standard. 

B2.2  Prezentul standard nu modifică dispozițiile legate de planurile de beneficii ale angajaților care se 
conformează cu IAS 26 Contabilizarea și raportarea planurilor de pensii și contractele de redevență pe baza 
volumului de vânzări sau a veniturilor din servicii care sunt contabilizate în baza IFRS 15 Venituri din 
contracte cu clienții. 

B2.3  Uneori, o entitate face ceea ce ea consideră o „investiție strategică” în instrumente de capitaluri proprii 
emise de o altă entitate, cu intenția de a stabili sau de a menține o relație de exploatare pe termen lung cu 
entitatea în care se investește. Entitatea-investitor sau asociatul într-o asociere în participație utilizează IAS 
28 pentru a stabili dacă metoda contabilizării prin punerea în echivalență trebuie să fie aplicată pentru 
o astfel de investiție. 

B2.4  Prezentul standard se aplică activelor financiare și datoriilor financiare ale asigurătorilor, altele decât 
drepturile și obligațiile pe care punctul 2.1 litera (e) le exclude din cauză că acestea rezultă din contracte 
care intră sub incidența IFRS 4 Contracte de asigurare. 

B2.5  Contractele de garanție financiară pot lua diferite forme legale, cum ar fi o garanție, unele tipuri de 
acreditive, un contract de neexecutare a creditului sau un contract de asigurare. Tratamentul lor contabil nu 
depinde de forma lor legală. Următoarele sunt exemple de tratament adecvat [a se vedea punctul 2.1 litera 
(e)]: 

(a)  Deși un contract de garanție financiară corespunde definiției contractului de asigurare din IFRS 4 
dacă riscul transferat este important, emitentul aplică prezentul standard. Totuși, dacă emitentul 
a arătat anterior explicit că el consideră astfel de contracte drept contracte de asigurări și a utilizat 
contabilitatea aplicabilă contractelor de asigurări, emitentul poate alege să aplice fie prezentul 
standard, fie IFRS 4 pentru astfel de contracte de garanții financiare. Dacă se aplică prezentul 
standard, punctul 5.1.1 impune emitentului să recunoască inițial un contract de garanție financiară 
inițial la valoarea justă. Dacă contractul de garanție financiară a fost emis către o parte neafiliată într- 
o tranzacție individuală desfășurată în condiții obiective, este probabil ca valoarea sa justă la început 
să fie egală cu prima primită, cu excepția cazului în care există probe contrare. Ca urmare, dacă 
contractul de garanție financiară nu a fost desemnat la început la valoarea justă prin profit sau 
pierdere sau dacă nu se aplică punctele 3.2.15–3.2.23 și B3.2.12–B3.2.17 (atunci când un transfer al 
unui activ financiar nu îndeplinește condițiile pentru derecunoaștere sau se aplică abordarea de 
implicare continuă), emitentul îl evaluează la cea mai mare valoare dintre: 

(i)  valoarea determinată în conformitate cu secțiunea 5.5; și 

(ii)  valoarea recunoscută inițial minus, acolo unde este cazul, valoarea cumulată a venitului 
recunoscut în conformitate cu principiile din IFRS 15 [a se vedea punctul 4.2.1 litera (c)]. 

(b)  Unele garanții legate de creditare nu impun, ca o precondiție de plată, ca deținătorul să fie expus și să 
suporte o pierdere atunci când debitorul nu reușește să facă plățile la timp pentru activul garantat. Un 
exemplu de astfel de garanție este atunci când se solicită plăți ca răspuns la modificările ratingului de 
credit specificat sau ale indicelui de credit specificat. Astfel de garanții nu sunt contracte de garanție 
financiară conform definiției din prezentul standard și nu sunt contracte de asigurări, conform 
definiției din IFRS 4. Astfel de garanții constituie instrumente derivate, în cazul lor emitentul aplicând 
prezentul standard. 

(c)  Dacă un contract de garanție financiară a fost emis în legătură cu vânzarea de bunuri, emitentul 
aplică IFRS 15 pentru a determina momentul în care va recunoaște veniturile din garanții și din 
vânzarea de bunuri. 
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B2.6  Afirmațiile conform cărora un emitent consideră contractele drept contracte de asigurări se găsesc în mod 
tipic în toate comunicările emitentului cu clienții și cu organismele de reglementare, în contracte, în 
documentația de afaceri și în situațiile financiare. Mai mult, contractele de asigurări fac adesea obiectul 
unor dispoziții contabile distincte față de dispozițiile pentru alte tipuri de tranzacții, cum ar fi contractele 
emise de bănci sau de companiile comerciale. În asemenea cazuri, situațiile financiare ale emitentului 
conțin, de obicei, o declarație conform căreia emitentul a aplicat aceste dispoziții contabile. 

RECUNOAȘTERE ȘI DERECUNOAȘTERE (CAPITOLUL 3) 

Recunoașterea inițială (Secțiunea 3.1) 

B3.1.1  Ca o consecință a principiului de la punctul 3.1.1, o entitate își recunoaște toate drepturile și obligațiile 
contractuale din cadrul instrumentelor derivate în situația poziției sale financiare drept active și, respectiv, 
datorii, cu excepția instrumentelor derivate care împiedică contabilizarea ca vânzare a unui transfer de 
active financiare (a se vedea punctul B3.2.14). Dacă un transfer al unui activ financiar nu îndeplinește 
condițiile pentru derecunoaștere, entitatea căreia i se transferă activul nu recunoaște activul transferat ca pe 
activul său (a se vedea punctul B3.2.15). 

B3.1.2  Următoarele sunt exemple de aplicare a principiului de la punctul 3.1.1: 

(a)  Creanțele și datoriile necondiționate sunt recunoscute drept active sau datorii atunci când entitatea 
devine parte contractuală și, în consecință, are un drept legal de a primi sau o obligație legală de 
a plăti numerarul. 

(b)  Activele care trebuie cumpărate și datoriile care vor fi suportate ca rezultat al unui angajament ferm 
de a cumpăra sau de a vinde bunuri sau servicii nu sunt în general recunoscute până în momentul în 
care cel puțin una dintre părți a acționat în baza acordului. De exemplu, o entitate care primește 
o comandă fermă nu recunoaște în general un activ (iar entitatea care face comanda nu recunoaște 
o datorie) la momentul angajamentului, ci mai degrabă întârzie recunoașterea până la momentul în 
care bunurile sau serviciile comandate sunt trimise, livrate sau prestate. Dacă un angajament ferm de 
a cumpăra sau de a vinde elemente nefinanciare intră sub incidența prezentului standard în 
conformitate cu punctele 2.4-2.7, valoarea sa justă netă este recunoscută ca activ sau datorie la data 
angajamentului [a se vedea punctul B4.1.30 litera (c)]. În plus, dacă un angajament ferm 
nerecunoscut anterior este desemnat ca element acoperit într-o acoperire a valorii juste împotriva 
riscurilor, orice modificare a valorii juste nete care se poate atribui riscului acoperit este recunoscută 
ca activ sau datorie după începerea acoperirii (a se vedea punctele 6.5.8 litera (b) și 6.5.9). 

(c)  Un contract forward care intră sub incidența prezentului standard (a se vedea punctul 2.1) este 
recunoscut ca activ sau datorie la data angajamentului, și nu la data la care are loc decontarea. Atunci 
când o entitate devine parte a unui contract forward, valorile juste ale dreptului și obligației sunt 
deseori egale, astfel încât valoarea justă netă a contractului forward este nulă. Dacă valoarea justă netă 
a dreptului și obligației nu este nulă, contractul este recunoscut ca activ sau datorie. 

(d)  Contractele pe opțiuni care intră sub incidența prezentului standard (a se vedea punctul 2.1) sunt 
recunoscute ca active sau datorii atunci când deținătorul sau vânzătorul devine parte contractuală. 

(e)  Tranzacțiile viitoare planificate, indiferent cât sunt de probabile, nu sunt active și datorii deoarece 
entitatea nu a devenit parte contractantă. 

Cumpărarea sau vânzarea standard a activelor financiare 

B3.1.3  O cumpărare sau o vânzare standard a unui activ financiar este recunoscută utilizând fie contabilitatea la 
data tranzacției, fie contabilitatea la data decontării, după cum este descris la punctele B3.1.5 și B3.1.6. 
O entitate trebuie să aplice aceeași metodă în mod consecvent pentru toate cumpărările și vânzările de 
active financiare care sunt clasificate în același mod în conformitate cu prezentul standard. În acest scop, 
activele care sunt evaluate în mod obligatoriu la valoarea justă prin profit sau pierdere sunt clasificate 
separat de activele desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere. În plus, investițiile 
în instrumente de capitaluri proprii contabilizate utilizând opțiunea prezentată la punctul 5.7.5 formează 
o clasificare separată. 
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B3.1.4  Un contract care permite sau impune decontarea netă a modificării valorii contractului nu este un contract 
standard. De fapt, un astfel de contract este contabilizat ca instrument derivat în perioada dintre data 
tranzacționării și data decontării. 

B3.1.5 Data tranzacționării este data la care o entitate se angajează să cumpere sau să vândă un activ. Contabi­
litatea la data tranzacționării se referă la (a) recunoașterea unui activ care urmează a fi primit și a datoriei 
de a plăti pentru acesta la data tranzacționării, și (b) derecunoașterea unui activ care este vândut, 
recunoașterea oricărui câștig sau a oricărei pierderi din cedare și recunoașterea unei creanțe asupra 
cumpărătorului pentru plata la data tranzacționării. În general, dobânda nu se angajează asupra activului și 
datoriei corespondent(e) până la data decontării atunci când se transferă titlul. 

B3.1.6  Data decontării este data la care un activ este livrat către sau de către o entitate. Contabilitatea în funcție de 
data decontării se referă la (a) recunoașterea unui activ în ziua în care este primit de către entitate și (b) 
derecunoașterea unui activ și recunoașterea oricărui câștig sau a oricărei pierderi din cedare în ziua în care 
este livrat de către entitate. Atunci când se aplică contabilitatea în funcție de data decontării, o entitate 
contabilizează orice modificare a valorii juste a activului care urmează a fi primit în timpul perioadei dintre 
data tranzacționării și data decontării în același fel în care contabilizează activul achiziționat. Cu alte 
cuvinte, modificarea valorii nu este recunoscută pentru activele evaluate la costul amortizat; se recunoaște 
în profit sau pierdere pentru activele clasificate drept active financiare evaluate la valoarea justă prin profit 
sau pierdere; și se recunoaște în alte elemente ale rezultatului global pentru active financiare evaluate la 
valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 4.1.2A și pentru 
investiții în instrumente de capitaluri proprii contabilizate în conformitate cu punctul 5.7.5.  
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Derecunoașterea activelor financiare (secțiunea 3.2) 

B3.2.1  Următorul grafic ilustrează modul în care se evaluează eventualitatea și amploarea derecunoașterii unui 
activ financiar. 
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Angajamente conform cărora o entitate păstrează drepturile contractuale de a primi fluxuri de trezorerie dintr-un activ 
financiar, dar își asumă o obligație contractuală de a plăti fluxurile de trezorerie unuia sau mai multor destinatari 
[punctul 3.2.4 litera (b)] 

B3.2.2  Situația descrisă la punctul 3.2.4 litera (b) (atunci când o entitate păstrează drepturile contractuale de 
a primi fluxurile de trezorerie din activul financiar, dar își asumă o obligație contractuală de a plăti 
fluxurile de trezorerie uneia sau mai multor entități) are loc dacă, de exemplu, o entitate este un trust și 
emite investitorilor săi interese generatoare de beneficii în activele financiare de bază pe care le deține și 
oferă servicii pentru activele financiare respective. În acest caz, activele financiare îndeplinesc condițiile 
pentru derecunoaștere dacă sunt îndeplinite condițiile de la punctele 3.2.5 și 3.2.6. 

B3.2.3  La aplicarea punctului 3.2.5, entitatea poate fi, de exemplu, inițiatorul activelor financiare sau poate fi un 
grup care include o filială care a achiziționat activul financiar și care transferă fluxurile de trezorerie unor 
investitori terți neimplicați. 

Evaluarea transferului riscurilor și recompenselor aferente dreptului de proprietate (punctul 3.2.6) 

B3.2.4  Exemple de cazuri în care entitatea a transferat majoritatea riscurilor și recompenselor aferente dreptului de 
proprietate sunt: 

(a)  o vânzare necondiționată a unui activ financiar; 

(b)  o vânzare a unui activ financiar împreună cu o opțiune de a răscumpăra activul financiar la valoarea 
sa justă de la momentul răscumpărării; și 

(c)  o vânzare a activului financiar împreună cu o opțiune put sau call care este foarte mult în afara 
banilor („deeply out of the money”) (adică o opțiune care este atât de mult în afara banilor („far out 
of the money”) încât este foarte puțin probabil să ajungă în bani („into the money”) înainte de 
expirare). 

B3.2.5  Exemple de cazuri în care entitatea a păstrat majoritatea riscurilor și recompenselor aferente dreptului de 
proprietate sunt: 

(a)  o tranzacție de vânzare și răscumpărare acolo unde prețul de răscumpărare este un preț fix sau prețul 
de vânzare plus rentabilitatea creditorului; 

(b)  un acord de împrumut al valorilor mobiliare; 

(c)  o vânzare a unui activ financiar împreună cu un swap global de randament care transferă înapoi 
entității expunerea la riscurile pieței; 

(d)  o vânzare a unui activ financiar împreună cu o opțiune put sau call foarte mult în bani („deep in the 
money”) (adică o opțiune care este atât de mult în bani („in the money”) încât este foarte puțin 
probabil să ajungă în afara banilor („out of the money”) înainte de expirare); și 

(e)  o vânzare a creanțelor pe termen scurt în care entitatea garantează să compenseze entitatea căreia i s- 
a transferat activul pentru pierderile probabile de credit. 

B3.2.6  Dacă o entitate determină că, drept rezultat al transferului, a transferat majoritatea riscurilor și 
recompenselor aferente dreptului de proprietate asupra activului transferat, nu recunoaște din nou activul 
transferat într-o perioadă viitoare decât dacă reachiziționează activul transferat printr-o nouă tranzacție. 

Evaluarea transferului de control 

B3.2.7  O entitate nu a păstrat controlul asupra unui activ transferat dacă entitatea căreia i s-a transferat activul are 
capacitatea practică de a vinde activul transferat. O entitate a păstrat controlul asupra unui activ transferat 
dacă entitatea căreia i s-a transferat activul nu are capacitatea practică de a vinde activul transferat. Entitatea 
căreia i s-a transferat activul are capacitatea practică de a vinde activul transferat dacă acesta este tranzac­
ționat pe o piață activă, deoarece entitatea căreia i s-a transferat activul ar putea răscumpăra activul 
transferat pe piață dacă ar trebui să returneze activul entității. De exemplu, o entitate căreia i se transferă 
activul poate avea capacitatea practică de a vinde un activ transferat dacă activul transferat face obiectul 
unei opțiuni care îi permite entității să îl răscumpere, dar entitatea căreia i s-a transferat activul poate foarte 
ușor să obțină activul transferat pe piață dacă opțiunea este exercitată. Entitatea căreia i s-a transferat 
activul nu are capacitatea practică de a vinde un activ transferat dacă entitatea păstrează o astfel de opțiune, 
iar entitatea căreia i s-a transferat activul nu poate să obțină ușor activul transferat pe piață dacă entitatea 
își exercită opțiunea. 
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B3.2.8  Entitatea căreia i se transferă activul are capacitatea practică de a vinde activul transferat doar dacă entitatea 
căreia i se transferă activul poate vinde activul transferat în întregime unui terț neafiliat și dacă poate să își 
exercite acea capacitate unilateral și fără a impune restricții suplimentare transferului. Problema critică este 
ce poate face în practică entitatea căreia i se transferă activul, și nu ce drepturi contractuale are aceasta cu 
privire la ce poate face cu activul transferat sau la interdicțiile contractuale care există. În special: 

(a)  un drept contractual de a ceda activul transferat are un efect practic nesemnificativ dacă nu există 
o piață pentru activul transferat, și 

(b)  capacitatea de a ceda activul transferat are un efect practic nesemnificativ dacă nu poate fi exercitată 
liber. Din acest motiv: 

(i)  capacitatea entității căreia i se transferă activul de a ceda activul transferat trebuie să fie 
independentă de acțiunile altora (adică trebuie să fie o capacitate unilaterală), și 

(ii)  entitatea căreia i se transferă activul trebuie să fie capabilă să cedeze activul transferat fără 
a trebui să impună transferului condiții restrictive sau „obligații conexe” (de exemplu, condițiile 
privind modul de administrare a unui împrumut sau a unei opțiuni care să îi dea entității căreia 
i se transferă activul dreptul de a răscumpăra activul). 

B3.2.9  Faptul că este puțin probabil ca entitatea căreia i se transferă activul să vândă activul transferat nu 
înseamnă, în sine, că entitatea care a transferat activul a păstrat controlul asupra activului transferat. Totuși, 
dacă o opțiune put sau o garanție împiedică entitatea căreia i se transferă activul să vândă activul transferat, 
entitatea care a transferat activul a păstrat controlul asupra activului transferat. De exemplu, dacă o opțiune 
put sau o garanție este suficient de valoroasă, ea împiedică entitatea căreia i se transferă activul să vândă 
activul transferat deoarece entitatea căreia i se transferă activul, în practică, nu ar vinde unui terț activul 
fără a-i atașa o opțiune similară sau alte condiții restrictive. In schimb, entitatea căreia i se transferă activul 
ar păstra activul transferat astfel încât să obțină plăți în baza garanției sau a opțiunii put. In aceste condiții, 
entitatea care transferă activul a păstrat controlul asupra activului transferat. 

Transferuri care îndeplinesc condițiile pentru derecunoaștere 

B3.2.10  O entitate poate păstra dreptul asupra unei părți din plățile dobânzii din activele transferate drept 
compensare pentru administrarea acelor active. Partea din plățile dobânzii la care entitatea ar renunța la 
terminarea sau la transferul contractului de administrare este alocată activului administrat sau datoriei 
administrate. Partea din plățile dobânzii la care entitatea nu ar renunța este o creanță cu componentă de 
dobândă. De exemplu, dacă entitatea nu ar renunța la nicio dobândă la terminarea sau transferul 
contractului de administrare, întreaga dobândă este o creanță cu componentă de dobândă. In sensul 
aplicării punctului 3.2.13, valorile juste ale activului de administrare și ale creanței cu componentă de 
dobândă sunt utilizate pentru a împărți valoarea contabilă a creanței între partea activului care este derecu­
noscută și partea care continuă să fie recunoscută. Dacă nu există niciun comision specificat pentru 
administrare sau comisionul ce trebuie primit nu este preconizat să compenseze entitatea în mod adecvat 
pentru administrare, o datorie pentru obligația de administrare este recunoscută la valoarea justă. 

B3.2.11 Atunci când se evaluează valoarea justă a părții care continuă să fie recunoscută și a părții care este derecu­
noscută în scopul aplicării punctului 3.2.13, o entitate aplică dispozițiile de evaluare la valoarea justă ale 
IFRS 13, suplimentar față de punctul 3.2.14. 

Transferuri care nu îndeplinesc condițiile pentru derecunoaștere 

B3.2.12  Ceea ce urmează este o aplicare a principiului prezentat la punctul 3.2.15. Dacă o garanție oferită de 
entitate pentru pierderile din neexecutarea obligațiilor pentru activul transferat împiedică derecunoașterea 
activului transferat deoarece entitatea a păstrat majoritatea riscurilor și recompenselor aferente dreptului de 
proprietate asupra activului transferat, activul transferat continuă să fie recunoscut în întregime, iar contra­
valoarea primită este recunoscută ca datorie. 

Implicarea continuă în activele transferate 

B3.2.13  Următoarele sunt exemple de moduri în care o entitate evaluează un activ transferat și datoria asociată în 
conformitate cu punctul 3.2.16. 
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Toate activele 

(a)  Dacă o garanție oferită de entitate pentru a plăti pentru pierderile din neexecutarea obligațiilor pentru 
activul transferat împiedică derecunoașterea activului transferat în măsura implicării continue, activul 
transferat la data transferului este evaluat la valoarea mai mică dintre (i) valoarea contabilă a activului și 
(ii) valoarea maximă a contravalorii primite în transfer pe care entitatea ar putea să fie nevoită să 
o ramburseze („valoarea garanției”). Datoria asociată este evaluată inițial la valoarea garanției plus 
valoarea justă a garanției (care este în mod normal contravaloarea primită pentru garanție). Ulterior, 
valoarea justă inițială a garanției este recunoscută în profit sau pierdere atunci când (sau pe măsură ce) 
obligația este îndeplinită (în conformitate cu principiile din IFRS 15), iar valoarea contabilă a activului 
este redusă cu orice ajustare pentru pierdere. 

Active evaluate la cost amortizat 

(b)  Dacă o obligație de opțiune put emisă de o entitate sau un drept de opțiune call deținut de entitate 
împiedică derecunoașterea activului transferat, iar entitatea evaluează activul transferat la cost 
amortizat, datoria asociată este evaluată la costul său (adică acea contravaloare primită) ajustat pentru 
amortizarea oricărei diferențe dintre acel cost și valoarea contabilă brută a activului transferat la data 
expirării opțiunii. De exemplu, să presupunem că valoarea contabilă brută a activului la data 
transferului reprezintă 98 u.m., iar contravaloarea primită este 95 u.m. Valoarea contabilă brută 
a activului la data exercitării opțiunii va fi 100 u.m. Valoarea contabilă inițială a datoriei asociate este 
95 u.m., iar diferența dintre 95 u.m. și 100 u.m. este recunoscută în profit sau pierdere utilizându-se 
metoda dobânzii efective. Dacă opțiunea este exercitată, orice diferență dintre valoarea contabilă 
a datoriei asociate și prețul de exercitare este recunoscută în profit sau pierdere. 

Active evaluate la valoarea justă 

(c)  Dacă un drept de opțiune call păstrat de entitate împiedică derecunoașterea activului transferat, iar 
entitatea evaluează activul transferat la valoarea justă, activul continuă să fie evaluat la valoarea sa justă. 
Datoria asociată este evaluată la (i) prețul de exercitare al opțiunii minus valoarea-timp a opțiunii dacă 
opțiunea este în sau la bani („in or at the money”), sau (ii) valoarea justă a activului transferat minus 
valoarea-timp a opțiunii dacă opțiunea este în afara banilor („out of the money”). Ajustarea evaluării 
datoriei asociate asigură faptul că valoarea contabilă netă a activului și a datoriei asociate este valoarea 
justă a dreptului de opțiune call. De exemplu, dacă valoarea justă a activului-suport este 80 u.m., prețul 
de exercitare al opțiunii este 95 u.m., iar valoarea-timp a opțiunii este 5 u.m., valoarea contabilă 
a datoriei asociate este 75 u.m. (80 u.m. – 5 u.m.), iar valoarea contabilă a activului transferat este 80 
u.m. (adică valoarea sa justă). 

(d)  Dacă o opțiune put emisă de o entitate împiedică derecunoașterea activului transferat, iar entitatea 
evaluează activul transferat la valoarea justă, datoria asociată este evaluată la prețul de exercitare al 
opțiunii plus valoarea-timp a opțiunii. Evaluarea activului la valoarea justă este limitată la valoarea mai 
mică dintre valoarea justă și prețul de exercitare al opțiunii deoarece entitatea nu are niciun drept 
asupra creșterilor valorii juste a activului transferat peste prețul de exercitare al opțiunii. Acest lucru 
asigură faptul că valoarea contabilă netă a activului și a datoriei asociate este valoarea justă a obligației 
opțiunii put. De exemplu, dacă valoarea justă a activului-suport este 120 u.m., prețul de exercitare al 
opțiunii este 100 u.m., iar valoarea-timp a opțiunii este 5 u.m., valoarea contabilă a datoriei asociate 
este 105 u.m. (100 u.m. + 5 u.m.), iar valoarea contabilă a activului este 100 u.m. (în acest caz, prețul 
de exercitare al opțiunii). 

(e) Dacă un „collar” sub forma unei opțiuni call cumpărate și a unei opțiuni put emise împiedică derecu­
noașterea activului transferat, iar entitatea evaluează activul la valoarea sa justă, ea continuă să evalueze 
activul la valoarea justă. Datoria asociată este evaluată la (i) suma dintre prețul de exercitare al opțiunii 
call și valoarea justă a opțiunii put minus valoarea-timp a opțiunii call dacă aceasta din urmă este în 
sau la bani („in or into the money”), sau (ii) suma dintre valoarea justă a activului și valoarea justă 
a opțiunii put minus valoarea-timp a opțiunii call dacă opțiunea call este în afara banilor („out of the 
money”). Ajustarea datoriei asociate asigură faptul că valoarea contabilă netă a activului și a datoriei 
asociate este valoarea justă a opțiunilor deținute și emise de către entitate. De exemplu, să presupunem 
că o entitate transferă un activ financiar care este evaluat la valoarea justă, simultan cumpărând 
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o opțiune call cu un preț de exercitare de 120 u.m. și vânzând o opțiune put cu un preț de exercitare 
de 80 u.m. Să presupunem, de asemenea, că valoarea justă a activului este 100 u.m. la data 
transferului. Valorile-timp ale opțiunilor put și call sunt 1 u.m., respectiv 5 u.m. în acest caz, entitatea 
recunoaște un activ de 100 u.m. În acest caz, entitatea recunoaște un activ de 100 u.m. (valoarea justă 
a activului) și o datorie de 96 u.m. [(100 u.m. + 1 u.m.) – 5 u.m.]. Acest lucru duce la o valoare netă 
a activului de 4 u.m., care este valoarea justă a opțiunilor deținute și emise de entitate. 

Toate transferurile 

B3.2.14  În măsura în care un transfer al unui activ financiar nu îndeplinește condițiile pentru derecunoaștere, 
drepturile sau obligațiile contractuale legate de transfer ale entității care transferă activul nu sunt contabi­
lizate separat ca instrumente derivate dacă recunoașterea atât a instrumentului derivat, cât și fie a activului 
transferat, fie a datoriei transferate generate de transfer ar avea ca rezultat recunoașterea acelorași drepturi 
sau obligații de două ori. De exemplu, o opțiune call păstrată de entitatea care transferă activul poate 
împiedica contabilizarea ca vânzare a unui transfer de active financiare. În acest caz, opțiunea call nu este 
recunoscută separat ca activ aferent instrumentelor derivate. 

B3.2.15  În măsura în care un transfer al unui activ financiar nu îndeplinește condițiile pentru derecunoaștere, 
entitatea căreia i se transferă activul nu recunoaște activul transferat ca pe activul său. Entitatea căreia i se 
transferă activul derecunoaște numerarul sau alte contravalori plătite și recunoaște o creanță de la entitatea 
care transferă activul. Dacă entitatea care transferă activul are atât un drept, cât și o obligație de 
a redobândi controlul asupra întregului activ transferat pentru o sumă fixă (de exemplu, în cadrul unui 
acord de răscumpărare), entitatea căreia i se transferă activul poate să își evalueze creanța la cost amortizat 
dacă întrunește criteriile de la punctul 4.1.2. 

Exemple 

B3.2.16  Următoarele exemple ilustrează aplicarea principiilor de derecunoaștere ale prezentului standard. 

(a)  Acordurile de răscumpărare si împrumutul valorilor mobiliare. Dacă un activ financiar este vândut în baza 
unui acord de răscumpărare a sa la un preț fix sau la prețul de vânzare plus rentabilitatea creditorului 
sau dacă este împrumutat în baza unui acord de înapoiere a sa la entitatea care l-a transferat, acesta 
nu este derecunoscut deoarece entitatea care l-a transferat păstrează majoritatea riscurilor și 
recompenselor aferente dreptului de proprietate. Dacă entitatea căreia i se transferă activul obține 
dreptul de a vinde sau de a depune drept gaj activul, entitatea care transferă activul reclasifică activul 
în situația poziției sale financiare, de exemplu, drept activ împrumutat sau creanță de răscumpărare. 

(b)  Acordurile de răscumpărare si împrumutul valorilor mobiliare – active care sunt în mare parte aceleași. Dacă 
un activ financiar este vândut în baza unui acord de răscumpărare a aceluiași activ sau în mare parte 
a aceluiași activ la un preț fix sau la prețul de vânzare plus rentabilitatea creditorului, sau dacă activul 
financiar este împrumutat sau dat cu împrumut în baza unui acord de returnare a aceluiași activ sau 
în mare parte a aceluiași activ entității care transferă activul, acesta nu este derecunoscut deoarece 
entitatea care face transferul activului păstrează majoritatea riscurilor și recompenselor aferente 
dreptului de proprietate. 

(c)  Acordurile de răscumpărare si împrumutul valorilor mobiliare – dreptul de substituire. Dacă un acord de 
răscumpărare la un preț fix de răscumpărare sau la un preț egal cu prețul de vânzare plus rentabi­
litatea creditorului ori o tranzacție similară de împrumut al valorilor mobiliare oferă entității căreia 
i se transferă dreptul de a substitui active care sunt similare și care au o valoare justă egală cu activul 
transferat la data răscumpărării, activul vândut sau împrumutat într-o tranzacție de răscumpărare sau 
de împrumut al valorilor mobiliare nu este derecunoscut deoarece entitatea care face transferul 
activului păstrează majoritatea riscurilor și recompenselor aferente dreptului de proprietate. 

(d)  Dreptul de preemțiune asupra răscumpărării la valoarea justă. Dacă o entitate vinde un activ financiar și 
păstrează doar dreptul de preemțiune asupra răscumpărării activului transferat la valoarea justă în 
cazul în care entitatea căreia i se transferă activul îl vinde ulterior, entitatea derecunoaște activul 
deoarece ea a transferat majoritatea riscurilor și recompenselor aferente dreptului de proprietate. 
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(e)  Tranzacția de vânzare fictivă. Răscumpărarea unui activ financiar la scurt timp după ce acesta a fost 
vândut este numită uneori vânzare fictivă. O astfel de răscumpărare nu împiedică derecunoașterea, cu 
condiția ca tranzacția inițială să îndeplinească dispozițiile pentru derecunoaștere. Cu toate acestea, 
dacă un acord de vânzare a unui activ financiar este încheiat concomitent cu un acord de 
răscumpărare a aceluiași activ la un preț fix sau la prețul de vânzare plus rentabilitatea creditorului, 
activul nu este derecunoscut. 

(f)  Opțiuni put si opțiuni call care sunt foarte în bani („deeply in the money”). Dacă un activ financiar 
transferat poate fi cumpărat înapoi de către entitatea care l-a transferat, iar opțiunea call este foarte în 
bani („deeply in the money”), transferul nu îndeplinește condițiile pentru derecunoaștere pentru că 
entitatea care face transferul activului păstrează majoritatea riscurilor și recompenselor aferente 
dreptului de proprietate. In mod similar, dacă un activ financiar poate fi vândut înapoi („put back”) de 
către entitatea căreia i s-a transferat activul și opțiunea put este foarte în bani („deeply in the money”), 
transferul nu îndeplinește condițiile pentru derecunoaștere deoarece entitatea care transferă activul 
a păstrat majoritatea drepturilor și recompenselor aferente dreptului de proprietate. 

(g)  Opțiuni put si opțiuni call care sunt mult în afara banilor („deeply out of the money” ). Un activ financiar 
transferat ca obiect al unei opțiuni put care este mult în afara banilor („deeply out of the money”) 
deținute de entitatea căreia i s-a transferat activul sau al unei opțiuni call care este mult în afara 
banilor („deeply out of the money”) deținute de entitatea care a transferat activul este derecunoscut. 
Acest lucru se întâmplă pentru că entitatea care transferă activul a transferat majoritatea riscurilor și 
recompenselor aferente dreptului de proprietate. 

(h)  Activele ușor de obținut ce fac obiectul unei opțiuni call care nu este nici mult în bani („deeply in the money”), 
nici mult în afara banilor („deeply out of the money”). Dacă o entitate păstrează o opțiune call pe un activ 
care este ușor de obținut pe piață, iar opțiunea nu este nici mult în bani („deeply in the money”), nici 
mult în afara banilor („deeply out of the money”), activul este derecunoscut. Acest lucru se întâmplă 
deoarece entitatea (i) nici nu a păstrat, nici nu a transferat majoritatea riscurilor și recompenselor 
aferente dreptului de proprietate, și (ii) nu a păstrat controlul. Cu toate acestea, dacă activul nu este 
ușor de obținut pe piață, derecunoașterea este împiedicată în măsura valorii activului care face 
obiectul opțiunii call deoarece entitatea a păstrat controlul asupra activului. 

(i)  Un activ care nu este ușor de obținut ce face obiectul unei opțiuni put emise de o entitate care nu este nici mult 
în bani („deeply in the money”), nici mult în afara banilor („deeply out of the money”). Dacă o entitate 
transferă un activ financiar care nu este ușor de obținut pe piață și vinde o opțiune put care nu este 
mult în afara banilor („deeply out of the money”), entitatea nici nu păstrează, nici nu transferă 
majoritatea riscurilor și recompenselor aferente dreptului de proprietate din cauza opțiunii put emise. 
Entitatea păstrează controlul asupra activului dacă opțiunea put este suficient de valoroasă pentru 
a împiedica entitatea căreia i se transferă activul să vândă activul, caz în care activul continuă să fie 
recunoscut în măsura implicării continue a entității care transferă activul (a se vedea punctul B3.2.9). 
Entitatea transferă controlul asupra activului dacă opțiunea put nu este suficient de valoroasă pentru 
a împiedica entitatea căreia i se transferă activul să vândă activul, caz în care activul este 
derecunoscut. 

(j)  Activele care fac obiectul unei opțiuni put sau call la valoarea justă sau al unui acord de răscumpărare forward. 
Transferul unui activ financiar care face obiectul numai al unei opțiuni put sau call sau al unui acord 
de răscumpărare forward care are un preț de răscumpărare sau de exercitare egal cu valoarea justă 
a activului financiar în momentul răscumpărării are drept rezultat o derecunoaștere datorită 
transferului majorității riscurilor și recompenselor aferente dreptului de proprietate. 

(k)  Opțiuni call sau put decontate în numerar. O entitate evaluează transferul unui activ financiar care face 
obiectul unei opțiuni put sau call sau al unui acord de răscumpărare forward care va fi decontat(ă) 
net în numerar pentru a determina dacă a păstrat sau dacă a transferat majoritatea riscurilor și 
recompenselor aferente dreptului de proprietate. Dacă entitatea nu a păstrat majoritatea riscurilor și 
recompenselor aferente dreptului de proprietate asupra activului transferat, ea determină dacă 
a păstrat controlul asupra activului transferat. Faptul că opțiunea put sau call sau acordul de 
răscumpărare forward este decontat(ă) net în numerar nu înseamnă automat că entitatea a transferat 
controlul [a se vedea punctul B3.2.9 și literele (g), (h) și (i) de mai sus]. 

29.11.2016 L 323/49 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



(l)  Prevederi privind eliminarea conturilor. O prevedere privind eliminarea conturilor este o opțiune (call) de 
răscumpărare necondiționată care îi dă entității dreptul de a pretinde înapoi activele transferate în 
condițiile unor restricții. Cu condiția ca o astfel de opțiune să nu ducă nici la păstrarea, nici la 
transferarea de către entitate a majorității riscurilor și recompenselor aferente dreptului de 
proprietate, ea împiedică derecunoașterea doar proporțional cu suma care face obiectul răscumpărării 
(presupunând că entitatea căreia i se transferă activul nu poate vinde activele). De exemplu, dacă 
valoarea contabilă și încasările din transferul activelor împrumutate sunt 100 000 u.m. și orice 
împrumut individual ar putea fi cerut înapoi, dar valoarea agregată a împrumuturilor care ar putea fi 
răscumpărate nu ar putea depăși 10 000 u.m., 90 000 u.m. din împrumuturi ar îndeplini condițiile 
pentru derecunoaștere. 

(m)  Opțiuni call „clean-up”. O entitate, care poate fi o entitate care transferă activul, care administrează 
active transferate poate păstra o opțiune call „clean-up” pentru a cumpăra activele transferate rămase 
atunci când valoarea activelor în circulație scade la un nivel specificat la care costul de administrare 
a acelor active devine împovărător în raport cu beneficiile administrării. Cu condiția ca o astfel de 
opțiune call „clean-up” să aibă drept rezultat faptul că entitatea nu păstrează și nici nu transferă 
majoritatea riscurilor și recompenselor aferente dreptului de proprietate, iar entitatea căreia i se 
transferă activul să nu poată vinde activele, se interzice derecunoașterea doar în măsura valorii 
activelor care fac obiectul opțiunii call. 

(n)  Interese subordonate păstrate si garanții de credit. O entitate îi poate oferi entității căreia i se transferă 
activul o ameliorare a condițiilor de credit prin subordonarea unora sau tuturor intereselor sale 
păstrate în activul transferat. Alternativ, o entitate îi poate oferi entității căreia i se transferă activul 
o ameliorare a condițiilor de credit sub forma unei garanții de credit care ar putea fi nelimitată sau 
limitată la o sumă specificată. Dacă entitatea păstrează în mare măsură toate riscurile și recompensele 
aferente dreptului de proprietate asupra activului transferat, activul continuă să fie recunoscut în 
întregime. Dacă entitatea păstrează anumite, dar nu toate riscurile și recompensele aferente dreptului 
de proprietate și a păstrat controlul, derecunoașterea este interzisă în măsura sumei în numerar sau în 
alte active care ar trebui plătită de către entitate. 

(o)  Swap-uri globale de randament. O entitate îi poate vinde un activ financiar unei entități căreia i se 
transferă activul și poate încheia un swap global de randament cu entitatea căreia i se transferă 
activul, conform căruia toate fluxurile de trezorerie din plățile dobânzii care decurg din activulsuport 
sunt remise entității în schimbul unei plăți fixe sau al unei plăți cu rate variabile și orice creșteri sau 
descreșteri în valoarea justă a activului-suport sunt absorbite de către entitate. Într-un astfel de caz, 
derecunoașterea în întregime a activului este interzisă. 

(p)  Swap-uri pe rata dobânzii. O entitate îi poate transfera unei alte entități un activ financiar cu rată fixă și 
poate încheia un contract swap pe rata dobânzii prin care entitatea căreia i se transferă activul trebuie 
să primească o rată fixă a dobânzii și trebuie să plătească o rată variabilă a dobânzii bazată pe 
o valoare noțională care este egală cu valoarea principalului activului financiar transferat. Swap-ul pe 
rata dobânzii nu interzice derecunoașterea activului transferat, cu condiția ca plățile swap-ului să nu 
fie condiționate de plățile făcute pentru activul transferat. 

(q)  Swap-uri pe rata dobânzii cu amortizare. O entitate poate transfera unei alte entități un activ financiar cu 
rată fixă care este achitat în decursul timpului și poate intra într-un swap pe rata dobânzii cu 
amortizare cu entitatea căreia i se transferă activul pentru a încasa o rată fixă a dobânzii și pentru 
a plăti o rată variabilă a dobânzii pe baza unei valori noționale. Dacă valoarea noțională a swap-ului 
se amortizează astfel încât devine egală cu valoarea principalului activului financiar transferat rămasă 
de plată în orice moment, swap-ul ar avea drept rezultat în general faptul că entitatea păstrează un 
risc important de plată anticipată, caz în care entitatea fie continuă să recunoască în întregime activul 
transferat, fie continuă să recunoască activul transferat în măsura implicării sale continue. În mod 
similar, dacă amortizarea valorii noționale a swap-ului nu este legată de valoarea neplătită a princi­
palului activului transferat, un astfel de swap nu ar avea drept rezultat păstrarea de către entitate 
a riscului de plată anticipată aferent activului. Așadar, derecunoașterea activului transferat nu este 
interzisă cu condiția ca plățile swap-ului să nu fie condiționate de plățile dobânzii făcute pentru 
activul transferat, iar swap-ul să nu aibă drept rezultat faptul că entitatea păstrează orice alte riscuri și 
recompense semnificative aferente dreptului de proprietate asupra activului transferat. 
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(r)  Scoatere în afara bilanțului. O entitate nu are așteptări rezonabile de recuperare a fluxurilor de 
trezorerie contractuale aferente unui activ financiar, în întregime sau în parte. 

B3.2.17  Acest punct ilustrează abordarea implicării continue atunci când implicarea continuă a entității privește 
o parte a unui activ financiar. 

Să presupunem că o entitate are un portofoliu de împrumuturi care pot fi plătite anticipat ale cărui cu­
pon și rată a dobânzii efective sunt de 10 % și a cărui valoare a principalului și a costului amortizat este 
de 10 000 u.m. Aceasta intră într-o tranzacție în care, în schimbul unei plăți de 9 115 u.m., entitatea că­
reia i se transferă activul obține dreptul la 9 000 u.m. din orice colectare viitoare a principalului plus 
a dobânzilor la o rată de 9,5 %. Entitatea păstrează drepturile pentru 1 000 u.m. din orice colectări vii­
toare ale principalului plus dobânzile la o rată de 10 %, plus marja suplimentară de 0,5 % pentru cele 
9 000 u.m. rămase din principal. Colectările din plățile anticipate sunt alocate între entitate și entitatea 
căreia i se transferă activul în mod proporțional conform raportului 1:9, dar orice neexecutări ale obliga­
țiilor sunt deduse din dobânda de 1 000 u.m. a entității până când acea dobândă este epuizată. Valoarea 
justă a împrumuturilor la data tranzacției este de 10 100 u.m., iar valoarea justă estimată a marjei supli­
mentare de 0,5 % este de 40 u.m. 

Entitatea determină că a transferat anumite riscuri și recompense semnificative aferente dreptului de pro­
prietate (de exemplu, riscul semnificativ de plată anticipată), dar și că a păstrat anumite riscuri și recom­
pense semnificative aferente dreptului de proprietate (din cauza interesului său subordonat păstrat) și că 
a păstrat controlul. Prin urmare, aplică abordarea implicării continue. 

Pentru a aplica prezentul standard, entitatea analizează tranzacția ca (a) o reținere a unui interes păstrat 
complet proporțional de 1 000 u.m., plus (b) subordonarea acelui interes păstrat pentru a oferi ameliora­
rea condițiilor de credit ale entității căreia i se transferă activul pentru compensarea pierderilor din cre­
dit. 

Entitatea calculează că 9 090 u.m. (90 % × 10 100 u.m.) din contravaloarea primită de 9 115 u.m. re­
prezintă contravaloarea unei părți de 90 % din întreg. Suma rămasă din contravaloarea primită (25 u.m.) 
reprezintă contravaloarea primită pentru subordonarea interesului său păstrat pentru a oferi ameliorarea 
condițiilor de credit pentru entitatea căreia i se transferă activul pentru compensarea pierderilor din cre­
dit. În plus, marja suplimentară de 0,5 % reprezintă contravaloarea primită pentru ameliorarea condiții­
lor de credit. În consecință, contravaloarea primită pentru ameliorarea condițiilor de credit este 65 u.m. 
(25 u.m.+ 40 u.m.). 

Entitatea calculează pierderea sau câștigul din vânzarea părții de 90 % din fluxurile de trezorerie. Presu­
punând că valorile juste individuale ale părții de 90 % transferate și ale părții de 10 % păstrate nu sunt 
disponibile la data transferului, entitatea alocă valoarea contabilă a activului în conformitate cu punctul 
3.2.14 din IFRS 9 după cum urmează:  

Valoarea justă Procent Valoarea contabilă alocată 

Partea transferată  9 090  90 %  9 000 

Partea păstrată  1 010  10 %  1 000 

Total  10 100    10 000  

Entitatea calculează câștigul sau pierderea din vânzarea părții de 90 % din fluxurile de trezorerie prin 
deducerea valorii contabile alocate a părții transferate din contravaloarea primită, adică 90 u.m. (9 090 
u.m. – 9 000 u.m.). Valoarea contabilă a părții păstrate de entitate este 1 000 u.m. 

În plus, entitatea recunoaște implicarea continuă care a rezultat din subordonarea interesului său păstrat 
pentru pierderi din credit. În consecință, recunoaște un activ de 1 000 u.m. (care este valoarea maximă 
a fluxurilor de trezorerie pe care nu ar primi-o ca urmare a subordonării) și o datorie aferentă de 1 065 
u.m. (care este valoarea maximă a fluxurilor de trezorerie pe care nu ar primi-o ca urmare 
a subordonării, adică 1 000 u.m., plus valoarea justă a subordonării, de 65 u.m.).  
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Entitatea utilizează toate informațiile de mai sus pentru a contabiliza tranzacția după cum urmează:  

Debit Credit 

Activul inițial —  9 000 

Activul recunoscut pentru subordonare sau intere­
sul rezidual  

1 000 — 

Activul pentru contravaloarea primită sub forma 
marjei suplimentare  

40 — 

Profit sau pierdere (câștig din transfer) —  90 

Datorie —  1 065 

Numerar primit  9 115  — 

Total  10 155  10 155  

Imediat după tranzacție, valoarea contabilă a activului este de 2 040 u.m., inclusiv 1 00 u.m. 
reprezentând costul alocat al părții păstrate și 1 040 u.m. reprezentând implicarea continuă 
suplimentară a entității din subordonarea interesului său păstrat pentru pierderile din credit (care include 
marja suplimentară de 40 u.m.). 

În perioadele ulterioare, entitatea recunoaște contravaloarea primită pentru ameliorarea condițiilor de 
credit (65 u.m.) pe baza repartizării proporționale în timp, angajează dobândă pentru activul recunoscut 
utilizând metoda dobânzii efective și recunoaște orice pierderi din depreciere asupra activelor 
recunoscute. Pentru a exemplifica situația din urmă, să presupunem că în următorul an se înregistrează 
o pierdere din depreciere aferentă împrumuturilor de 300 u.m. Entitatea își reduce activul recunoscut cu 
600 u.m. (300 u.m. aferente interesului său păstrat, iar 300 u.m. aferente implicării continue 
suplimentare care apare din subordonarea interesului său păstrat pentru pierderi din credit) și reduce 
datoria sa recunoscută cu 300 u.m. Rezultatul net este o cheltuială înregistrată în profit sau pierdere 
pentru pierderi din depreciere de 300 u.m.   

Derecunoașterea datoriilor financiare (secțiunea 3.3) 

B3.3.1  O datorie financiară (sau o parte din ea) este stinsă atunci când debitorul fie: 

(a)  achită datoria (sau o parte din ea) plătind creditorului, în mod normal în numerar, alte active 
financiare, bunuri sau servicii; sau 

(b)  este eliberat în mod legal de responsabilitatea primară legată de datorie (sau de o parte din ea), fie 
prin lege, fie de către creditor. (Dacă debitorul a dat o garanție că această condiție ar putea fi încă 
îndeplinită.) 

B3.3.2  Dacă un emitent al unui instrument de datorie răscumpără acel instrument, datoria este stinsă chiar dacă 
emitentul este un cumpărător sau un vânzător pe piață pentru acel instrument sau intenționează să îl 
revândă în viitorul apropiat. 

B3.3.3  Plata către un terț, inclusiv către un trust (uneori numită „ștergere în fond a datoriilor”), nu scutește, în sine, 
debitorul de obligația sa primară față de creditor, în absența unei scutiri legale. 

B3.3.4  Dacă un debitor plătește un terț pentru a-și asuma o obligație și își informează creditorul că terțul și-a 
asumat obligația sa de împrumut, debitorul nu derecunoaște obligația aferentă datoriei, cu excepția cazului 
în care este îndeplinită condiția de la punctul B3.3.1 litera (b). Dacă debitorul plătește un terț pentru a-și 
asuma o obligație și obține o scutire legală de la creditorul său, debitorul stinge datoria. Totuși, dacă 
debitorul este de acord să facă plățile asupra datoriei către terț sau direct creditorului său inițial, debitorul 
recunoaște o nouă obligație de datorie către terț. 

B3.3.5 Cu toate că scutirea legală, fie ea pe cale juridică sau acordată de către creditor, are drept rezultat derecu­
noașterea unei datorii, entitatea poate recunoaște o nouă datorie în cazul în care criteriile de derecunoaștere 
de la punctele 3.2.1-3.2.23 nu sunt îndeplinite pentru activele financiare transferate. Dacă acele criterii nu 
sunt îndeplinite, activele transferate nu sunt derecunoscute și entitatea recunoaște o nouă datorie aferentă 
activelor transferate. 
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B3.3.6  În sensul punctului 3.3.2, condițiile sunt semnificativ diferite dacă valoarea prezentă actualizată a fluxurilor 
de trezorerie conform noilor condiții, inclusiv orice taxe plătite minus orice taxe primite și actualizate 
utilizând rata inițială a dobânzii efective, este cu cel puțin 10 % diferită de valoarea prezentă actualizată 
a fluxurilor de trezorerie rămase din datoria financiară inițială. Dacă un schimb de instrumente de datorie 
sau dacă modificarea condițiilor este contabilizat(ă) drept o stingere, orice costuri sau onorarii suportate 
sunt recunoscute ca făcând parte din câștigul sau pierderea din stingere. Dacă schimbul sau modificarea nu 
este contabilizat(ă) drept o stingere, orice costuri sau onorarii suportate ajustează valoarea contabilă 
a datoriei și sunt amortizate pe parcursul termenului rămas al datoriei modificate. 

B3.3.7  În anumite cazuri, un creditor îl eliberează pe debitor de obligația sa actuală de a face plăți, dar debitorul 
își asumă o obligație-garanție de a plăti dacă partea care își asumă responsabilitatea în primul rând nu 
reușește să o îndeplinească. În aceste situații, debitorul: 

(a)  recunoaște o nouă datorie financiară bazată pe valoarea justă a obligației sale pentru garanție, și 

(b)  recunoaște un câștig sau o pierdere bazat(ă) pe diferența dintre (i) încasări și (ii) valoarea contabilă 
a datoriei financiare inițiale minus valoarea justă a noii datorii financiare. 

CLASIFICARE (CAPITOLUL 4) 

Clasificarea activelor financiare (secțiunea 4.1) 

Modelul de afaceri al entității pentru gestionarea activelor financiare 

B4.1.1  Punctul 4.1.1 litera (a) impune unei entități să clasifice activele financiare pe baza modelului de afaceri al 
entității pentru gestionarea activelor financiare, cu excepția cazului în care se aplică punctul 4.1.5. 
O entitate evaluează dacă activele sale financiare îndeplinesc condiția prevăzută la punctul 4.1.2 litera (a) 
sau condiția prevăzută la punctul 4.1.2A litera (a) pe baza modelului de afaceri stabilit de către personalul- 
cheie de conducere al entității (definit în IAS 24 Prezentarea informațiilor privind părțile afiliate). 

B4.1.2  Modelul de afaceri al unei entități este stabilit la un nivel care reflectă modul în care grupurile de active 
financiare sunt gestionate împreună pentru a atinge un anumit obiectiv de afaceri. Modelul de afaceri al 
entității nu depinde de intențiile conducerii față de un anumit instrument individual. În consecință, această 
condiție nu reprezintă o abordare de la instrument la instrument și trebuie stabilită la un nivel superior de 
agregare. Totuși, o entitate unică poate avea mai mult de un singur model de afaceri pentru gestionarea 
activelor sale financiare. Prin urmare, nu este necesară stabilirea clasificării la nivelul entității raportoare. De 
exemplu, entitatea poate deține un portofoliu de investiții pe care îl gestionează cu scopul de a colecta 
fluxuri de trezorerie contractuale și un alt portofoliu de investiții pe care îl gestionează cu scopul de a-l 
tranzacționa în vederea realizării modificărilor la valoarea justă. În mod similar, în anumite condiții, poate 
fi oportun să se separe un portofoliu de active financiare în subportofolii pentru a reflecta nivelul la care 
entitatea gestionează activele financiare respective. De exemplu, acesta poate fi cazul dacă o entitate inițiază 
sau achiziționează un portofoliu de credite ipotecare și gestionează o parte din credite cu obiectivul de 
a colecta fluxuri de trezorerie contractuale, iar restul creditelor cu obiectivul de a le vinde. 

B4.1.2A  Modelul de afaceri al unei entități se referă la modul în care o entitate își gestionează activele financiare 
pentru a genera fluxuri de trezorerie. Cu alte cuvinte, modelul de afaceri al entității determină dacă vor 
rezulta fluxuri de trezorerie din colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, din vânzarea activelor 
financiare sau din ambele. Prin urmare, această apreciere nu este efectuată pe baza unor scenarii cu privire 
la care entitatea nu se așteaptă în mod rezonabil să aibă loc, cum ar fi așa-numitele „cel mai pesimist 
scenariu” (worst-case scenario) sau „scenariu de criză” (stress case). De exemplu, dacă o entitate preconizează 
că va vinde un anumit portofoliu de active financiare doar în condițiile unui scenariu de criză, acest 
scenariu nu ar afecta evaluarea de către entitate a modelului de afaceri pentru activele respective dacă 
entitatea estimează, în mod rezonabil, că un astfel de scenariu nu va avea loc. În cazul în care fluxurile de 
trezorerie sunt realizate într-un mod care este diferit de așteptările entității la data la care entitatea a evaluat 
modelul de afaceri (de exemplu, în cazul în care entitatea vinde mai multe sau mai puține active financiare 
decât se aștepta atunci când a clasificat activele), acest lucru nu are ca rezultat o eroare dintr-o perioadă 
anterioară în situațiile financiare ale entității (a se vedea IAS 8) și nici nu schimbă clasificarea celorlalte 
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active financiare deținute în cadrul modelului de afaceri respectiv (și anume, activele pe care entitatea le-a 
recunoscut în perioadele anterioare și încă le mai deține) atât timp cât entitatea a luat în considerare toate 
informațiile relevante care au fost disponibile în momentul în care a efectuat evaluarea modelului de 
afaceri. Cu toate acestea, atunci când o entitate evaluează modelul de afaceri pentru active financiare nou- 
emise sau nou-achiziționate, trebuie să ia în considerare informații cu privire la modul în care fluxurile de 
trezorerie au fost realizate în trecut, precum și orice altă informație relevantă. 

B4.1.2B  Modelul de afaceri al unei entități pentru gestionarea activelor financiare este o realitate, și nu doar 
o simplă afirmație. De regulă, acesta poate fi observat prin intermediul activităților pe care entitatea le 
desfășoară pentru a atinge obiectivul modelului de afaceri. O entitate va trebui să își utilizeze raționamentul 
atunci când își evaluează modelul de afaceri pentru gestionarea activelor financiare, iar acest raționament 
nu trebuie să fie determinat de un singur factor sau de o singură activitate. În schimb, entitatea trebuie să 
ia în considerare toate dovezile relevante care sunt disponibile la data evaluării. Astfel de dovezi relevante 
includ, dar nu se limitează la: 

(a)  modul în care performanța modelului de afaceri și a activelor financiare deținute în cadrul acestui 
model de afaceri sunt evaluate și raportate personalului-cheie din conducerea entității; 

(b)  riscurile care afectează performanța modelului de afaceri (și a activelor financiare deținute în cadrul 
acestui model de afaceri) și, în special, modul în care sunt gestionate aceste riscuri; și 

(c)  modul în care sunt compensate cadrele de conducere ale întreprinderilor (de exemplu, dacă valoarea 
compensației se calculează pe baza valorii juste a activelor gestionate sau pe baza fluxurilor de 
trezorerie contractuale colectate). 

Un model de afaceri al cărui obiectiv este de a deține active financiare în vederea colectării de fluxuri de trezorerie 
contractuale 

B4.1.2C  Activele financiare deținute în cadrul unui model de afaceri al cărui obiectiv este de a deține active în 
vederea colectării de fluxuri de trezorerie contractuale sunt gestionate în vederea realizării de fluxuri de 
trezorerie prin colectarea plăților contractuale pe durata de viață a instrumentului. Cu alte cuvinte, entitatea 
gestionează activele deținute în portofoliu pentru a colecta aceste fluxuri de trezorerie contractuale (în loc 
să gestioneze rentabilitatea globală a portofoliului atât prin deținerea, cât și prin vânzarea de active). Pentru 
a stabili dacă urmează a fi realizate fluxuri de numerar prin colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale 
ale activelor financiare, este necesar să se ia în considerare frecvența, valoarea și plasarea în timp 
a vânzărilor în perioadele anterioare, motivele pentru aceste vânzări și așteptările cu privire la activitatea de 
vânzări viitoare. Cu toate acestea, vânzările în sine nu determină modelul de afaceri și, prin urmare, nu pot 
fi luate în considerare separat. În schimb, informațiile despre vânzările anterioare și așteptările cu privire la 
vânzările viitoare oferă dovezi cu privire la modul în care este îndeplinit obiectivul declarat al entității în 
ceea ce privește gestionarea activelor financiare și, în mod specific, modul în care sunt realizate fluxurile de 
trezorerie. O entitate trebuie să ia în considerare informațiile privind vânzările anterioare în contextul 
motivelor vânzărilor respective și al condițiilor care au existat în acel moment în comparație cu condițiile 
actuale. 

B4.1.3  Deși scopul unui model de afaceri al entității poate fi acela de a deține active financiare în vederea 
colectării de fluxuri de trezorerie contractuale, nu este necesar ca entitatea să dețină toate aceste 
instrumente până la scadență. Prin urmare, modelul de afaceri al entității poate consta în deținerea de 
active financiare cu scopul de a colecta fluxuri de trezorerie contractuale chiar și atunci când au loc 
vânzări de active financiare sau se așteaptă ca astfel de vânzări să aibă loc în viitor. 

B4.1.3A  Modelul de afaceri poate consta în deținerea activelor cu scopul de a colecta fluxuri de trezorerie 
contractuale, chiar dacă entitatea vinde active financiare atunci când se produce o creștere a riscului de 
credit al activelor. Pentru a stabili dacă s-a produs o creștere a riscului de credit al activelor, entitatea ia în 
considerare informații rezonabile și justificabile, inclusiv informații previzionale. Indiferent de frecvența și 
valoarea lor, vânzările cauzate de o creștere a riscului de credit al activelor nu sunt incompatibile cu un 
model de afaceri al cărui obiectiv este de a deține active financiare cu scopul de a colecta fluxuri de 
trezorerie contractuale, deoarece calitatea creditului activelor financiare este relevantă pentru capacitatea 
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entității de a colecta fluxuri de trezorerie contractuale. Activitățile de gestionare a riscului de credit care au 
ca scop reducerea la minimum a pierderilor din credit potențiale cauzate de deteriorarea creditului sunt 
esențiale pentru un astfel de model de afaceri. Vânzarea unui activ financiar deoarece acesta nu mai 
îndeplinește criteriile de credit specificate în politica de investiții documentată a entității reprezintă un 
exemplu de vânzare care a avut loc din cauza unei creșteri a riscului de credit. Cu toate acestea, în absența 
unei astfel de politici, entitatea poate demonstra prin alte modalități că vânzarea a avut loc din cauza unei 
creșteri a riscului de credit. 

B4.1.3B  Vânzările care au loc din alte motive, cum ar fi vânzările realizate pentru a gestiona riscul de concentrare 
a creditului (fără o creștere a riscului de credit al activelor), pot fi, de asemenea, compatibile cu un model 
de afaceri al cărui obiectiv este de a deține active financiare în scopul de a colecta fluxuri de trezorerie 
contractuale. În special, astfel de vânzări pot fi compatibile cu un model de afaceri al cărui obiectiv este de 
a deține active financiare în scopul de a colecta fluxuri de trezorerie contractuale dacă aceste vânzări sunt 
rare (chiar și în cazul în care valoarea lor este semnificativă) sau nesemnificative ca valoare atât la nivel 
individual, cât și agregat (chiar și în cazul în care sunt frecvente). În cazul în care astfel de vânzări din 
portofoliu nu sunt rare, iar valoarea lor nu este nesemnificativă (fie la nivel individual, fie agregat), entitatea 
trebuie să evalueze dacă și în ce mod astfel de vânzări sunt compatibile cu obiectivul de a colecta fluxuri 
de trezorerie contractuale. Nu prezintă relevanță pentru această apreciere dacă o parte terță impune 
obligația de a vinde activele financiare sau dacă respectiva activitate este la latitudinea entității. O creștere 
a frecvenței sau a valorii vânzărilor într-o anumită perioadă nu este neapărat incompatibilă cu obiectivul de 
a deține active financiare în scopul a colecta fluxuri de trezorerie contractuale, dacă o entitate poate explica 
motivele pentru aceste vânzări și poate demonstra de ce vânzările respective nu reflectă o modificare 
a modelului de afaceri al entității. În plus, vânzările pot fi compatibile cu obiectivul de a deține active 
financiare în scopul de a colecta fluxuri de trezorerie contractuale dacă vânzările au fost efectuate aproape 
de scadența activelor financiare, iar încasările din vânzări sunt aproximativ echivalente cu cele din 
colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale rămase. 

B4.1.4  Următoarele sunt exemple de situații în care obiectivul unui model de afaceri al entității poate fi acela de 
a deține active financiare pentru a colecta fluxuri de trezorerie contractuale. Această listă de exemple nu 
este exhaustivă. Mai mult, exemplele nu sunt menite să pună în discuție toți factorii care ar putea fi 
relevanți pentru evaluarea modelului de afaceri al entității respective și nici să precizeze importanța relativă 
a factorilor. 

Exemplu Analiză 

Exemplul 1 
O entitate deține investiții în scopul de a colecta flu­
xurile de trezorerie contractuale aferente acestora. 
Nevoile de finanțare ale entității sunt previzibile, iar 
scadența activelor sale financiare corespunde nevoi­
lor de finanțare estimate ale entității. 

Entitatea realizează activități de gestionare a riscului 
de credit cu scopul de a reduce la minimum pierde­
rile din credit. În trecut au avut loc vânzări, de re­
gulă atunci când riscul de credit al activelor finan­
ciare a crescut, astfel încât activele nu mai îndepli­
neau criteriile de credit specificate în politica de in­
vestiții documentată a entității. În plus, au avut loc 
vânzări rare din cauza unor necesități de finanțare 
neprevăzute. 

Rapoartele către personalul-cheie de conducere se 
axează pe calitatea creditului activelor financiare și 
pe rentabilitatea contractuală. Entitatea monitori­
zează, de asemenea, valorile juste ale activelor finan­
ciare, printre alte informații. 

Deși entitatea ia în considerare, printre alte informa­
ții, valorile juste ale activelor financiare din punctul 
de vedere al lichidității (adică suma în numerar care 
ar fi realizată în cazul în care entitatea ar trebui să 
vândă active), obiectivul entității este acela de a de­
ține active financiare pentru a colecta fluxuri de tre­
zorerie contractuale. Vânzările nu ar fi în contradic­
ție cu acest obiectiv dacă ar fi realizate ca răspuns la 
o creștere a riscului de credit al activelor, de exem­
plu în cazul în care activele nu mai răspund criterii­
lor de credit specificate în politica de investiții docu­
mentată a entității. Nici vânzările rare cauzate de ne­
voi de finanțare neprevăzute (de exemplu, într-un 
scenariu de criză) nu ar fi în contradicție cu obiecti­
vul în cauză, chiar și în cazul în care aceste vânzări 
ar avea o valoare semnificativă. 
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Exemplu Analiză 

Exemplul 2 
Modelul de afaceri al entității constă în achiziționa­
rea de portofolii de active financiare, precum împru­
muturile. Aceste portofolii pot cuprinde sau nu ac­
tive financiare depreciate. 

Dacă plata împrumuturilor nu se efectuează la timp, 
entitatea încearcă să realizeze fluxurile de trezorerie 
contractuale prin diverse mijloace – de exemplu, 
prin contactarea debitorului prin intermediul e-mai­
lului, telefonului sau prin alte mijloace. Entitatea are 
drept obiectiv colectarea fluxurilor de trezorerie 
contractuale; aceasta nu gestionează niciunul din 
împrumuturile incluse în portofoliu cu scopul de 
a realiza fluxuri de trezorerie prin vânzarea aces­
tora. 

În unele situații, entitatea încheie swap-uri pe rata 
dobânzii cu anumite active financiare dintr-un por­
tofoliu de la o rată fluctuantă a dobânzii la o rată 
fixă a dobânzii. 

Obiectivul modelului de afaceri al entității este de 
a deține active financiare în scopul de a colecta flu­
xuri de trezorerie contractuale. 

Se aplică aceeași analiză chiar și atunci când entita­
tea nu preconizează că va primi toate fluxurile de 
trezorerie contractuale (de exemplu, unele dintre ac­
tivele financiare sunt depreciate ca urmare a riscului 
de credit la recunoașterea inițială). 

În plus, faptul că entitatea realizează tranzacții cu in­
strumente derivate pentru a modifica fluxurile de 
trezorerie din portofoliu nu modifică modelul de 
afaceri al entității. 

Exemplul 3 
O entitate are un model de afaceri cu scopul de 
a acorda împrumuturi pentru clienți și pentru 
a vinde ulterior aceste împrumuturi unui mijloc de 
titlurizare. Mijlocul de titlurizare emite instrumente 
pentru investitori. 

Entitatea emitentă controlează mijlocul de titlurizare 
și prin urmare îl consolidează. 

Mijlocul de titlurizare colectează fluxurile de trezo­
rerie contractuale din împrumuturi și le transferă in­
vestitorilor săi. 

În sensul prezentului exemplu se presupune că îm­
prumuturile sunt recunoscute în continuare în situa­
ția consolidată a poziției financiare deoarece acestea 
nu sunt recunoscute prin mijlocul de titlurizare. 

Grupul consolidat acordă împrumuturi cu scopul de 
a le deține în vederea colectării fluxurilor de trezore­
rie contractuale. 

Totuși, entitatea emitentă are scopul de a realiza flu­
xuri de trezorerie din portofoliul împrumutului prin 
vânzarea împrumuturilor către mijlocul de titluri­
zare, așadar, în sensul situațiilor sale financiare indi­
viduale, nu se consideră că gestionează portofoliul 
său pentru a colecta fluxuri de trezorerie contrac­
tuale. 

Exemplul 4 
O instituție financiară deține active financiare pen­
tru a răspunde nevoilor de lichiditate în cazul unui 
„scenariu de criză” (de exemplu, o retragere masivă 
a depozitelor bancare). Entitatea nu preconizează 
vânzarea acestor active, cu excepția unor astfel de 
scenarii. 

Entitatea monitorizează calitatea creditului activelor 
financiare, iar obiectivul pe care îl urmărește prin 
gestionarea activelor financiare este acela de a colecta 
fluxurile de trezorerie contractuale. Entitatea eva­
luează performanța activelor pe baza veniturilor din 
dobânzi încasate și a pierderilor din credit înregis­
trate.  

Obiectivul modelului de afaceri al entității este de 
a deține active financiare în scopul de a colecta flu­
xuri de trezorerie contractuale. 

Analiza nu s-ar schimba nici în cazul în care, în ca­
drul unui scenariu de criză anterior, entitatea a efec­
tuat vânzări semnificative ca valoare pentru a-și sa­
tisface nevoile de lichiditate. În mod similar, activita­
tea de vânzare recurentă care este nesemnificativă ca 
valoare nu este incompatibilă cu deținerea de active 
financiare în scopul de a colecta fluxuri de trezore­
rie contractuale. 

În schimb, în cazul în care o entitate deține active fi­
nanciare pentru a-și acoperi nevoile de lichidități co­
tidiene, iar realizarea acestui obiectiv presupune vân­
zări frecvente cu valoare semnificativă, obiectivul 
modelului de afaceri al entității nu este de a deține 
active financiare pentru a colecta fluxuri de trezore­
rie contractuale.  
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Exemplu Analiză 

Cu toate acestea, entitatea monitorizează, de aseme­
nea, valoarea justă a activelor financiare din punctul 
de vedere al lichidității, pentru a se asigura că suma 
în numerar care ar fi realizată dacă entitatea ar fi ne­
voită să vândă activele într-un scenariu de criză ar fi 
suficientă pentru a satisface nevoile de lichiditate ale 
entității. Periodic, entitatea realizează vânzări care 
sunt nesemnificative ca valoare pentru a face dovada 
lichidității. 

În mod asemănător, dacă entitatea este obligată în 
mod obișnuit de către autoritatea de reglementare să 
vândă active financiare pentru a demonstra că acti­
vele sunt lichide, iar valoarea activelor vândute este 
semnificativă, modelul de afaceri al entității nu este 
de a deține active financiare în scopul de a colecta 
fluxuri de trezorerie contractuale. Nu prezintă rele­
vanță pentru această analiză dacă o parte terță im­
pune obligația de a vinde activele financiare sau 
dacă respectiva activitate este la latitudinea entității.  

Un model de afaceri al cărui obiectiv se realizează atât prin colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, cât și prin 
vânzarea activelor financiare 

B4.1.4A  O entitate poate deține active financiare în cadrul unui model de afaceri al cărui obiectiv se realizează atât 
prin colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, cât și prin vânzarea activelor financiare. În cadrul 
acestui tip de model de afaceri, personalul-cheie de conducere al entității a adoptat o decizie conform 
căreia atât colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, cât și vânzarea activelor financiare sunt esențiale 
pentru realizarea obiectivului modelului de afaceri. Există diverse obiective care pot fi compatibile cu acest 
tip de model de afaceri. De exemplu, obiectivul modelului de afaceri poate fi reprezentat de gestionarea 
nevoilor de lichiditate cotidiene, de menținerea unui anumit profil de randament al dobânzii sau de 
corelarea duratei activelor financiare cu durata datoriilor pe care le finanțează activele în cauză. Pentru 
a îndeplini un astfel de obiectiv, entitatea va recurge atât la colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, 
cât și la vânzarea activelor financiare. 

B4.1.4B  În comparație cu un model de afaceri al cărui obiectiv este de a deține active financiare pentru a colecta 
fluxuri de trezorerie contractuale, acest model de afaceri va presupune, de regulă, o frecvență și o valoare 
mai mare a vânzărilor. Aceasta deoarece vânzarea activelor financiare este esențială pentru atingerea 
obiectivului modelului de afaceri, și nu doar accesorie acestuia. Cu toate acestea, nu există niciun prag 
pentru frecvența sau valoarea vânzărilor care trebuie efectuate în cadrul acestui model de afaceri, deoarece 
atât colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, cât și vânzarea activelor financiare sunt esențiale 
pentru atingerea obiectivului acestuia. 

B4.1.4C  Următoarele sunt exemple de cazuri în care obiectivul modelului de afaceri al entității poate fi realizat atât 
prin colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, cât și prin vânzarea activelor financiare. Această listă 
de exemple nu este exhaustivă. Mai mult, exemplele nu sunt menite să descrie toți factorii care ar putea fi 
relevanți pentru evaluarea modelului de afaceri al entității respective și nici să precizeze importanța relativă 
a factorilor. 

Exemplu Analiză 

Exemplul 5 
O entitate preconizează cheltuieli de capital peste 
câțiva ani. Entitatea investește excedentul de nume­
rar în active financiare pe termen scurt și pe termen 
lung, astfel încât să poate finanța cheltuielile atunci 
când va fi necesar. Multe dintre activele financiare 
au durate de viață contractuale care depășesc pe­
rioada de investiții preconizată a entității.  

Obiectivul modelului de afaceri se realizează atât 
prin colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, 
cât și prin vânzarea activelor financiare. Entitatea va 
lua decizii în permanență pentru a determina în ce 
măsură colectarea fluxurilor de trezorerie contrac­
tuale sau vânzarea activelor financiare va maximiza 
rentabilitatea portofoliului până în momentul în 
care apare necesitatea de a avea la dispoziție nume­
rarul investit.  
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Exemplu Analiză 

Entitatea va deține active financiare în scopul de 
a colecta fluxuri de trezorerie contractuale și, atunci 
când se ivește ocazia, aceasta va vinde activele finan­
ciare pentru a reinvesti numerarul în active finan­
ciare cu o rentabilitate mai mare. 

Cadrele de conducere responsabile de portofoliu 
sunt remunerate în funcție de rentabilitatea globală 
generată de portofoliu. 

Pe de altă parte, se ia în considerare o entitate care 
preconizează o ieșire de numerar peste cinci ani 
pentru a finanța cheltuieli de capital și care inves­
tește excedentul de numerar în active financiare pe 
termen scurt. Atunci când investițiile ajung la sca­
dență, entitatea reinvestește numerarul în noi active 
financiare pe termen scurt. Entitatea își menține 
această strategie până în momentul în care are ne­
voie de fonduri, moment în care utilizează încasările 
din activele financiare care ajung la scadență pentru 
a finanța cheltuielile de capital. Înainte de scadență 
au loc doar vânzări care sunt nesemnificative ca va­
loare (cu excepția cazului în care se produce o creș­
tere a riscului de credit). Obiectivul acestui modelul 
de afaceri opus este de a deține active financiare în 
scopul de a colecta fluxuri de trezorerie contrac­
tuale.  

Exemplul 6 
O instituție financiară deține active financiare pen­
tru a-și acoperi nevoile de lichidități cotidiene. Enti­
tatea urmărește să reducă la minimum costurile de 
gestionare a acestor nevoi de lichidități și, prin ur­
mare, administrează în mod activ rentabilitatea por­
tofoliului. Această rentabilitate constă în colectarea 
plăților contractuale, precum și a câștigurilor și pier­
derilor din vânzarea de active financiare. 

Ca urmare, entitatea deține active financiare pentru 
a colecta fluxuri de trezorerie contractuale și vinde 
active financiare în scopul de a reinvesti în active fi­
nanciare cu rentabilitate mai mare sau de a corela 
mai bine scadența activelor cu scadența datoriilor 
sale. În trecut, această strategie a condus la vânzări 
frecvente și aceste vânzări au fost semnificative ca 
valoare. Este de așteptat ca această activitate să con­
tinue pe viitor. 

Obiectivul modelului de afaceri este de a maximiza 
rentabilitatea portofoliului pentru a acoperi nevoile 
de lichiditate cotidiene, iar entitatea atinge acest 
obiectiv atât prin colectarea fluxurilor de trezorerie 
contractuale, cât și prin vânzarea activelor finan­
ciare. Cu alte cuvinte, atât colectarea fluxurilor de 
trezorerie contractuale, cât și vânzarea activelor fi­
nanciare sunt esențiale pentru atingerea obiectivului 
modelului de afaceri. 

Exemplul 7 
Un asigurător deține active financiare pentru a fi­
nanța datorii din contractele de asigurare. Asigurăto­
rul utilizează încasările din fluxurile de trezorerie 
contractuale aferente activelor financiare în scopul 
de a deconta datoriile din contractele de asigurare 
pe măsură ce acestea devin scadente. Pentru a se asi­
gura că fluxurile de trezorerie contractuale aferente 
activelor financiare sunt suficiente pentru a deconta 
aceste datorii, asigurătorul efectuează în mod regulat 
activități de cumpărare și de vânzare semnificative 
în scopul de a-și reechilibra portofoliul de active și 
de a-și acoperi nevoile de fluxuri de trezorerie pe 
măsură ce apar. 

Obiectivul modelului de afaceri este de a finanța da­
toriile din contractele de asigurare. Pentru a atinge 
acest obiectiv, entitatea colectează fluxurile de trezo­
rerie contractuale pe măsură ce devin scadente și 
vinde active financiare pentru a menține profilul do­
rit al portofoliului de active. Astfel, atât colectarea 
fluxurilor de trezorerie contractuale, cât și vânzarea 
activelor financiare sunt esențiale pentru atingerea 
obiectivului modelului de afaceri.  
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Alte modele de afaceri 

B4.1.5  Activele financiare sunt evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere dacă nu sunt deținute în cadrul 
unui model de afaceri al cărui obiectiv este de a deține active în scopul de a colecta fluxuri de trezorerie 
contractuale sau în cadrul unui model de afaceri al cărui obiectiv este îndeplinit atât prin colectarea 
fluxurilor de trezorerie contractuale, cât și prin vânzarea activelor financiare (a se vedea, de asemenea, 
punctul 5.7.5). Un model de afaceri care are ca rezultat evaluarea la valoarea justă prin profit sau pierdere 
este unul în care entitatea gestionează activele financiare cu obiectivul de a realiza fluxuri de trezorerie prin 
vânzarea activelor. Entitatea ia decizii pe baza valorilor juste ale activelor și gestionează activele pentru 
a realiza aceste valori juste. În acest caz, obiectivul urmărit de entitate va avea, de regulă, ca rezultat achizi­
ționarea și vânzarea activă. Chiar dacă entitatea va colecta fluxuri de trezorerie contractuale pe perioada în 
care deține activele financiare, obiectivul unui astfel de model de afaceri nu este atins atât prin colectarea 
fluxurilor de trezorerie contractuale, cât și prin vânzarea activelor financiare. Aceasta deoarece colectarea 
de fluxuri de trezorerie contractuale nu este esențială pentru atingerea obiectivului modelului de afaceri, ci 
este accesorie acestuia. 

B4.1.6  Un portofoliu de active financiare care este gestionat și ale cărui performanțe sunt evaluate pe baza valorii 
juste [așa cum se descrie la punctul 4.2.2 litera (b)] nu este deținut în scopul de a colecta fluxuri de 
trezorerie contractuale și nici nu este deținut atât în scopul de a colecta fluxuri de trezorerie contractuale, 
cât și în scopul de a vinde active financiare. Entitatea se concentrează în primul rând pe informații privind 
valoarea justă și utilizează aceste informații pentru a evalua performanța activelor și a lua decizii. În plus, 
un portofoliu de active financiare care corespunde definiției activelor deținute în vederea tranzacționării nu 
este deținut în scopul de a colecta fluxuri de trezorerie contractuale sau atât în scopul de a colecta fluxuri 
de trezorerie contractuale, cât și de a vinde active financiare. În cazul unor astfel de portofolii, colectarea 
de fluxuri de trezorerie contractuale este doar accesorie pentru atingerea obiectivului modelului de afaceri. 
Ca urmare, astfel de portofolii de active financiare trebuie evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere. 

Fluxuri de trezorerie contractuale care reprezintă exclusiv plăți ale principalului si ale dobânzii aferente 
valorii principalului datorat 

B4.1.7  Punctul 4.1.1 litera (b) impune unei entități să clasifice un activ financiar pe baza caracteristicilor fluxurilor 
de trezorerie contractuale ale acestuia dacă activul financiar este deținut în cadrul unui model de afaceri al 
cărui obiectiv este de a deține active în scopul de a colecta fluxuri de trezorerie contractuale sau în cadrul 
unui model de afaceri al cărui obiectiv se realizează atât prin colectarea fluxurilor de trezorerie 
contractuale, cât și prin vânzarea activelor financiare, cu excepția cazului în care se aplică punctul 4.1.5. În 
acest sens, condiția de la punctul 4.1.2 litera (b) și de la punctul 4.1.2A litera (b) impune unei entități să 
determine dacă fluxurile de trezorerie contractuale ale activului reprezintă exclusiv plăți ale principalului și 
ale dobânzii aferente valorii principalului datorat. 

B4.1.7A  Fluxurile de trezorerie contractuale care reprezintă exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii aferente 
valorii principalului datorat sunt compatibile cu un acord de creditare de bază. În cadrul unui acord de 
creditare de bază, contravaloarea pentru valoarea-timp a banilor (a se vedea punctele B4.1.9A-B4.1.9E) și 
riscul de credit sunt, de regulă, cele mai semnificative elemente ale dobânzii. Cu toate acestea, într-un astfel 
de acord, dobânda poate include și contravaloarea pentru alte riscuri de creditare de bază (de exemplu, 
riscul de lichiditate) și costuri (de exemplu, costurile administrative) asociate cu deținerea unei activ 
financiar pentru o anumită perioadă de timp. În plus, dobânda poate include o marjă de profit care este 
compatibilă cu un acord de creditare de bază. În circumstanțe economice extreme, dobânda poate fi 
negativă dacă, de exemplu, deținătorul unui activ financiar plătește, fie în mod explicit, fie în mod implicit, 
pentru a-și păstra banii într-un depozit pentru o anumită perioadă de timp (și acest comision depășește 
contravaloarea pe care titularul o primește pentru valoarea-timp a banilor, riscul de credit și alte riscuri și 
costuri de creditare de bază). Cu toate acestea, termenii contractuali care introduc în fluxurile de trezorerie 
contractuale o expunere la riscuri sau o volatilitate care nu are legătură cu un acord de creditare de bază, 
cum ar fi expunerea la modificări intervenite în prețurile capitalurilor proprii sau ale mărfurilor, nu dau 
naștere unor fluxuri de trezorerie contractuale care reprezintă exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii 
aferente valorii principalului datorat. Un activ financiar emis sau achiziționat poate fi un acord de creditare 
de bază, indiferent dacă forma juridică a acestuia este de împrumut. 
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B4.1.7B  În conformitate cu punctul 4.1.3 litera (a), principalul este valoarea justă a activului financiar la 
recunoașterea inițială. Cu toate acestea, valoarea principalului se poate modifica de-a lungul duratei de viață 
a activului financiar (de exemplu, dacă au loc rambursări ale principalului). 

B4.1.8  O entitate trebuie să evalueze dacă fluxurile de trezorerie contractuale sunt exclusiv plăți ale principalului 
și ale dobânzii aferente valorii principalului datorat pentru moneda în care este exprimat activul financiar. 

B4.1.9  Efectul de levier este o caracteristică a fluxului de trezorerie contractual al anumitor active financiare. 
Efectul de levier sporește variabilitatea fluxurilor de trezorerie contractuale și prin urmare acestea nu au 
caracteristicile economice ale dobânzii. Opțiunea de sine stătătoare, contractele forward și swap sunt 
exemple de active financiare care includ un astfel de efect de levier. Așadar, astfel de contracte nu 
îndeplinesc condiția de la punctul 4.1.2 litera (b) și de la punctul 4.1.2A litera (b) și nu pot fi evaluate 
ulterior la costul amortizat sau la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global. 

Contravaloarea pentru valoarea-timp a banilor 

B4.1.9A  Valoarea-timp a banilor este acel element al dobânzii care dă naștere la o contravaloare numai pentru 
trecerea timpului. Cu alte cuvinte, elementul valoare-timp a banilor nu include o contravaloare pentru alte 
riscuri sau costuri asociate cu deținerea activului financiar. În scopul de a evalua dacă elementul dă naștere 
la o contravaloare numai pentru trecerea timpului, o entitate își exercită raționamentul și ia în considerare 
factori relevanți cum ar fi moneda în care este exprimat activul financiar și perioada de timp pentru care 
este stabilită rata dobânzii. 

B4.1.9B  Cu toate acestea, în unele cazuri, elementul valoare-timp a banilor poate fi modificat (cu alte cuvinte, este 
imperfect). Acesta ar fi cazul, de exemplu, dacă rata dobânzii unui activ financiar ar fi restabilită periodic, 
dar frecvența restabilirii nu ar corespunde perioadei pentru care este stabilită rata dobânzii (de exemplu, 
rata dobânzii este restabilită în fiecare lună la o rată la un an) sau dacă rata dobânzii unui activ financiar ar 
fi restabilită periodic la o medie a anumitor rate ale dobânzii pe termen scurt și lung. În astfel de cazuri, 
o entitate trebuie să evalueze modificarea pentru a determina dacă fluxurile de trezorerie contractuale 
reprezintă exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii aplicate la valoarea principalului datorat. În unele 
cazuri, entitatea poate fi în măsură să realizeze determinarea respectivă prin efectuarea unei evaluări 
calitative a elementului valoare-timp a banilor, în timp ce în alte cazuri poate fi necesar să se efectueze 
o evaluare cantitativă. 

B4.1.9C  Atunci când se evaluează un element valoare-timp a banilor modificat, obiectivul este de a stabili 
diferențele care ar putea exista între fluxurile de trezorerie contractuale (neactualizate) și fluxurile de 
trezorerie (neactualizate) care ar apărea în cazul în care elementul valoare-timp a banilor nu ar fi modificat 
(fluxurile de trezorerie de referință). De exemplu, dacă activul financiar care face obiectul evaluării conține 
o rată variabilă a dobânzii care este restabilită în fiecare lună la o rată a dobânzii la un an, entitatea ar 
compara activul financiar respectiv cu un instrument financiar având aceiași termeni contractuali și același 
risc de credit, cu excepția faptului că rata variabilă a dobânzii se restabilește lunar la o rată a dobânzii la 
o lună. Dacă elementul valoare-timp a banilor modificat ar putea avea ca rezultat fluxuri de trezorerie 
contractuale (neactualizate) care diferă semnificativ de fluxurile de trezorerie de referință (neactualizate), 
activul financiar nu îndeplinește condiția de la punctul 4.1.2 litera (b) și de la punctul 4.1.2A litera (b). 
Pentru a efectua această determinare, entitatea trebuie să ia în considerare efectul elementului valoare-timp 
a banilor modificat din fiecare perioadă de raportare și cumulat pe durata de viață a instrumentului 
financiar. Motivul pentru care rata dobânzii este stabilită în acest mod nu este pertinent pentru analiză. În 
cazul în care este clar, în urma unei scurte analize sau fără nicio analiză, că fluxurile de trezorerie 
contractuale (neactualizate) aferente activului financiar care face obiectul evaluării ar putea să difere (sau 
nu) semnificativ de fluxurile de trezorerie de referință (neactualizate), o entitate nu este obligată să 
efectueze o evaluare detaliată. 

B4.1.9D  Atunci când evaluează un element valoare-timp a banilor modificat, o entitate trebuie să ia în considerare 
factorii care ar putea afecta viitoarele fluxuri de trezorerie contractuale. De exemplu, dacă o entitate 
evaluează o obligațiune cu un termen de cinci ani și o rată variabilă a dobânzii care se restabilește la 
intervale de șase luni la o rată la cinci ani, entitatea nu poate concluziona că fluxurile de trezorerie 
contractuale reprezintă exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii aferente valorii principalului datorat 
doar pentru că, la momentul evaluării, curba ratei dobânzii este de așa natură încât diferența dintre o rată 
dobânzii la cinci ani și o rată a dobânzii la șase luni nu este semnificativă. În schimb, entitatea trebuie să 
analizeze, de asemenea, dacă relația dintre rata dobânzii la șase luni și rata dobânzii la cinci ani s-ar putea 
schimba pe durata de viață a instrumentului, astfel încât fluxurile de trezorerie contractuale (neactualizate) 
pe durata de viață a instrumentului să difere semnificativ de fluxurile de trezorerie de referință (neactua­
lizate). Cu toate acestea, o entitate trebuie să ia în considerare numai scenariile care, în mod rezonabil, sunt 
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posibile, și nu orice scenariu posibil. Dacă o entitate concluzionează că fluxurile de trezorerie contractuale 
(neactualizate) ar putea fi semnificativ diferite de fluxurile de trezorerie de referință (neactualizate), activul 
financiar nu îndeplinește condiția de la punctul 4.1.2 litera (b) și de la punctul 4.1.2A litera (b) și, prin 
urmare, nu poate fi evaluat la costul amortizat sau la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului 
global. 

B4.1.9E  În unele jurisdicții, guvernul sau o autoritate de reglementare stabilește ratele dobânzilor. De exemplu, 
o astfel de reglementare a ratelor dobânzii de către autorități publice ar putea face parte dintr-o politică 
macroeconomică amplă sau ar putea fi introdusă pentru a încuraja entitățile să investească într-un anumit 
sector al economiei. În unele dintre aceste cazuri, obiectivul elementului valoare-timp a banilor nu este de 
a da naștere la o contravaloare numai pentru trecerea timpului. Cu toate acestea, în pofida punctelor 
B4.1.9AB4.1.9D, o rată a dobânzii reglementată trebuie să fie considerată un substituent pentru elementul 
valoare-timp a banilor în scopul aplicării condiției de la punctul 4.1.2 litera (b) și de la punctul 4.1.2A 
litera (b) dacă rata dobânzii reglementată în cauză include o contravaloare care corespunde, în linii mari, cu 
trecerea timpului și nu include o expunere la riscuri sau volatilitate a fluxurilor de trezorerie contractuale 
care să fie incompatibilă cu un acord de creditare de bază. 

Termenii contractuali care modifică plasarea în timp sau valoarea fluxurilor de trezorerie contractuale 

B4.1.10  Dacă un activ financiar conține un termen contractual care ar putea modifica intervalul temporar sau 
valoarea fluxurilor de trezorerie contractuale (de exemplu, dacă activul poate fi plătit anticipat înainte de 
scadență sau dacă termenul său de valabilitate poate fi extins), entitatea trebuie să determine dacă fluxurile 
de trezorerie contractuale care ar putea apărea pe durata de viață a instrumentului din cauza respectivului 
termen contractual reprezintă exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii aferente valorii principalului 
datorat. Pentru a efectua această determinare, entitatea trebuie să evalueze fluxurile de trezorerie 
contractuale care ar putea apărea atât înainte, cât și după modificarea fluxurilor de trezorerie contractuale. 
Poate fi, de asemenea, necesar ca entitatea să evalueze natura oricărui eveniment contingent (adică 
evenimentul declanșator) care ar putea modifica intervalul temporar sau valoarea fluxurilor de trezorerie 
contractuale. Deși natura evenimentului contingent nu reprezintă în sine un factor determinant pentru 
a aprecia dacă fluxurile de trezorerie contractuale reprezintă exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii, 
aceasta poate constitui un indicator. De exemplu, să comparăm un instrument financiar cu o rată 
a dobânzii care este restabilită la un nivel mai ridicat dacă debitorul nu efectuează un anumit număr de 
plăți aferente cu un instrument financiar cu o rată a dobânzii care este restabilită la un nivel mai ridicat 
dacă un anumit indice pe capitaluri proprii atinge un anumit nivel. În primul caz, este mai probabil ca 
fluxurile de trezorerie contractuale pe durata de viață a instrumentului să reprezinte exclusiv plăți ale 
principalului și ale dobânzii aferente valorii principalului datorat, din cauza legăturii dintre plățile 
neefectuate și o creștere a riscului de credit. (A se vedea, de asemenea, punctul B4.1.18.) 

B4.1.11  În continuare sunt date câteva exemple de termeni contractuali care au ca rezultat fluxuri de trezorerie 
contractuale care reprezintă exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii aferente valorii principalului 
datorat: 

(a)  o rată variabilă a dobânzii care constă în contravaloarea pentru valoarea-timp a banilor, pentru riscul 
de credit asociat valorii principalului datorat pe o anumită perioadă de timp (contravaloarea pentru 
riscul de credit poate fi deja determinată la recunoașterea inițială și, în consecință, poate fi fixă) și 
pentru alte riscuri și costuri de creditare de bază, precum și într-o marjă de profit. 

(b)  un termen contractual care permite emitentului (adică debitorului) să plătească anticipat un 
instrument de datorie sau să îi permită deținătorului (adică creditorul) să ceară emitentului lichidarea 
unui instrument de datorie înainte de scadență, iar plata anticipată reprezintă în fond valoarea 
scadentă a principalului și a dobânzii aferente valorii principalului datorat, care poate cuprinde 
o compensație suplimentară rezonabilă pentru încetarea anticipată a contractului; și 

(c)  un termen contractual care permite emitentului sau deținătorului să extindă clauzele contractuale ale 
unui instrument de datorie (adică o opțiune de extindere), iar termenii opțiunii de extindere au ca 
rezultat fluxuri de trezorerie contractuale, în perioada de extindere, care sunt exclusiv plăți ale princi­
palului și ale dobânzii aferente valorii principalului datorat, care pot include o compensație 
rezonabilă suplimentară pentru extinderea contractului. 

B4.1.12  În pofida punctului B4.1.10, un activ financiar care altminteri ar îndeplini condiția de la punctul 4.1.2 
litera (b) și de la punctul 4.1.2A litera (b), dar nu o îndeplinește numai din cauza unui termen contractual 
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care permite (sau impune) ca emitentul să plătească anticipat un instrument de datorie sau care permite 
(sau impune) deținătorului să ceară emitentului lichidarea instrumentului de datorie înainte de scadență este 
eligibil pentru a fi evaluat la costul amortizat sau la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global 
[sub rezerva îndeplinirii condiției de la punctul 4.1.2 litera (a) sau a condiției de la punctul 4.1.2A litera 
(a)] dacă: 

(a)  entitatea achiziționează sau emite activul financiar cu o primă sau cu o reducere față de valoarea 
nominală contractuală; 

(b)  plata anticipată reprezintă în fond valoarea nominală contractuală și dobânda contractuală acumulată 
(dar neplătită), care poate cuprinde o compensație suplimentară rezonabilă pentru încetarea 
anticipată a contractului; și 

(c)  atunci când entitatea recunoaște inițial activul financiar, valoarea justă a caracteristicii de plată în 
avans este nesemnificativă. 

B4.1.13 Următoarele exemple ilustrează fluxurile de trezorerie contractuale care reprezintă exclusiv plăți ale princi­
palului și ale dobânzii aferente valorii principalului datorat. Această listă de exemple nu este exhaustivă. 

Instrument Analiză 

Instrumentul A 
Instrumentul A reprezintă o obligațiune care are 
o dată de scadență declarată. Plățile principalului și 
ale dobânzii aferente valorii principalului datorat 
sunt legate de un indice de inflație al monedei în 
care instrumentul este emis. Legătura cu inflația nu 
realizează efectul de levier și principalul este prote­
jat. 

Fluxurile de trezorerie contractuale reprezintă exclu­
siv plăți ale principalului și ale dobânzii aferente va­
lorii principalului datorat. Conectarea plăților princi­
palului și ale dobânzii aferente valorii principalului 
datorat la un indice de inflație care nu generează 
efectul de levier restabilește valoarea-timp a banilor 
la nivelul curent. Cu alte cuvinte, rata de dobândă 
aferentă instrumentului reflectă dobânda „reală”. 
Așadar, valorile dobânzii reprezintă contravaloarea 
pentru valoarea-timp a banilor aferentă valorii prin­
cipalului datorat. 

Cu toate acestea, în cazul în care plățile dobânzii au 
fost indexate în funcție de o altă variabilă, cum ar fi 
performanța debitorului (de exemplu, venitul net al 
debitorului) sau un indice pe capitaluri proprii, flu­
xurile de trezorerie contractuale nu reprezintă plăți 
ale principalului și ale dobânzii aferente valorii prin­
cipalului datorat (cu excepția cazului în care indexa­
rea în funcție de performanța debitorului are ca re­
zultat o ajustare care compensează titularul doar 
pentru modificările riscului de credit al instrumentu­
lui, astfel încât fluxurile de trezorerie contractuale 
reprezintă exclusiv plăți ale principalului și ale do­
bânzii). Aceasta deoarece fluxurile de trezorerie con­
tractuale reflectă o rentabilitate care este incompati­
bilă cu un acord de creditare de bază (a se vedea 
punctul B4.1.7A). 

Instrumentul B 
Instrumentul B este un instrument cu o rată varia­
bilă a dobânzii cu o dată de scadență declarată care 
permite debitorului să aleagă rata dobânzii de pe 
piață pe o bază continuă. De exemplu, la fiecare 
dată de restabilire a ratei dobânzii, debitorul poate 
alege să plătească rata LIBOR la trei luni pentru un 
termen de trei luni sau rata LIBOR la o lună pentru 
un termen de o lună. 

Fluxurile de trezorerie contractuale sunt exclusiv 
plăți ale principalului și ale dobânzii aferente valorii 
principalului datorat, atât timp cât dobânda plătită 
pe parcursul duratei de viață a instrumentului re­
flectă contravaloarea pentru valoarea-timp a banilor, 
pentru riscul de credit asociat cu instrumentul și 
pentru alte costuri și riscuri de creditare de bază, 
precum și o marjă de profit (a se vedea punctul 
B4.1.7A). Faptul că rata de dobândă LIBOR este res­
tabilită pe parcursul duratei de viață a instrumentului 
nu descalifică instrumentul.  
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Instrument Analiză 

Cu toate acestea, în cazul în care debitorul poate 
alege să plătească o rată lunară a dobânzii care este 
restabilită la fiecare trei luni, rata dobânzii se restabi­
lește cu o frecvență care nu corespunde perioadei 
pentru care este stabilită rata dobânzii. În conse­
cință, elementul valoare-timp a banilor este modifi­
cat. În mod similar, dacă un instrument are o rată 
a dobânzii contractuală care se bazează pe un ter­
men care poate depăși durata de viață rămasă a in­
strumentului (de exemplu, în cazul în care un instru­
ment cu o scadență de cinci ani plătește o rată varia­
bilă care este restabilită periodic, dar reflectă întot­
deauna o scadență de cinci ani), elementul valoare- 
timp a banilor este modificat. Acest lucru se întâm­
plă deoarece dobânda de plătit în fiecare perioadă 
este deconectată de perioada pentru care este stabi­
lită dobânda. 

În astfel de cazuri, entitatea trebuie să evalueze din 
punct de vedere calitativ sau cantitativ fluxurile de 
trezorerie contractuale în comparație cu fluxurile 
aferente unui instrument care este identic în toate 
privințele, cu excepția faptului că perioada în care se 
plătește dobânda corespunde perioadei pentru care 
este stabilită dobânda, pentru a stabili dacă fluxurile 
de trezorerie reprezintă exclusiv plăți ale principalu­
lui și ale dobânzii aferente valorii principalului dato­
rat. (A se vedea punctul B4.1.9E pentru îndrumări 
privind ratele dobânzii reglementate.) 

De exemplu, atunci când evaluează o obligațiune cu 
un termen de cinci ani care are o rată variabilă resta­
bilită o dată la șase luni, dar care reflectă întot­
deauna o scadență de cinci ani, o entitate ia în con­
siderare fluxurile de trezorerie contractuale aferente 
unui instrument care se restabilește o dată la șase 
luni la o rată a dobânzii la șase luni, dar în toate ce­
lelalte privințe este identic. 

Aceeași analiză s-ar aplica și dacă debitorul ar putea 
alege între diversele rate ale dobânzii publicate ale 
creditorului (de exemplu, debitorul poate alege între 
rata de dobândă variabilă pe o lună publicată a credi­
torului și rata de dobândă variabilă pe trei luni pu­
blicată a creditorului. 

Instrumentul C 

Instrumentul C este o obligațiune cu o dată specifică 
de scadență și plătește o rată variabilă de dobândă 
de piață. Această rată variabilă de dobândă are un 
plafon maxim. 

Fluxurile de trezorerie contractuale ale: 

(a) unui instrument care are o rată fixă de do­
bândă și ale 

(b) unui instrument care are rată variabilă de do­
bândă 

sunt plăți ale principalului și ale dobânzii aferente 
valorii principalului datorat atât timp cât dobânda 
reflectă contravaloarea pentru valoarea-timp a bani­
lor, pentru riscul de credit asociat cu instrumentul 
pe parcursul duratei instrumentului și pentru alte 
riscuri și costuri de creditare de bază, precum și 
o marjă de profit. (A se vedea punctul B4.1.7A)  
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Instrument Analiză 

De aceea, un instrument care este o combinație de 
(a) și (b) (de exemplu, o obligațiune cu un plafon 
maxim al ratei de dobândă) poate avea fluxuri de 
trezorerie care sunt exclusiv plăți ale principalului și 
ale dobânzii aferente valorii principalului datorat. 
Un astfel de termen contractual poate reduce varia­
bilitatea fluxului de trezorerie prin fixarea unei li­
mite a ratei variabile a dobânzii (de exemplu un pla­
fon maxim sau minim al ratei de dobândă) sau 
poate mări variabilitatea fluxului de trezorerie pen­
tru că o rată fixă devine variabilă. 

Instrumentul D 
Instrumentul D este un împrumut garantat cu între­
gul patrimoniu și este asigurat de garanții reale. 

Faptul că împrumutul garantat cu întregul patrimo­
niu are garanții reale nu afectează analiza pentru 
a determina dacă fluxurile de trezorerie contractuale 
sunt exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii 
aferente valorii principalului datorat. 

Instrumentul E 
Instrumentul E este emis de o bancă reglementată și 
are o dată de scadență declarată. Instrumentul are 
o rată fixă a dobânzii și toate fluxurile de trezorerie 
contractuale sunt nediscreționare. 

Cu toate acestea, emitentul face obiectul unei regle­
mentări care permite sau impune unei autorități na­
ționale de soluționare ca în anumite situații să im­
pună pierderi deținătorilor anumitor instrumente, 
inclusiv ai instrumentului E. De exemplu, autoritatea 
națională de soluționare are competența de a reduce 
valoarea nominală a instrumentului E sau de a-l 
converti într-un număr fix de acțiuni ordinare ale 
emitentului în cazul în care autoritatea națională de 
soluționare stabilește că emitentul are dificultăți fi­
nanciare grave, are nevoie de capital reglementat su­
plimentar sau este „în curs de a intra în dificultate”. 

Deținătorul ar analiza termenii contractuali ai in­
strumentului financiar pentru a determina dacă 
aceștia generează exclusiv plăți ale principalului și 
ale dobânzii aferente valorii principalului datorat, 
fiind astfel compatibili cu un acord de creditare de 
bază. 

Această analiză nu ar lua în considerare plățile care 
apar numai ca rezultat al prerogativei autorității na­
ționale de soluționare de a impune pierderi deținăto­
rilor instrumentului E. Aceasta deoarece prerogativa 
în cauză și plățile rezultate nu constituie termeni 
contractuali ai instrumentului financiar. 

În schimb, fluxurile de trezorerie contractuale nu ar 
reprezenta exclusiv plăți ale principalului și ale do­
bânzii aferente valorii principalului datorat în cazul 
în care termenii contractuali ai instrumentului fi­
nanciar ar permite sau ar impune emitentului sau 
unei alte entități să impună pierderi deținătorului 
(de exemplu, prin reducerea valorii nominale sau 
prin convertirea instrumentului într-un număr fix 
de acțiuni ordinare ale emitentului), atât timp cât 
respectivele clauze contractuale sunt reale, chiar 
dacă probabilitatea să fie impusă o astfel de pierdere 
este minimă.  

B4.1.14  Următoarele exemple ilustrează fluxurile de trezorerie contractuale care nu reprezintă exclusiv plăți ale 
principalului și ale dobânzii aferente valorii principalului datorat. Această listă de exemple nu este 
exhaustivă. 

Instrument Analiză 

Instrumentul F 
Instrumentul F este o obligațiune care este converti­
bilă într-un număr fix de instrumente de capitaluri 
proprii ale emitentului. 

Deținătorul ar trebui să analizeze obligațiunea con­
vertibilă în întregime. 

Fluxurile de trezorerie contractuale nu reprezintă 
plăți ale principalului și ale dobânzii aferente valorii 
principalului datorat, deoarece reflectă o rentabilitate 
care este incompatibilă cu un acord de creditare de 
bază (a se vedea punctul B4.1.7A); cu alte cuvinte, 
rentabilitatea este legată de valoarea capitalurilor 
proprii ale emitentului. 
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Instrument Analiză 

Instrumentul G 
Instrumentul G este un împrumut care plătește 
o rată invers fluctuantă a dobânzii (de exemplu, rata 
dobânzii are o relație inversă cu ratele dobânzilor de 
pe piață). 

Fluxurile de trezorerie contractuale nu sunt exclusiv 
plăți ale principalului și ale dobânzii aferente valorii 
principalului datorat. 

Valorile dobânzii nu reprezintă contravaloarea pen­
tru valoarea-timp a banilor aferentă valorii principa­
lului datorat. ...continuare 

Instrumentul H 
Instrumentul H este un instrument perpetuu, dar 
emitentul ar putea să cumpere instrumentul oricând 
și să îi plătească deținătorului valoarea nominală și 
în plus dobânda acumulată scadentă. 

Instrumentul H plătește o rată a dobânzii de piață, 
dar plata dobânzii nu poate fi făcută decât dacă emi­
tentul poate să rămână solvabil imediat ulterior. 

Dobânda amânată nu angajează o dobândă supli­
mentară. 

Fluxurile de trezorerie contractuale nu sunt plăți ale 
principalului și ale dobânzii aferente valorii princi­
palului datorat. Acest lucru este posibil pentru că 
emitentului i se poate impune să amâne plata do­
bânzilor și nu se acumulează dobândă suplimentară 
pentru acele valori ale dobânzilor amânate. Drept 
rezultat, valoarea dobânzii nu reprezintă contrava­
loarea pentru valoarea-timp a banilor aferentă valo­
rii principalului datorat. 

Dacă s-a acumulat dobândă pentru valorile amânate, 
atunci fluxurile de trezorerie contractuale ar putea fi 
plăți ale principalului și ale dobânzii aferente valorii 
principalului datorat. 

Faptul că Instrumentul H este perpetuu nu înseamnă 
că fluxurile de trezorerie contractuale nu sunt plăți 
ale principalului și ale dobânzii aferente valorii prin­
cipalului datorat. De fapt, un instrument perpetuu 
are opțiuni continue (multiple) de extindere. Astfel 
de opțiuni pot avea drept rezultat fluxuri de trezore­
rie contractuale care sunt plăți ale principalului și 
ale dobânzii aferente valorii principalului datorat 
dacă plățile dobânzii sunt obligatorii și trebuie plă­
tite continuu. 

De asemenea, faptul că instrumentul H este răscum­
părabil înainte de scadență nu înseamnă că fluxurile 
de trezorerie contractuale nu sunt plăți ale principa­
lului și ale dobânzii aferente valorii principalului da­
torat decât dacă acesta nu este răscumpărabil înainte 
de scadență la o valoare care nu reflectă în mod sub­
stanțial plata principalului datorat și a dobânzii afe­
rente valorii principalului datorat. Chiar dacă valoa­
rea răscumpărabilă înainte de scadență include o va­
loare care compensează în mod rezonabil deținăto­
rul pentru terminarea anticipată a instrumentului, 
fluxurile de trezorerie contractuale ar putea fi plăți 
ale principalului și ale dobânzii aferente valorii prin­
cipalului datorat. (A se vedea, de asemenea, punctul 
B4.1.12.)  

B4.1.15  În unele cazuri, un activ financiar poate avea fluxuri de trezorerie contractuale care sunt descrise drept 
principal și dobândă, dar acele fluxuri de trezorerie nu reprezintă plata principalului și a dobânzii aferente 
valorii principalului datorat, conform definiției de la punctele 4.1.2 litera (b), 4.1.2.A litera (b) și 4.1.3 din 
prezentul standard. 

B4.1.16  Această situație poate apărea dacă activul financiar reprezintă o investiție în anumite active sau fluxuri de 
trezorerie și astfel fluxurile de trezorerie contractuale nu reprezintă exclusiv plăți ale principalului și ale 
dobânzii aferente valorii principalului datorat. De exemplu, în cazul în care clauzele contractuale prevăd că 
fluxurile de trezorerie aferente activului financiar cresc pe măsură ce tot mai multe automobile utilizează 
un anumit drum cu taxă, fluxurile de trezorerie contractuale respective sunt incompatibile cu un acord de 
creditare de bază. Drept rezultat, instrumentul nu ar îndeplini condiția de la punctul 4.1.2 litera (b) și de la 
punctul 4.1.2A litera (b). Acesta ar putea fi cazul atunci când o pretenție a creditorului este limitată la 
anumite active ale debitorului sau la fluxurile de trezorerie din anumite active (de exemplu, un activ 
financiar parțial garantat). 
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B4.1.17  Totuși, faptul că un activ financiar este unul parțial garantat nu împiedică în mod necesar activul financiar 
să îndeplinească condiția de la punctul 4.1.2 litera (b) și de la punctul 4.1.2A litera (b). În astfel de situații, 
creditorul trebuie să evalueze („cerceteze”) activele-suport sau fluxurile de trezorerie specifice pentru 
a determina dacă fluxurile de trezorerie contractuale ale activului financiar clasificat sunt plăți ale princi­
palului și ale dobânzii aferente valorii principalului datorat. Dacă termenii activului financiar generează alte 
fluxuri de trezorerie sau limitează fluxurile de trezorerie într-un mod care nu este consecvent cu plățile 
care reprezintă principalul și dobânda, activul financiar nu îndeplinește condiția de la punctul 4.1.2 litera 
(b) și de la punctul 4.1.2A litera (b). Măsura în care activele-suport sunt active financiare sau active 
nefinanciare nu afectează această evaluare. 

B4.1.18  O caracteristică a fluxurilor de trezorerie contractuale nu afectează clasificarea activului financiar dacă 
aceasta ar putea avea doar un efect de minimis asupra fluxurilor de trezorerie contractuale aferente activului 
financiar. Pentru a efectua această determinare, entitatea trebuie să ia în considerare efectul posibil al 
caracteristicilor unui flux de trezorerie contractual din fiecare perioadă de raportare și cumulat pe durata 
de viață a instrumentului financiar. În plus, în cazul în care o caracteristică a unui flux de trezorerie 
contractual ar putea avea un efect asupra fluxurilor de trezorerie contractuale care este mai mare decât 
nivelul de minimis (fie în decursul unei singure perioade de raportare, fie cumulativ), dar caracteristica 
fluxului de trezorerie nu este reală, acesta nu afectează clasificarea unui activ financiar. O caracteristică 
a fluxului de trezorerie nu este autentică dacă afectează fluxurile de trezorerie contractuale ale instru­
mentului numai la apariția unui eveniment care este extrem de rar, anormal și puțin probabil să apară. 

B4.1.19  În aproape toate tranzacțiile de creditare, instrumentul creditorului este clasificat în raport cu instrumentele 
altor creditori ai debitorului. Un instrument care este subordonat altor instrumente poate avea fluxuri de 
trezorerie contractuale care sunt plăți ale principalului și ale dobânzii aferente valorii principalului datorat 
care rezultă dacă neplata debitorului este o încălcare a contractului și deținătorul are un drept contractual 
la sumele neplătite ale principalului și ale dobânzii aferente valorii principalului datorat chiar și în cazul 
falimentului debitorului. De exemplu, o creanță comercială care clasifică creditorul său drept un creditor 
general l-ar califica drept având plăți ale principalului și ale dobânzii aferente valorii principalului datorat. 
Acest lucru se întâmplă și în cazul în care debitorul emite împrumuturi care sunt garantate, care în cazul 
falimentului ar da prioritate deținătorului împrumutului asupra pretențiilor creditorului general cu privire 
la garanții, dar nu afectează dreptul contractual al creditorului general asupra principalului neplătit și 
a altor valori datorate. 

Instrumente legate contractual 

B4.1.20  În anumite tipuri de tranzacții, un emitent poate facilita plăți către deținătorii activelor financiare utilizând 
instrumente multiple legate contractual care creează concentrări ale riscului de credit (tranșe). Fiecare tranșă 
are o ierarhie de subordonare care specifică ordinea în care toate fluxurile de trezorerie generate de emitent 
sunt alocate tranșei. În astfel de situații, deținătorii unei tranșe au dreptul la plăți ale principalului și ale 
dobânzii aferente valorii principalului datorat numai dacă emitentul generează suficiente fluxuri de 
trezorerie pentru a satisface tranșele cu ierarhie superioară. 

B4.1.21 În astfel de tranzacții, o tranșă are caracteristici legate de fluxul de trezorerie care sunt plăți ale princi­
palului și ale dobânzii aferente valorii principalului datorat numai dacă: 

(a)  termenii contractuali ai tranșei evaluate pentru clasificare (fără a analiza grupul-suport de instrumente 
financiare) generează fluxuri de trezorerie care sunt exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii 
aferente valorii principalului datorat (de exemplu, rata dobânzii aferentă tranșei nu este corelată cu un 
indice de marfă); 

(b)  grupul-suport de instrumente financiare are caracteristicile fluxului de trezorerie prevăzute la 
punctele B4.1.23 și B4.1.24; și 

(c)  expunerea la riscul de credit a grupului-suport de instrumente financiare care este inerentă în tranșă 
este egală cu expunerea la riscul de credit a grupului-suport de instrumente financiare sau mai 
scăzută decât aceasta (de exemplu, ratingul de credit al tranșei evaluate în vederea clasificării este egal 
cu sau mai mare decât ratingul de credit care s-ar aplica unei tranșe unice care ar finanța portofoliul- 
suport de instrumente financiare). 
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B4.1.22  O entitate trebuie să cerceteze până când poate să identifice grupul-suport de instrumente care creează (și 
nu doar intersectează) fluxurile de trezorerie. Acesta este grupul-suport de instrumente financiare. 

B4.1.23  Grupul-suport trebuie să conțină unul sau mai multe instrumente ce au fluxuri de trezorerie contractuale 
care sunt exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii aferente valorii principalului datorat. 

B4.1.24  Grupul-suport de instrumente poate să includă, de asemenea, instrumente care: 

(a)  reduc variabilitatea fluxului de trezorerie al instrumentelor de la punctul B4.1.23 și, atunci când sunt 
combinate cu instrumentele de la punctul B4.1.23, au drept rezultat fluxuri de trezorerie care sunt 
exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii aferente valorii principalului datorat (de exemplu, 
plafonul maxim sau minim al ratei de dobândă sau un instrument derivat care reduce riscul de credit 
al tuturor instrumentelor de la punctul B4.1.23 sau al unora dintre acestea); sau 

(b)  aliniază fluxurile de trezorerie ale tranșelor cu fluxurile de trezorerie ale grupului-suport de 
instrumente de la punctul B4.1.23 pentru a trata diferențele referitoare la, și numai la: 

(i)  măsura în care rata de dobândă este fixă sau variabilă; 

(ii)  moneda în care fluxurile de trezorerie sunt exprimate, inclusiv inflația în moneda respectivă; 
sau 

(iii)  plasarea în timp a fluxurilor de trezorerie. 

B4.1.25  Dacă orice instrument din grup nu îndeplinește condițiile de la punctul B4.1.23 sau de la punctul B4.1.24, 
condiția de la punctul B4.1.21 litera (b) nu este îndeplinită. La efectuarea acestei evaluări, este posibil să nu 
fie necesară o analiză detaliată, instrument cu instrument, a grupului. Cu toate acestea, o entitate trebuie să 
își exercite raționamentul și să efectueze o analiză suficientă pentru a stabili dacă instrumentele din grup 
îndeplinesc condițiile de la punctele B4.1.23-B4.1.24. (A se vedea, de asemenea, punctul B4.1.18 pentru 
îndrumări privind caracteristicile fluxurilor de trezorerie contractuale care au doar un efect de minimis.) 

B4.1.26  Dacă deținătorul nu poate evalua condițiile de la punctul B4.1.21 la recunoașterea inițială, tranșa trebuie să 
fie evaluată la valoarea justă prin profit sau pierdere. Dacă grupul-suport de instrumente se poate modifica 
după recunoașterea inițială de așa natură încât grupul poate să nu îndeplinească condițiile de la punctele 
B4.1.23-B4.1.24, tranșa nu îndeplinește condițiile de la punctul B4.1.21 și trebuie evaluată la valoarea justă 
prin profit sau pierdere. Cu toate acestea, în cazul în care portofoliul-suport include instrumente garantate 
cu active care nu îndeplinesc condițiile de la punctele B4.1.23-B4.1.24, capacitatea de a intra în posesia 
unor astfel de active trebuie să nu fie luată în considerare în scopul aplicării prezentului punct, cu excepția 
cazului în care entitatea a achiziționat tranșa cu intenția de a controla garanțiile reale. 

Opțiunea de desemnare a unui activ financiar sau a unei datorii financiare la valoarea justă prin 
profit sau pierdere (secțiunile 4.1 si 4.2) 

B4.1.27  Sub rezerva condițiilor de la punctele 4.1.5 și 4.2.2, prezentul standard permite unei entități să desemneze 
un activ financiar, o datorie financiară sau un grup de instrumente financiare (active financiare, datorii 
financiare sau ambele) la valoarea justă prin profit sau pierdere, cu condiția ca această acțiune să conducă 
la informații mai relevante. 

B4.1.28  Decizia unei entități de a desemna un activ financiar sau o datorie financiară la valoarea justă prin profit 
sau pierdere este similară unei alegeri a politicii contabile (deși, spre deosebire de alegerea politicii 
contabile, nu se impune aplicarea consecventă pentru toate tranzacțiile similare). Atunci când o entitate 
face o astfel de alegere, punctul 14 litera (b) din IAS 8 prevede ca politica aleasă să aibă drept rezultat 
situații financiare care să ofere informații mai fiabile și mai relevante despre efectele tranzacțiilor, despre 
alte evenimente și condiții privind poziția financiară a entității, despre performanța financiară sau despre 
fluxurile de trezorerie. De exemplu, în cazul desemnării unei datorii financiare la valoarea justă prin profit 
sau pierdere, punctul 4.2.2 stabilește cele două circumstanțe în care se îndeplinește dispoziția de a furniza 
mai multe informații relevante. Prin urmare, pentru a alege o astfel de desemnare în conformitate cu 
punctul 4.2.2, entitatea trebuie să demonstreze că se găsește într-unul (sau ambele) dintre cazurile 
respective. 
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Desemnarea elimină sau reduce semnificativ o necorelare contabilă 

B4.1.29  Evaluarea unui activ financiar sau a unei datorii financiare și clasificarea modificărilor recunoscute ale 
valorii sale sunt determinate de clasificarea elementului și de măsura în care elementul face parte dintr-o 
relație desemnată de acoperire împotriva riscurilor. Aceste dispoziții pot genera o inconsecvență de 
evaluare sau de recunoaștere (numită uneori „o necorelare contabilă”) atunci când, de exemplu, în absența 
desemnării la valoarea justă prin profit sau pierdere, un activ financiar ar fi clasificat drept evaluat ulterior 
la valoarea justă prin profit sau pierdere și o datorie pe care entitatea o consideră aferentă acestuia va fi 
evaluată la costul amortizat (cu modificări ale valorii juste nerecunoscute). În astfel de cazuri, o entitate 
poate ajunge la concluzia că situațiile sale financiare vor furniza informații mai relevante dacă atât activul, 
cât și datoria au fost evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere. 

B4.1.30  Următoarele exemple arată când ar putea fi respectată această condiție. În toate cazurile, o entitate poate 
utiliza această condiție pentru desemnarea activelor financiare sau a datoriilor financiare la valoarea justă 
prin profit sau pierdere numai dacă respectă principiul de la punctul 4.1.5 sau de la punctul 4.2.2 litera (a): 

(a)  o entitate are datorii din contracte de asigurare a căror evaluare încorporează informații curente 
(permise la punctul 24 din IFRS 4) și active financiare pe care le consideră legate și care altfel ar fi 
evaluate fie la valoarea justă, fie prin alte elemente ale rezultatului global sau la costul amortizat. 

(b)  o entitate are active financiare, datorii financiare sau ambele care împart un risc, cum ar fi riscul ratei 
dobânzii, și care generează modificări opuse ale valorii juste ce tind să se compenseze reciproc. 
Totuși, numai unele dintre instrumente vor fi evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere (de 
exemplu, cele care sunt instrumente financiare derivate sau sunt clasificate drept deținute în vederea 
tranzacționării). S-ar putea întâmpla, de asemenea, ca dispozițiile privind contabilitatea de acoperire 
împotriva riscurilor să nu fie respectate deoarece, de exemplu, nu sunt îndeplinite dispozițiile privind 
eficacitatea acoperirii împotriva riscurilor de la punctul 6.4.1. 

(c)  o entitate are active financiare, datorii financiare sau ambele care împart un risc, cum ar fi riscul ratei 
dobânzii, care generează modificări opuse ale valorii juste ce tind să se compenseze reciproc, și 
niciunul din activele financiare sau niciuna din datoriile financiare nu îndeplinește condițiile pentru 
desemnarea drept instrument de acoperire împotriva riscurilor, deoarece nu sunt evaluate la valoarea 
justă prin profit sau pierdere. Mai mult, în absența contabilității de acoperire împotriva riscurilor 
există o inconsecvență semnificativă în recunoașterea câștigurilor și pierderilor. De exemplu, entitatea 
a finanțat un grup specific de împrumuturi prin emiterea unor obligațiuni tranzacționate ale căror 
modificări ale valorii juste tind să se compenseze reciproc. Dacă, în plus, entitatea cumpără și vinde 
în mod regulat obligațiunile, dar cumpără și vinde împrumuturile rareori, dacă o face vreodată, 
raportarea atât a împrumuturilor, cât și a obligațiunilor la valoarea justă prin profit sau pierdere 
elimină inconsecvența plasării în timp a recunoașterii câștigurilor și pierderilor care altminteri ar 
rezulta atât din evaluarea lor la costul amortizat, cât și din recunoașterea unui câștig sau a unei 
pierderi de fiecare dată când se răscumpără o obligațiune. 

B4.1.31  În cazuri asemănătoare celor descrise la punctul precedent, desemnarea, la recunoașterea inițială, a activelor 
financiare și datoriilor financiare care nu sunt evaluate altminteri la valoarea justă prin profit sau pierdere 
poate elimina sau reduce semnificativ inconsecvența de evaluare sau de recunoaștere și poate produce 
informații mai relevante. În scopuri practice, nu este necesar ca entitatea să abordeze toate activele și 
datoriile care generează o inconsecvență de evaluare sau de recunoaștere exact în același timp. Este permisă 
o întârziere rezonabilă cu condiția ca fiecare tranzacție să fie desemnată la valoarea justă prin profit sau 
pierdere la recunoașterea sa inițială și în acel moment se preconizează că vor avea loc orice tranzacții 
rămase. 

B4.1.32  Nu este acceptabil să se desemneze numai unele dintre activele financiare și datoriile financiare care 
generează o inconsecvență la valoarea justă prin profit sau pierdere dacă prin acest lucru nu se elimină sau 
nu se reduce în mod semnificativ inconsecvența și. prin urmare, nu se obțin mai multe informații 
relevante. Totuși, ar fi acceptabil să se desemneze numai un număr de active financiare similare sau datorii 
financiare similare dacă prin acest lucru se obține o reducere semnificativă (și posibil o reducere mai mare 
decât prin alte desemnări permise) a inconsecvenței. De exemplu, să presupunem că o entitate are un 
număr de datorii financiare similare care însumează 100 u.m. și un număr de active financiare similare 
care însumează 50 u.m., însă sunt evaluate pe o bază diferită. Entitatea poate reduce în mod semnificativ 
inconsecvența de evaluare prin desemnarea la recunoașterea inițială a tuturor activelor, dar numai a unora 
dintre datorii (de exemplu, datoriile individuale cu un total combinat de 45 u.m.) la valoarea justă prin 
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profit sau pierdere. Totuși, deoarece desemnarea la valoarea justă prin profit sau pierdere poate fi aplicată 
numai întregului instrument financiar, entitatea din acest exemplu trebuie să desemneze una sau mai multe 
datorii în ansamblul lor. Ea nu poate desemna nici o componentă a unei datorii (de exemplu, modificările 
valorii care se pot atribui doar unui singur risc, cum ar fi modificările ratei dobânzii de referință) și nici 
o proporție (adică procent) dintr-o datorie. 

Un grup de datorii financiare sau de active financiare si datorii financiare este gestionat, iar 
performanța sa este evaluată pe baza valorii juste 

B4.1.33  O entitate poate gestiona și evalua performanța unui grup de datorii financiare sau de active financiare și 
datorii financiare astfel încât evaluarea acelui grup la valoarea justă prin profit sau pierdere să genereze 
informații mai relevante. Accentul în acest caz se pune pe modalitatea în care entitatea gestionează și 
evaluează performanța, și nu pe natura instrumentelor sale financiare. 

B4.1.34  De exemplu, o entitate poate utiliza această condiție pentru a desemna datoriile financiare la valoarea justă 
prin profit sau pierdere dacă îndeplinește principiul de la punctul 4.2.2 litera (b), iar entitatea are active 
financiare și datorii financiare care împart unul sau mai multe riscuri și aceste riscuri sunt gestionate și 
evaluate la valoarea justă în conformitate cu politica documentată pentru gestionarea activelor și datoriilor. 
Un exemplu ar putea fi o entitate care a emis „produse structurate” ce conțin instrumente derivate 
încorporate cu caracteristici multiple și gestionează riscurile rezultante pe baza valorii juste, utilizând 
o combinație de instrumente financiare derivate și nederivate. 

B4.1.35  Așa cum s-a arătat mai sus, această condiție se bazează pe modalitatea în care entitatea gestionează și 
evaluează performanța grupului de instrumente financiare în cauză. Prin urmare (sub rezerva dispoziției de 
desemnare la recunoașterea inițială), o entitate care desemnează instrumentele financiare la valoarea justă 
prin profit sau pierdere pe baza acestei condiții trebuie să desemneze astfel și toate instrumentele financiare 
eligibile care sunt gestionate și evaluate împreună. 

B4.1.36  Nu este necesar ca documentarea strategiei unei entități să fie extinsă, dar aceasta trebuie să fie suficientă 
pentru a demonstra respectarea punctului 4.2.2 litera (b). O astfel de documentare nu este prevăzută 
pentru fiecare element în parte și se poate face pe baza portofoliului. De exemplu, dacă sistemul de 
gestionare a performanței unui departament – aprobat de personalul-cheie din conducerea entității – 
demonstrează în mod clar că performanța sa este evaluată pe această bază, nu se mai prevede 
o documentare suplimentară pentru a demonstra respectarea punctului 4.2.2 litera (b). 

Instrumente derivate încorporate (secțiunea 4.3) 

B4.3.1  Atunci când o entitate devine parte a unui contract-hibrid cu o gazdă care nu reprezintă un activ ce intră 
sub incidența prezentului standard, punctul 4.3.3 impune entității să identifice orice astfel de instrument 
derivat încorporat, să evalueze măsura în care se impune ca acesta să fie separat de contractul-gazdă și, 
pentru cele care trebuie să fie separate, să evalueze instrumentele derivate la valoarea justă la recunoașterea 
inițială și la valoarea justă prin profit sau pierdere ulterior. 

B4.3.2  Dacă un contract-gazdă nu are o scadență declarată sau predeterminată și reprezintă o participație 
reziduală în activele nete ale unei entități, caracteristicile sale economice și riscurile sunt cele ale unui 
instrument de capitaluri proprii, iar un instrument derivat încorporat ar trebui să aibă caracteristici de 
capitaluri proprii ce țin de aceeași entitate pentru a fi considerat drept strâns legat. Dacă un contract-gazdă 
nu este un instrument de capitaluri proprii și corespunde definiției unui instrument financiar, caracteris­
ticile sale economice și riscurile sunt acelea ale unui instrument de datorie. 

B4.3.3  Un instrument derivat încorporat non-opțiune (cum ar fi un swap sau un forward încorporat) este separat 
de contractul său gazdă pe baza condițiilor esențiale declarate sau implicite, astfel încât să aibă o valoare 
justă egală cu zero la recunoașterea inițială. Un instrument derivat încorporat bazat pe opțiuni (cum este 
un instrument încorporat put, call, cap, floor sau swaption) este separat de contractul său gazdă pe baza 
condițiilor declarate sau pe baza caracteristicii opțiunii. Valoarea contabilă inițială a instrumentului-gazdă 
este valoarea reziduală de după separarea instrumentului derivat încorporat. 
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B4.3.4  În general, instrumentele derivate cu caracteristici multiple încorporate într-un singur contract-hibrid sunt 
tratate ca un singur instrument derivat încorporat compus. Cu toate acestea, instrumentele derivate 
încorporate care sunt clasificate drept capitaluri proprii (a se vedea IAS 32) sunt contabilizate separat de 
cele clasificate drept active sau datorii. În plus, dacă un contract-hibrid are mai mult de un instrument 
derivat încorporat, iar acele instrumente derivate prezintă diferite expuneri la risc și sunt ușor de separat și 
independente unele de altele, ele sunt contabilizate separat. 

B4.3.5  În următoarele exemple, caracteristicile economice și riscurile unui instrument derivat încorporat nu sunt 
strâns legate de contractul-gazdă [punctul 4.3.3 litera (a)]. În aceste exemple, presupunând că sunt 
îndeplinite condițiile de la punctul 4.3.3 literele (b) și (c), o entitate contabilizează instrumentul derivat 
încorporat separat de contractul-gazdă. 

(a)  O opțiune put încorporată într-un instrument care permite deținătorului să solicite emitentului să 
redobândească instrumentul pentru o sumă în numerar sau pentru alte active care variază pe baza 
modificării prețului sau a indicelui mărfurilor sau capitalurilor proprii nu este strâns legată de un 
instrument-gazdă de datorie. 

(b)  O opțiune sau o prevedere automată de a extinde termenul rămas până la scadența unui instrument 
de datorie nu este strâns legată de instrumentul-gazdă de datorie decât dacă există o ajustare 
concomitentă la rata aproximativă a dobânzii actuale pe piață la momentul extinderii. Dacă o entitate 
emite un instrument de datorie, iar deținătorul acelui instrument de datorie emite către un terț 
o opțiune call asupra instrumentului de datorie, atunci emitentul consideră opțiunea call ca extinzând 
termenul până la scadența instrumentului de datorie, cu condiția ca emitentului să i se poată impune 
să participe la sau să faciliteze repunerea pe piață a instrumentului de datorie ca rezultat al exercitării 
opțiunii call. 

(c)  Dobânda indexată în funcție de capitalurile proprii sau plățile principalului încorporate într-un 
instrument-gazdă de datorie sau într-un contract de asigurare – prin care valoarea dobânzii sau 
a principalului este indexată la valoarea instrumentelor de capitaluri proprii – nu este (sunt) strâns 
legată (legate) de instrumentul-gazdă deoarece riscurile inerente contractului-gazdă și instrumentului 
derivat încorporat sunt diferite. 

(d)  Plățile de dobândă sau de principal indexate în funcție de mărfuri încorporate într-un instrument- 
gazdă de datorie sau într-un contract de asigurare – prin care valoarea dobânzii sau a principalului 
este indexată în funcție de prețul unei mărfi (cum ar fi aurul) – nu este (sunt) strâns legată (legate) de 
instrumentul-gazdă deoarece riscurile inerente contractului-gazdă și instrumentului derivat încorporat 
sunt diferite. 

(e)  O opțiune call, put sau de plată anticipată încorporată într-un contract-gazdă de datorie sau într-un 
contract-gazdă de asigurare nu este strâns legată de contractul-gazdă decât dacă: 

(i)  prețul de exercitare al opțiunii este aproximativ egal, la fiecare dată de exercitare, cu costul 
amortizat al instrumentului-gazdă de datorie sau cu valoarea contabilă a contractului-gazdă de 
asigurare; sau 

(ii)  prețul de exercitare al unei opțiuni de plată în avans rambursează creditorului o sumă maximă 
care reprezintă valoarea actualizată aproximativă a dobânzii pierdute aferente termenului rămas 
din contractul-gazdă. Dobânda pierdută este generată de valoarea principală plătită în avans și 
multiplicată cu diferența de rată a dobânzii. Diferența de rată a dobânzii reprezintă diferența 
dintre rata dobânzii efective aferentă contractului-gazdă și rata dobânzii efective pe care 
entitatea ar primi-o la data plății anticipate dacă ar fi reinvestit valoarea plătită în avans a princi­
palului într-un contract similar pentru perioada rămasă din contractul-gazdă. 

Evaluarea măsurii în care o opțiune put sau call este strâns legată de contractul-gazdă de datorie este 
făcută înainte de separarea elementului de capitaluri proprii al unui instrument de datorie convertibil 
în conformitate cu IAS 32. 

(f)  Instrumentele derivate de credit care sunt încorporate într-un instrument-gazdă de datorie și care 
permit unei părți („beneficiarului”) să transfere riscul de credit al unui anumit activ de referință, pe 
care poate să nu îl dețină, unei alte părți („garantului”) nu sunt strâns legate de instrumentul-gazdă de 
datorie. Astfel de instrumente derivate de credit permit garantului să își asume riscul de credit asociat 
cu activul de referință fără a-l deține în mod direct. 
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B4.3.6  Un exemplu de contract-hibrid este un instrument financiar care dă deținătorului dreptul de a vinde 
instrumentul financiar înapoi emitentului în schimbul unei sume în numerar sau în schimbul altor active 
financiare care variază pe baza modificărilor indicelui de capitaluri proprii sau de marfă care poate crește 
sau descrește (un „instrument care poate fi lichidat de deținător înainte de scadență”). Cu excepția cazului în 
care emitentul, la recunoașterea inițială, desemnează instrumentul care poate fi lichidat de deținător înainte 
de scadență ca datorie financiară la valoarea justă prin profit sau pierdere, este necesară separarea unui 
instrument derivat încorporat (adică plata indexată a principalului) în baza punctului 4.3.3, deoarece 
contractul-gazdă este un instrument de datorie în conformitate cu punctul B4.3.2, iar plata indexată 
a principalului nu este strâns legată de un instrument-gazdă de datorie în baza punctului B4.3.5 litera (a). 
Deoarece plata principalului poate crește și descrește, instrumentul derivat încorporat este un instrument 
derivat non-opțiune a cărui valoare este indexată la variabila de bază. 

B4.3.7  În cazul unui instrument care poate fi lichidat de deținător înainte de scadență și care poate fi vândut 
înapoi în orice moment pentru o sumă în numerar egală cu o parte proporțională din valoarea activului 
net al unei entități (cum sunt unitățile unui fond mutual deschis sau anumite produse de investiții legate de 
unități), efectul separării unui instrument derivat încorporat și al contabilizării fiecărei componente este 
evaluarea contractului-hibrid la valoarea de răscumpărare care este plătibilă la finalul perioadei de raportare 
dacă deținătorul și-a exercitat dreptul de a vinde instrumentul înapoi emitentului. 

B4.3.8  În următoarele exemple, caracteristicile economice și riscurile unui instrument derivat încorporat sunt 
strâns legate de caracteristicile economice și riscurile contractului-gazdă. În aceste exemple, o entitate nu 
contabilizează instrumentul derivat încorporat separat de contractul-gazdă. 

(a)  Un instrument derivat încorporat în care instrumentul de bază este o rată a dobânzii sau un indice 
de rată a dobânzii ce poate modifica valoarea dobânzii care altminteri ar fi plătită sau primită printr- 
un contract-gazdă de datorie purtător de dobândă sau printr-un contract de asigurare este strâns legat 
de contractul-gazdă, cu excepția cazului în care contractul-hibrid poate fi decontat astfel încât 
deținătorul să nu își recupereze cea mai mare parte din investiția sa recunoscută sau astfel încât 
instrumentul derivat încorporat să poată cel puțin să dubleze rata inițială de rentabilitate a dețină­
torului din contractul-gazdă, și ar putea avea drept rezultat o rată a rentabilității care este de cel puțin 
două ori mai mare decât ar fi fost rentabilitatea pieței pentru un contract cu aceleași condiții ca și 
contractul-gazdă. 

(b)  Un „cap” sau un „floor” încorporat pentru rata dobânzii aferentă unui contract de datorie sau unui 
contract de asigurare este în strânsă legătură cu contractul-gazdă cu următoarea condiție: „cap-ul” să 
fie mai mare sau egal cu rata dobânzii pe piață, iar „floor-ul” să fie mai mic sau egal cu rata dobânzii 
pe piață atunci când este emis contractul și „cap-ul” sau „floor-ul” să nu fie afectat de efectul de levier 
față de contractul-gazdă. În mod similar, prevederile cuprinse într-un contract de cumpărare sau de 
vânzare a unui activ (de exemplu, mărfuri) care stabilesc un „cap” și un „floor” pentru prețul care 
trebuie plătit sau primit pentru activ sunt strâns legate de contractul-gazdă dacă atât „cap-ul”, cât și 
„floor-ul” erau „în afara banilor” („out of the money”) la început și nu sunt garantate prin împrumut. 

(c)  Un instrument derivat valutar încorporat care oferă un flux de plăți ale principalului sau ale dobânzii 
exprimate în valută și care este încorporat într-un instrument-gazdă de datorie (de exemplu, 
o obligațiune valutară duală) este strâns legat de instrumentul-gazdă de datorie. Un astfel de 
instrument derivat nu este separat de instrumentul-gazdă deoarece IAS 21 Efectele variației cursurilor de 
schimb valutar prevede ca pierderile și câștigurile valutare din elemente monetare să fie recunoscute în 
profit sau pierdere. 

(d)  Un instrument derivat valutar încorporat într-un contract-gazdă care este un contract de asigurare 
sau care nu este un instrument financiar (cum ar fi un contract pentru cumpărarea sau vânzarea unui 
element nefinanciar acolo unde prețul este exprimat în valută) este strâns legat de contractul-gazdă, 
cu condiția să nu realizeze efect de levier, să nu conțină o caracteristică de opțiune și să necesite plăți 
exprimate în una dintre următoarele monede: 

(i)  moneda funcțională a oricărei părți importante din acel contract; 

(ii)  moneda în care prețul bunului sau serviciului aferent care este achiziționat sau livrat este 
exprimat în mod normal în tranzacțiile comerciale din întreaga lume (cum ar fi dolarul 
american pentru tranzacțiile cu țiței); sau 
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(iii)  o monedă care este utilizată în mod curent în contracte pentru a cumpăra sau vinde elemente 
nefinanciare în mediul economic în care are loc tranzacția (de exemplu, o monedă relativ 
stabilă și lichidă care este utilizată în mod normal în cazul tranzacțiilor comerciale locale sau în 
comerțul exterior). 

(e)  o opțiune de plată anticipată încorporată într-o componentă de dobândă sau într-o componentă de 
capital este strâns legată de contractul-gazdă cu condiția ca acesta (i) să fi rezultat inițial din separarea 
dreptului de a primi fluxuri de trezorerie contractuale dintr-un instrument financiar care, în sine, nu 
conținea un instrument derivat încorporat, și (ii) să nu conțină condiții care nu existau în contractul- 
gazdă de datorie inițial. 

(f)  un instrument derivat încorporat într-un contract-gazdă de leasing este strâns legat de contractul- 
gazdă dacă instrumentul derivat încorporat este (i) un indice legat de inflație, cum ar fi un indice al 
plăților leasingului sau un indice al prețurilor de consum (cu condiția ca leasingul să nu fie de tip 
pârghie și ca indicele să fie legat de inflație în propriul mediu economic al entității), (ii) alcătuit din 
închirieri contingente bazate pe vânzări aferente sau (iii) alcătuit din închirieri contingente bazate pe 
ratele variabile ale dobânzii. 

(g)  o caracteristică de corelare cu o unitate, încorporată într-un instrument financiar gazdă sau într-un 
contract-gazdă de asigurare, este strâns legată de instrumentul-gazdă sau de contractul-gazdă dacă 
plățile exprimate în unități sunt evaluate la valorile curente ale unităților care reflectă valorile juste ale 
activelor fondului. O caracteristică de corelare cu o unitate este o condiție contractuală care prevede 
plăți exprimate în unități ale unui fond de investiții intern sau extern. 

(h)  un instrument derivat încorporat într-un contract de asigurare este strâns legat de contractul-gazdă de 
asigurare dacă instrumentul derivat încorporat și contractul-gazdă sunt atât de interdependente încât 
entitatea nu poate evalua separat instrumentul derivat încorporat (adică fără a lua în considerare 
contractul-gazdă). 

Instrumente care conțin instrumente derivate încorporate 

B4.3.9  Așa cum s-a precizat la punctul B4.3.1, atunci când o entitate devine parte a unui contract-hibrid cu 
o gazdă care nu reprezintă un activ care intră sub incidența prezentului standard și care are unul sau mai 
multe instrumente derivate încorporate, punctul 4.3.3 impune entității să identifice orice astfel de 
instrument derivat încorporat, să evalueze măsura în care se impune ca acesta să fie separat de contractul- 
gazdă și, pentru cele care trebuie să fie separate, să măsoare instrumentele derivate la valoarea justă, la 
recunoașterea inițială și ulterior. Aceste dispoziții pot fi mai complexe sau pot avea drept rezultat evaluări 
mai puțin fiabile decât evaluarea întregului instrument la valoarea justă prin profit sau pierdere. Din acest 
motiv, prezentul standard permite ca întregul contract-hibrid să fie desemnat la valoarea justă prin profit 
sau pierdere. 

B4.3.10  O astfel de desemnare poate fi utilizată dacă punctul 4.3.3 impune ca instrumentele derivate încorporate să 
fie separate de contractul-gazdă sau interzice o astfel de separare. Totuși, punctul 4.3.5 nu justifică 
desemnarea contractului-hibrid la valoarea justă prin profit sau pierdere în cazurile enunțate la punctul 
4.3.5 literele (a) și (b), deoarece acest lucru nu ar reduce complexitatea sau nu ar mări fiabilitatea. 

Reevaluarea instrumentelor derivate încorporate 

B4.3.11  În conformitate cu punctul 4.3.3, o entitate trebuie să evalueze dacă este sau nu necesar ca un instrument 
derivat încorporat să fie separat de contractul-gazdă și contabilizat ca instrument derivat atunci când 
entitatea devine pentru prima dată parte la contract. Reevaluarea ulterioară este interzisă, cu excepția 
situației în care există o modificare a termenilor contractului care să modifice în mod semnificativ fluxurile 
de trezorerie pe care contractul le-ar fi necesitat dacă termenii săi nu ar fi fost schimbați, caz în care este 
necesară reevaluarea. O entitate stabilește dacă o modificare a fluxurilor de trezorerie este semnificativă 
analizând măsura în care fluxurile de trezorerie viitoare preconizate asociate instrumentului derivat 
încorporat, contractului-gazdă sau amândurora au suferit modificări și dacă modificarea este semnificativă 
în raport cu fluxurile de trezorerie preconizate anterior aferente contractului. 

B4.3.12  Punctul B4.3.11 nu se aplică pentru instrumentele derivate încorporate din contractele dobândite: 

(a)  într-o combinare de întreprinderi (definită în IFRS 3 Combinări de întreprinderi); 
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(b)  într-o combinare de entități sau de întreprinderi care se află sub control comun, așa cum se prezintă 
la punctele B1-B4 din IFRS 3; sau 

(c)  la constituirea unei asocieri în participație, conform definiției din IFRS 11 Angajamente comune 

sau la posibila lor reevaluare la data achiziției (1). 

Reclasificarea activelor financiare (secțiunea 4.4) 

Reclasificarea activelor financiare 

B4.4.1  Punctul 4.4.1 impune unei entități să reclasifice activele financiare în cazul în care entitatea își modifică 
modelul de afaceri pentru administrarea acelor active financiare. Se preconizează că astfel de modificări ar 
trebui să fie foarte rare. Astfel de modificări sunt determinate de către conducerea superioară a entității 
drept rezultat al modificărilor externe și interne și trebuie să fie semnificative pentru operațiunile entității și 
demonstrabile părților externe. În consecință, o modificare a modelului de afaceri al unei entități va avea 
loc numai atunci când o entitate fie începe, fie încetează să efectueze o activitate care este semnificativă 
pentru operațiunile sale; de exemplu, atunci când entitatea a dobândit, a cedat sau a închis o linie de 
activitate. Exemple de modificări ale modelului de afaceri includ următoarele: 

(a)  O entitate deține un portofoliu de împrumuturi comerciale pe care le deține pentru a le vinde pe 
termen scurt. Entitatea dobândește o companie care gestionează împrumuturi comerciale și are un 
model de activitate care păstrează împrumuturile pentru a colecta fluxurile de trezorerie contractuale. 
Portofoliul de împrumuturi comerciale nu mai este de vânzare, iar portofoliul este acum administrat 
împreună cu împrumuturile comerciale dobândite și toate sunt deținute pentru a colecta fluxurile de 
trezorerie contractuale. 

(b)  O firmă de servicii financiare decide să închidă activitatea sa de împrumuturi ipotecare pentru 
persoanele fizice. Activitatea respectivă nu mai acceptă tranzacții noi și firma de servicii financiare își 
promovează activ pentru vânzare portofoliul său de împrumuturi ipotecare. 

B4.4.2  O modificare a obiectivului modelului de afaceri al entității trebuie realizată înainte de data de reclasificare. 
De exemplu, dacă o firmă de servicii financiare decide să închidă activitatea sa de împrumuturi ipotecare la 
15 februarie și prin urmare trebuie să reclasifice toate activele financiare afectate la 1 aprilie (adică în 
prima zi din următoarea perioadă de raportare a entității), entitatea nu trebuie să accepte noua activitate de 
împrumuturi ipotecare pentru persoanele private sau să se implice în activități consecvente cu vechiul 
model de afaceri după 15 februarie. 

B4.4.3  Următoarele nu sunt modificări în modelul de afaceri: 

(a)  o modificare a intenției cu privire la anumite active financiare (chiar în situația unor modificări 
semnificative privind condițiile de pe piață). 

(b)  o dispariție temporară a unei anumite piețe pentru activele financiare. 

(c)  un transfer de active financiare între părțile entității care au diferite modele de afaceri. 

EVALUARE (CAPITOLUL 5) 

Evaluarea inițială (secțiunea 5.1) 

B5.1.1  Valoarea justă a unui instrument financiar la recunoașterea inițială este, în mod normal, prețul tranzacției 
(adică valoarea justă a contravalorii plătite sau primite, a se vedea de asemenea punctul B5.1.2A și IFRS 
13). Totuși, dacă o parte din contravaloarea plătită sau primită este pentru alt element decât instrumentul 
financiar, o entitate trebuie să evalueze valoarea justă a instrumentului financiar. De exemplu, valoarea justă 
a unui împrumut pe termen lung sau a unei creanțe care nu este purtătoare de dobândă poate fi evaluată 
drept valoarea actualizată a tuturor intrărilor viitoare de numerar actualizate utilizând rata curentă a (ratele 
curente ale) dobânzii de pe piață pentru un instrument similar (similar în ceea ce privește moneda, 
condițiile, tipul ratei dobânzii și alți factori), cu un rating de credit similar. Orice sumă suplimentară 
împrumutată este o cheltuială sau o reducere a venitului, cu excepția momentului în care îndeplinește 
condițiile pentru a fi recunoscută drept un alt tip de activ. 
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B5.1.2  Dacă o entitate este sursa unui împrumut care are o rată a dobânzii în afara pieței (de exemplu, 5 % atunci 
când rata pieței pentru împrumuturi similare este de 8 %) și primește un comision drept compensare, 
entitatea recunoaște împrumutul la valoarea sa justă, adică net de comisioanele pe care le primește. 

B5.1.2  În mod normal, cea mai bună dovadă a valorii juste a unui instrument financiar la recunoașterea inițială 
este prețul tranzacției (adică valoarea justă a contravalorii plătite sau primite, a se vedea de asemenea IFRS 
13). Dacă o entitate stabilește că valoarea justă la recunoașterea inițială este diferită de prețul tranzacției, 
așa cum se menționează la punctul 5.1.1A, entitatea trebuie să contabilizeze acel instrument la acea dată 
după cum urmează: 

(a)  la evaluarea prevăzută la punctul 5.1.1, dacă acea valoare justă este dovedită de un preț cotat pe 
o piață activă pentru un activ sau o datorie identic(ă) (adică o dată de intrare de nivelul 1) sau se 
bazează pe o tehnică de evaluare care utilizează doar date de pe piețe observabile. O entitate trebuie 
să recunoască diferența dintre valoarea justă la recunoașterea inițială și prețul tranzacției drept câștig 
sau pierdere. 

(b)  în toate celelalte cazuri, la evaluarea prevăzută la punctul 5.1.1, ajustată pentru a amâna diferența 
dintre valoarea justă la recunoașterea inițială și prețul tranzacției. După recunoașterea inițială, 
entitatea trebuie să recunoască acea diferență amânată drept câștig sau pierdere doar în măsura în 
care aceasta apare în urma modificării unui factor (inclusiv durata) de care ar ține cont participanții 
de pe piață atunci când ar determina valoarea activului sau a datoriei. 

Evaluarea ulterioară (secțiunile 5.2 și 5.3) 

B5.2.1  Dacă un instrument financiar care a fost recunoscut anterior ca activ financiar este evaluat la valoarea justă 
prin profit sau pierdere și valoarea sa justă scade sub zero, acesta este o datorie financiară evaluată în 
conformitate cu punctul 4.2.1. Totuși, contractele-hibrid în care gazdele sunt active care intră sub incidența 
prezentului standard sunt întotdeauna evaluate în conformitate cu punctul 4.3.2. 

B5.2.2  Următorul exemplu ilustrează contabilizarea costurilor de tranzacție la evaluarea inițială sau ulterioară 
a unui activ financiar evaluat la valoarea justă cu modificările din alte elemente ale rezultatului global, în 
conformitate fie cu punctul 5.7.5, fie cu punctul 4.1.2A. O entitate dobândește un activ financiar pentru 
100 u.m. plus un comision de cumpărare de 2 u.m. Inițial, entitatea recunoaște activul la 102 u.m. 
Perioada de raportare se încheie cu o zi mai târziu, atunci când prețul cotat pe piață al activului este de 
100 u.m. Dacă activul ar fi vândut, ar fi plătit un comision de 3 u.m. La acea dată, entitatea evaluează 
activul la 100 u.m. (fără a ține cont de posibilul comision la vânzare) și recunoaște o pierdere de 2 u.m. în 
alte elemente ale rezultatului global. În cazul în care activul financiar este evaluat la valoarea justă prin alte 
elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 4.1.2A, costurile tranzacției sunt amortizate în 
profit sau pierdere folosind metoda dobânzii efective. 

B5.2.2A  Evaluarea ulterioară a unui activ financiar sau a unei datorii financiare și recunoașterea ulterioară 
a câștigurilor sau pierderilor descrise la punctul B5.1.2A trebuie să fie consecvente cu dispozițiile 
prezentului standard. 

Investiții în instrumente de capitaluri proprii si contracte aferente acestor investiții 

B5.2.3  Toate investițiile în instrumente de capitaluri proprii și în contracte aferente acestor instrumente trebuie 
evaluate la valoarea justă. Totuși, în anumite situații, puțin numeroase, costul poate reprezenta o evaluare 
corespunzătoare a valorii juste. Această situație se poate întâlni dacă nu sunt disponibile suficiente 
informații mai recente pentru a evalua valoarea justă sau dacă există o gamă largă de posibile evaluări la 
valoarea justă și costul reprezintă cea mai bună estimare a valorii juste din acea gamă. 

B5.2.4  Printre indicatorii conform cărora costul poate să nu fie reprezentativ pentru valoarea justă se numără: 

(a)  o modificare semnificativă în performanța entității în care s-a investit, raportat la bugete, planuri sau 
evenimente importante. 

(b)  modificări în așteptarea ca evenimentele importante legate de producția tehnică a entității în care s-a 
investit să se realizeze. 

(c)  o modificare semnificativă pe piața capitalurilor proprii, a produselor sau a posibilelor produse ale 
entității în care s-a investit. 

(d)  o modificare semnificativă în economia mondială sau în mediul economic în care activează entitatea 
în care s-a investit. 
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(e)  o modificare semnificativă în performanța entităților comparabile sau în evaluările presupuse de piață 
per ansamblu. 

(f)  aspecte interne ale entității în care s-a investit, precum frauda, neînțelegerile comerciale, litigiile, 
modificările în administrare sau în strategie. 

(g)  dovezi din tranzacțiile externe în capitalurile proprii ale entității în care s-a investit, fie de către 
entitatea în care s-a investit (de exemplu, o emisiune nouă de capitaluri proprii), fie prin transferuri 
de instrumente de capitaluri proprii între terțe părți. 

B5.2.5  Lista de la punctul B5.2.4 nu este exhaustivă. O entitate trebuie să utilizeze toate informațiile privind 
performanța și activitățile entității în care s-a investit și care sunt disponibile după data recunoașterii 
inițiale. În măsura în care există astfel de factori relevanți, aceștia pot arăta faptul este posibil ca valoarea 
costului să nu fie reprezentativă pentru valoarea justă. În astfel de cazuri, entitatea trebuie să evalueze 
valoarea justă. 

B5.2.6  Costul nu reprezintă niciodată cea mai bună estimare a valorii juste pentru investițiile în instrumentele de 
capitaluri proprii cotate (sau pentru contractele pe instrumente de capitaluri proprii cotate). 

Evaluarea la costul amortizat (secțiunea 5.4) 

Metoda dobânzii efective 

B5.4.1  Atunci când aplică metoda dobânzii efective, o entitate identifică comisioanele care fac parte integrantă din 
rata dobânzii efective a unui instrument financiar. Este posibil ca descrierea comisioanelor pentru servicii 
financiare să nu ofere indicii cu privire la natura și conținutul serviciilor furnizate. Comisioanele care fac 
parte integrantă din rata dobânzii efective a unui instrument financiar sunt tratate ca o ajustare a ratei 
dobânzii efective, cu excepția cazului în care instrumentul financiar este evaluat la valoarea justă, iar 
modificarea valorii juste este recunoscută în profit sau pierdere. În aceste cazuri, comisioanele sunt 
recunoscute ca venituri sau cheltuieli atunci când instrumentul este recunoscut inițial. 

B5.4.2  Comisioanele care fac parte integrantă din rata dobânzii efective a unui instrument financiar cuprind: 

(a)  comisioanele de emisiune primite de entitate în legătură cu crearea sau achiziționarea unui activ 
financiar. Aceste comisioane pot include o compensație pentru activități precum evaluarea stării 
financiare a debitorului, evaluarea și înregistrarea garanțiilor, a garanțiilor reale și a altor acorduri de 
garantare, negocierea termenilor instrumentului, pregătirea și prelucrarea documentelor și încheierea 
tranzacției. Aceste comisioane fac parte integrantă din asigurarea implicării în instrumentul financiar 
rezultat. 

(b)  comisioanele de angajament primite de entitate pentru a iniția un împrumut, atunci când 
angajamentul de creditare nu este evaluat în conformitate cu punctul 4.2.1 litera (a) și este probabil 
ca entitatea să încheie un acord de creditare specific. Aceste comisioane sunt considerate drept 
compensație pentru o implicare continuă în achiziționarea unui instrument financiar. În cazul în care 
angajamentul expiră fără ca entitatea să realizeze împrumutul, comisionul este recunoscut ca venit în 
momentul expirării. 

(c)  comisioanele de emisiune plătite pentru emiterea de datorii financiare evaluate la costul amortizat. 
Aceste comisioane fac parte integrantă din asigurarea implicării într-o datorie financiară. O entitate 
face distincția între comisioanele și costurile care fac parte integrantă din rata dobânzii efective 
pentru datoria financiară, pe de o parte, și comisioanele de emisiune și costurile de tranzacție legate 
de dreptul de a furniza servicii, cum ar fi serviciile de gestionare a investițiilor, pe de altă parte. 

B5.4.3  Comisioanele care nu fac parte integrantă din rata dobânzii efective a unui instrument financiar și care sunt 
contabilizate în conformitate cu IFRS 15 cuprind: 

(a)  comisioanele percepute pentru administrarea unui credit; 

(b)  comisioanele de angajament pentru a iniția un împrumut, atunci când angajamentul de creditare nu 
este evaluat în conformitate cu punctul 4.2.1 litera (a) și nu este probabil să se încheie un acord de 
creditare specific; și 

(c)  comisioanele pentru sindicalizarea creditelor primite de o entitate care organizează un împrumut și 
nu păstrează nicio parte a pachetului de creditare pentru ea însăși (sau păstrează o parte la aceeași 
rată a dobânzii efective pentru risc comparabil ca și ceilalți participanți). 
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B5.4.4  Atunci când aplică metoda dobânzii efective, o entitate amortizează în general orice comisioane, puncte 
plătite sau primite, costuri ale tranzacției și alte prime sau reduceri care sunt incluse în calculul ratei 
dobânzii efective pe durata de viață preconizată a instrumentului financiar. Cu toate acestea, este utilizată 
o perioadă mai scurtă dacă aceasta este perioada de care se leagă onorariile, punctele plătite sau primite, 
costurile tranzacției și primele sau reducerile. Acesta va fi cazul atunci când variabilei de care se leagă 
onorariile, punctele plătite sau primite, costurile tranzacției și primele sau reducerile îi este restabilit prețul 
la ratele pieței înainte de scadența preconizată a instrumentului. Într-un astfel de caz, perioada corespun­
zătoare de amortizare este perioada până la următoarea dată de reevaluare. De exemplu, dacă o primă sau 
o reducere aferentă unui instrument cu o rată fluctuantă reflectă dobânda care a fost angajată pentru 
instrumentul financiar respectiv începând cu momentul de la care dobânda a fost plătită ultima dată sau 
modificările ratelor pieței din momentul în care rata fluctuantă a dobânzii a fost restabilită la ratele pieței, 
acesta va fi amortizat la următoarea dată la care dobânda fluctuantă este restabilită la ratele pieței. Aceasta 
pentru că prima sau reducerea se leagă de perioada următoarei date a restabilirii dobânzii deoarece, la acea 
dată, variabila de care este legată prima sau reducerea (adică ratele dobânzii) este restabilită la ratele pieței. 
Dacă, totuși, prima sau reducerea rezultă dintr-o modificare a marjei de credit peste rata fluctuantă 
specificată în instrumentul financiar sau peste alte variabile care nu sunt restabilite la ratele pieței, acesta 
este amortizat pe durata de viață preconizată a instrumentului. 

B5.4.5  Pentru activele financiare cu rată fluctuantă și pentru datoriile financiare cu rată fluctuantă, reestimarea 
periodică a fluxurilor de trezorerie pentru a reflecta evoluțiile ratelor dobânzii practicate pe piață modifică 
rata dobânzii efective. Dacă un activ financiar cu rată fluctuantă sau o datorie financiară cu rată fluctuantă 
este recunoscut(ă) inițial la o valoare egală cu principalul de încasat sau de plată la scadență, reestimarea 
plăților viitoare de dobânzi nu are în mod normal niciun efect semnificativ asupra valorii contabile 
a activului sau a datoriei. 

B5.4.6  Dacă o entitate își revizuiește estimările de plăți sau încasări (cu excepția modificărilor în conformitate cu 
punctul 5.4.3 și a modificărilor în ceea ce privește estimările pierderilor din credit preconizate), entitatea 
trebuie să ajusteze valoarea contabilă brută a activului financiar sau costul amortizat al unei datorii 
financiare (sau a unui grup de instrumente financiare) pentru a reflecta fluxurile de trezorerie contractuale 
estimate reale și revizuite. Entitatea recalculează valoarea contabilă brută a activului financiar sau costul 
amortizat al datoriei financiare ca fiind valoarea actualizată a fluxurilor de trezorerie contractuale viitoare 
estimate care sunt actualizate la rata inițială a dobânzii efective a instrumentului financiar (sau la rata 
dobânzii efective ajustate la credit pentru activele financiare depreciate achiziționate sau emise) sau, dacă 
este cazul, la rata dobânzii efective revizuite, calculată în conformitate cu punctul 6.5.10. Ajustarea este 
recunoscută în profit sau pierdere ca venit sau cheltuială. 

B5.4.7  În anumite cazuri, un activ financiar este considerat depreciat ca urmare a riscului de credit la 
recunoașterea inițială deoarece riscul de credit este foarte ridicat și, în cazul unei achiziții, este achiziționat 
cu o reducere semnificativă. O entitate are obligația de a include pierderile din credit preconizate inițiale în 
fluxurile de trezorerie estimate atunci când calculează rata dobânzii efective ajustată la credit pentru 
activele financiare care sunt considerate a fi achiziționate sau emise depreciate la recunoașterea inițială. 
Totuși, acest lucru nu înseamnă că ar trebui aplicată o rată a dobânzii efective ajustată la credit doar pentru 
că activul financiar are un risc de credit ridicat la recunoașterea inițială. 

Costurile tranzacției 

B5.4.8  Costurile tranzacției includ onorariile și comisioanele plătite agenților (inclusiv angajaților care acționează 
ca agenți de vânzări), consilierilor, brokerilor și dealerilor, cotizațiile plătite agențiilor de reglementare și 
burselor de valori, precum și impozitele și taxele de transfer. Costurile tranzacției nu includ prime sau 
reduceri de datorie, costuri de finanțare sau costuri interne administrative sau de deținere. 

Scoaterea în afara bilanțului 

B5.4.9  Scoaterile în afara bilanțului se pot referi la un activ financiar în ansamblu sau la o parte a acestuia. De 
exemplu, o entitate intenționează să execute garanția reală aferentă unui activ financiar și se așteaptă să nu 
recupereze din garanție mai mult de 30 % din activul financiar. În cazul în care entitatea nu are perspective 
rezonabile de a recupera alte fluxuri de trezorerie din activul financiar, aceasta ar trebui să anuleze cele 70 
de procente rămase din activul financiar. 
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Deprecierea (secțiunea 5.5) 

Baza de evaluare colectivă și individuală 

B5.5.1  Pentru a îndeplini obiectivul recunoașterii pierderilor din credit preconizate pe durata de viață pentru 
creșteri semnificative ale riscului de credit după recunoașterea inițială, poate fi necesar să se efectueze 
evaluarea creșterilor semnificative ale riscului de credit la nivel colectiv, prin luarea în considerare a informa­
țiilor care indică creșteri semnificative ale riscului de credit privind, de exemplu, un grup sau subgrup de 
instrumente financiare. Scopul este de a se asigura că o entitate respectă obiectivul recunoașterii pierderilor 
din credit preconizate pe durata de viață atunci când există creșteri semnificative ale riscului de credit, chiar 
dacă nu sunt încă disponibile dovezi ale unor astfel de creșteri semnificative ale riscului de credit la nivelul 
fiecărui instrument individual. 

B5.5.2  În general, se preconizează că pierderile de credit anticipate pe durata de viață sunt recunoscute înainte ca 
un instrument financiar să devină restant. De regulă, înainte ca un instrument financiar să devină restant, 
riscul de credit crește în mod semnificativ sau sunt observați alți factori specifici debitorului care denotă 
o rămânere în urmă (de exemplu, o modificare sau o restructurare). În consecință, atunci când sunt 
disponibile informații rezonabile și justificabile, care au un caracter previzional mai pronunțat decât cele 
despre elemente nerambursate la scadență, fără eforturi sau costuri nejustificate, acestea trebuie utilizate 
pentru evaluarea modificărilor riscului de credit. 

B5.5.3  Cu toate acestea, în funcție de natura instrumentelor financiare și de informațiile privind riscul de credit 
disponibile pentru anumite grupuri de instrumente financiare, este posibil ca o entitate să nu fie în măsură 
să identifice modificările semnificative ale riscului de credit pentru instrumentele financiare individuale 
înainte ca instrumentul financiar să devină restant. Acesta ar putea fi cazul instrumentelor financiare cum 
ar fi creditele de retail, pentru care nu există sau există puține informații actualizate privind riscul de credit 
care să poată fi obținute și monitorizate în mod obișnuit în legătură cu un instrument individual înainte de 
momentul în care un client încalcă termenii contractuali. În cazul în care modificările riscului de credit 
pentru instrumentele financiare individuale nu sunt reflectate înainte ca acestea să devină restante, 
o ajustare pentru pierdere bazată numai pe informații privind creditul la nivel de instrument financiar nu 
ar reprezenta fidel modificările riscului de credit după recunoașterea inițială. 

B5.5.4  În unele cazuri, o entitate nu deține informații rezonabile și justificabile, disponibile fără costuri sau 
eforturi nejustificate, pentru a evalua pierderile din credit preconizate pe durata de viață la nivel de 
instrument individual. În acest caz, pierderile din credit preconizate pe durata de viață trebuie să fie 
recunoscute la nivel colectiv, ținând cont de informații cuprinzătoare privind riscul de credit. Aceste 
informații cuprinzătoare privind riscul de credit trebuie să includă nu numai informații despre elemente 
nerambursate la scadență, ci și toate informațiile relevante privind creditul, inclusiv informații macroeco­
nomice previzionale, pentru a aproxima rezultatul recunoașterii pierderilor din credit preconizate pe durata 
de viață atunci când a existat o creștere semnificativă a riscului de credit după recunoașterea inițială la nivel 
de instrument individual. 

B5.5.5  Pentru a determina creșterile semnificative ale riscului de credit și a recunoaște o ajustare pentru pierdere la 
nivel colectiv, o entitate poate să grupeze instrumentele financiare pe baza unor caracteristici de risc de 
credit comune, cu obiectivul de a facilita o analiză concepută pentru a permite identificarea în timp util 
a creșterilor semnificative ale riscului de credit. Entitatea nu ar trebui să ascundă aceste informații prin 
gruparea unor instrumente financiare cu caracteristici de risc diferite. Exemplele de caracteristici de risc 
comune pot include, dar nu se limitează la: 

(a)  tipul de instrument; 

(b)  ratingurile de risc de credit; 

(c)  tipul de garanții reale; 

(d)  data recunoașterii inițiale; 

(e)  durata rămasă până la scadență; 

(f)  sectorul; 
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(g)  localizarea geografică a debitorului; și 

(h)  valoarea garanției reale în raport cu activul financiar, în cazul în care aceasta are un impact asupra 
probabilității de neîndeplinire a obligațiilor (de exemplu, împrumuturile parțial garantate în unele 
jurisdicții sau ponderea creditelor în valoarea garanțiilor ipotecare). 

B5.5.6  Punctul 5.5.4 impune ca pierderile din credit preconizate pe durata de viață să fie recunoscute cu privire la 
toate instrumentele financiare pentru care s-au înregistrat creșteri semnificative ale riscului de credit după 
recunoașterea inițială. În vederea atingerii acestui obiectiv, dacă o entitate nu este în măsură să grupeze pe 
baza unor caracteristici de risc de credit comune instrumentele financiare pentru care se consideră că riscul 
de credit a crescut semnificativ după recunoașterea inițială, entitatea ar trebui să recunoască pierderile din 
credit preconizate pe durata de viață cu privire la acea parte din activele financiare pentru care se consideră 
că riscul de credit a crescut semnificativ. Agregarea instrumentelor financiare pentru a evalua dacă s-au 
produs modificări ale riscului de credit la nivel colectiv se poate modifica în timp, pe măsură ce devin 
disponibile noi informații privind grupuri de instrumente financiare sau instrumente financiare individuale. 

Plasarea în timp a recunoașterii pierderilor de credit preconizate pe durata de viață 

B5.5.7  Evaluarea măsurii în care pierderile din credit preconizate pe durata de viață ar trebui să fie recunoscute se 
bazează pe creșteri semnificative ale probabilității sau ale riscului de neîndeplinire a obligațiilor după 
recunoașterea inițială (indiferent dacă prețul unui instrument financiar a fost recalculat pentru a reflecta 
o creștere a riscului de credit), și nu pe dovezi că un activ financiar este depreciat la data raportării sau pe 
neîndeplinirea efectivă a obligațiilor. În general, va exista o creștere semnificativă a riscului de credit înainte 
ca un activ financiar să devină depreciat sau să aibă loc o neîndeplinire efectivă a obligațiilor. 

B5.5.8  În cazul angajamentelor de creditare, o entitate ia în considerare modificările riscului de neîndeplinire 
a obligațiilor aferente creditului la care se referă un angajament de creditare. Pentru contractele de garanție 
financiară, o entitate ia în considerare modificările riscului ca un anumit debitor să nu își îndeplinească 
obligațiile prevăzute în contract. 

B5.5.9 Importanța unei modificări a riscului de credit după recunoașterea inițială depinde de riscul de neînde­
plinire a obligațiilor în momentul recunoașterii inițiale. Astfel, o anumită modificare, în termeni absoluți, 
a riscului de neîndeplinire a obligațiilor va fi mai semnificativă pentru un instrument financiar cu un risc 
inițial scăzut de neîndeplinire a obligațiilor decât pentru un instrument financiar cu un risc inițial mai mare 
de neîndeplinire a obligațiilor. 

B5.5.10  Riscul de neîndeplinire a obligațiilor aferent unor instrumente financiare care au un risc de credit 
comparabil este cu atât mai mare cu cât durata de viață preconizată a instrumentului este mai îndelungată; 
de exemplu, riscul de neîndeplinire a obligațiilor pentru o obligațiune cu rating AAA cu o durată de viață 
preconizată de 10 ani este mai mare decât riscul pentru o obligațiune cu rating AAA cu o durată de viață 
preconizată de cinci ani. 

B5.5.11  Din cauza relației dintre durata de viață preconizată și riscul de neîndeplinire a obligațiilor, modificarea 
riscului de credit nu poate fi evaluată pur și simplu prin compararea modificării riscului absolut ca 
o neîndeplinire a obligațiilor să se producă în timp. De exemplu, dacă riscul de neîndeplinire a obligațiilor 
pentru un instrument financiar cu o durată de viață preconizată de 10 de ani la recunoașterea inițială este 
identic cu riscul de neîndeplinire a obligațiilor pentru instrumentul financiar respectiv atunci când durata 
de viață preconizată a acestuia într-o perioadă ulterioară este de numai cinci ani, acest lucru ar putea indica 
o creștere a riscului de credit. Aceasta deoarece riscul de neîndeplinire a obligațiilor pe durata de viață 
preconizată scade, de obicei, pe măsură ce trece timpul, dacă riscul de credit rămâne neschimbat, iar 
instrumentul financiar se apropie de scadență. Cu toate acestea, pentru instrumentele financiare care au 
obligații de plată semnificative doar în apropiere de data scadenței instrumentului financiar, este posibil ca 
riscul de neîndeplinire a obligațiilor să nu se diminueze neapărat pe măsură ce trece timpul. Într-un astfel 
de caz, o entitate ar trebui să ia în considerare și alți factori calitativi în măsură să demonstreze dacă riscul 
de credit a crescut semnificativ după recunoașterea inițială. 

B5.5.12  O entitate poate aplica diferite abordări atunci când evaluează dacă riscul de credit pentru un instrument 
financiar a crescut semnificativ după recunoașterea inițială sau la evaluarea pierderilor din credit 
preconizate. O entitate poate aplica abordări diferite pentru diferite instrumente financiare. O abordare care 
nu include o probabilitate explicită de neîndeplinire a obligațiilor ca informație de intrare, cum ar fi 
o abordare prin rata pierderilor din credit, poate fi compatibilă cu cerințele din prezentul standard, cu 
condiția ca entitatea să fie în măsură să separe modificările riscului de neîndeplinire a obligațiilor care 
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decurg din modificările altor factori care determină pierderi din credit preconizate, cum ar fi garanțiile 
reale, și ia în considerare următoarele atunci când efectuează evaluarea: 

(a)  modificarea riscului de neîndeplinire a obligațiilor care a avut loc după recunoașterea inițială; 

(b)  durata de viață preconizată a instrumentului financiar; și 

(c)  informații rezonabile și justificabile, disponibile fără costuri sau eforturi nejustificate, care pot afecta 
riscul de credit. 

B5.5.13  Metodele utilizate pentru a determina dacă riscul de credit a crescut semnificativ pentru un instrument 
financiar după recunoașterea inițială ar trebui să ia în considerare caracteristicile instrumentului financiar 
(sau ale grupului de instrumente financiare) și modelele de neîndeplinire a obligațiilor observate în trecut 
pentru instrumente financiare comparabile. În pofida cerinței de la punctul 5.5.9, în cazul instrumentelor 
financiare pentru care modelele de neîndeplinire a obligațiilor nu sunt concentrate la un anumit moment 
din durata de viață preconizată a instrumentului financiar, modificările riscului de nerambursare care se 
produc în decursul următoarelor 12 luni pot reprezenta o aproximare rezonabilă a modificărilor riscului de 
neîndeplinire a obligațiilor pe durata de viață. În astfel de cazuri, o entitate poate utiliza modificările 
riscului de neîndeplinire a obligațiilor în decursul următoarelor 12 luni pentru a determina dacă riscul de 
credit a crescut semnificativ după recunoașterea inițială, cu excepția cazului în care există circumstanțe care 
indică faptul că este necesară o evaluare pe durata de viață. 

B5.5.14  Cu toate acestea, în cazul anumitor instrumente financiare sau în anumite circumstanțe, este posibil să nu 
fie oportună utilizarea modificărilor riscului de neîndeplinire a obligațiilor în decursul următoarelor 12 
luni pentru a determina dacă pierderile din credit preconizate pe durata de viață ar trebui să fie 
recunoscute. De exemplu, este posibil ca modificarea riscului de neîndeplinire a obligațiilor în decursul 
următoarelor 12 luni să nu reprezinte o bază potrivită pentru a determina dacă riscul de credit a crescut 
pentru un instrument financiar cu o scadență de mai mult de 12 luni, în cazul în care: 

(a)  instrumentul financiar nu are obligații de plată semnificative decât după următoarele 12 luni; 

(b)  au loc modificări ale factorilor macroeconomici relevanți sau ale altor factori legați de credit care nu 
sunt reflectate în mod corespunzător de riscul de neîndeplinire a obligațiilor în decursul următoarelor 
12 luni; sau 

(c)  modificările factorilor legați de credit au un impact asupra riscului de credit al instrumentului 
financiar (sau au un efect mai pronunțat) doar după 12 luni. 

Determinarea gradului în care riscul de credit a crescut semnificativ după recunoașterea inițială 

B5.5.15  Atunci când determină dacă este necesară recunoașterea pierderilor din credit preconizate pe durata de 
viață, o entitate trebuie să ia în considerare informații rezonabile și justificabile, disponibile fără costuri sau 
eforturi nejustificate și care pot afecta riscul de credit pentru un instrument financiar în conformitate cu 
punctul 5.5.17 litera (c). Nu este necesar ca o entitate să efectueze o căutare exhaustivă de informații atunci 
când determină dacă riscul de credit a crescut semnificativ după recunoașterea inițială. 

B5.5.16  Analiza riscului de credit este o analiză multifactorială și holistică; relevanța unui factor specific și ponderea 
acestuia în comparație cu alți factori depind de tipul produsului, de caracteristicile instrumentelor 
financiare și ale debitorului, precum și de regiunea geografică. O entitate trebuie să ia în considerare 
informații rezonabile și justificabile, disponibile fără eforturi sau costuri nejustificate și care sunt relevante 
pentru instrumentul financiar care face obiectul evaluării. Cu toate acestea, este posibil ca anumiți factori 
sau indicatori să nu poată fi identificați la nivel de instrument financiar individual. În acest caz, factorii sau 
indicatorii ar trebui evaluați pentru portofolii, grupuri de portofolii sau porțiuni dintr-un portofoliu de 
instrumente financiare adecvate pentru a stabili dacă a fost îndeplinită cerința de la punctul 5.5.3 pentru 
recunoașterea pierderilor din credit preconizate pe durata de viață. 

B5.5.17  Următoarea listă neexhaustivă de informații poate fi relevantă pentru evaluarea modificărilor riscului de 
credit: 

(a)  modificări semnificative ale indicatorilor interni de preț ai riscului de credit ca urmare a unei 
modificări a riscului de credit după inițiere, inclusiv, dar fără a se limita la, marja de credit care ar 
rezulta dacă un anumit instrument financiar sau un instrument financiar asemănător, cu aceiași 
termeni și același partener, ar fi nou-inițiat sau emis la data de raportare. 
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(b)  alte modificări ale ratelor sau termenilor unui instrument financiar existent care ar fi semnificativ 
diferite dacă instrumentul ar fi nou-inițiat sau emis la data raportării (precum convenții mai stricte, 
valori mai mari ale garanțiilor sau ale garanțiilor sau o mai mare acoperire a veniturilor) din cauza 
modificărilor riscului de credit al instrumentului financiar după recunoașterea inițială. 

(c)  modificări semnificative ale indicatorilor externi de piață ai riscului de credit pentru un anumit 
instrument financiar sau pentru instrumente financiare asemănătoare cu aceeași durată de viață 
preconizată. Modificările indicatorilor de piață ai riscului de credit includ, dar nu se limitează la: 

(i)  marja de credit; 

(ii)  prețurile swap-ului pe riscul de credit pentru debitor; 

(iii)  perioada de timp sau măsura în care valoarea justă a unui activ financiar a fost mai mică decât 
costul amortizat al acestuia; și 

(iv)  alte informații de piață legate de debitor, cum ar fi modificările prețului instrumentelor de 
datorie sau de capitaluri proprii ale unui debitor. 

(d)  o modificare semnificativă, efectivă sau preconizată, a ratingului de credit extern al instrumentului 
financiar. 

(e)  o reducere efectivă sau preconizată a ratingului de credit intern pentru debitor sau o reducere 
a evaluării comportamentale utilizate pentru a evalua riscul de credit la nivel intern. Ratingurile 
interne de credit și evaluarea comportamentală internă sunt mai fiabile atunci când acestea sunt 
corelate cu ratinguri externe sau sunt susținute de studii privind neîndeplinirea obligațiilor. 

(f)  modificări defavorabile, existente sau prognozate, ale condițiilor comerciale, financiare sau 
economice, care se așteaptă să cauzeze o modificare semnificativă a capacității debitorului de a-și 
îndeplini obligațiile legate de datorie, cum ar fi o creștere efectivă sau preconizată a ratelor dobânzii 
sau o creștere semnificativă, efectivă sau preconizată, a ratelor șomajului. 

(g)  o schimbare semnificativă, efectivă sau preconizată, a rezultatelor din exploatare ale debitorului. 
Printre exemple se numără scăderea efectivă sau preconizată a veniturilor sau a marjelor, creșterea 
riscurilor de exploatare, deficiențele la nivelul capitalului circulant, diminuarea calității activelor, 
creșterea efectului de levier la nivelul bilanțului contabil, lichiditatea, problemele de gestionare sau 
modificările sferei de cuprindere a structurii comerciale sau organizaționale (cum ar fi închiderea 
unui segment al activității) care determină o modificare semnificativă a capacității debitorului de a-și 
îndeplini obligațiile legate de datorie. 

(h)  creșteri semnificative ale riscului de credit pentru alte instrumente financiare ale aceluiași debitor. 

(i)  o modificare defavorabilă semnificativă, efectivă sau preconizată, a mediului de reglementare, 
economic sau tehnologic al debitorului care are ca rezultat o modificare semnificativă a capacității 
debitorului de a-și îndeplini obligațiile legate de datorie, cum ar fi o scădere a cererii pentru produsul 
vândut de debitor ca urmare a unei evoluții tehnologice. 

(j)  modificări semnificative ale valorii garanțiilor reale aferente obligației sau ale calității garanțiilor din 
partea unor terțe părți ori a ameliorărilor condițiilor de credit, care se preconizează că vor diminua 
stimulentele economice care îl determină pe debitor să efectueze plățile contractuale programate sau 
vor afecta în alt mod probabilitatea de neîndeplinire a obligațiilor. De exemplu, în cazul în care 
valoarea garanției reale scade din cauza scăderii prețurilor locuințelor, debitorii din unele jurisdicții au 
un stimulent mai puternic de a nu își îndeplini obligațiile de plată aferente creditelor ipotecare. 

(k)  o modificare semnificativă a calității garanției oferite de un acționar (sau de părinții unei persoane) în 
cazul în care acționarul (sau părinții) au un stimulent și capacitatea financiară de a împiedica neînde­
plinirea obligațiilor prin aportul de capital sau de numerar. 

(l)  modificări semnificative, cum ar fi reduceri ale sprijinului financiar acordat de societatea-mamă sau 
de altă întreprindere asociată, sau o modificare semnificativă, efectivă sau preconizată, a calității 
ameliorării condițiilor de credit, care se preconizează că vor diminua stimulentele economice care îl 
determină pe debitor să efectueze plățile contractuale programate. Ameliorările calității creditului sau 
sprijinul acordat acesteia presupun luarea în considerare a situației financiare a garantului și/sau, în 
cazul intereselor emise în titlurizări, a măsurii în care se preconizează că interesele subordonate sunt 
capabile să absoarbă pierderile din credit preconizate (de exemplu, pentru creditele care stau la baza 
garanției). 
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(m)  modificări preconizate ale documentelor aferente creditului, inclusiv o încălcare preconizată 
a contractului care ar putea duce la derogări de la convenție sau la modificări ale acesteia, perioade 
de scutire de la plata dobânzilor, majorări ale ratei dobânzii, care necesită garanții reale sau garanții 
suplimentare, sau alte modificări ale cadrului contractual al instrumentului. 

(n)  modificări semnificative ale performanței și comportamentului preconizate ale debitorului, inclusiv 
modificări ale statutului plăților debitorilor din grup (de exemplu, o creștere a numărului sau 
amplorii preconizate a plăților contractuale întârziate sau creșteri semnificative ale numărului 
preconizat de debitori pe carduri de credit care se preconizează că se vor apropia de limita de 
creditare sau o vor depăși sau care se preconizează că vor plăti valoarea minimă lunară). 

(o)  modificări ale abordării entității în materie de gestionare a creditelor cu privire la instrumentul 
financiar; cu alte cuvinte, pe baza unor noi indicatori ai modificărilor riscului de credit al instru­
mentului financiar, se preconizează că practicile de gestionare a riscului de credit ale entității vor 
deveni mai active sau se vor axa pe gestionarea instrumentului, aceasta presupunând inclusiv monito­
rizarea sau controlul mai atent al instrumentului sau intervențiile specifice ale entității pe lângă 
debitor. 

(p)  informații despre elemente nerambursate la scadență, inclusiv prezumția relativă, astfel cum este 
prevăzută la punctul 5.5.11. 

B5.5.18  În unele cazuri, informațiile calitative și informațiile cantitative nestatistice disponibile pot fi suficiente 
pentru a determina dacă un instrument financiar a îndeplinit criteriul pentru recunoașterea unei ajustări 
pentru pierdere cu o valoare egală cu pierderile din credite preconizate pe durata de viață. Cu alte cuvinte, 
informațiile nu trebuie să treacă printr-un model statistic sau printr-un proces de rating de credit pentru 
a stabili dacă a existat o creștere semnificativă a riscului de credit al instrumentului financiar. În alte cazuri, 
o entitate poate fi nevoită să ia în considerare alte informații, inclusiv informații provenite din modelele 
sale statistice sau din procesele sale de rating de credit. Ca abordare alternativă, entitatea își poate 
fundamenta evaluarea pe ambele tipuri de informații, și anume pe factori calitativi care nu sunt reflectați în 
cadrul procesului de rating intern și pe o categorie specifică de rating intern de la data de raportare, luând 
în considerare caracteristicile de risc de credit la recunoașterea inițială, dacă ambele tipuri de informații 
sunt relevante. 

Prezumția relativă pentru plățile restante de peste 30 de zile 

B5.5.19  Prezumția relativă de la punctul 5.5.11 nu este un indicator absolut al faptului că pierderile din credit 
preconizate pe durata de viață ar trebui recunoscute, dar se consideră că momentul îndeplinirii prezumției 
este ultimul moment în care pierderile din credit preconizate pe durata de viață ar trebui să fie 
recunoscute, chiar și atunci când se utilizează informații previzionale (inclusiv factori macroeconomici la 
nivel de portofoliu). 

B5.5.20  O entitate poate răsturna această prezumție. Cu toate acestea, entitatea nu poate face acest lucru decât în 
cazul în care dispune de informații rezonabile și justificabile care demonstrează că, chiar dacă plățile 
contractuale au devenit restante de mai mult de 30 de zile, acest lucru nu reprezintă o creștere semnifi­
cativă a riscului de credit pentru un instrument financiar. De exemplu, atunci când neplata a fost o scăpare 
administrativă, și nu a rezultat în urma dificultății financiare a debitorului, sau entitatea are acces la dovezi 
istorice care demonstrează că nu există nicio corelație între creșterile semnificative ale riscului de neînde­
plinire a obligațiilor și activele financiare pentru care plățile sunt restante de mai mult de 30 de zile, însă 
dovezile identifică o astfel de corelație în cazul în care plățile sunt restante de mai mult de 60 de zile. 

B5.5.21  O entitate nu poate corela plasarea în timp a creșterilor semnificative ale riscului de credit și recunoașterea 
pierderilor din credit preconizate pe durata de viață cu situațiile în care un activ financiar este considerat 
depreciat sau cu definiția internă dată de entitate noțiunii de neîndeplinire a obligațiilor. 

Instrumente financiare care au risc de credit scăzut la data raportării 

B5.5.22  Riscul de credit pentru un instrument financiar este considerat scăzut în sensul punctului 5.5.10 dacă 
instrumentul financiar are un risc scăzut de neîndeplinire a obligațiilor, debitorul are o bună capacitate de 
respectare a obligațiilor sale contractuale privind fluxurile de trezorerie pe termen scurt, iar modificările 
defavorabile ale condițiilor economice și comerciale pe termen mai lung ar putea reduce capacitatea 
debitorului de a-și îndeplini obligațiile contractuale privind fluxurile de trezorerie, dar nu este inevitabil să 
facă acest lucru. Instrumentele financiare nu sunt considerate ca având un risc de credit scăzut atunci când 
se consideră că prezintă un risc scăzut de pierdere doar din cauza valorii garanțiilor reale și, în absența 
acestor garanții, nu s-ar considera că instrumentul financiar prezintă un risc de credit scăzut. De asemenea, 
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nu se consideră că instrumentele financiare prezintă un risc de credit scăzut doar pentru că au un risc de 
neîndeplinire a obligațiilor mai scăzut decât celelalte instrumente financiare ale entității sau în raport cu 
riscul de credit din jurisdicția în care își desfășoară activitatea entitatea. 

B5.5.23  Pentru a determina dacă un instrument financiar are un risc de credit scăzut, o entitate poate utiliza 
ratingurile sale interne de risc de credit sau alte metodologii care sunt compatibile cu o definiție a riscului 
de credit scăzut înțeleasă la nivel global și care iau în considerare riscurile și tipul de instrumente financiare 
evaluate. Un rating extern „investment grade” este un exemplu de instrument financiar care poate fi 
considerat ca având risc de credit scăzut. Cu toate acestea, nu este obligatoriu ca instrumentele financiare 
să beneficieze de un rating extern pentru a se considera că au un risc de credit scăzut. Totuși, ar trebui să 
se considere că acestea au un risc de credit scăzut din perspectiva unui participant pe piață, luând în 
considerare toți termenii și condițiile instrumentului financiar. 

B5.5.24  Pierderile din credit preconizate pe durata de viață nu sunt recunoscute în cazul unui instrument financiar 
doar pentru că s-a considerat că acesta avea un risc de credit scăzut în perioada de raportare anterioară și 
nu se consideră că are un risc de credit scăzut la data raportării. În astfel de cazuri, o entitate trebuie să 
determine dacă a existat o creștere semnificativă a riscului de credit după recunoașterea inițială și, prin 
urmare, dacă pierderile din credit preconizate pe durata de viață trebuie să fie recunoscute în conformitate 
cu punctul 5.5.3. 

Modificări 

B5.5.25  În unele situații, renegocierea sau modificarea fluxurilor de trezorerie contractuale ale unui activ financiar 
poate duce la derecunoașterea activului financiar existent în conformitate cu prezentul standard. Atunci 
când modificarea unui activ financiar are drept rezultat derecunoașterea activului financiar existent și 
recunoașterea ulterioară a activului financiar modificat, activul modificat este considerat un activ financiar 
„nou” în sensul prezentului standard. 

B5.5.26  În consecință, la aplicarea dispozițiilor privind deprecierea în cazul activului financiar modificat, data 
modificării trebuie să fie considerată data recunoașterii inițiale a activului financiar respectiv. De regulă, 
aceasta înseamnă ca ajustarea pentru pierdere să fie evaluată la o valoare egală cu pierderile din credit 
preconizate pe 12 luni, până când sunt îndeplinite cerințele pentru recunoașterea pierderilor din credit 
preconizate pe durata de viață de la punctul 5.5.3. Cu toate acestea, în unele circumstanțe neobișnuite, ca 
urmare a unei modificări care are drept rezultat derecunoașterea activului financiar inițial, ar putea exista 
dovezi că activul financiar modificat era depreciat la recunoașterea inițială și, prin urmare, activul financiar 
ar trebui să fie recunoscut drept activ financiar emis depreciat. Acest lucru se poate întâmpla, de exemplu, 
în cazul în care s-a produs o modificare substanțială a unui activ neperformant care a avut ca rezultat 
derecunoașterea activului financiar inițial. În acest caz, este posibil ca modificarea să aibă ca rezultat un 
nou activ financiar care era depreciat la recunoașterea inițială. 

B5.5.27  În cazul în care fluxurile de trezorerie contractuale aferente unui activ financiar au fost renegociate sau 
modificate în alt fel, dar activul financiar nu este derecunoscut, nu se consideră în mod automat că activul 
financiar respectiv are un risc de credit mai scăzut. O entitate trebuie să evalueze dacă a existat o creștere 
semnificativă a riscului de credit de la recunoașterea inițială pe baza tuturor informațiilor rezonabile și 
justificabile care sunt disponibile fără costuri sau eforturi nejustificate. Acestea includ informații istorice și 
previzionale și o evaluare a riscului de credit pe durata de viață preconizată a activului financiar, care 
cuprinde informații despre circumstanțele care au condus la modificare. Dovezile care să ateste faptul că 
criteriile pentru recunoașterea pierderilor din credit preconizate pe durata de viață nu mai sunt îndeplinite 
pot include un istoric al performanțelor de plată actualizate și la timp în raport cu termenii contractuali 
modificați. De regulă, un client ar trebui să demonstreze în mod consecvent bune practici de plată pe 
o anumită perioadă de timp înainte să se considere că riscul de a scăzut. De exemplu, antecedentele de 
plăți omise sau incomplete nu vor fi, de regulă, suprimate doar prin efectuarea la timp a unei plăți în urma 
unei modificări a condițiilor contractuale. 
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Evaluarea pierderilor din credit preconizate 

Pierderi din credit preconizate 

B5.5.28  Pierderile din credit preconizate reprezintă o estimare a pierderilor din credit ponderată cu probabilitățile 
(cu alte cuvinte, valoarea actualizată a tuturor deficitelor de numerar) pe durata de viață preconizată 
a instrumentului financiar. Un deficit de numerar reprezintă diferența dintre fluxurile de numerar care îi 
sunt datorate unei entități în conformitate cu contractul și fluxurile de trezorerie pe care entitatea se 
așteaptă să le primească. Deoarece pierderile din credit preconizate iau în considerare valoarea și plasarea 
în timp a plăților, o pierdere din credit apare chiar dacă entitatea se așteaptă să fie plătită integral, dar după 
data scadenței contractuale. 

B5.5.29  În cazul activelor financiare, o pierdere din credit reprezintă valoarea actualizată a diferenței dintre: 

(a)  fluxurile de trezorerie contractuale care îi sunt datorate unei entități în temeiul contractului; și 

(b)  fluxurile de trezorerie pe care entitatea se așteaptă să le primească. 

B5.5.30  În cazul angajamentelor de creditare neutilizate, o pierdere din credit reprezintă valoarea actualizată 
a diferenței dintre: 

(a)  fluxurile de trezorerie contractuale care îi sunt datorate entității dacă titularul angajamentului de 
creditare utilizează creditul; și 

(b)  fluxurile de trezorerie pe care entitatea se așteaptă să le primească dacă creditul este utilizat. 

B5.5.31  Estimarea de către o entitate a pierderilor din credit preconizate aferente angajamentelor de creditare 
trebuie să fie în concordanță cu așteptările acesteia privind utilizarea angajamentului de creditare în cauză; 
cu alte cuvinte, entitatea trebuie să ia în considerare partea din angajamentul de creditare care va fi utilizată 
în termen de 12 luni de la data de raportare atunci când estimează pierderile din credit preconizate pe 12 
luni, respectiv partea din angajamentul de creditare preconizată care va fi utilizată pe durata de viață 
preconizată a angajamentului de creditare, atunci când estimează pierderile din credit preconizate pe durata 
de viață. 

B5.5.32 În cazul unui contract de garanție financiară, entitatea este obligată să facă plăți numai în caz de neînde­
plinire a obligațiilor de către debitor, în conformitate cu termenii instrumentului care este garantat. În 
consecință, deficitele de numerar sunt plățile preconizate pentru a rambursa titularului o pierdere din credit 
pe care o suportă, minus orice sume pe care entitatea se așteaptă să le primească de la titular, debitor sau 
oricare altă parte. În cazul în care activul este garantat integral, estimarea deficitelor de numerar pentru un 
contract de garanție financiară ar fi în concordanță cu estimările deficitelor de numerar aferente activului 
care face obiectul garanței. 

B5.5.33  În cazul unui activ financiar care este depreciat la data raportării, dar care nu este un activ financiar 
depreciat achiziționat sau emis, o entitate trebuie să evalueze pierderile din credit preconizate ca fiind 
diferența dintre valoarea contabilă brută a activului și valoarea actualizată a fluxurilor de trezorerie viitoare 
estimate, actualizate la rata inițială a dobânzii efective a activului financiar. Orice ajustare este recunoscută 
în profit sau pierdere ca câștig sau pierdere din depreciere. 

B5.5.34  Atunci când se evaluează o ajustare pentru pierdere pentru o creanță care decurge dintr-un contract de 
leasing, fluxurile de trezorerie utilizate pentru determinarea pierderilor din credit preconizate ar trebui să 
corespundă fluxurilor de trezorerie utilizate la evaluarea creanței care decurge dintr-un contract de leasing 
în conformitate cu IAS 17 Contracte de leasing. 

B5.5.35  O entitate poate utiliza avantaje pentru facilitarea aplicării în practică atunci când evaluează pierderile din 
credit preconizate, dacă acestea sunt compatibile cu principiile de la punctul 5.5.17. Un exemplu de 
avantaj pentru facilitarea aplicării în practică este calcularea pierderilor din credit preconizate aferente 
creanțelor comerciale cu ajutorul unei matrici de determinare a provizioanelor. Entitatea și-ar folosi 
experiența în materie de pierderi din credit istorice (ajustată, dacă este cazul, în conformitate cu punctele 
B5.5.51B5.5.52) pentru creanțele comerciale în vederea estimării pierderilor din credit preconizate pe 12 
luni sau a pierderilor din credit preconizate pe durata de viață a activelor financiare, după caz. O matrice 
de determinare a provizioanelor ar putea, de exemplu, să precizeze rate de provizionare fixe, în funcție de 
numărul de zile de când o creanță comercială a devenit restantă (de exemplu, 1 la sută dacă nu este 
restantă, 2 la sută dacă este restantă de mai puțin de 30 de zile, 3 la sută dacă este restantă de mai mult de 
30 de zile, dar de mai puțin de 90 de zile, 20 la sută dacă este restantă de 90-180 de zile etc.). În funcție 
de diversitatea clientelei sale, entitatea ar utiliza grupări corespunzătoare dacă experiența în materie de 
pierderi din credit istorice arată modele de pierderi semnificativ diferite pentru diferite segmente de 
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clientelă. Exemplele de criterii care ar putea fi utilizate pentru gruparea activelor includ regiunea geografică, 
tipul de produs, ratingul clienților, garanțiile reale sau asigurările de credit comerciale și tipul de client (de 
exemplu, cu ridicata sau cu amănuntul). 

Definiția neîndeplinirii obligațiilor 

B5.5.36  Punctul 5.5.9 prevede că, atunci când se stabilește dacă riscul de credit aferent unui instrument financiar 
a crescut semnificativ, o entitate trebuie să ia în considerare modificarea riscului de neîndeplinire 
a obligațiilor după recunoașterea inițială. 

B5.5.37  Atunci când definește neîndeplinirea obligațiilor în scopul determinării riscului de neîndeplinire 
a obligațiilor, o entitate trebuie să aplice o definiție a neîndeplinirii obligațiilor care să fie compatibilă cu 
definiția utilizată în scopul gestionării interne a riscului de credit pentru instrumentul financiar relevant și 
să ia în considerare indicatori calitativi (de exemplu, convenții financiare) atunci când este cazul. Cu toate 
acestea, există o prezumție relativă potrivit căreia neîndeplinirea obligațiilor nu are loc mai târziu de 
momentul în care un activ financiar este restant de 90 de zile, cu excepția cazului în care o entitate deține 
informații rezonabile și justificabile care demonstrează că un criteriu mai permisiv de neîndeplinire 
a obligațiilor este mai adecvat. Definiția neîndeplinirii obligațiilor utilizată în acest scop trebuie să fie 
aplicată în mod consecvent pentru toate instrumentele financiare, cu excepția cazului în care devin 
disponibile informații care demonstrează că o altă definiție a neîndeplinirii obligațiilor este mai potrivită 
pentru un anumit instrument financiar. 

Perioada în care se estimează pierderile din credit preconizate 

B5.5.38  În conformitate cu punctul 5.5.19, perioada maximă în care trebuie evaluate pierderile din credit 
preconizate este perioada contractuală maximă în care entitatea este expusă la riscul de credit. Pentru 
angajamente de creditare și contracte de garanție financiară, aceasta este perioada contractuală maximă în 
care entitatea are o obligație contractuală curentă de a extinde creditarea. 

B5.5.39  Cu toate acestea, în conformitate cu punctul 5.5.20, anumite instrumente financiare includ atât 
o componentă de împrumut, cât și o componentă de angajament de creditare neutilizat, iar capacitatea 
contractuală a entității de a solicita rambursarea și de a anula angajamentul neutilizat nu limitează la 
perioada de preaviz contractual expunerea entității la pierderi din credit. De exemplu, facilitățile de credit 
cu reînnoire automată, cum ar fi cardurile de credit și facilitățile de descoperire de cont, pot fi retrase de 
către creditor, conform contractului, chiar și cu un preaviz de o zi. Cu toate acestea, în practică, creditorii 
continuă să prelungească creditul pentru o perioadă mai îndelungată și este posibil ca aceștia să retragă 
facilitatea numai după creșterea riscului de credit al debitorului, când ar putea fi prea târziu pentru 
a preveni unele sau toate pierderile din credit preconizate. Aceste instrumente financiare au, în general, 
următoarele caracteristici ca urmare a naturii instrumentului financiar, a modului în care sunt gestionate 
instrumentele financiare și a naturii informațiilor disponibile cu privire la creșterile semnificative ale 
riscului de credit: 

(a)  instrumentele financiare nu au un termen fix sau structură de rambursare fixă și au, de obicei, 
o perioadă de anulare contractuală scurtă (de exemplu, o zi); 

(b)  capacitatea contractuală de a rezilia contractul nu este aplicată în cadrul gestionării cotidiene normale 
a instrumentului financiar, și este posibil ca contractul să fie reziliat numai atunci când entitatea 
sesizează o creștere a riscului de credit la nivelul facilității; și 

(c)  instrumentele financiare sunt gestionate la nivel colectiv. 

B5.5.40  Atunci când se determină perioada în care se preconizează că entitatea va fi expusă la riscul de credit, dar 
pentru care pierderile din credit preconizate nu ar fi atenuate prin acțiunile normale de gestionare 
a riscului de credit ale entității, o entitate ar trebui să ia în considerare factori precum informații istorice și 
experiența cu privire la: 

(a)  perioada în care entitatea a fost expusă la riscuri de credit pentru instrumente financiare similare; 

(b)  durata de timp pentru apariția unor evenimente conexe de neîndeplinire a obligațiilor pentru 
instrumente financiare similare în urma unei creșteri semnificative a riscului de credit; și 

(c)  acțiuni de gestionare a riscului de credit pe care o entitate se așteaptă să le întreprindă de îndată ce 
riscul de credit pentru instrumentul financiar a crescut, cum ar fi reducerea sau eliminarea limitelor 
neutilizate. 
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Rezultatul ponderat cu probabilitățile 

B5.5.41  Scopul estimării pierderilor din credit preconizate nu este nici de a se estima scenariul cel mai pesimist, 
nici de a se estima scenariul cel mai optimist. Dimpotrivă, o estimare a pierderilor din credit preconizate 
trebuie să reflecte întotdeauna posibilitatea să apară o pierdere din credit și posibilitatea să nu apară nicio 
pierdere din credit, chiar dacă rezultatul cel mai probabil este să nu apară nicio pierdere din credit. 

B5.5.42  Punctul 5.5.17 litera (a) impune ca estimarea pierderilor din credit preconizate să conțină o valoare 
imparțială și ponderată cu probabilitățile, care este determinată prin evaluarea unei serii de rezultate 
posibile. În practică, este posibil ca aceasta să nu fie în mod obligatoriu o analiză complexă. În unele 
cazuri, o modelare relativ simplă poate fi suficientă, fără a fi nevoie de un număr mare de simulări de 
scenarii detaliate. De exemplu, media pierderilor din credit aferente unui grup mare de instrumente 
financiare cu caracteristici de risc comune poate reprezenta o estimare rezonabilă a valorii ponderate cu 
probabilitățile. În alte cazuri, va fi necesară, probabil, identificarea de scenarii care precizează valoarea și 
plasarea în timp a fluxurilor de trezorerie pentru anumite rezultate și probabilitatea estimată a acestor 
rezultate. În aceste situații, pierderile din credit preconizate trebuie să reflecte cel puțin două rezultate, în 
conformitate cu punctul 5.5.18. 

B5.5.43 În cazul pierderilor din credit preconizate pe durata de viață, o entitate trebuie să estimeze riscul de neînde­
plinire a obligațiilor pentru instrumentul financiar pe durata de viață preconizată a acestuia. Pierderile din 
credite preconizate pe 12 luni sunt o parte a pierderilor din credit preconizate pe durata de viață și 
reprezintă deficitele de numerar pe durata de viață care vor apărea în caz de neîndeplinire a obligațiilor în 
decursul unei perioade de 12 luni de la data raportării (sau o perioadă mai scurtă în cazul în care durata de 
viață preconizată a unui instrument financiar este mai mică de 12 luni), ponderate cu probabilitatea neînde­
plinirii obligațiilor. Astfel, pierderile din credit preconizate pe 12 luni nu reprezintă nici pierderile de credit 
preconizate pe durata de viață pe care o entitate le va suporta pentru instrumentele financiare pentru care 
se preconizează că nu vor fi îndeplinite obligațiile în următoarele 12 luni și nici deficitele de numerar care 
sunt previzionate în următoarele 12 luni. 

Valoarea-timp a banilor 

B5.5.44  Pierderile de credit preconizate se actualizează la data raportării, și nu la data neîndeplinirii preconizate 
a obligațiilor sau la o altă dată, utilizând rata dobânzii efective determinată la recunoașterea inițială sau 
o aproximare a acesteia. În cazul în care un instrument financiar are o rată variabilă a dobânzii, pierderile 
din credit preconizate trebuie actualizate utilizând rata actuală a dobânzii efective determinată în 
conformitate cu punctul B5.4.5. 

B5.5.45  Pentru activele financiare depreciate achiziționate sau emise, pierderile din credit preconizate se 
actualizează pe baza ratei dobânzii efective ajustate la credit determinate la recunoașterea inițială. 

B5.5.46  Pierderile din credit preconizate aferente creanțelor care decurg din contracte de leasing trebuie actualizate 
folosind aceeași rată de actualizare utilizată la evaluarea creanței care decurge dintr-un contract de leasing 
în conformitate cu IAS 17. 

B5.5.47  Pierderile din credit preconizate aferente unui angajament de creditare trebuie actualizate folosind rata 
dobânzii efective, sau o aproximare a acesteia, care va fi aplicată în momentul recunoașterii activelor 
financiare care rezultă din angajamentul de creditare. Aceasta deoarece, în sensul aplicării dispozițiilor 
privind deprecierea, un activ financiar care este recunoscut în urma utilizării unui angajament de creditare 
trebuie tratat ca o continuare a acestui angajament și nu ca un nou instrument financiar. Pierderile din 
credit preconizate aferente activului financiar trebuie, prin urmare, să fie evaluate luând în considerare 
riscul de credit inițial al angajamentului de creditare de la data la care entitatea a devenit o parte la 
angajamentul irevocabil. 

B5.5.48  Pierderile din credit preconizate aferente contractelor de garanție financiară sau angajamentelor de creditare 
pentru care rata dobânzii efective nu poate fi determinată sunt actualizate prin aplicarea unei rate de 
actualizare care reflectă evaluarea curentă de pe piață a valorii-timp a banilor și riscurile specifice fluxurilor 
de trezorerie, dar numai dacă și în măsura în care riscurile sunt luate în considerare prin ajustarea ratei de 
actualizare, și nu prin ajustarea deficitelor de numerar care sunt actualizate. 

Informații rezonabile și justificabile 

B5.5.49  În sensul prezentului standard, sunt considerate informații rezonabile și justificabile informațiile care sunt 
în mod rezonabil disponibile fără costuri sau eforturi nejustificate la data de raportare, inclusiv informațiile 
privind evenimentele trecute, condițiile actuale și previziunile condițiilor economice viitoare. Informațiile 
care sunt disponibile în scopul raportării financiare sunt considerate a fi disponibile fără costuri sau 
eforturi nejustificate. 
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B5.5.50  O entitate nu este obligată să includă previziunile condițiilor viitoare de pe întreaga durată de viață 
preconizată a unui instrument financiar. Măsura în care este necesar raționamentul pentru estimarea 
pierderilor din credit preconizate depinde de disponibilitatea unor informații detaliate. Pe măsură ce 
perioada care face obiectul previziunilor crește, disponibilitatea informațiilor detaliate scade, iar exercitarea 
raționamentului este în mai mare măsură necesară pentru a estima pierderile din credit preconizate. 
Estimarea pierderilor din credit preconizate nu necesită o estimare detaliată pentru perioadele îndepărtate 
din viitor; pentru astfel de perioade, o entitate poate extrapola previziuni pe baza informațiilor detaliate pe 
care le are la dispoziție. 

B5.5.51  Nu este necesar ca o entitate să efectueze o căutare exhaustivă de informații, dar aceasta trebuie să ia în 
considerare toate informațiile rezonabile și justificabile, disponibile fără costuri sau eforturi nejustificate și 
care sunt relevante pentru estimarea pierderilor din credit preconizate, inclusiv efectul plăților anticipate 
preconizate. Informațiile utilizate trebuie să includă factori care sunt specifici debitorului, condițiile 
economice generale și o evaluare a tendinței curente și prognozate ca condițiilor de la data raportării. 
O entitate poate utiliza diferite surse de date, care pot fi atât interne (specifice entității), cât și externe. 
Printre sursele de date posibile se numără experiența internă în materie de pierderi din credit istorice, 
ratingurile interne, experiența pierderilor din credit a altor entități și ratingurile, rapoartele și statisticile 
externe. Entitățile care nu dispun de surse de date specifice entității sau nu dispun de suficiente astfel de 
surse pot utiliza experiența entităților similare pentru instrumente financiare (sau grupuri de instrumente 
financiare) comparabile. 

B5.5.52  Informațiile istorice reprezintă un punct de reper sau o bază importantă pornind de la care să se evalueze 
pierderile din credit preconizate. Cu toate acestea, o entitate trebuie să ajusteze datele istorice, cum ar fi 
experiența pierderilor din credit, pe baza informațiilor observabile curente, pentru a reflecta efectele 
condițiilor curente și previziunile condițiilor viitoare care nu au afectat perioada pe care se bazează datele 
istorice și pentru a elimina efectele condițiilor din perioada istorică care nu sunt relevante pentru fluxurile 
de trezorerie contractuale viitoare. În unele cazuri, cele mai bune informații rezonabile și justificabile ar 
putea fi informațiile istorice neajustate, în funcție de natura informațiilor istorice și de momentul în care 
acestea au fost calculate, în raport cu circumstanțele de la data raportării și caracteristicile instrumentului 
financiar în cauză. Estimările modificărilor pierderilor din credit preconizate ar trebui să reflecte și să fie 
compatibile, ca tendință, cu modificările datelor observabile conexe de la o perioadă la alta (cum ar fi 
modificările ratelor șomajului, ale prețurilor proprietăților imobiliare, ale prețurilor mărfurilor, ale 
statutului plăților sau ale altor factori care indică pierderi din credit aferente instrumentului financiar sau în 
cadrul grupului de instrumente financiare și amploarea acestor modificări). O entitate trebuie să revizuiască 
periodic metodologia și ipotezele utilizate pentru estimarea pierderilor din credit preconizate pentru 
a reduce orice diferență dintre estimările pierderilor din credit și pierderea reală constatată. 

B5.5.53  Atunci când se utilizează experiența în materie de pierderi din credit istorice pentru estimarea pierderilor 
din credit preconizate, este important ca informațiile privind ratele istorice ale pierderilor din credit să fie 
aplicate grupurilor care sunt definite într-un mod compatibil cu grupurile pentru care au fost observate 
ratele istorice ale pierderilor din credit. În consecință, metoda utilizată trebuie să permită ca fiecare grup de 
active financiare să fie asociat cu informații despre experiența pierderilor din credit în cadrul grupurilor de 
active cu caracteristici similare ale riscului de credit și cu date observabile relevante care reflectă condițiile 
curente. 

B5.5.54  Pierderile din credit preconizate reflectă propriile așteptări ale unei entități privind pierderile din credite. Cu 
toate acestea, atunci când la estimarea pierderilor din credit preconizate o entitate ia în considerare toate 
informațiile rezonabile și justificabile disponibile fără costuri sau eforturi nejustificate, aceasta ar trebui să 
ia în considerare și informațiile observabile de pe piață privind riscul de credit al unui anumit instrument 
financiar sau al instrumentelor financiare similare. 

Garanții reale 

B5.5.55  Pentru a evalua pierderile din credit preconizate, estimarea deficitelor de numerar preconizate trebuie să 
reflecte fluxurile de trezorerie preconizate aferente garanțiilor reale și altor ameliorări ale ratingului de 
credit care fac parte din condițiile contractuale și nu sunt recunoscute separat de către entitate. Estimările 
deficitelor de numerar preconizate aferente unui instrument financiar garantat reflectă valoarea și plasarea 
în timp a fluxurilor de trezorerie preconizate în urma executării silite a garanțiilor reale, minus costurile de 
obținere și de vânzare a garanțiilor reale, indiferent dacă executarea silită este probabilă (cu alte cuvinte, 
estimarea fluxurilor de trezorerie preconizate ia în considerare probabilitatea unei executări silite și 
fluxurile de trezorerie care ar rezulta în urma acesteia). În consecință, orice flux de trezorerie preconizat în 
urma executării garanției reale după scadența contractuală a contractului ar trebui să fie inclus în această 
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analiză. Eventualele garanții reale obținute în urma executării silite nu sunt recunoscute ca activ separat de 
instrumentul financiar garantat, cu excepția cazului în care îndeplinesc criteriile de recunoaștere relevante 
pentru un activ prevăzute în prezentul standard sau în alte standarde. 

Reclasificarea activelor financiare (secțiunea 5.6) 

B5.6.1  Dacă o entitate reclasifică activele financiare în conformitate cu punctul 4.4.1, punctul 5.6.1 prevede că 
reclasificarea trebuie să fie aplicată prospectiv de la data reclasificării. Atât categoria de evaluare la costul 
amortizat, cât și categoria de evaluare la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global impun ca 
rata dobânzii efective să fie determinată la recunoașterea inițială. Ambele categorii de evaluare impun, de 
asemenea, că dispozițiile privind deprecierea să fie aplicate în același mod. În consecință, atunci când 
o entitate reclasifică un activ financiar din categoria de evaluare la costul amortizat în categoria de evaluare 
la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global sau invers: 

(a)  recunoașterea veniturilor din dobânzi nu se modifică și, prin urmare, entitatea continuă să utilizeze 
aceeași rată a dobânzii efective. 

(b)  evaluarea pierderilor din credit preconizate nu se modifică, deoarece ambele categorii de evaluare 
aplică aceeași abordare privind deprecierea. Cu toate acestea, în cazul în care un activ financiar ar fi 
reclasificat din categoria de evaluare la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global în 
categoria de evaluare la costul amortizat, ajustarea pentru pierdere ar fi recunoscută ca o ajustare la 
valoarea contabilă brută a activului financiar de la data la care a fost reclasificat. Dacă un activ 
financiar ar fi reclasificat din categoria de evaluare la costul amortizat în categoria de evaluare la 
valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global, ajustarea pentru pierdere ar fi derecunoscută 
(și, prin urmare, nu ar mai fi recunoscută ca o ajustare la valoarea contabilă brută), dar ar fi 
recunoscută în schimb ca o valoare din depreciere cumulată (cu o valoare echivalentă) în alte 
elemente ale rezultatului global și nu ar mai fi prezentată de la data reclasificării. 

B5.6.2  Cu toate acestea, o entitate nu este obligată să recunoască separat veniturile din dobânzi sau câștigurile sau 
pierderile din depreciere pentru un activ financiar evaluat la valoarea justă prin profit sau pierdere. În 
consecință, atunci când o entitate reclasifică un activ financiar în afara categoriei de evaluare la valoarea 
justă prin profit sau pierdere, rata dobânzii efective este determinată pe baza valorii juste a activului la data 
la care a fost reclasificat. În plus, în sensul aplicării secțiunii 5.5 activului financiar de la data la care acesta 
a fost reclasificat, data reclasificării se consideră ca fiind data recunoașterii inițiale. 

Câștiguri și pierderi (secțiunea 5.7) 

B5.7.1  Punctul 5.7.5 permite unei entități să facă o alegere irevocabilă de a prezenta în alte elemente ale 
rezultatului global modificări ale valorii juste a unei investiții într-un instrument de capitaluri proprii care 
nu este deținut în vederea tranzacționării. Această alegere este făcută pentru fiecare instrument în parte 
(adică fiecare acțiune în parte). Valorile prezentate în alte elemente ale rezultatului global nu trebuie 
transferate ulterior în profit sau pierdere. Totuși, entitatea poate transfera câștigul sau pierderea cumulat(ă) 
în capitalurile proprii. Dividendele pentru astfel de investiții sunt recunoscute în profit sau pierdere în 
conformitate cu punctul 5.7.6, exceptând cazul în care dividendele reprezintă clar o recuperare a unei părți 
a costului investiției. 

B5.7.1A  Cu excepția cazului în care se aplică punctul 4.1.5, punctul 4.1.2A prevede că un activ financiar este 
evaluat la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global dacă termenii contractuali ai activului 
financiar dau naștere unor fluxuri de trezorerie care reprezintă exclusiv plăți ale principalului și ale 
dobânzii aferente valorii principalului datorat și activul este deținut în cadrul unui model de afaceri al cărui 
obiectiv se realizează atât prin colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, cât și prin vânzarea activelor 
financiare. Această categorie de evaluare recunoaște informații în profit sau pierdere, ca și cum activul 
financiar ar fi evaluat la costul amortizat, deși activul financiar este evaluat la valoarea justă în situația 
poziției financiare. Câștigurile sau pierderile, altele decât cele care sunt recunoscute în profit sau pierdere în 
conformitate cu punctele 5.7.10-5.7.11, sunt recunoscute în alte elemente ale rezultatului global. Atunci 
când activele financiare respective sunt derecunoscute, câștigurile sau pierderile cumulate recunoscute 
anterior în alte elemente ale rezultatului global se reclasifică în profit sau pierdere. Acest lucru reflectă 
câștigul sau pierderea care ar fi fost recunoscută în profit sau pierdere la derecunoaștere dacă activul 
financiar ar fi fost evaluat la costul amortizat. 
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B5.7.2  O entitate aplică IAS 21 pentru activele financiare și datoriile financiare care sunt elemente monetare în 
conformitate cu IAS 21 și sunt exprimate în valută. IAS 21 impune ca orice câștiguri și pierderi din 
diferențele de schimb valutar ale activelor monetare și ale datoriilor monetare să fie recunoscute în profit 
sau pierdere. O excepție este un element monetar care este desemnat drept un instrument de acoperire 
într-o acoperire a fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor (a se vedea punctul 6.5.11), o acoperire 
a unei investiții nete (a se vedea punctul 6.5.13) sau o acoperire a valorii juste împotriva riscurilor unui 
instrument de capitaluri proprii pentru care o entitate a ales să prezinte schimbări ale valorii juste în alte 
elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 5.7.5 (a se vedea punctul 6.5.8). 

B5.7.2A  În scopul recunoașterii pierderilor și câștigurilor din diferențe de curs valutar conform IAS 21, un activ 
financiar evaluat la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 
4.1.2A este tratat ca un element monetar. În consecință, un astfel de activ financiar este tratat ca un activ 
evaluat la costul amortizat în valută. Diferențele de schimb valutar aferente costului amortizat sunt 
recunoscute în profit sau pierdere, iar alte modificări ale valorii contabile sunt recunoscute în conformitate 
cu punctul 5.7.10. 

B5.7.3  Punctul 5.7.5 permite unei entități să facă o alegere irevocabilă de a prezenta în alte elemente ale 
rezultatului global modificările ulterioare ale valorii juste a anumitor investiții în instrumente de capitaluri 
proprii. O astfel de investiție nu este un element monetar. În mod corespunzător, câștigul sau pierderea 
care este prezentat(ă) în alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 5.7.5 include orice 
componentă de schimb valutar aferentă. 

B5.7.4  Dacă există o relație de acoperire împotriva riscurilor între un activ monetar nederivat și o datorie 
monetară aferentă unui instrument care nu este derivat, modificările componentei valutare a acelor 
instrumente financiare sunt prezentate în profit sau pierdere. 

Datorii desemnate la valoarea justă prin profit sau pierdere 

B5.7.5  Atunci când o entitate desemnează o datorie financiară la valoarea justă prin profit sau pierdere, aceasta 
trebuie să determine dacă prezentarea efectelor modificărilor în riscul de credit al datoriei în alte elemente 
ale rezultatului global ar genera sau ar spori necorelarea contabilă în profit sau pierdere. O necorelare 
contabilă ar fi generată sau sporită dacă prezentarea efectelor modificărilor aduse riscului de credit al 
datoriei în alte elemente ale rezultatului global ar genera o necorelare mai mare în profit sau pierdere decât 
dacă aceste valori ar fi fost prezentate în profit sau pierdere. 

B5.7.6  Pentru a stabili acest aspect, entitatea trebuie să evalueze dacă preconizează că efectele modificărilor aduse 
riscului de credit al datoriei vor fi compensate în profit sau pierdere printr-o modificare în valoarea justă 
a altui instrument financiar măsurat la valoarea justă prin profit sau pierdere. O astfel de așteptare trebuie 
să se bazeze pe raportul economic dintre caracteristicile datoriei și caracteristicile celuilalt instrument 
financiar. 

B5.7.7  Această determinare este efectuată la recunoașterea inițială și nu este reevaluată. În scopuri practice, nu este 
necesar ca entitatea să abordeze toate activele și datoriile care generează o necorelare contabilă exact în 
același timp. Este permisă o întârziere rezonabilă atât timp cât se preconizează că toate tranzacțiile rămase 
vor avea loc. O entitate trebuie să își aplice consecvent metodologia pentru a determina dacă prezentarea 
efectelor modificărilor în riscul de credit al datoriei în alte elemente ale rezultatului global ar genera sau ar 
spori necorelarea contabilă în profit sau pierdere. Totuși, o entitate poate utiliza diverse metodologii atunci 
când există raporturi economice diferite între caracteristicile datoriilor desemnate la valoarea justă prin 
profit sau pierdere și caracteristicile celorlalte instrumente financiare. IFRS 7 impune unei entități să 
furnizeze prezentări de informații calitative în cadrul notelor la situațiile financiare referitor la metodologia 
pentru efectuarea acestei determinări. 

B5.7.8  Dacă o astfel de necorelare este generată sau sporită, entitatea trebuie să prezinte toate modificările în 
valoarea justă (inclusiv efectele modificărilor în riscul de credit al datoriei) în profit sau pierdere. Dacă 
o astfel de necorelare nu este generată sau sporită, entitatea trebuie să prezinte toate efectele modificărilor 
în riscul de credit al datoriei în alte elemente ale rezultatului global. 

B5.7.9  Valorile prezentate în alte elemente ale rezultatului global nu trebuie transferate ulterior în profit sau 
pierdere. Totuși, entitatea poate transfera câștigul sau pierderea cumulat(ă) în capitalurile proprii. 
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B5.7.10  Următorul exemplu prezintă o situație în care o necorelare contabilă este creată în profit sau pierdere dacă 
efectele modificărilor în riscul de credit al datoriei au fost prezentate în alte elemente ale rezultatului global. 
O bancă de credit ipotecar oferă împrumuturi clienților și finanțează acele împrumuturi prin vânzarea de 
obligațiuni care prezintă caracteristici asemănătoare (de exemplu, valoarea scadentă, profilul de rambursare, 
termenul și moneda) pe piață. Termenii contractuali ai împrumutului permit clientului creditului imobiliar 
să își plătească anticipat împrumutul (adică să își îndeplinească obligațiile față de bancă) prin cumpărarea 
obligațiunii corespunzătoare la valoarea justă de pe piață și prin transmiterea acelei obligațiuni către banca 
de credit ipotecar. Drept consecință a dreptului contractual de plată anticipată, în cazul în care calitatea 
creditului unei obligațiuni se deteriorează (și prin urmare scade valoarea justă a datoriei pe care o are banca 
de credit ipotecar), atunci scade și valoarea justă a împrumuturilor acordate de banca de credit ipotecar. 
Modificarea în valoarea justă a activului reflectă dreptul contractual al clientului ipotecii de a plăti anticipat 
împrumutul ipotecar prin cumpărarea obligațiunii de bază la valoarea justă (care, în acest exemplu, s-a 
redus) și transmiterea obligațiunii către banca de împrumut ipotecar. Prin urmare, efectele modificărilor în 
riscul de credit al datoriei (obligațiunea) vor fi compensate în profit sau pierdere printr-o modificare 
corespunzătoare în valoarea justă a activului financiar (împrumutul). Dacă efectele modificărilor în riscul de 
credit al datoriei au fost prezentate în alte elemente ale rezultatului global, ar exista o necorelare contabilă 
în profit sau pierdere. Prin urmare, o bancă de împrumut ipotecar trebuie să prezinte toate modificările în 
valoarea justă a datoriei (inclusiv efectele modificărilor în riscul de credit al datoriei) în profit sau pierdere. 

B5.7.11  În exemplul de la punctul B5.7.10 există o legătură contractuală între efectele modificărilor în riscul de 
credit al datoriei și modificările în valoarea justă a activului financiar (adică drept consecință a dreptului 
contractual al clientului ipotecii de a plăti anticipat împrumutul prin cumpărarea obligațiunii la valoarea 
justă și transmiterea acesteia către banca de împrumut ipotecar). Totuși, o necorelare contabilă poate apărea 
și în lipsa unei legături la nivel contractual. 

B5.7.12  În sensul aplicării dispozițiilor de la punctele 5.7.7 și 5.7.8, o necorelare contabilă nu este generată doar de 
metoda de evaluare pe care o entitate o utilizează pentru a determina efectele modificărilor în riscul de 
credit al datoriei. O necorelare contabilă în profit sau pierdere apare doar dacă se preconizează că efectele 
modificărilor în riscul de credit al datoriei (definit în IFRS 7) vor fi compensate prin modificările în 
valoarea justă a altui instrument financiar. O necorelare care apare doar ca urmare a metodei de evaluare 
(adică deoarece entitatea nu izolează modificările în riscul de credit al datoriei de alte modificări în valoarea 
justă) nu afectează determinarea solicitată la punctele 5.7.7 și 5.7.8. De exemplu, o entitate poate să nu 
izoleze modificările în riscul de credit al datoriei de alte modificări în riscul de lichiditate. Dacă entitatea 
prezintă efectul combinat al ambilor factori în alte elemente ale rezultatului global, poate apărea 
o necorelare deoarece modificările în riscul de lichiditate pot fi incluse în evaluarea la valoarea justă 
a activelor financiare ale entității și modificarea în valoarea justă totală a acestor active este prezentată în 
profit sau pierdere. Totuși, o astfel de necorelare este generată de imprecizia în evaluare, și nu de raportul 
de compensare prezentat la punctul B5.7.6, și, prin urmare, nu afectează determinarea solicitată la punctele 
5.7.7 și 5.7.8. 

Sensul termenului „risc de credit” (punctele 5.7.7 și 5.7.8) 

B5.7.13  IFRS 7 definește riscul de credit drept „riscul ca una dintre părțile implicate într-un instrument financiar să 
genereze o pierdere financiară pentru cealaltă parte prin neîndeplinirea unei obligații”. Dispoziția de la 
punctul 5.7.7 litera (a) face referire la riscul ca emitentul să nu își poată îndeplini obligațiile cu privire la 
această datorie. Aceasta nu face neapărat referire la bonitatea emitentului. De exemplu, dacă o entitate 
emite o datorie garantată și o datorie care nu este garantată care altfel sunt identice, riscul de credit al 
acestor două datorii va fi diferit, chiar dacă ele sunt emise de aceeași entitate. Riscul de credit al datoriei 
garantate va fi mai mic decât riscul de credit al datoriei care nu este garantată. Riscul de credit al unei 
datorii garantate poate fi aproape egal cu zero. 

B5.7.14  În sensul aplicării dispoziției de la punctul 5.7.7 litera (a), riscul de credit diferă de riscul de performanță 
specific unui activ. Riscul de performanță specific unui activ nu este legat de riscul ca o entitate să nu își 
îndeplinească o anumită obligație, ci este legat de riscul ca un singur activ sau un grup de active să nu își 
îndeplinească în mod satisfăcător obligațiile (sau să nu le îndeplinească deloc). 
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B5.7.15  Următoarele sunt exemple de risc de performanță specific unui activ: 

(a)  o datorie cu o caracteristică de corelare cu o unitate prin care valoarea datorată investitorilor este 
stabilită contractual în baza performanței activelor stabilite. Efectul acelei caracteristici de corelare cu 
o unitate asupra valorii juste a datoriei reprezintă un risc de performanță specific unui activ, și nu un 
risc de credit. (b) 

(b)  o datorie emisă de o entitate structurată care prezintă următoarele caracteristici. Entitatea este izolată 
din punct de vedere legal, astfel încât activele entității sunt separate în beneficiul investitorilor săi, 
chiar și în cazul unui faliment. Entitatea nu mai încheie alte tranzacții, iar activele entității nu pot fi 
ipotecate. Se datorează sume investitorilor entității numai dacă activele separate generează fluxuri de 
trezorerie. Așadar, modificările în valoarea justă a datoriei reflectă în primul rând modificările în 
valoarea justă a activelor. Efectul performanței activelor asupra valorii juste a datoriei reprezintă un 
risc de performanță specific unui activ, și nu un risc de credit. 

Determinarea efectelor modificărilor în riscul de credit 

B5.7.16  În sensul aplicării dispoziției de la punctul 5.7.7 litera (a), o entitate trebuie să determine valoarea 
modificării valorii juste a datoriei financiare care poate fi atribuită modificărilor riscului de credit al acelei 
datorii, determinată fie: 

(a)  drept valoarea modificării valorii sale juste care nu poate fi atribuită modificărilor unor condiții de 
piață care generează risc de piață (a se vedea punctele B5.7.17 și B5.7.18); sau 

(b)  utilizând o metodă alternativă considerată de entitate ca reprezentând mai exact valoarea modificării 
valorii juste a datoriei care poate fi atribuită modificărilor riscului de credit. 

B5.7.17  Modificările condițiilor de piață care generează risc de piață includ modificări privind o rată a dobânzii de 
referință, un preț al unui instrument financiar al unei alte entități, un preț al mărfurilor, un curs de schimb 
valutar sau un indice de preț sau de rată. 

B5.7.18  Dacă singurele modificări importante ale condițiilor de piață în cazul unei datorii sunt modificările unei 
rate de dobândă observabile (de referință), valoarea de la punctul B5.7.16 litera (a) poate fi estimată după 
cum urmează: 

(a)  În primul rând, entitatea calculează rata internă de rentabilitate a datoriei la începutul perioadei 
utilizând valoarea justă a datoriei, precum și fluxurile de trezorerie contractuale ale datoriei la 
începutul perioadei. Din această rată, entitatea scade rata de dobândă observată (de referință) la 
începutul perioadei pentru a obține o componentă specifică instrumentului respectiv a ratei interne 
de rentabilitate. 

(b)  Apoi, entitatea calculează valoarea actualizată a fluxurilor de trezorerie aferente datoriei utilizând 
fluxurile de trezorerie contractuale ale datoriei la sfârșitul perioadei și o rată de actualizare egală cu 
suma (i) ratei de dobândă observate (de referință) la sfârșitul perioadei și (ii) componentei specifice 
instrumentului a ratei interne de rentabilitate, determinată conform literei (a). 

(c)  Diferența dintre valoarea justă a datoriei la sfârșitul perioadei și valoarea determinată conform literei 
(b) reprezintă modificarea valorii juste care nu fi poate atribuită modificărilor ratei de dobândă 
observate (de referință). Aceasta este valoarea care urmează să fie prezentată în alte elemente ale 
rezultatului global în conformitate cu punctul 5.7.7 litera (a). 

B5.7.19  Exemplul de la punctul B5.7.18 presupune că modificările valorii juste care provin din alți factori decât 
modificările riscului de credit al instrumentului sau modificările ratelor dobânzii observate (de referință) nu 
sunt importante. Această metodă nu este recomandabilă dacă modificările în valoarea justă generate de alți 
factori sunt importante. În aceste situații, o entitate trebuie să utilizeze o metodă alternativă prin care să 
evalueze mult mai fidel efectele modificărilor în riscul de credit al datoriei [a se vedea punctul B5.7.16 
litera (b)]. De exemplu, dacă instrumentul din exemplu conține un instrument derivat încorporat, 
modificarea valorii juste a instrumentului derivat încorporat este exclusă din determinarea valorii care 
urmează să fie prezentată în alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 5.7.7 litera (a). 

B5.7.20  La fel ca pentru toate evaluările la valoarea justă, metoda de evaluare utilizată de o entitate pentru 
a determina proporția modificării în valoarea justă a datoriei care este atribuibilă modificărilor în riscul său 
de credit trebuie să utilizeze la maximum datele de intrare observabile relevante și să utilizeze la minimum 
datele de intrare neobservabile. 
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CONTABILITATEA DE ACOPERIRE ÎMPOTRIVA RISCURILOR (CAPITOLUL 6) 

Instrumente de acoperire împotriva riscurilor (secțiunea 6.2) 

Instrumente care intră în această categorie 

B6.2.1  Instrumentele derivate care sunt încorporate în contracte-hibrid, dar care nu sunt contabilizate separat, nu 
pot fi desemnate drept instrumente separate de acoperire împotriva riscurilor. 

B6.2.2  Propriile instrumente de capitaluri proprii ale unei entități nu sunt active financiare sau datorii financiare 
ale entității și, prin urmare, nu pot fi desemnate ca instrumente de acoperire împotriva riscurilor. 

B6.2.3  Pentru acoperirile riscului valutar, componenta de risc valutar a unui instrument financiar nederivat este 
determinată în conformitate cu IAS 21. 

Opțiuni emise 

B6.2.4  Prezentul standard nu restricționează situațiile în care un instrument derivat care este evaluat la valoarea 
justă prin profit sau pierdere poate fi desemnat drept instrument de acoperire împotriva riscurilor, cu 
excepția anumitor opțiuni emise. O opțiune emisă nu îndeplinește condițiile unui instrument de acoperire 
împotriva riscurilor decât dacă este desemnată ca o compensare a unei opțiuni cumpărate, inclusiv una 
încorporată într-un alt instrument financiar (de exemplu, o opțiune call emisă utilizată pentru a acoperi 
împotriva riscurilor o datorie răscumpărabilă înainte de scadență). 

Desemnarea instrumentelor de acoperire împotriva riscurilor 

B6.2.5  În cazul altor acoperiri decât acoperirile riscului valutar, atunci când o entitate desemnează un activ 
financiar nederivat sau o datorie financiară nederivată evaluat(ă) la valoarea justă prin profit sau pierdere 
drept instrument de acoperire împotriva riscurilor, aceasta poate desemna doar instrumentul financiar 
nederivat în întregime sau o parte a acestuia. 

B6.2.6  Un singur instrument de acoperire împotriva riscurilor poate fi desemnat ca instrument de acoperire 
pentru mai multe tipuri de riscuri, cu condiția să existe o desemnare specifică a instrumentului de 
acoperire și a diferitelor poziții de risc drept elemente acoperite împotriva riscurilor. Acele elemente 
acoperite împotriva riscurilor se pot afla în relații de acoperire diferite. 

Instrumente acoperite împotriva riscurilor (secțiunea 6.3) 

Elemente care intră în această categorie 

B6.3.1  Un angajament ferm de a dobândi o întreprindere într-o combinare de întreprinderi nu poate fi un element 
acoperit împotriva riscului, cu excepția riscului valutar, deoarece celelalte riscuri de acoperit nu pot fi 
identificate sau evaluate în mod specific. Acele riscuri sunt riscuri generale legate de activitate. 

B6.3.2  O investiție contabilizată conform metodei punerii în echivalență nu poate fi un element acoperit într-o 
acoperire a valorii juste împotriva riscurilor. Aceasta deoarece metoda punerii în echivalență recunoaște în 
profit sau pierdere partea investitorului din pierderea sau profitul entității în care s-a investit, și nu 
modificările valorii juste a investiției. Din motive similare, o investiție într-o filială consolidată nu poate fi 
un element acoperit împotriva riscurilor într-o acoperire a valorii juste. Aceasta deoarece consolidarea 
recunoaște în profit sau pierdere profitul sau pierderea filialei, și nu modificările valorii juste a investiției. 
O acoperire a unei investiții nete într-o operațiune din străinătate este diferită deoarece este o acoperire 
a unei expuneri la riscul valutar, nu o acoperire a valorii juste împotriva riscurilor aferente modificării 
valorii investiției. 

B6.3.3  Punctul 6.3.4 permite unei entități să desemneze drept elemente acoperite împotriva riscurilor expunerile 
agregate care reprezintă o combinație între o expunere și un instrument derivat. Atunci când se 
desemnează un astfel de element acoperit împotriva riscurilor, o entitate evaluează dacă expunerea agregată 
combină o expunere cu un instrument derivat astfel încât să creeze o expunere agregată diferită care este 
gestionată ca o singură expunere pentru un anumit risc (sau anumite riscuri). In acest caz, entitatea poate 
să desemneze elementul acoperit împotriva riscurilor pe baza expunerii agregate. De exemplu: 

(a)  o entitate poate să acopere împotriva riscului de preț (pe baza dolarilor SUA) o anumită cantitate de 
cafea care este foarte probabil să fie achiziționată în termen de 15 luni folosind un contract futures 
pe 15 luni pentru cafea. Achiziția foarte probabilă de cafea împreună cu contractul futures pentru 
cafea pot fi privite ca fiind o expunere la riscul valutar pentru o sumă fixă de dolari SUA pe termen 
de 15 luni, din perspectiva gestionării riscului (adică la fel ca orice ieșire de numerar fixă de dolari 
SUA în termen de 15 luni). 
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(b)  o entitate poate acoperi riscul valutar pentru întreaga durată a datoriei cu rată fixă pe termen de 10 
ani exprimată în valută. Totuși, entitatea necesită o expunere la rata fixă în moneda sa funcțională 
doar pe termen scurt spre mediu (de exemplu, pentru doi ani) și o expunere la rata fluctuantă 
a monedei sale funcționale pentru durata rămasă până la scadență. La finalul fiecărui interval de doi 
ani (adică pe o bază succesivă de doi ani), entitatea fixează expunerea la rata dobânzii pentru 
următorii doi ani (dacă nivelul dobânzii este de așa natură încât entitatea să dorească stabilirea unor 
rate fixe ale dobânzii). Într-o astfel de situație, o entitate poate să încheie un swap pe rată fixă spre 
fluctuantă a dobânzii între monede diferite pe termen de 10 ani care schimbă datoria cu rată fixă 
exprimată în valută într-o expunere la o rată variabilă în moneda funcțională. Acest lucru se 
suprapune cu un swap pe rata dobânzii pentru doi ani care – pe baza monedei funcționale – schimbă 
o datorie cu rată variabilă într-o datorie cu rată fixă. De fapt, datoria cu rată fixă exprimată în valută 
combinată cu swap-ul pe rată fixă spre fluctuantă a dobânzii între monede diferite pe termen de 10 
ani sunt considerate a fio expunere la o datorie cu rată variabilă pe 10 ani în moneda funcțională, în 
sensul gestionării riscului. 

B6.3.4  Atunci când se desemnează elementul acoperit împotriva riscurilor pe baza expunerii agregate, o entitate ia 
în considerare efectul combinat al elementelor care constituie expunerea agregată în sensul evaluării 
eficacității și ineficacității acoperirii împotriva riscurilor. Totuși, elementele care constituie expunerea 
agregată rămân contabilizate separat. Aceasta înseamnă că, de exemplu: 

(a)  instrumentele derivate care fac parte dintr-o expunere agregată sunt recunoscute ca active sau datorii 
separate evaluate la valoarea justă; și 

(b)  dacă o relație de acoperire împotriva riscurilor este desemnată între elementele care constituie 
o expunere agregată, modul în care un instrument derivat este inclus ca parte dintr-o expunere 
agregată trebuie să fie consecvent cu desemnarea acelui instrument derivat drept instrument de 
acoperire împotriva riscurilor la nivelul expunerii agregate. De exemplu, dacă o entitate exclude 
elementul forward al unui instrument derivat de la desemnarea sa ca instrument de acoperire 
împotriva riscurilor pentru relația de acoperire dintre elementele care constituie expunerea agregată, 
atunci trebuie să excludă de asemenea elementul forward atunci când include acel instrument derivat 
ca parte dintr-o expunere agregată. Altfel, expunerea agregată va include un instrument derivat, fie în 
întregime, fie doar o parte a acestuia. 

B6.3.5  Punctul 6.3.6 stipulează că, în situațiile financiare consolidate, riscul valutar dintr-o tranzacție prognozată 
din interiorul grupului care este foarte probabilă poate îndeplini condițiile pentru un element acoperit 
împotriva riscurilor într-o acoperire a fluxurilor de trezorerie, cu condiția ca tranzacția să fie exprimată 
într-o altă monedă decât moneda funcțională a entității care inițiază acea tranzacție, iar riscul valutar să 
afecteze profitul sau pierderea consolidat(ă). În acest sens, o entitate poate fi o societate-mamă, o filială, 
o entitate asociată, un angajament comun sau o sucursală. Dacă riscul valutar al unei tranzacții prognozate 
în interiorul grupului nu afectează profitul sau pierderea consolidat(ă), tranzacția din interiorul grupului nu 
îndeplinește condițiile unui element acoperit împotriva riscurilor. Acesta este de obicei cazul plăților 
redevențelor, plăților dobânzilor sau costurilor de administrare între membrii aceluiași grup dacă nu există 
o tranzacție externă aferentă. Totuși, atunci când riscul valutar al unei tranzacții prognozate în interiorul 
grupului va afecta profitul sau pierderea consolidat(ă), tranzacția din interiorul grupului poate îndeplini 
condițiile unui element acoperit împotriva riscurilor. Un exemplu îl constituie vânzările sau achizițiile 
prognozate de stocuri dintre membrii aceluiași grup, dacă există o vânzare în curs a stocului către o parte 
din afara grupului. În mod similar, o vânzare prognozată de imobilizări corporale în interiorul grupului 
între o entitate care face parte din grup și care le-a produs și o entitate din grup care va utiliza imobilizările 
corporale în operațiunile sale poate afecta profitul sau pierderea consolidat(ă). Acest lucru se poate 
întâmpla, de exemplu, deoarece imobilizările corporale vor fi depreciate de către entitatea care le cumpără, 
iar valoarea recunoscută inițial pentru imobilizările corporale se poate modifica dacă tranzacția prognozată 
din interiorul grupului este exprimată în altă monedă decât moneda funcțională a entității care le cumpără. 

B6.3.6  Dacă o acoperire împotriva riscurilor a unei tranzacții prognozate din interiorul grupului îndeplinește 
condițiile pentru contabilitatea de acoperire, atunci orice câștig sau pierdere este recunoscut(ă) în și scos 
(scoasă) din alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 6.5.11. Perioada relevantă sau 
perioadele relevante pe parcursul (căreia) cărora riscul valutar al tranzacției acoperite afectează profitul sau 
pierderea este aceea (sunt acelea) în care sunt afectate profitul sau pierderea consolidat(ă). 

Desemnarea elementelor acoperite împotriva riscurilor 

B6.3.7  O componentă este un element acoperit împotriva riscurilor care reprezintă mai puțin decât întregul 
element. În consecință, o componentă reflectă doar o parte a riscurilor elementului din care face parte 
aceasta sau reflectă riscurile doar într-o anumită măsură (de exemplu, atunci când se desemnează o parte 
a elementului). 
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Componente de risc 

B6.3.8  Pentru ca o componentă de risc să fie eligibilă în vederea desemnării drept element acoperit împotriva 
riscurilor, aceasta trebuie să fie o componentă identificabilă în mod distinct a elementului financiar sau 
nefinanciar, iar modificările fluxurilor de trezorerie sau ale valorii juste a elementului care pot fi atribuite 
modificărilor componentei de risc trebuie să poată fi evaluate fiabil. 

B6.3.9  La identificarea componentelor de risc care îndeplinesc condițiile pentru desemnarea drept elemente 
acoperite împotriva riscurilor, o entitate evaluează astfel de componente de risc în contextul structurii de 
piață specifice la care se referă riscul sau riscurile și în care are loc activitatea de acoperire împotriva 
riscurilor. O astfel de determinare necesită o evaluare a faptelor și circumstanțelor relevante, care diferă în 
funcție de risc și piață. 

B6.3.10  Atunci când desemnează componentele de risc drept elemente acoperite împotriva riscurilor, o entitate 
analizează dacă aceste componente de risc sunt precizate în mod explicit într-un contract (componente de 
risc stipulate contractual) sau sunt implicite în valoarea justă sau fluxurile de trezorerie ale unui element 
din care fac parte (componente de risc nestipulate contractual). Componentele de risc nestipulate 
contractual pot fi aferente unor elemente necontractuale (de exemplu, tranzacții prognozate) sau unor 
contracte în care nu este stipulată în mod explicit componenta (de exemplu, un angajament ferm care 
include doar un singur preț în locul unei formule de preț care se referă la diferite instrumente de bază). De 
exemplu: 

(a)  Entitatea A are un contract pe termen lung de furnizare a gazelor naturale la un preț stabilit pe baza 
unei formule specificate în contract care face referire la mărfuri și la alți factori (de exemplu, 
motorină, păcură și alte componente precum taxele de transport). Entitatea A acoperă componenta 
de motorină din acel contract de furnizare folosind un contract forward pentru motorină. Dat fiind 
faptul că în termenii și condițiile contractului de furnizare se menționează componenta de motorină, 
aceasta este o componentă de risc stipulată contractual. Prin urmare, datorită formulei de preț, 
entitatea A concluzionează că expunerea la prețul motorinei este identificabilă în mod distinct. In 
același timp, există o piață a contractelor forward pentru motorină. Prin urmare, entitatea A conclu­
zionează că expunerea la prețul motorinei este evaluată în mod fiabil. In consecință, expunerea la 
prețul motorinei din contractul de furnizare reprezintă o componentă de risc care este eligibilă 
pentru a fi desemnată drept un element acoperit împotriva riscurilor. 

(b)  Entitatea B acoperă împotriva riscurilor viitoarele achiziții de cafea pe baza prognozei privind 
producția. Acoperirea împotriva riscurilor începe cu până la 15 luni înainte de livrarea unei părți din 
volumul prognozat să fie achiziționat. Entitatea B crește volumul acoperit împotriva riscurilor pe 
parcursul timpului (pe măsură ce se apropie data livrării). Entitatea B utilizează două tipuri diferite de 
contracte pentru a gestiona riscul de preț aferent cafelei: 

(i)  contracte futures pentru cafeaua tranzacțională la bursă; și 

(ii)  contracte de furnizare a cafelei de tip Arabica din Columbia livrate la un anumit punct de 
prelucrare. Aceste contracte stabilesc un preț pe tona de cafea pe baza prețului contractului 
futures pentru cafeaua tranzacționată la bursă plus o diferență fixă de preț plus o taxă variabilă 
pentru servicii logistice, calculat prin folosirea unei formule de preț. Contractul de furnizare 
a cafelei este un contract executoriu conform căruia entitatea B efectuează livrarea efectivă 
a cafelei. 

Pentru livrările aferente recoltei curente, încheierea unor contracte de furnizare a cafelei îi permite 
entității B să fixeze diferența de preț între calitatea cafelei achiziționate efectiv (cafea Arabica din 
Columbia) și calitatea de referință care reprezintă baza contractelor futures tranzacționate la bursă. 
Totuși, pentru livrările care sunt aferente următoarei recolte, contractele de furnizare a cafelei nu sunt 
încă disponibile, astfel încât nu se poate fixa diferența de preț. Entitatea B folosește contractele futures 
pentru cafeaua tranzacționată la bursă pentru a acoperi împotriva riscurilor componenta privind 
calitatea de referință din riscul său de preț al cafelei pentru livrările aferente atât recoltei curente, cât 
și recoltei viitoare. Entitatea B determină faptul că este expusă la trei riscuri diferite: riscul de preț al 
cafelei care reflectă calitatea de referință, riscul de preț al cafelei care reflectă diferența (marja) dintre 
prețul cafelei la o calitate de referință și cel al cafelei Arabica din Columbia specifice pe care 
o primește de fapt și costurile logistice variabile. Pentru livrări aferente recoltei recente, după ce 
entitatea B încheie un contract de furnizare a cafelei, riscul de preț al cafelei care reflectă calitatea de 
referință reprezintă o componentă de risc stipulată contractual dat fiind faptul că formula de preț 
include o indexare a prețului la contractul futures pentru cafeaua tranzacționată la bursă. Entitatea B 
concluzionează că această componentă de risc este identificabilă în mod distinct și poate fi evaluată 
în mod fiabil. Pentru livrările aferente următoarei recolte, entitatea B nu a încheiat încă niciun 
contract de furnizare a cafelei (adică acele livrări sunt tranzacții prognozate). Prin urmare, riscul de 
preț al cafelei care reflectă calitatea de referință reprezintă o componentă de risc nestipulată 
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contractual. Analiza entității B asupra structurii pieței ține cont de modul în care sunt stabilite 
prețurile pentru posibilele livrări ale cafelei specifice primite. Prin urmare, pe baza acestei analize 
a structurii pieței, entitatea B concluzionează că tranzacțiile prognozate implică, de asemenea, și 
riscul de preț al cafelei care reflectă calitatea de referință ca fiind o componentă de risc care este 
identificabilă în mod distinct și care poate fi evaluată în mod fiabil deși nu este stipulată contractual. 
În consecință, entitatea B poate desemna relațiile de acoperire împotriva riscurilor pe baza 
componentelor de risc (pentru riscul de preț al cafelei care reflectă calitatea de referință) pentru 
contractele de furnizare a cafelei, precum și pentru tranzacțiile prognozate. 

(c)  Entitatea C acoperă împotriva riscurilor o parte din achizițiile viitoare de benzină pe baza prognozei 
de consum pentru până la 24 de luni înainte de livrare și crește pe parcursul timpului volumul 
acoperit. Entitatea C acoperă această expunere folosind diferite tipuri de contracte în funcție de 
orizontul de timp al acoperirii, ceea ce afectează lichiditatea de pe piață a instrumentelor derivate. 
Pentru orizonturile mai lungi de timp (12-24 de luni) entitatea C folosește contracte pentru țițeiul 
brut deoarece doar acestea au suficientă lichiditate pe piață. Pentru orizonturile de timp de 6-12 luni, 
entitatea C folosește instrumente derivate pentru motorină deoarece au o lichiditate suficientă. Pentru 
orizonturile de timp de până la șase luni, entitatea C folosește contracte pentru benzină. Analiza 
entității C asupra structurii pieței pentru petrol și produsele petroliere, precum și evaluarea faptelor și 
circumstanțelor relevante sunt după cum urmează: 

(i)  (i) Entitatea C funcționează într-o zonă geografică în care Brent reprezintă referința pentru 
țițeiul brut. Țițeiul brut reprezintă materialul brut de referință care afectează prețul diferitelor 
produse petroliere rafinate deoarece este componenta cea mai de bază a acestora. Motorina 
reprezintă referința pentru produsele petroliere rafinate care este folosită ca preț de referință 
pentru produsele petroliere distilate în general. Acest lucru se reflectă de asemenea în tipurile 
de instrumente financiare derivate pentru piețele țițeiului brut și produselor petroliere rafinate 
din mediul în care operează entitatea C, precum: 

—  contractul futures pentru țițeiul brut de referință, adică pentru țițeiul brut de tip Brent; 

—  contractul futures pentru motorina de referință, care este folosit ca preț de referință pentru 
produsele distilate – de exemplu, instrumentele derivate de marjă pentru benzină acoperă 
diferența de preț dintre benzină și acea motorină de referință; și 

—  instrumentul derivat de tip „crack spread” pentru motorina de referință (adică instrumentul 
derivat pentru diferența de preț dintre țițeiul brut și motorină – marjă de rafinare) care este 
indexat la țițeiul brut de tip Brent. 

(ii)  prețurile produselor petroliere rafinate nu depind de ce țiței brut specific este procesat de 
o anumită rafinărie deoarece acele produse petroliere rafinate (precum motorina și benzina) 
sunt produse standardizate. 

Prin urmare, entitatea C ajunge la concluzia că riscul de preț al achizițiilor sale de benzină include 
o componentă de risc de preț al țițeiului brut pe baza țițeiului brut de tip Brent și o componentă de 
risc de preț al motorinei, deși țițeiul brut și motorina nu sunt specificate în niciun angajament 
contractual. Entitatea C concluzionează că aceste două componente de risc sunt identificabile în mod 
distinct și pot fi evaluate în mod fiabil deși nu sunt stipulate contractual. În consecință, entitatea C 
poate desemna relații de acoperire împotriva riscurilor pentru achizițiile de benzină prognozate pe 
baza componentelor de risc (pentru țițeiul brut sau motorină). Această analiză înseamnă, de 
asemenea, că dacă entitatea C a folosit, de exemplu, instrumente derivate pentru țițeiul brut pe baza 
țițeiului brut de tip West Texas Intermediate (WTI), atunci modificările în diferența de preț dintre 
țițeiul de tip Brent și cel de tip WTI ar genera ineficacitate de acoperire împotriva riscurilor. 

(d)  Entitatea D deține un instrument de datorie cu rată fixă. Acest instrument este emis într-un mediu cu 
o piață în care o mare varietate de instrumente de datorie similare sunt comparate prin marjele lor la 
o rată de referință (de exemplu, LIBOR), iar instrumentele cu rată variabilă din acel mediu sunt de 
obicei indexate la acea rată de referință. Swap-urile pe rata dobânzii sunt frecvent folosite pentru 
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a gestiona riscul ratei dobânzii pe baza acelei rate de referință, indiferent de marja instrumentelor de 
datorie la acea rată de referință. Prețul instrumentelor de datorie cu rată fixă variază direct în funcție 
de schimbările ratei de referință pe măsură ce acestea au loc. Entitatea D concluzionează că rata de 
referință reprezintă o componentă care este identificabilă în mod distinct și care poate fi evaluată în 
mod fiabil. În consecință, entitatea D poate desemna relațiile de acoperire împotriva riscurilor pentru 
instrumentul de datorie cu rată fixă pe baza componentei de risc pentru riscul ratei dobânzii de 
referință. 

B6.3.11  Atunci când este desemnată o componentă de risc drept element acoperit împotriva riscurilor, dispozițiile 
privind contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor se aplică acelei componente de risc în același mod 
în care se aplică și pentru alte elemente acoperite care nu sunt componente de risc. De exemplu, se aplică 
criteriile necesare, inclusiv faptul că relația de acoperire împotriva riscurilor trebuie să îndeplinească 
dispozițiile privind eficacitatea acoperirii, iar orice ineficacitate a acoperirii împotriva riscurilor trebuie 
evaluată și recunoscută. 

B6.3.12  O entitate poate desemna, de asemenea, numai modificări ale fluxurilor de trezorerie sau ale valorii juste 
a unui element acoperit împotriva riscurilor peste sau sub un preț specificat sau o altă variabilă (un „risc 
unilateral”). Valoarea intrinsecă a unui instrument de acoperire împotriva riscurilor a opțiunii cumpărate 
(presupunând că are aceiași termeni principali ca riscul desemnat), dar nu valoarea sa timp, reflectă un risc 
unilateral într-un element acoperit împotriva riscurilor. De exemplu, o entitate poate desemna variabilitatea 
rezultatelor viitoare ale fluxurilor de trezorerie generate de o creștere a prețului unei cumpărări prognozate 
de mărfuri. Într-o asemenea situație, o entitate desemnează numai pierderile aferente fluxurilor de 
trezorerie rezultate dintr-o creștere a prețului peste nivelul specificat. Riscul acoperit nu cuprinde valoarea- 
timp a unei opțiuni cumpărate, deoarece valoarea-timp nu este o componentă a tranzacției prognozate care 
afectează profitul sau pierderea. 

B6.3.13  Există o prezumție relativă conform căreia, cu excepția cazului în care riscul inflaționist este stipulat 
contractual, acesta nu este identificabil în mod distinct și nu poate fi evaluat în mod fiabil și, prin urmare, 
nu poate fi desemnat drept o componentă de risc a unui instrument financiar. Totuși, în cazuri limitate, 
este posibil să fie identificată o componentă de risc a riscului inflaționist care este identificabilă în mod 
distinct și poate fi evaluată în mod fiabil, date fiind situațiile specifice din mediul inflaționist și piața 
relevantă a datoriilor. 

B6.3.14  De exemplu, o entitate emite o datorie într-un mediu în care obligațiunile indexate la inflație au un volum 
și o structură a termenelor care au ca rezultat o piață suficient de lichidă ce permite stabilirea unei structuri 
a scadențelor ratelor reale ale dobânzii cu cupon zero. Acest lucru înseamnă că pentru respectiva valută, 
inflația este un factor relevant care este luat în considerare separat pe piața dobânzii. În acele situații, 
componenta de risc inflaționist poate fi determinată prin actualizarea fluxurilor de trezorerie ale instru­
mentului de datorie acoperit împotriva riscurilor folosind o structură a scadențelor ratelor reale ale 
dobânzii cu cupon zero [adică într-o manieră similară modului în care este determinată o componentă 
a ratei dobânzii fără risc (nominale)]. Invers, în multe cazuri, o componentă de risc inflaționist nu este 
identificabilă în mod distinct și nu poate fi evaluată în mod fiabil. De exemplu, o entitate emite doar datorii 
cu rată nominală a dobânzii într-un mediu cu o piață a obligațiunilor indexate la inflație care nu este 
suficient de lichidă pentru a permite stabilirea unei structuri a scadențelor ratelor reale ale dobânzii cu 
cupon zero. În acest caz, analiza structurii pieței și a faptelor și circumstanțelor nu sprijină concluzia 
entității că inflația este un factor relevant luat în considerare separat de piețele dobânzii. Prin urmare, 
entitatea nu poate depăși prezumția relativă că riscul inflaționist care nu este stipulat contractual nu este 
identificabil în mod distinct și nu poate fi evaluat în mod fiabil. În consecință, o componentă de risc 
inflaționist nu va fi eligibilă pentru desemnarea ca element acoperit împotriva riscurilor. Acest lucru se 
aplică indiferent de instrumentele de acoperire împotriva riscurilor legate de inflație pe care le are de fapt 
entitatea. În special, entitatea nu poate imputa pur și simplu termenii și condițiile aferente instrumentului 
de acoperire împotriva riscurilor aferente inflației reale prin proiectarea termenilor și condițiilor asupra 
unei datorii cu rată nominală a dobânzii. 

B6.3.15  O componentă de risc inflaționist stipulată contractual aferentă fluxurilor de trezorerie ale unei obligațiuni 
recunoscute indexate la inflație (presupunând că nu există nicio dispoziție de contabilizare separată a unui 
instrument derivat încorporat) este identificabilă separat și poate fi evaluată în mod fiabil atât timp cât alte 
fluxuri de trezorerie aferente instrumentului nu sunt afectate de componenta de risc inflaționist. 

Componente ale unei valori nominale 

B6.3.16  Există două tipuri de componente ale valorilor nominale care pot fi desemnate drept elemente acoperite 
împotriva riscurilor într-o relație de acoperire: o componentă care este o parte a întregului element sau 
o componentă-strat. Tipul de componentă modifică rezultatul contabil. O entitate trebuie să desemneze 
componenta în sens contabil în mod consecvent cu obiectivul de gestionare a riscului. 
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B6.3.17  Un exemplu de componentă care reprezintă o parte este un procent de 50 % din fluxurile de trezorerie 
contractuale ale unui împrumut. 

B6.3.18  O componentă-strat poate fi specificată din cadrul unei populații definite, dar deschise sau dintr-o valoare 
nominală definită. Exemplele includ: 

(a)  o parte din volumul unei tranzacții monetare, de exemplu, următoarele fluxuri de trezorerie în 
valoare de 10 MS din vânzările exprimate într-o valută după primele 20 MS din martie 201X (1); 

(b)  o parte a unui volum fizic, de exemplu, stratul inferior, care măsoară 5 milioane de metri cubi de gaz 
natural depozitat în locația XYZ; 

(c)  o parte dintr-un volum fizic sau un alt volum dintr-o tranzacție, de exemplu, primii 100 de barili de 
petrol achiziționați în iunie 201X sau primii 100 MWh din vânzările de electricitate din iunie 201X; 
sau 

(d)  un strat din valoarea nominală a elementului acoperit, de exemplu, ultimele 80 de milioane u.m. 
dintr-un angajament ferm de 100 de milioane u.m., stratul inferior de 20 de milioane u.m. dintr-o 
obligațiune cu rată fixă de 100 de milioane u.m. sau stratul superior de 30 de milioane u.m. din 
valoarea totală de 100 de milioane u.m. a unei datorii cu rată fixă care poate fi plătită în avans la 
valoarea justă (valoarea nominală definită este de 100 de milioane u.m.). 

B6.3.19  Dacă o componentă-strat este desemnată într-o acoperire a valorii juste împotriva riscurilor, atunci 
entitatea trebuie să o specifice din cadrul unei valori nominale definite. Pentru a se conforma cu dispozițiile 
necesare pentru acoperirile valorii juste împotriva riscurilor, o entitate trebuie să reevalueze elementul 
acoperit pentru modificările valorii juste (adică să reevalueze elementul pentru modificările valorii juste 
atribuibile riscului acoperit). Ajustarea acoperirii valorii juste împotriva riscurilor trebuie recunoscută în 
profit sau pierdere cel târziu atunci când elementul este derecunoscut. În consecință, este necesar să se 
urmărească elementul la care se referă ajustarea acoperirii valorii juste împotriva riscurilor. Pentru 
o componentă-strat dintr-o acoperire a valorii juste împotriva riscurilor, se impune ca o entitate să 
urmărească valoarea nominală pentru care este definită. De exemplu, la punctul B6.3.18 litera (d), valoarea 
nominală definită totală de 100 de milioane u.m. trebuie urmărită pentru a putea urmări stratul inferior de 
20 de milioane u.m. sau stratul superior de 30 de milioane u.m. 

B6.3.20  O componentă-strat care include o opțiune de plată în avans nu este eligibilă pentru a fi desemnată drept 
element acoperit împotriva riscurilor într-o acoperire a valorii juste dacă valoarea justă a opțiunii de plată 
în avans este afectată de modificările riscului acoperit, cu excepția cazului în care stratul desemnat include 
efectul opțiunii de plată în avans atunci când se determină modificarea valorii juste a elementului acoperit 
împotriva riscurilor. 

Relația dintre componente și fluxurile totale de trezorerie ale unui element 

B6.3.21  Dacă o componentă a fluxurilor de trezorerie ale unui element financiar sau nefinanciar este desemnată 
drept element acoperit împotriva riscurilor, acea componentă trebuie să fie mai mică sau egală cu fluxurile 
totale de trezorerie ale întregului element. Totuși, toate fluxurile de trezorerie ale întregului element pot fi 
desemnate ca element acoperit și acoperite doar pentru un anumit risc (de exemplu, doar pentru acele 
modificări care pot fi atribuite modificărilor LIBOR sau ale unui preț de referință al mărfii). 

B6.3.22  De exemplu, în cazul unei datorii financiare a cărei rată a dobânzii efective este mai mică decât LIBOR, 
o entitate nu poate desemna: 

(a)  o componentă a datoriei egală cu dobânda la indicele LIBOR (plus valoarea principalului în cazul 
unei acoperiri a valorii juste împotriva riscurilor); și 

(b)  o componentă reziduală negativă. 
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B6.3.23  Totuși, în cazul unei datorii financiare cu rată fixă a cărei rată a dobânzii efective este (de exemplu) cu 100 
de puncte de bază sub LIBOR, o entitate poate desemna drept element acoperit împotriva riscurilor 
modificarea valorii întregii datorii (adică principalul plus dobânda la indicele LIBOR minus 100 de puncte 
de bază) care este atribuită schimbărilor LIBOR. Dacă un instrument financiar cu rată fixă este acoperit la 
un moment ulterior emiterii sale și ratele dobânzii s-au modificat între timp, entitatea poate desemna 
o componentă de risc egală cu o rată de referință care este mai mare decât rata contractuală plătită pentru 
elementul respectiv. Entitatea poate face acest lucru cu condiția ca rata de referință să fie mai mică decât 
rata dobânzii efective calculată presupunând că entitatea a cumpărat instrumentul în ziua în care 
a desemnat pentru prima dată elementul acoperit împotriva riscurilor. De exemplu, să presupunem că 
entitatea emite un activ financiar cu rată fixă în valoare de 100 u.m. care are o rată a dobânzii efective de 
6 % într-un moment în care LIBOR este 4 %. Entitatea începe să acopere acel activ la un moment ulterior, 
când LIBOR a crescut la 8 % și valoarea justă a activului a scăzut la 90 u.m. Entitatea calculează că în cazul 
în care ar fi cumpărat activul la data la care desemnează pentru prima dată riscul ratei dobânzii aferente 
LIBOR drept element acoperit împotriva riscurilor, randamentul efectiv al activului bazat pe valoarea justă 
la acel moment de 90 u.m. ar fi fost de 9,5 %. Deoarece LIBOR este mai mic decât acest randament efectiv, 
entitatea poate desemna o componentă a LIBOR de 8 % care constă parțial în fluxuri de trezorerie din 
dobândă contractuale și parțial în diferența dintre valoarea justă curentă (adică 90 u.m.) și valoarea 
rambursabilă la scadență (adică 100 u.m.). 

B6.3.24  Dacă o datorie financiară cu rată variabilă are o dobândă (de exemplu) LIBOR la trei luni minus 20 de 
puncte de bază (cu o limită inferioară de zero puncte de bază), atunci o entitate poate desemna drept 
element acoperit împotriva riscurilor modificarea fluxurilor de trezorerie ale acelei datorii în întregime 
(adică indicele LIBOR minus 20 de puncte de bază – inclusiv limita inferioară) care poate fi atribuită 
modificărilor indicelui LIBOR. Prin urmare, atât timp cât curba pentru următoarele trei luni a LIBOR 
aferentă duratei de viață rămase a datoriei nu scade sub 20 de puncte de bază, elementul acoperit 
împotriva riscurilor are aceeași variabilitate a fluxurilor de trezorerie ca datoria care are o dobândă LIBOR 
la trei luni cu o marjă pozitivă sau zero. Totuși, în cazul în care curba pentru următoarele trei luni 
a LIBOR aferentă duratei de viață rămase a datoriei (sau unei părți a acesteia) scade sub 20 de puncte de 
bază, elementul acoperit împotriva riscurilor are o variabilitate mai mică a fluxurilor de trezorerie decât 
datoria care are o dobândă LIBOR la trei luni cu o marjă pozitivă sau zero. 

B6.3.25  Un exemplu similar de element nefinanciar este un anumit tip de țiței brut dintr-un anumit câmp petrolifer 
care este la un preț mai mic decât cel al țițeiului brut de referință. Dacă o entitate vinde acel țiței brut în 
baza unui contract conform unei formule de preț stipulate contractual care stabilește prețul pe baril la 
prețul țițeiului brut de referință minus 10 u.m. cu o limită inferioară de 15 u.m., entitatea poate desemna 
drept element acoperit împotriva riscurilor întreaga variabilitate a fluxurilor de trezorerie din cadrul 
contractului de vânzare atribuibilă modificării prețului țițeiului brut de referință. Totuși, entitatea nu poate 
desemna o componentă care este egală cu întreaga modificare a prețului țițeiului brut de referință. Prin 
urmare, atât timp cât prețul forward (pentru fiecare livrare) nu scade sub 25 u.m., elementul acoperit are 
aceeași variabilitate a fluxurilor de trezorerie ca o vânzare a țițeiului brut la prețul țițeiului brut de referință 
(sau cu o marjă pozitivă). Totuși, dacă prețul forward pentru orice livrare scade sub 25 u.m., elementul 
acoperit are o variabilitate mai mică a fluxurilor de trezorerie decât o vânzare a țițeiului brut la prețul 
țițeiului brut de referință (sau cu o marjă pozitivă). 

Criteriile contabilității de acoperire împotriva riscurilor (secțiunea 6.4) 

Eficacitatea acoperirii împotriva riscurilor 

B6.4.1  Eficacitatea acoperirii împotriva riscurilor reprezintă măsura în care modificările valorii juste sau ale 
fluxurilor de trezorerie aferente instrumentului de acoperire compensează modificările valorii juste sau ale 
fluxurilor de trezorerie aferente elementului acoperit (de exemplu, atunci când elementul acoperit 
reprezintă o componentă de risc, modificarea relevantă a valorii juste sau a fluxurilor de trezorerie ale unui 
element este cea atribuibilă riscului acoperit). Ineficacitatea acoperirii împotriva riscurilor reprezintă 
măsura în care modificările valorii juste sau ale fluxurilor de trezorerie aferente instrumentului de 
acoperire sunt mai mari sau mai mici decât cele ale elementului acoperit. 

B6.4.2  Atunci când este desemnată o relație de acoperire împotriva riscurilor și pe o bază continuă, o entitate 
trebuie să analizeze sursele ineficacității acoperirii împotriva riscurilor care se preconizează că vor afecta 
relația de acoperire pe parcursul duratei sale. Această analiză (inclusiv orice actualizări în conformitate cu 
punctul B6.5.21 care provin din reechilibrarea unei relații de acoperire împotriva riscurilor) reprezintă baza 
de evaluare a entității pentru îndeplinirea dispozițiilor privind eficacitatea acoperirii împotriva riscurilor. 
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B6.4.3  Pentru a evita orice incertitudine, efectele înlocuirii partenerului inițial cu un partener de compensare și 
efectuarea modificărilor aferente descrise la punctul 6.5.6 trebuie reflectate în evaluarea instrumentului de 
acoperire împotriva riscurilor și, prin urmare, în evaluarea și măsurarea eficacității acoperirii împotriva 
riscurilor. 

Relația economică dintre elementul acoperit și instrumentul de acoperire împotriva riscurilor 

B6.4.4  Dispoziția referitoare la existența unei relații economice înseamnă că instrumentul de acoperire și 
elementul acoperit împotriva riscurilor au valori care în general se modifică în direcții opuse din cauza 
aceluiași risc, care reprezintă riscul acoperit. Prin urmare, trebuie să se preconizeze că valoarea instru­
mentului de acoperire și valoarea elementului acoperit se vor modifica în mod sistematic în urma 
variațiilor aceluiași instrument sau acelorași instrumente de bază care au o asemenea legătură economică 
încât răspund într-un mod similar la riscul care este acoperit (de exemplu, țițeiul Brent și WTI). 

B6.4.5  Dacă instrumentele de bază nu sunt aceleași, dar sunt legate din punct de vedere economic, pot exista 
situații în care valorile instrumentului de acoperire și ale elementului acoperit împotriva riscurilor se 
modifică în aceeași direcție, de exemplu, deoarece diferența de preț dintre cele două instrumente de bază 
corelate variază, în timp ce instrumentele însele nu se modifică semnificativ. Acest lucru este în continuare 
consecvent cu o relație economică între instrumentul de acoperire și elementul acoperit împotriva 
riscurilor dacă se preconizează în continuare că valorile instrumentului de acoperire și ale elementului 
acoperit se vor modifica în direcții opuse atunci când se modifică instrumentele de bază. 

B6.4.6  Evaluarea măsurii în care există o relație economică include o analiză a comportamentului posibil al relației 
de acoperire împotriva riscurilor pe durata sa, pentru a verifica dacă se poate preconiza îndeplinirea 
obiectivului de gestionare a riscului. Simpla existență a unei corelări statistice între două variabile nu 
sprijină ea însăși o concluzie validă privind faptul că există o relație economică. 

Efectul riscului de credit 

B6.4.7  Deoarece modelul contabil se bazează pe noțiunea generală de compensare între câștigurile și pierderile 
aferente instrumentului de acoperire și cele aferente elementului acoperit, eficacitatea acoperirii împotriva 
riscurilor se determină nu doar în funcție de relația economică dintre aceste elemente (adică modificările în 
instrumentele lor de bază), ci și în funcție de efectul riscului de credit asupra valorii atât a instrumentului 
de acoperire, cât și a elementului acoperit. Efectul riscului de credit înseamnă că, indiferent dacă există 
o relație economică între instrumentul de acoperire și elementul acoperit împotriva riscurilor, nivelul de 
compensare poate deveni eratic. Acest lucru poate rezulta dintr-o modificare în riscul de credit fie al instru­
mentului de acoperire, fie al elementului acoperit care are o asemenea magnitudine încât riscul de credit 
domină modificările de valoare care rezultă din relația economică (adică efectul modificărilor în instru­
mentele de bază). Un nivel al magnitudinii care determină dominarea este unul care ar genera pierdere (sau 
câștig) din riscul de credit, împiedicând efectul modificărilor instrumentelor de bază asupra valorii instru­
mentului de acoperire sau a elementului acoperit, chiar dacă acele modificări au fost semnificative. 
Dimpotrivă, dacă pe parcursul unei anumite perioade modificarea în instrumentele de bază este redusă, 
faptul că și niște modificări reduse legate de riscul de credit în valoarea instrumentului de acoperire sau 
a elementului acoperit ar putea afecta valoarea mai mult decât instrumentele de bază nu determină 
dominarea. 

B6.4.8  Un exemplu de risc de credit care domină o relație de acoperire împotriva riscurilor este atunci când 
o entitate acoperă o expunere la riscul de preț al unei mărfi folosind un instrument derivat negarantat. 
Dacă partenerul acelui instrument derivat suferă o deteriorare severă în ceea ce privește bonitatea, efectul 
modificărilor bonității partenerului poate depăși efectul modificărilor prețului mărfii asupra valorii juste 
a instrumentului de acoperire împotriva riscurilor, în timp ce modificările valorii elementului acoperit 
depind, în general, de modificările prețului mărfii. 

Rata de acoperire 

B6.4.9  În conformitate cu dispozițiile privind eficacitatea acoperirii împotriva riscurilor, rata de acoperire dintr-o 
relație de acoperire trebuie să fie aceeași cu cea care rezultă din cantitatea elementului acoperit pe care 
entitatea o acoperă de fapt și din cantitatea instrumentului de acoperire folosită de fapt de entitate pentru 
a acoperi respectiva cantitate din elementul acoperit. Prin urmare, dacă o entitate acoperă mai puțin de 
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100 % din expunerea unui element, cum ar fi 85 %, ea trebuie să desemneze relația de acoperire împotriva 
riscurilor folosind o rată de acoperire care este aceeași cu cea care rezultă din 85 % din expunere și 
cantitatea instrumentului de acoperire pe care entitatea o folosește de fapt pentru a acoperi procentul de 
85 %. În mod similar, dacă, de exemplu, o entitate acoperă o expunere folosind o valoare nominală de 40 
de unități dintr-un instrument financiar, ea trebuie să desemneze relația de acoperire împotriva riscurilor 
folosind o rată de acoperire care este aceeași cu cea care rezultă din cantitatea de 40 de unități (adică 
entitatea nu trebuie să folosească o rată de acoperire bazată pe o cantitate mai mare sau mai mică de 
unități decât cea pe care ar putea să o dețină în total) și cantitatea de elemente acoperite pe care o acoperă 
de fapt cu acele 40 de unități. 

B6.4.10  Totuși, desemnarea relației de acoperire împotriva riscurilor folosind aceeași rată de acoperire ca cea care 
rezultă din cantitățile elementului acoperit și instrumentului de acoperire pe care entitatea le folosește de 
fapt nu trebuie să reflecte un dezechilibru între ponderile elementului acoperit și instrumentului de 
acoperire care generează la rândul lor o ineficacitate a acoperirii împotriva riscurilor (indiferent dacă este 
recunoscută sau nu) ce poate avea drept consecință un rezultat contabil care ar fi inconsecvent cu 
obiectivul contabilității de acoperire împotriva riscurilor. Prin urmare, în sensul desemnării unei relații de 
acoperire împotriva riscurilor, o entitate trebuie să ajusteze rata de acoperire care rezultă din cantitățile 
elementului acoperit și instrumentului de acoperire pe care entitatea le folosește de fapt în cazul în care 
este necesar pentru a evita un astfel de dezechilibru. 

B6.4.11  Următoarele exemple sunt considerente relevante atunci când se evaluează măsura în care un rezultat 
contabil este inconsecvent cu obiectivul contabilității de acoperire împotriva riscurilor: 

(a)  dacă rata de acoperire prevăzută este stabilită pentru a evita recunoașterea ineficacității acoperirii 
împotriva riscurilor pentru acoperirile fluxurilor de trezorerie sau pentru a realiza ajustări ale 
acoperirii valorii juste pentru mai multe elemente acoperite cu scopul de a spori utilizarea contabi­
lizării la valoarea justă, dar fără a compensa modificările valorii juste a instrumentului de acoperire 
împotriva riscurilor; și 

(b)  dacă există un motiv comercial pentru anumite ponderi ale elementului acoperit și ale instrumentului 
de acoperire, chiar dacă acesta generează ineficacitatea acoperirii împotriva riscurilor. De exemplu, 
o entitate angajează și desemnează o cantitate dintr-un instrument de acoperire care nu reprezintă 
cantitatea pe care o determină ca fiind cea mai bună acoperire a elementului acoperit, deoarece 
volumul standard al instrumentelor de acoperire nu îi permite să angajeze acea cantitate exactă din 
instrumentul de acoperire („o problemă de mărime a lotului”). Un exemplu este o entitate care 
acoperă 100 de tone din achizițiile de cafea prin contracte standard de tip futures pentru cafea în 
care volumul contractual este de 37 500 livre. Entitatea poate folosi doar cinci sau șase contracte 
(echivalentul a 85,0 și, respectiv, 102,1 tone) pentru a acoperi volumul achiziționat de 100 de tone. 
În acest caz, entitatea desemnează o relație de acoperire împotriva riscurilor folosind rata de 
acoperire care rezultă din numărul de contracte futures pentru cafea pe care le folosește de fapt, 
deoarece ineficacitatea acoperirii care rezultă din necorelarea ponderilor elementului acoperit și 
instrumentului de acoperire nu are drept consecință un rezultat contabil care este inconsecvent cu 
obiectivul contabilității de acoperire împotriva riscurilor. 

Frecvența evaluării măsurii în care sunt îndeplinite dispozițiile privind eficacitatea acoperirii împotriva 
riscurilor 

B6.4.12  O entitate trebuie să evalueze, la începutul relației de acoperire împotriva riscurilor și pe o bază continuă, 
măsura în care o relație de acoperire îndeplinește dispozițiile privind eficacitatea acoperirii. O entitate 
trebuie să efectueze evaluarea pe bază continuă cel puțin la fiecare dată de raportare sau la fiecare 
modificare semnificativă a circumstanțelor care afectează dispozițiile privind eficacitatea acoperirii 
împotriva riscurilor, în funcție de care dintre acestea intervine mai întâi. Evaluarea se referă la așteptările cu 
privire la eficacitatea acoperirii împotriva riscurilor și, prin urmare, este doar cu caracter previzional. 

Metode de evaluare a măsurii în care sunt îndeplinite dispozițiile privind eficacitatea acoperirii 
împotriva riscurilor 

B6.4.13  Prezentul standard nu specifică o metodă de a evalua măsura în care o relație de acoperire împotriva 
riscurilor îndeplinește dispozițiile privind eficacitatea acoperirii. Totuși, o entitate trebuie să utilizeze 
o metodă care să reflecte caracteristicile relevante ale relației de acoperire împotriva riscurilor, inclusiv 
sursele ineficacității acoperirii. În funcție de acești factori, metoda poate reprezenta o evaluare calitativă sau 
cantitativă. 

B6.4.14  De exemplu, atunci când termenii esențiali (precum valoarea nominală, scadența și instrumentul de bază) 
aferenți instrumentului de acoperire și elementului acoperit sunt corelați sau strâns aliniați, este posibil ca, 
pe baza evaluării calitative a acelor termeni esențiali, o entitate să ajungă la concluzia că instrumentul de 
acoperire și elementul acoperit au valori care în general se modifică în direcții opuse din cauza aceluiași 
risc și, prin urmare, că există o relație economică între elementul acoperit și instrumentul de acoperire 
(a se vedea punctele B6.4.4-B6.4.6). 
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B6.4.15  Faptul că un instrument derivat este în bani sau afara banilor („in or out of the money”) atunci când este 
desemnat drept instrument de acoperire nu înseamnă în sine că evaluarea calitativă nu este adecvată. 
Măsura în care ineficacitatea acoperirii împotriva riscurilor care provine din acest lucru ar putea avea 
o magnitudine pe care o evaluare calitativă nu ar putea să o reflecte în mod adecvat depinde de 
circumstanțe. 

B6.4.16  Dimpotrivă, dacă termenii esențiali aferenți instrumentului de acoperire și elementului acoperit nu sunt 
strâns aliniați, atunci există un nivel sporit de incertitudine cu privire la gradul de compensare. În 
consecință, eficacitatea acoperirii împotriva riscurilor pe parcursul relației de acoperire este mai dificil de 
preconizat. Într-o astfel de situație, ar putea fi posibil ca, pe baza evaluării cantitative, o entitate să ajungă 
doar la concluzia că există o relație economică între elementul acoperit și instrumentul de acoperire (a se 
vedea punctele B6.4.4-B6.4.6). În unele situații, ar putea fi de asemenea necesară o evaluare cantitativă 
pentru a evalua dacă rata de acoperire folosită pentru desemnarea relației de acoperire împotriva riscurilor 
îndeplinește dispozițiile privind eficacitatea acoperirii (a se vedea punctele B6.4.9-B6.4.11). O entitate poate 
folosi aceleași metode sau metode diferite pentru cele două obiective diferite. 

B6.4.17  Dacă există modificări în circumstanțele care afectează eficacitatea acoperirii împotriva riscurilor, atunci 
este posibil ca o entitate să fie nevoită să modifice metoda de evaluare a măsurii în care o relație de 
acoperire împotriva riscurilor îndeplinește dispozițiile privind eficacitatea acoperirii pentru a se asigura că 
sunt reflectate în continuare caracteristicile relevante ale relației de acoperire, inclusiv sursele ineficacității 
acoperirii împotriva riscurilor. 

B6.4.18  Gestionarea riscului de către o entitate este principala sursă de informații pentru a evalua măsura în care 
o relație de acoperire îndeplinește dispozițiile privind eficacitatea acoperirii împotriva riscurilor. Acest lucru 
înseamnă că informațiile (sau analiza) de gestiune folosite în scopuri decizionale pot fi utilizate ca bază 
pentru evaluarea măsurii în care o relație de acoperire îndeplinește dispozițiile privind eficacitatea 
acoperirii împotriva riscurilor. 

B6.4.19  Documentația unei entități cu privire la relația de acoperire împotriva riscurilor include modul în care se 
vor evalua dispozițiile privind eficacitatea acoperirii împotriva riscurilor, inclusiv metoda sau metodele 
folosite. Documentația cu privire la relația de acoperire împotriva riscurilor trebuie actualizată cu orice 
modificări privind metodele folosite (a se vedea punctul B6.4.17). 

Contabilizarea unei relații de acoperire împotriva riscurilor care îndeplinește condițiile necesare 
(secțiunea 6.5) 

B6.5.1  Un exemplu de acoperire a valorii juste împotriva riscurilor este o acoperire a expunerii la modificările 
valorii juste a unui instrument de datorie cu rată fixă care rezultă în urma modificărilor ratelor dobânzii. 
O astfel de acoperire împotriva riscurilor poate fi inițiată de emitent sau de deținător. 

B6.5.2  Scopul unei acoperiri a fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor este acela de a amâna câștigul sau 
pierderea aferent(ă) instrumentului de acoperire împotriva riscurilor într-o perioadă sau în perioade în care 
fluxurile de trezorerie viitoare preconizate acoperite afectează profitul sau pierderea. Un exemplu de 
acoperire a fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor este utilizarea unui swap pentru a modifica datoria 
cu rată fluctuantă (indiferent dacă este evaluată la costul amortizat sau la valoarea justă) într-o datorie cu 
rată fixă (adică o acoperire a unei tranzacții viitoare în care fluxurile de trezorerie viitoare acoperite 
reprezintă plățile viitoare ale dobânzii). Dimpotrivă, o achiziție prognozată a unui instrument de capitaluri 
proprii care, odată dobândit, va fi contabilizat la valoarea justă prin profit sau pierdere reprezintă un 
exemplu de element care nu poate fi elementul acoperit într-o acoperire a fluxurilor de trezorerie 
împotriva riscurilor, deoarece orice câștig sau pierdere aferent(ă) instrumentului de acoperire care ar fi 
amânat(ă) nu poate fi reclasificat(ă) în mod adecvat în profit sau pierdere într-o perioadă în care ar realiza 
compensarea. Din același motiv, o achiziție prognozată a unui instrument de capitaluri proprii care, odată 
dobândit, va fi contabilizat la valoarea justă, cu modificările valorii juste prezentate în alte elemente ale 
rezultatului global, nu va putea fi, de asemenea, elementul acoperit într-o acoperire a fluxurilor de 
trezorerie împotriva riscurilor. 

B6.5.3  O acoperire împotriva riscurilor a unui angajament ferm (de exemplu, o acoperire a modificării prețului 
carburantului aferentă unui angajament contractual nerecunoscut de către o rețea publică de distribuție 
a energiei electrice de a cumpăra carburant la un preț fix) reprezintă o acoperire a unei expuneri la 
o modificare a valorii juste. În consecință, o astfel de acoperire reprezintă o acoperire a valorii juste 
împotriva riscurilor. Cu toate acestea, în conformitate cu punctul 6.5.4, o acoperire a riscului valutar 
aferent unui angajament ferm poate fi contabilizată în mod alternativ ca o acoperire a fluxurilor de 
trezorerie împotriva riscurilor. 

Evaluarea ineficacității acoperirii împotriva riscurilor 

B6.5.4  Atunci când se evaluează ineficacitatea acoperirii împotriva riscurilor, o entitate trebuie să ia în considerare 
valoarea-timp a banilor. În consecință, entitatea determină valoarea elementului acoperit împotriva 
riscurilor pe baza valorii actualizate și, prin urmare, modificarea valorii elementului acoperit împotriva 
riscurilor include, de asemenea, efectul valorii-timp a banilor. 
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B6.5.5  Pentru a calcula modificarea valorii elementului acoperit cu scopul evaluării ineficacității acoperirii 
împotriva riscurilor, o entitate poate folosi un instrument derivat cu termeni care corespund termenilor 
esențiali ai elementului acoperit (denumit, de obicei, „instrument derivat ipotetic”) și care ar fi calibrat, de 
exemplu, pentru o acoperire a unei tranzacții prognozate, folosind nivelul de preț (sau rata) acoperit(ă). De 
exemplu, în cazul în care acoperirea a fost aferentă unui risc bilateral la nivelul curent al pieței, 
instrumentul derivat ipotetic reprezintă un contract forward ipotetic care este calibrat la o valoare zero la 
momentul desemnării relației de acoperire împotriva riscurilor. Dacă acoperirea a fost, de exemplu, pentru 
un risc unilateral, atunci instrumentul derivat ipotetic reprezintă valoarea intrinsecă a unei opțiuni ipotetice 
care la momentul desemnării relației de acoperire este la paritate dacă nivelul prețului acoperit este la 
nivelul curent al pieței sau este în afara banilor („out of the money”) dacă nivelul prețului acoperit este mai 
mare (sau, în cazul unei acoperiri a unei poziții lungi, este mai mic) decât nivelul curent al pieței. Folosirea 
unui instrument derivat ipotetic este un mijloc posibil pentru calcularea modificării valorii elementului 
acoperit împotriva riscurilor. Instrumentul derivat ipotetic reproduce elementul acoperit și, prin urmare, 
are același rezultat ca și când acea modificare a valorii a fost determinată print-o abordare diferită. Prin 
urmare, folosirea unui „instrument derivat ipotetic” nu reprezintă o metodă în sine, ci o soluție matematică 
ce poate fi folosită doar la calcularea valorii elementului acoperit împotriva riscurilor. În consecință, un 
„instrument derivat ipotetic” nu poate fi folosit pentru a include caracteristici în valoarea elementului 
acoperit care există doar în instrumentul de acoperire (dar nu și în elementul acoperit). Un exemplu îl 
reprezintă o datorie exprimată în valută (indiferent dacă aceasta este o datorie cu rată fixă sau variabilă). 
Atunci când se folosește un instrument derivat ipotetic pentru a calcula modificarea valorii unei astfel de 
datorii sau valoarea actualizată a modificării cumulate în fluxurile de trezorerie aferente, instrumentul 
derivat ipotetic nu poate să impute pur și simplu o taxă pentru schimbul valutar, chiar dacă instrumentele 
derivate reale conform cărora sunt schimbate monedele diferite pot include o astfel de taxă (de exemplu, 
swap-uri pe rata dobânzii între monede diferite). 

B6.5.6  Modificarea valorii elementului acoperit determinată prin folosirea unui instrument derivat ipotetic poate fi 
utilizată, de asemenea, în vederea evaluării măsurii în care o relație de acoperire împotriva riscurilor 
îndeplinește dispozițiile privind eficacitatea acoperirii împotriva riscurilor. 

Reechilibrarea relației de acoperire împotriva riscurilor și a modificărilor ratei de acoperire 

B6.5.7  Reechilibrarea se referă la ajustările realizate asupra cantităților desemnate din elementul acoperit împotriva 
riscurilor sau din instrumentul de acoperire din cadrul unei relații deja existente de acoperire cu scopul de 
a menține o rată de acoperire care respectă dispozițiile privind eficacitatea acoperirii. Modificările 
cantităților desemnate dintr-un element acoperit sau dintr-un instrument de acoperire împotriva riscurilor 
în alt scop nu constituie o reechilibrare în sensul prezentului standard. 

B6.5.8  Reechilibrarea este contabilizată ca o continuare a relației de acoperire în conformitate cu punctele 
B6.5.9B6.5.21. La reechilibrare, ineficacitatea acoperirii aferentă relației de acoperire împotriva riscurilor 
este determinată și recunoscută imediat înainte de ajustarea relației de acoperire împotriva riscurilor. 

B6.5.9  Ajustarea ratei de acoperire îi permite unei entități să răspundă unor modificări ale relației dintre un 
instrument de acoperire împotriva riscurilor și un element acoperit rezultate din instrumentele de bază sau 
din variabilele de risc. De exemplu, o relație de acoperire împotriva riscurilor în care un instrument de 
acoperire și un element acoperit suferă modificări diferite, dar conexe în instrumentele de bază ca răspuns 
la o modificare a relației dintre cele două instrumente de bază (de exemplu, indici, rate sau prețuri de 
referință diferite, dar conexe). Prin urmare, reechilibrarea permite continuarea unei relații de acoperire 
împotriva riscurilor în situații în care relația dintre instrumentul de acoperire și elementul acoperit se 
modifică în așa fel încât modificarea poate fi compensată prin ajustarea ratei de acoperire. 

B6.5.10  De exemplu, o entitate acoperă o expunere la valuta A folosind un instrument derivat pentru valută care 
face referire la valuta B, iar valutele A și B sunt ancorate (adică cursul lor de schimb este menținut într-un 
interval sau la un curs de schimb stabilit de o bancă centrală sau de o altă autoritate). În cazul în care 
cursul de schimb dintre valuta A și valuta B s-ar modifica (adică se stabilește un nou interval sau o nouă 
rată), reechilibrarea relației de acoperire pentru a reflecta noul curs de schimb valutar ar asigura faptul că 
relația de acoperire împotriva riscurilor continuă să îndeplinească dispoziția privind eficacitatea acoperirii 
pentru rata de acoperire în noile circumstanțe. Invers, în cazul unei neîndepliniri a obligațiilor aferente 
instrumentului derivat valutar, modificarea ratei de acoperire nu ar putea asigura faptul că relația de 
acoperire împotriva riscurilor va continua să îndeplinească dispozițiile privind eficacitatea acoperirii 
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împotriva riscurilor. Prin urmare, reechilibrarea nu facilitează continuarea unei relații de acoperire 
împotriva riscurilor în situațiile în care relația dintre un instrument de acoperire și elementul acoperit se 
modifică în așa fel încât modificarea nu poate fi compensată prin ajustarea ratei de acoperire. 

B6.5.11 Nu orice modificare în ceea ce privește gradul de compensare dintre modificările valorii juste a instru­
mentului de acoperire și ale valorii juste sau fluxurilor de trezorerie aferente elementului acoperit 
constituie o modificare a relației dintre instrumentul de acoperire și elementul acoperit. O entitate 
analizează sursele ineficacității acoperirii împotriva riscurilor care s-a preconizat că vor afecta relația de 
acoperire împotriva riscurilor pe durata sa și evaluează dacă modificările gradului de compensare 
reprezintă: 

(a)  fluctuații în jurul ratei de acoperire, care rămâne validă (adică continuă să reflecte în mod adecvat 
relația dintre instrumentul de acoperire și elementul acoperit); sau 

(b)  o indicație a faptului că rata de acoperire nu mai reflectă în mod adecvat relația dintre instrumentul 
de acoperire și elementul acoperit. 

O entitate efectuează această evaluare în raport cu dispoziția privind eficacitatea ratei de acoperire, adică 
pentru a se asigura că relația de acoperire nu reflectă un dezechilibru între ponderile elementului acoperit 
și instrumentului de acoperire care ar determina o ineficacitate a acoperirii împotriva riscurilor (indiferent 
dacă este recunoscută sau nu) ce ar putea avea drept consecință un rezultat contabil care ar fi inconsecvent 
cu obiectivul contabilității de acoperire împotriva riscurilor. Prin urmare, această evaluare necesită folosirea 
raționamentului. 

B6.5.12  Fluctuațiile în jurul unei rate de acoperire constante (și, prin urmare, ineficacitatea aferentă a acoperirii 
împotriva riscurilor) nu pot fi reduse prin ajustarea ratei de acoperire ca răspuns la fiecare rezultat. Prin 
urmare, în astfel de situații, modificarea gradului de compensare reprezintă o problemă de evaluare și 
recunoaștere a ineficacității acoperirii împotriva riscurilor, dar nu necesită o reechilibrare. 

B6.5.13  În schimb, dacă modificările în gradul de compensare indică faptul că există fluctuații în jurul unei rate de 
acoperire care diferă față de rata de acoperire folosită în prezent pentru acea relație de acoperire sau că 
există o tendință de abatere de la acea rată, ineficacitatea acoperirii poate fi redusă prin ajustarea ratei de 
acoperire, în timp ce menținerea ratei de acoperire ar putea produce din ce în ce mai multă ineficacitate în 
acoperire. Prin urmare, în astfel de situații, o entitate trebuie să evalueze măsura în care relația de acoperire 
reflectă un dezechilibru între ponderile elementului acoperit și instrumentului de acoperire împotriva 
riscurilor care ar determina ineficacitatea acoperirii împotriva riscurilor (indiferent dacă este sau nu este 
recunoscută) care ar putea genera un rezultat contabil inconsecvent cu scopul contabilității de acoperire 
împotriva riscurilor. Dacă rata de acoperire este ajustată, aceasta afectează, de asemenea, evaluarea și 
recunoașterea ineficacității acoperirii deoarece, la reechilibrare, ineficacitatea acoperirii aferentă relației de 
acoperire trebuie determinată și recunoscută imediat înainte de ajustarea relației de acoperire în 
conformitate cu punctul B6.5.8. 

B6.5.14  Reechilibrarea înseamnă că, în sensul contabilității de acoperire împotriva riscurilor, după începutul unei 
relații de acoperire, o entitate ajustează cantitățile instrumentului de acoperire sau ale elementului acoperit 
ca răspuns la modificările circumstanțelor care afectează rata de acoperire a acelei relații de acoperire. În 
mod obișnuit, acea ajustare trebuie să reflecte ajustările cantităților instrumentului de acoperire și ale 
elementului acoperit pe care le folosește efectiv. Totuși, o entitate poate ajusta rata de acoperire care rezultă 
din cantitățile elementului acoperit sau ale instrumentului de acoperire pe care le folosește efectiv dacă: 

(a)  rata de acoperire care rezultă din modificările cantităților instrumentului de acoperire sau ale 
elementului acoperit pe care entitatea le folosește de fapt reflectă un dezechilibru ce ar determina 
o ineficacitate a acoperirii care ar putea genera un rezultat contabil inconsecvent cu scopul contabi­
lității de acoperire împotriva riscurilor; sau 

(b)  o entitate ar păstra cantitățile instrumentului de acoperire și ale elementului acoperit pe care le 
folosește efectiv, rezultând astfel o rată de acoperire care, în noi circumstanțe, ar reflecta un 
dezechilibru ce ar crea o ineficacitate a acoperirii care ar putea genera un rezultat contabil 
inconsecvent cu scopul contabilității de acoperire împotriva riscurilor (adică o entitate nu trebuie să 
creeze un dezechilibru prin omiterea ajustării ratei de acoperire). 
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B6.5.15  Reechilibrarea nu se aplică în cazul în care s-a modificat obiectivul de gestionare a riscului aferent unei 
relații de acoperire împotriva riscurilor. În schimb, contabilitatea de acoperire pentru respectiva relație de 
acoperire trebuie întreruptă (în pofida faptului că o entitate ar putea desemna o nouă relație de acoperire 
care implică instrumentul de acoperire sau elementul acoperit din relația anterioară de acoperire, așa cum 
este descris la punctul B6.5.28). 

B6.5.16  Dacă o relație de acoperire împotriva riscurilor este reechilibrată, ajustarea ratei de acoperire poate fi 
realizată prin diferite modalități: 

(a) ponderea elementului acoperit poate fi mărită (ceea ce reduce, în același timp, ponderea instru­
mentului de acoperire) prin: 

(i)  creșterea volumului elementului acoperit împotriva riscurilor; sau 

(ii)  reducerea volumului instrumentului acoperit împotriva riscurilor. 

(b)  ponderea instrumentului de acoperire poate fi mărită (ceea ce reduce, în același timp, ponderea 
elementului acoperit) prin: 

(i)  creșterea volumului instrumentului acoperit împotriva riscurilor; sau 

(ii)  reducerea volumului elementului acoperit împotriva riscurilor. 

Modificările volumului se referă la cantitățile care fac parte din relația de acoperire împotriva riscurilor. 
Prin urmare, reducerile volumelor nu înseamnă neapărat că nu mai există elementele sau tranzacțiile sau că 
acestea nu mai sunt preconizate să aibă loc, ci că nu mai fac parte din relația de acoperire împotriva 
riscurilor. De exemplu, reducerea volumului instrumentului de acoperire poate avea ca rezultat păstrarea 
instrumentului derivat de către entitate, dar s-ar putea ca doar o parte a acestuia să rămână un instrument 
de acoperire în relația de acoperire împotriva riscurilor. Această situație poate apărea dacă reechilibrarea 
poate fi realizată doar prin reducerea volumului instrumentului de acoperire din relația de acoperire 
împotriva riscurilor, entitatea păstrând însă volumul care nu mai este necesar. În acest caz, partea 
nedesemnată din instrumentul derivat va fi contabilizată la valoarea justă prin profit sau pierdere 
(exceptând cazul în care a fost desemnată drept instrument de acoperire într-o altă relație de acoperire 
împotriva riscurilor). 

B6.5.17  Ajustarea ratei de acoperire prin creșterea volumului elementului acoperit nu afectează modul în care sunt 
evaluate modificările valorii juste a instrumentului de acoperire. Evaluarea modificării valorii elementului 
acoperit aferent volumului desemnat anterior rămâne neafectată. Totuși, de la data reechilibrării, 
modificările în valoarea elementului acoperit includ, de asemenea, modificarea valorii volumului 
suplimentar al elementului acoperit. Aceste modificări sunt evaluate începând cu data de reechilibrare și în 
raport cu aceasta, în locul datei la care a fost desemnată relația de acoperire împotriva riscurilor. De 
exemplu, în cazul în care o entitate a acoperit inițial un volum de 100 de tone de marfă la un preț forward 
de 80 u.m. (prețul forward la începutul relației de acoperire împotriva riscurilor) și a adăugat un volum de 
10 tone la reechilibrare, când prețul forward era de 90 u.m., elementul acoperit după reechilibrare ar 
cuprinde două straturi: 100 de tone acoperite la 80 u.m. și 10 tone acoperite la 90 u.m. 

B6.5.18  Ajustarea ratei de acoperire prin scăderea volumului instrumentului de acoperire nu afectează modul în 
care sunt evaluate modificările valorii elementului acoperit. Evaluarea modificărilor valorii juste a instru­
mentului de acoperire aferente volumului care continuă să fie desemnat rămâne de asemenea neafectată. 
Totuși, de la data reechilibrării, volumul cu care a fost diminuat instrumentul de acoperire împotriva 
riscurilor nu mai face parte din relația de acoperire. De exemplu, dacă o entitate a acoperit inițial riscul de 
preț al unei mărfi folosind un volum al instrumentului derivat de 100 de tone drept instrument de 
acoperire și apoi reduce acel volum cu 10 tone la reechilibrare, se va păstra o valoare nominală de 90 de 
tone a volumului instrumentului de acoperire (a se vedea punctul B6.5.16 privind consecințele volumului 
instrumentului derivat (adică 10 tone) care nu mai face parte din relația de acoperire împotriva riscurilor). 

B6.5.19  Ajustarea ratei de acoperire prin creșterea volumului instrumentului de acoperire nu afectează modul în 
care sunt evaluate modificările valorii elementului acoperit. Evaluarea modificărilor valorii juste a instru­
mentului de acoperire împotriva riscurilor aferente volumului desemnat anterior rămâne neafectată. Totuși, 
de la data reechilibrării, modificările valorii juste a instrumentului de acoperire împotriva riscurilor includ 
de asemenea modificarea valorii volumului suplimentar al instrumentului de acoperire. Modificările sunt 
evaluate începând cu data reechilibrării și în raport cu aceasta, în locul datei la care a fost desemnată relația 
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de acoperire împotriva riscurilor. De exemplu, dacă o entitate a acoperit inițial riscul de preț al unei mărfi 
folosind un volum al instrumentului derivat de 100 de tone drept instrument de acoperire împotriva 
riscurilor și a adăugat un volum de 10 tone la reechilibrare, instrumentul de acoperire după reechilibrare 
cuprinde un volum total de 110 tone din instrumentul derivat. Modificarea valorii juste a instrumentului 
de acoperire reprezintă modificarea totală a valorii juste a instrumentelor derivate care alcătuiesc volumul 
total de 110 tone. Aceste instrumente derivate ar putea (și probabil ar) avea termeni esențiali diferiți, cum 
ar fi ratele forward, dat fiind faptul că au fost încheiate la momente diferite (inclusiv posibilitatea de 
desemnare a instrumentelor derivate în relațiile de acoperire ulterior recunoașterii inițiale). 

B6.5.20  Ajustarea ratei de acoperire prin reducerea volumului elementului acoperit nu afectează modul în care sunt 
evaluate modificările valorii juste a instrumentului de acoperire. Evaluarea modificărilor valorii elementului 
acoperit împotriva riscurilor aferente volumului care continuă să fie desemnat rămâne de asemenea 
neafectată. Totuși, de la data reechilibrării, volumul cu care a fost redus elementul acoperit împotriva 
riscurilor nu mai face parte din relația de acoperire. De exemplu, dacă o entitate a acoperit inițial un volum 
de 100 de tone de marfă la un preț forward de 80 u.m. și reduce volumul cu 10 tone la reechilibrare, 
elementul acoperit împotriva riscurilor după reechilibrare va fi de 90 de tone acoperite la 80 u.m. Cele 10 
tone ale elementului acoperit care nu mai fac parte din relația de acoperire vor fi contabilizate în 
conformitate cu dispozițiile privind întreruperea contabilității de acoperire împotriva riscurilor (a se vedea 
punctele 6.5.6-6.5.7 și B6.5.22-B6.5.28). 

B6.5.21  La reechilibrarea unei relații de acoperire împotriva riscurilor, o entitate trebuie să actualizeze analiza 
surselor de ineficacitate a acoperirii împotriva riscurilor care se preconizează că vor afecta relația de 
acoperire pe parcursul duratei sale (rămase) (a se vedea punctul B6.4.2). Documentația relației de acoperire 
împotriva riscurilor trebuie actualizată corespunzător. 

Întreruperea contabilității de acoperire împotriva riscurilor 

B6.5.22  Întreruperea contabilității de acoperire împotriva riscurilor se aplică prospectiv de la data la care nu mai 
sunt îndeplinite criteriile necesare. 

B6.5.23  O entitate nu trebuie să anuleze desemnarea și, prin urmare, nu trebuie să întrerupă o relație de acoperire 
împotriva riscurilor care: 

(a)  îndeplinește în continuare obiectivul de gestionare a riscului pe baza căruia au fost îndeplinite 
criteriile pentru contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor (adică entitatea urmărește în 
continuare respectivul obiectiv de gestionare); și 

(b) continuă să îndeplinească toate celelalte criterii necesare (după ce se ia în considerare orice reechi­
librare a relației de acoperire împotriva riscurilor, dacă este cazul). 

B6.5.24  În sensul prezentului standard, strategia de gestionare a riscului din cadrul unei entități este diferită față de 
obiectivele sale de gestionare a riscului. Strategia de gestionare a riscului este stabilită la cel mai ridicat 
nivel la care o entitate determină modul în care își gestionează riscul. În mod obișnuit, strategiile de 
gestionare a riscului identifică riscurile la care este expusă o entitate și stabilesc modul în care o entitate 
răspunde la acestea. O strategie de gestionare a riscului se desfășoară în mod normal pe o perioadă mai 
lungă și poate include o oarecare flexibilitate pentru a reacționa la modificările circumstanțelor care apar 
pe parcursul existenței acelei strategii (de exemplu, niveluri diferite ale ratei dobânzii sau ale prețului unei 
mărfi care au ca rezultat un nivel diferit de acoperire). Acest lucru este în mod normal precizat în cadrul 
unui document general care se propagă în cadrul unei entități prin intermediul unor politici care conțin 
îndrumări mai specifice. În schimb, obiectivul de gestionare a riscului aferent unei relații de acoperire 
împotriva riscurilor se aplică la nivelul unei anumite relații de acoperire. Acesta se referă la modul în care 
un anumit instrument desemnat de acoperire împotriva riscurilor este folosit pentru a acoperi o anumită 
expunere care a fost desemnată drept element acoperit. Prin urmare, o strategie de gestionare a riscului 
poate să implice mai multe relații diferite de acoperire ale căror obiective de gestionare a riscului au 
legătură cu executarea respectivei strategii generale de gestionare a riscului. De exemplu: 

(a)  o entitate are o strategie de gestionare a expunerii la rata dobânzii aferentă finanțării datoriei care 
stabilește intervale pentru întreaga entitate pentru o finanțare mixtă cu rată variabilă și cu rată fixă. 
Strategia este de a menține între 20 % și 40 % din datorie la rate fixe. Entitatea decide, din când în 
când, modul în care să execute această strategie (adică unde se poziționează în intervalul dintre 20 % 
și 40 % al expunerii la dobânda cu rată fixă) în funcție de nivelul ratelor dobânzii. Dacă ratele 
dobânzii sunt scăzute, atunci entitatea fixează dobânda pentru o datorie mai mare decât atunci când 
ratele dobânzii sunt mai mari. Datoria entității este de 100 u.m. aferente unei datorii cu rată variabilă 
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din care 30 u.m. sunt schimbate într-o expunere la rată fixă. Entitatea profită de ratele scăzute ale 
dobânzii pentru a emite încă 50 u.m. de datorie în vederea finanțării unei investiții majore, entitatea 
făcând acest lucru prin emiterea unei obligațiuni cu rată fixă. În contextul unor rate scăzute ale 
dobânzii, entitatea decide să stabilească expunerea la rata fixă a dobânzii la 40 % din datoria totală 
prin reducerea cu 20 u.m. a nivelului la care a acoperit anterior expunerea la rata variabilă, rezultând 
o expunere la rată fixă de 60 u.m. În această situație, strategia de gestionare a riscului rămâne 
neschimbată. Totuși, execuția strategiei de către entitate s-a modificat, în schimb, iar acest lucru 
înseamnă că pentru 20 u.m. din expunerea la rata variabilă care a fost anterior acoperită, obiectivul 
de gestionare a riscului a fost modificat (adică la nivelul relației de acoperire împotriva riscurilor). În 
consecință, în această situație, contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor trebuie să fie întreruptă 
pentru 20 u.m. din expunerea la rata variabilă acoperită anterior. Acest lucru poate implica reducerea 
poziției swap cu o valoare nominală de 20 u.m., dar, în funcție de circumstanțe, o entitate poate să 
păstreze volumul swap și să îl folosească, de exemplu, pentru o acoperire a unei alte expuneri, sau 
acesta poate deveni o parte dintr-un portofoliu de instrumente financiare. Invers, dacă o entitate 
a schimbat o parte a noii datorii cu rată fixă într-o expunere cu rată variabilă, contabilitatea de 
acoperire împotriva riscurilor trebuie continuată pentru expunerea la rata variabilă acoperită anterior. 

(b)  unele expuneri rezultă din pozițiile care se modifică frecvent, de exemplu, riscul ratei dobânzii aferent 
unui portofoliu deschis de instrumente de datorie. Adăugarea unor noi instrumente de datorie și 
derecunoașterea instrumentelor de datorie modifică permanent acea expunere (adică este diferită față 
de simpla închidere a unei poziții care ajunge la scadență). Acesta este un proces dinamic în care atât 
expunerea, cât și instrumentele de acoperire împotriva riscurilor folosite pentru a o gestiona nu 
rămân aceleași pentru mult timp. În consecință, o entitate cu o astfel de expunere ajustează frecvent 
instrumentele de acoperire împotriva riscurilor folosite pentru a gestiona riscul ratei dobânzii pe 
măsură ce se modifică expunerea. De exemplu, instrumentele de datorie care mai au 24 de luni până 
la scadență sunt desemnate drept element acoperit împotriva riscurilor pentru riscul ratei dobânzii 
pentru 24 de luni. Aceeași procedură se aplică și pentru alte cadre temporale sau perioade de 
scadență. După o scurtă perioadă de timp, entitatea întrerupe toate relațiile de acoperire împotriva 
riscurilor desemnate anterior pentru perioadele până la scadență și desemnează noi relații de 
acoperire aferente perioadelor până la scadență pe baza mărimii acestora și a instrumentelor de 
acoperire existente la acel moment. Întreruperea contabilității de acoperire împotriva riscurilor în 
această situație reflectă faptul că acele relații de acoperire sunt stabilite într-o asemenea manieră încât 
entitatea se orientează către un nou instrument de acoperire și un nou element acoperit, în locul 
instrumentului de acoperire și al elementului acoperit desemnate anterior. Strategia de gestionare 
a riscului rămâne aceeași, dar nu există un obiectiv de gestionare a riscului care să continue pentru 
acele relații de acoperire desemnate anterior care, în consecință, nu mai există. Într-o astfel de situație, 
întreruperea contabilității de acoperire se aplică la nivelul la care a fost modificat obiectivul de 
gestionare a riscului. Acest lucru depinde de situația entității și poate să afecteze, de exemplu, toate 
relațiile de acoperire împotriva riscurilor aferente unei perioade de scadență sau numai o parte din 
acestea, sau doar o parte a unei relații de acoperire. 

(c)  o entitate are o strategie de gestionare a riscului în care gestionează riscul valutar aferent vânzărilor 
preconizate și al creanțelor rezultate. În cadrul acelei strategii, entitatea gestionează riscul valutar ca 
fiind o anumită relație de acoperire doar până la momentul recunoașterii creanței. Ulterior, entitatea 
nu mai gestionează riscul valutar pe baza acelei relații de acoperire împotriva riscurilor. În schimb, 
gestionează împreună riscul valutar aferent creanțelor, datoriilor și instrumentelor derivate (care nu 
sunt aferente unor tranzacții prognozate aflate încă în așteptare) exprimate în aceeași valută. În 
scopuri contabile, acest lucru funcționează ca o acoperire „naturală” deoarece câștigurile și pierderile 
aferente riscului valutar pentru toate acele elemente sunt recunoscute imediat în profit sau pierdere. 
În consecință, din motive contabile, dacă relația de acoperire împotriva riscurilor este desemnată pe 
o perioadă până la data plății, atunci aceasta trebuie întreruptă atunci când este recunoscută creanța, 
deoarece nu se mai aplică obiectivul de gestionare a riscului aferent relației de acoperire inițiale. 
Riscul valutar este acum gestionat în cadrul aceleiași strategii, dar pe o bază diferită. În schimb, dacă 
o entitate a avut un alt obiectiv de gestionare a riscului și a gestionat riscul valutar ca o relație 
continuă de acoperire, în mod specific pentru acel volum preconizat de vânzări și pentru creanța 
rezultată până la data de decontare, contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor ar continua până 
la acea dată. 

B6.5.25  Întreruperea contabilității de acoperire împotriva riscurilor poate afecta: 

(a)  o relație de acoperire împotriva riscurilor în întregime; sau 

(b) o parte a unei relații de acoperire împotriva riscurilor (ceea ce înseamnă că se va continua contabi­
litatea de acoperire pentru restul relației de acoperire). 
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B6.5.26  O relație de acoperire împotriva riscurilor este întreruptă în întregime atunci când nu mai îndeplinește 
criteriile necesare. De exemplu: 

(a)  relația de acoperire împotriva riscurilor nu mai îndeplinește obiectivul de gestionare a riscului pe 
baza căruia îndeplinea condițiile pentru contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor (adică 
entitatea nu mai urmărește respectivul obiectiv de gestionare a riscului); 

(b)  instrumentul sau instrumentele de acoperire au fost vândute sau finalizate (în ceea ce privește întregul 
volum care a făcut parte din relația de acoperire împotriva riscurilor); sau 

(c)  nu mai există o relație economică între elementul acoperit și instrumentul de acoperire sau efectul 
riscului de credit începe să domine modificările de valoare care au rezultat din acea relație 
economică. 

B6.5.27  O parte a relației de acoperire este întreruptă (iar pentru restul relației continuă contabilitatea de acoperire) 
atunci când doar o parte a relației de acoperire nu mai îndeplinește condițiile necesare. De exemplu: 

(a)  la reechilibrarea relației de acoperire împotriva riscurilor, rata de acoperire ar putea fi ajustată astfel 
încât o parte a volumului elementului acoperit să nu mai facă parte din relația de acoperire împotriva 
riscurilor (a se vedea punctul B6.5.20); prin urmare, contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor 
este întreruptă doar pentru volumul elementului acoperit care nu mai face parte din relația de 
acoperire împotriva riscurilor; sau 

(b)  atunci când nu mai este foarte probabilă apariția unei părți din volumul elementului acoperit care 
este o tranzacție prognozată (sau o componentă a acesteia), contabilitatea de acoperire împotriva 
riscurilor este întreruptă doar pentru volumul elementului acoperit a cărui apariție nu mai este foarte 
probabilă. Totuși, dacă o entitate are un istoric al desemnării tranzacțiilor prognozate și al 
determinării ulterioare a faptului că nu se mai preconizează că vor avea loc tranzacțiile prognozate, 
capacitatea entității de a prevedea cu acuratețe tranzacțiile prognozate este pusă la îndoială atunci 
când sunt prevăzute tranzacții prognozate similare. Acest lucru afectează evaluarea măsurii în care 
sunt foarte probabile tranzacții prognozate similare (a se vedea punctul 6.3.3) și, prin urmare, 
a măsurii în care sunt eligibile ca elemente acoperite. 

B6.5.28  O entitate poate desemna o nouă relație de acoperire împotriva riscurilor care implică instrumentul de 
acoperire sau elementul acoperit dintr-o relație anterioară de acoperire pentru care a fost întreruptă 
contabilitatea de acoperire (parțial sau în întregime). Acest lucru nu constituie o continuare a relației de 
acoperire împotriva riscurilor, dar reprezintă un nou început. De exemplu: 

(a)  un instrument de acoperire împotriva riscurilor suferă o deteriorare a creditului atât de severă, încât 
entitatea îl înlocuiește cu un nou instrument de acoperire. Acest lucru înseamnă că relația inițială de 
acoperire împotriva riscurilor nu și-a atins obiectivul de gestionare a riscului și, prin urmare, este 
întreruptă complet. Noul instrument de acoperire împotriva riscurilor este desemnat ca o acoperire 
a aceleiași expuneri acoperite anterior și formează o nouă relație de acoperire. Prin urmare, 
modificările valorii juste sau ale fluxurilor de trezorerie aferente elementului acoperit sunt evaluate 
începând cu data desemnării noii relații de acoperire și în raport cu aceasta, în locul datei la care 
a fost desemnată relația inițială de acoperire împotriva riscurilor. 

(b)  o relație de acoperire împotriva riscurilor este întreruptă înainte de încheierea termenului său. 
Instrumentul de acoperire din acea relație de acoperire împotriva riscurilor poate fi desemnat drept 
instrument de acoperire într-o altă relație de acoperire (de exemplu, atunci când se ajustează rata de 
acoperire la reechilibrare prin creșterea volumului instrumentului de acoperire sau când se 
desemnează o nouă relație de acoperire în întregime). 

Contabilizarea valorii-timp a opțiunilor 

B6.5.29  O opțiune poate fi considerată ca fiind aferentă unei perioade de timp deoarece valoarea-timp a sa 
reprezintă o taxă în schimbul unei protecții pentru deținătorul opțiunii pe parcursul unei perioade de timp. 
Totuși, aspectul relevant în sensul evaluării măsurii în care o opțiune acoperă o tranzacție sau un element 
acoperit aferent perioadei de timp sunt caracteristicile elementului acoperit împotriva riscurilor, inclusiv 
modul și momentul în care afectează profitul sau pierderea. Prin urmare, o entitate trebuie să evalueze 
tipul de element acoperit [a se vedea punctul 6.5.15 litera (a)] pe baza naturii elementului acoperit 
(indiferent dacă relația de acoperire împotriva riscurilor este o acoperire a fluxurilor de trezorerie 
împotriva riscurilor sau o acoperire a valorii juste împotriva riscurilor): 

(a)  valoarea-timp a unei opțiuni se referă la un element acoperit împotriva riscurilor aferent unei 
tranzacții dacă natura elementului acoperit reprezintă o tranzacție pentru care valoarea-timp are 
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caracterul de costuri aferente acelei tranzacții. Un exemplu este momentul în care valoarea-timp 
a unei opțiuni se referă la un element acoperit care determină recunoașterea unui element a cărui 
evaluare inițială include costurile tranzacției (de exemplu, o entitate acoperă o achiziție de mărfuri, 
indiferent dacă este o tranzacție prognozată sau un angajament ferm, împotriva riscului de preț al 
mărfii și include costurile tranzacției în evaluarea inițială a stocurilor). Drept consecință a includerii 
valorii-timp a opțiunii în evaluarea inițială a unui anumit element acoperit împotriva riscurilor, 
valoarea-timp afectează profitul sau pierderea în același timp ca elementul acoperit. În mod similar, 
o entitate care acoperă vânzarea unor mărfuri, indiferent dacă este o tranzacție prognozată sau un 
angajament ferm, va include valoarea-timp a opțiunii ca parte a costului aferent acelei vânzări (prin 
urmare, valoarea-timp va fi recunoscută în profit sau pierdere în aceeași perioadă ca veniturile din 
vânzarea acoperită împotriva riscurilor). 

(b)  valoarea-timp a unei opțiuni se referă la un element acoperit aferent perioadei de timp dacă 
elementul acoperit este de o asemenea natură încât valoarea-timp are caracterul unui cost pentru 
obținerea protecției împotriva unui risc pe parcursul unei anumite perioade de timp [dar elementul 
acoperit nu are ca rezultat o tranzacție ce implică noțiunea de cost al tranzacției în conformitate cu 
litera (a)]. De exemplu, dacă stocurile de marfă sunt acoperite împotriva unei scăderi a valorii juste pe 
o perioadă de șase luni folosind o opțiune pentru marfă cu o durată de viață corespunzătoare, 
valoarea-timp a opțiunii va fi alocată în profit sau pierdere (adică amortizată pe bază sistematică și 
rațională) pe acea perioadă de șase luni. Un alt exemplu este o acoperire a unei investiții nete într-o 
operațiune din străinătate care este acoperită pentru 18 luni folosind o opțiune de schimb valutar 
care rezultă în alocarea valorii-timp aferente opțiunii pe acea perioadă de 18 luni. 

B6.5.30  Caracteristicile elementului acoperit împotriva riscurilor, inclusiv modul și momentul în care elementul 
acoperit afectează profitul sau pierderea, afectează, de asemenea, perioada pe parcursul căreia este 
amortizată valoarea-timp a unei opțiuni care acoperă un element acoperit aferent perioadei de timp, ceea 
ce este consecvent cu perioada pe parcursul căreia valoarea intrinsecă a opțiunii poate afecta profitul sau 
pierderea în conformitate cu contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor. De exemplu, dacă este folosită 
o opțiune aferentă ratei dobânzii (un „cap”) pentru a oferi protecție împotriva creșterilor cheltuielilor cu 
dobânda aferente unei obligațiuni cu rată fluctuantă, atunci valoarea-timp a „cap-ului” este amortizată în 
profit sau pierdere pe parcursul aceleiași perioade de timp în care valoarea intrinsecă a „cap-ului” afectează 
profitul sau pierderea: 

(a)  în cazul în care „cap-ul” acoperă creșterea ratelor dobânzii pentru primii trei ani din durata totală de 
viață de cinci ani a obligațiunii cu rată fluctuantă, valoarea- timp a „cap-ului” este amortizată pe 
parcursul primilor trei ani; sau 

(b)  în cazul în care „cap-ul” reprezintă o opțiune cu declanșare la termen care acoperă creșterea ratelor 
dobânzii pentru anii doi și trei din durata totală de viață de cinci ani a obligațiunii cu rată fluctuantă, 
atunci valoarea-timp a „cap-ului” este amortizată pe parcursul anilor doi și trei. 

B6.5.31  Contabilizarea valorii-timp a opțiunilor în conformitate cu punctul 6.5.15 se aplică, de asemenea, și unei 
combinații dintre o opțiune cumpărată și una emisă (una fiind o opțiune put și cealaltă fiind o opțiune call) 
care are, la data desemnării drept instrument de acoperire împotriva riscurilor, o valoare-timp de zero 
(denumită, de obicei, un „collar cu cost zero”). În acest caz, o entitate trebuie să recunoască orice 
modificări în valoarea-timp a altor elemente ale rezultatului global, chiar dacă modificarea cumulată 
a valorii-timp pe parcursul întregii perioade a relației de acoperire este zero. Prin urmare, dacă valoarea- 
timp a opțiunii se referă la: 

(a)  un element acoperit împotriva riscurilor aferent unei tranzacții, atunci valoarea-timp la finalul relației 
de acoperire care ajustează elementul acoperit sau care este reclasificată în profit sau pierdere [a se 
vedea punctul 6.5.15 litera (b)] va fi zero. 

(b)  un element acoperit împotriva riscurilor aferent perioadei de timp, atunci cheltuielile de amortizare 
aferente valorii-timp sunt zero. 

B6.5.32  Contabilizarea valorii-timp a opțiunilor în conformitate cu punctul 6.5.15 se aplică doar în măsura în care 
valoarea-timp se referă la elementul acoperit (valoare-timp aliniată). Valoarea-timp a unei opțiuni se referă 
la elementul acoperit dacă termenii esențiali ai opțiunii (precum valoarea nominală, durata de viață și 
instrumentul de bază) sunt aliniați față de elementul acoperit. Prin urmare, dacă termenii esențiali ai 
opțiunii și elementului acoperit nu sunt pe deplini aliniați, atunci o entitate trebuie să determine valoarea- 
timp aliniată, respectiv cât din valoarea-timp inclusă în primă (valoarea-timp reală) se referă la elementul 
acoperit (și, prin urmare, trebuie tratată în conformitate cu punctul 6.5.15). O entitate determină valoarea- 
timp aliniată folosind evaluarea unei opțiuni care are termeni esențiali ce corespund perfect elementului 
acoperit împotriva riscurilor. 
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B6.5.33  Dacă valoarea-timp reală și valoarea-timp aliniată sunt diferite, entitatea trebuie să determine valoarea care 
este acumulată într-o componentă separată a capitalurilor proprii, în conformitate cu punctul 6.5.15, după 
cum urmează: 

(a)  dacă, la începutul relației de acoperire împotriva riscurilor, valoarea-timp reală este mai mare decât 
valoarea-timp aliniată, entitatea trebuie: 

(i)  să determine valoarea care este acumulată într-o componentă separată a capitalurilor proprii pe 
baza valorii-timp aliniate; și 

(ii)  să contabilizeze diferențele între modificările valorilor juste ale celor două valori-timp în profit 
sau pierdere. 

(b)  dacă, la începutul relației de acoperire împotriva riscurilor, valoarea-timp reală este mai mică decât 
valoarea-timp aliniată, entitatea trebuie să determine valoarea acumulată într-o componentă separată 
a capitalurilor proprii în funcție de cea mai mică modificare cumulată a valorii juste a: 

(i)  valorii-timp reale; și 

(ii)  valorii-timp aliniate. 

Orice rest al modificării valorii juste aferente valorii-timp reale va fi recunoscut în profit sau pierdere. 

Contabilizarea unui element forward din contractele forward și marjele cu bază valutară ale instru­
mentelor financiare 

B6.5.34  Un contract forward poate fi considerat ca fiind aferent unei perioade de timp deoarece elementul său 
forward reprezintă cheltuielile aferente unei perioade de timp (care reprezintă scadența pentru care este 
determinat). Totuși, aspectul relevant în sensul evaluării măsurii în care un instrument de acoperire 
împotriva riscurilor acoperă o tranzacție sau un element acoperit aferent perioadei de timp sunt caracteris­
ticile respectivului element acoperit împotriva riscurilor, inclusiv modul și momentul în care afectează 
profitul sau pierderea. Prin urmare, o entitate trebuie să evalueze tipul de element acoperit [a se vedea 
punctele 6.5.16 și 6.5.15 litera (a)] pe baza naturii elementului acoperit (indiferent dacă relația de acoperire 
împotriva riscurilor este o acoperire a fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor sau o acoperire a valorii 
juste împotriva riscurilor): 

(a)  (a) elementul forward al unui contract forward se referă la un element acoperit împotriva riscurilor 
aferent unei tranzacții dacă natura elementului acoperit reprezintă o tranzacție pentru care elementul 
forward are caracterul de costuri aferente acelei tranzacții. Un exemplu este momentul în care 
elementul forward se referă la un element acoperit care are ca rezultat recunoașterea unui element 
a cărui evaluare inițială include costurile tranzacției (de exemplu, o entitate acoperă o achiziție de 
stocuri exprimată într-o valută, indiferent dacă este o tranzacție prognozată sau un angajament ferm, 
împotriva riscului valutar și include costurile tranzacției în evaluarea inițială a stocurilor). Drept 
consecință a includerii elementului forward în evaluarea inițială a unui anumit element acoperit 
împotriva riscurilor, elementul forward afectează profitul sau pierderea în același timp ca elementul 
acoperit. În mod similar, o entitate care acoperă împotriva riscului valutar o vânzare a unor mărfuri 
exprimată în valută, indiferent dacă este o tranzacție prognozată sau un angajament ferm, va include 
elementul forward ca parte din costul aferent acelei vânzări (prin urmare, elementul forward va fi 
recunoscut în profit sau pierdere în aceeași perioadă ca veniturile din vânzarea acoperită împotriva 
riscurilor). 

(b)  elementul forward al unui contract forward se referă la un element acoperit aferent unei perioade de 
timp dacă elementul acoperit este de o asemenea natură încât elementul forward are caracterul unui 
cost pentru obținerea protecției împotriva unui risc pe parcursul unei anumite perioade de timp [dar 
elementul acoperit nu are ca rezultat o tranzacție ce implică noțiunea unui cost de tranzacție în 
conformitate cu litera (a)]. De exemplu, dacă stocurile de marfă sunt acoperite împotriva unor 
modificări ale valorii juste pe o perioadă de șase luni folosind un contract forward pentru marfă cu 
o durată de viață corespunzătoare, elementul forward al contractului forward va fi alocat în profit sau 
pierdere (adică amortizat pe o bază sistematică și rațională) pe acea perioadă de șase luni. Un alt 
exemplu este o acoperire a unei investiții nete într-o operațiune din străinătate care este acoperită 
pentru 18 luni folosind un contract forward de schimb valutar care determină alocarea elementului 
forward al contractului forward pe acea perioadă de 18 luni. 
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B6.5.35  Caracteristicile elementului acoperit împotriva riscurilor, inclusiv modul și momentul în care elementul 
acoperit afectează profitul sau pierderea, afectează, de asemenea, perioada pe parcursul căreia este 
amortizat elementul forward al contractului forward care acoperă elementul acoperit aferent perioadei de 
timp, adică perioada la care se referă elementul forward. De exemplu, dacă un contract forward acoperă 
expunerea la variabilitatea ratelor dobânzii pe trei luni pentru o perioadă de trei luni care începe în șase 
luni, atunci elementul forward este amortizat pe o perioadă între șapte și nouă luni. 

B6.5.36  Contabilizarea elementului forward al unui contract forward în conformitate cu punctul 6.5.16 se aplică, 
de asemenea, dacă elementul forward este zero la data la care contractul forward este desemnat drept 
instrument de acoperire împotriva riscurilor. În acest caz, o entitate trebuie să recunoască orice modificări 
ale valorii juste atribuibile elementului forward în alte elemente ale rezultatului global, chiar dacă 
modificarea cumulată a valorii juste atribuibilă elementului forward pe parcursul perioadei totale a relației 
de acoperire este zero. Prin urmare, dacă elementul forward al unui contract forward se referă la: 

(a)  un element acoperit împotriva riscurilor aferent unei tranzacții, atunci valoarea aferentă elementului 
forward la finalul relației de acoperire care ajustează elementul acoperit sau care este reclasificată în 
profit sau pierdere (a se vedea punctele 6.5.15 litera (b) și 6.5.16) va fi zero. 

(b)  un element acoperit împotriva riscurilor aferent perioadei de timp, atunci valoarea amortizată 
aferentă elementului forward este zero. 

B6.5.37  Contabilizarea elementului forward al contractelor forward în conformitate cu punctul 6.5.16 se aplică 
doar în măsura în care elementul forward se referă la elementul acoperit împotriva riscurilor (element 
forward aliniat). Elementul forward al unui contract forward se referă la elementul acoperit dacă termenii 
esențiali ai contractului forward (precum valoarea nominală, durata de viață și instrumentul de bază) sunt 
aliniați față de elementul acoperit. Prin urmare, dacă termenii esențiali ai contractului forward și ai 
elementului acoperit nu sunt pe deplin aliniați, atunci o entitate trebuie să determine elementul forward 
aliniat, respectiv cât de mult din elementul forward inclus în contractul forward (elementul forward real) se 
referă la elementul acoperit (și, prin urmare, trebuie tratat în conformitate cu punctul 6.5.16). O entitate 
determină elementul forward aliniat folosind evaluarea unui contract forward care ar avea termeni esențiali 
ce corespund perfect elementului acoperit împotriva riscurilor. 

B6.5.38  Dacă elementul forward real și elementul forward aliniat sunt diferite, atunci entitatea trebuie să determine 
valoarea care este acumulată într-o componentă separată a capitalurilor proprii în conformitate cu punctul 
6.5.16 după cum urmează: 

(a)  dacă, la începutul relației de acoperire împotriva riscurilor, valoarea absolută a elementului forward 
real este mai mare decât elementul forward aliniat, entitatea trebuie: 

(i)  să determine valoarea care este acumulată într-o componentă separată a capitalurilor proprii pe 
baza elementului forward aliniat; și 

(ii)  să contabilizeze diferențele între modificările valorilor juste ale celor două elemente forward în 
profit sau pierdere. 

(b)  dacă, la începutul relației de acoperire împotriva riscurilor, valoarea absolută a elementului forward 
real este mai mică decât cea a elementului forward aliniat, atunci entitatea trebuie să determine 
valoarea acumulată într-o componentă separată a capitalurilor proprii în funcție de cea mai mică 
modificare cumulată a valorii juste a: 

(i)  valorii absolute a elementului forward real; și 

(ii)  valorii absolute a elementului forward aliniat. 

Orice rest al modificării valorii juste aferente elementului forward real trebuie recunoscut în profit sau 
pierdere. 

B6.5.39  Atunci când o entitate separă marja cu bază valutară de un instrument financiar și o exclude din 
desemnarea acelui instrument financiar drept instrument de acoperire împotriva riscurilor [a se vedea 
punctul 6.2.4 litera (b)], îndrumările de aplicare de la punctele B6.5.34-B6.5.38 se aplică marjei cu bază 
valutară în aceeași manieră în care se aplică pentru elementul forward al unui contract forward. 
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Acoperirea unui grup de elemente împotriva riscurilor (secțiunea 6.6) 

Acoperirea unei poziții nete împotriva riscurilor 

Eligibilitatea pentru contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor și desemnarea unei poziții nete 

B6.6.1  O poziție netă este eligibilă pentru contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor doar dacă o entitate 
acoperă pe o bază netă cu scopul de a gestiona riscul. Măsura în care o entitate acoperă împotriva 
riscurilor în acest mod este o realitate (și nu doar o afirmație sau un aspect de documentație). Prin urmare, 
o entitate nu poate să aplice contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor pe o bază netă doar pentru 
a atinge un anumit rezultat contabil dacă acest lucru nu reflectă abordarea sa privind gestionarea riscului. 
Acoperirea poziției nete împotriva riscurilor trebuie să facă parte dintr-o strategie stabilită de gestionare 
a riscului. În mod normal, aceasta este aprobată de personalul-cheie din conducere așa cum se definește în 
IAS 24. 

B6.6.2  De exemplu, entitatea A, a cărei monedă funcțională o reprezintă moneda locală, are un angajament ferm 
de a plăti 150 000 MS pentru cheltuieli aferente publicității în nouă luni și un angajament ferm de a vinde 
produse finite în valoare de 150 000 MS în 15 luni. Entitatea A încheie un instrument derivat valutar care 
se decontează în nouă luni, conform căruia primește 100 MS și plătește 70 u.m. Entitatea A nu are alte 
expuneri față de MS. Entitatea A nu gestionează riscul valutar pe o bază netă. Prin urmare, entitatea A nu 
poate să aplice contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor pentru o relație de acoperire între 
instrumentul derivat valutar și o poziție netă de 100 MS (care constă în 150 000 MS din angajamentul 
ferm de cumpărare – adică servicii de publicitate – și 149 900 MS (din 150 000 MS) din angajamentul 
ferm de vânzare) pe o perioadă de nouă luni. 

B6.6.3  Dacă entitatea A ar fi gestionat riscul valutar pe o bază netă și nu ar fi încheiat un instrument derivat 
valutar (deoarece ar crește expunerea sa la riscul valutar în loc să o reducă), atunci entitatea ar fi într-o 
poziție acoperită natural pe o perioadă de nouă luni. În mod normal, această poziție acoperită nu s-ar 
reflecta în situațiile financiare deoarece tranzacțiile sunt recunoscute în diferite perioade de raportare din 
viitor. Poziția netă cu valoare zero ar fi eligibilă pentru contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor doar 
dacă sunt îndeplinite condițiile de la punctul 6.6.6. 

B6.6.4  Atunci când un grup de elemente care constituie o poziție netă este desemnat drept un element acoperit 
împotriva riscurilor, o entitate trebuie să desemneze grupul total de elemente care include elementele ce 
pot constitui respectiva poziție netă. Unei entități nu i se permite să desemneze o valoare abstractă 
nespecifică a unei poziții nete. De exemplu, o entitate deține un grup de angajamente ferme de vânzare în 
nouă luni în valoare de 100 MS și un grup de angajamente ferme de cumpărare în 18 luni în valoare de 
120 MS. Entitatea nu poate desemna o valoare abstractă a unei poziții nete de până la 20 MS. În schimb, 
aceasta trebuie să desemneze o valoare brută de achiziții și o valoare brută de vânzări care împreună au ca 
rezultat poziția netă acoperită. O entitate trebuie să desemneze poziții brute care generează poziții nete, 
astfel încât entitatea să se poată conforma cu dispozițiile privind contabilizarea relațiilor de acoperire 
împotriva riscurilor care îndeplinesc condițiile necesare. 

Aplicarea dispozițiilor privind eficacitatea acoperirii împotriva riscurilor pentru o acoperire a poziției nete 

B6.6.5  Atunci când o entitate determină măsura în care sunt îndeplinite dispozițiile privind eficacitatea de 
acoperire împotriva riscurilor de la punctul 6.4.1 litera (c) atunci când acoperă o poziție netă, aceasta 
trebuie să ia în considerare modificările valorii elementelor din poziția netă care au un efect similar cu al 
instrumentului de acoperire în combinație cu modificarea valorii juste asupra instrumentului de acoperire. 
De exemplu, o entitate deține un grup de angajamente ferme de vânzare în nouă luni în valoare de 100 MS 
și un grup de angajamente ferme de cumpărare în 18 luni în valoare de 120 MS. Aceasta acoperă riscul 
valutar aferent poziției nete de 20 MS folosind un contract forward de schimb valutar pentru 20 MS. 
Atunci când se determină măsura în care sunt îndeplinite dispozițiile privind eficacitatea acoperirii 
împotriva riscurilor de la punctul 6.4.1 litera (c), entitatea trebuie să ia în considerare relația dintre: 

(a)  modificarea valorii juste aferente contractului forward de schimb valutar împreună cu modificările 
valorii angajamentelor ferme de vânzare determinate de riscul valutar; și 

(b)  modificările valorii angajamentelor ferme de cumpărare determinate de riscul valutar. 

B6.6.6  În mod similar, dacă în exemplul de la punctul B6.6.5 entitatea a avut o poziție netă cu valoarea zero, 
aceasta va lua în considerare relația dintre modificările în valoarea angajamentelor ferme de vânzare 
determinate de riscul valutar și modificările în valoarea angajamentelor ferme de cumpărare determinate de 
riscul valutar pentru a stabili dacă sunt îndeplinite dispozițiile privind eficacitatea acoperirii împotriva 
riscurilor de la punctul 6.4.1 litera (c). 
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Acoperiri ale fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor care constituie o poziție netă 

B6.6.7  Atunci când o entitate acoperă un grup de elemente cu poziții de compensare a riscurilor (adică o poziție 
netă), eligibilitatea pentru contabilitatea de acoperire depinde de tipul de acoperire. Dacă acoperirea este 
o acoperire a valorii juste împotriva riscurilor, atunci poziția netă poate fi eligibilă drept element acoperit 
împotriva riscurilor. În schimb, dacă acoperirea împotriva riscurilor este o acoperire a fluxurilor de 
trezorerie, atunci poziția netă poate fi eligibilă ca element acoperit doar dacă este o acoperire a riscului 
valutar, iar desemnarea acelei poziții nete specifică perioada de raportare în care se preconizează că 
tranzacțiile prognozate vor afecta profitul sau pierderea și, de asemenea, specifică natura și volumul lor. 

B6.6.8  De exemplu, o entitate are o poziție netă care constă într-un strat inferior de 100 MS din vânzări și un 
strat inferior de 150 MS din achiziții. Atât vânzările, cât și achizițiile sunt exprimate în aceeași valută. 
Pentru a putea specifica în mod suficient desemnarea poziției nete acoperite, entitatea precizează în 
documentația inițială a relației de acoperire împotriva riscurilor faptul că vânzările se pot referi la produsul 
A sau produsul B, iar achizițiile se pot referi la tipul de instalație A, tipul de instalație B și materia primă A. 
Entitatea precizează de asemenea volumele aferente tranzacțiilor conform naturii fiecăreia. Documentația 
entității precizează că stratul inferior al vânzărilor (100 MS) este compus dintr-un volum de vânzări 
prognozate ale primelor 70 MS din produsul A și ale primelor 30 MS din produsul B. Dacă se 
preconizează că acele volume ale vânzărilor vor afecta profitul sau pierderea în perioade de raportare 
diferite, entitatea va include acest lucru în documentație, de exemplu, primele 70 MS din vânzările 
produsului A care se preconizează că vor afecta profitul sau pierderea în prima perioadă de raportare și 
primele 30 MS din vânzările produsului B care se preconizează că vor afecta profitul sau pierderea în 
a doua perioadă de raportare. De asemenea, entitatea documentează faptul că stratul inferior al achizițiilor 
(150 MS) este compus din cumpărarea primelor 60 MS din tipul de instalație A, primelor 40 MS din tipul 
de instalație B și primelor 50 MS din materia primă A. Dacă se preconizează că aceste volume de achiziții 
vor afecta profitul sau pierderea în perioade diferite de raportare, atunci entitatea va include în 
documentație o dezagregare a volumelor de achiziții, în funcție de perioadele de raportare în care se 
preconizează că vor afecta profitul sau pierderea (similar modului în care entitatea documentează volumul 
vânzărilor). De exemplu, tranzacțiile prognozate vor fi specificate după cum urmează: 

(a)  primele 60 MS cumpărate din tipul de instalație A care se preconizează că vor afecta profitul sau 
pierderea începând cu a treia perioadă de raportare pe parcursul următoarelor zece perioade de 
raportare; 

(b)  primele 40 MS cumpărate din tipul de instalație B care se preconizează că vor afecta profitul sau 
pierderea începând cu a patra perioadă de raportare pe parcursul următoarelor 20 de perioade de 
raportare; și 

(c)  primele 50 MS cumpărate din materia primă A care se preconizează că vor fi primite în a treia 
perioadă de raportare și vândute, adică vor afecta profitul sau pierderea, în acea perioadă de raportare 
și în perioada următoare. 

Precizarea naturii volumelor tranzacțiilor prognozate va include aspecte precum modelul de amortizare al 
elementelor de imobilizări corporale din aceeași categorie dacă elementele sunt de așa natură încât modelul 
de amortizare diferă în funcție de modul în care entitatea folosește acele elemente. De exemplu, dacă 
entitatea folosește elemente din tipul de instalație A în două procese de producție diferite care au ca 
rezultat o amortizare liniară pe parcursul a zece perioade de raportare și, respectiv, metoda unității de 
producție, documentarea volumului de achiziții prognozate pentru tipul de instalație A va dezagrega acel 
volum în funcție de care dintre cele două modele de amortizare se va aplica. 

B6.6.9  În ceea ce privește o acoperire a fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor pentru o poziție netă, valorile 
determinate în conformitate cu punctul 6.5.11 trebuie să includă modificările valorii elementelor din 
poziția netă care au un efect similar cu al instrumentului de acoperire în combinație cu modificarea valorii 
juste asupra instrumentului de acoperire. Totuși, modificările valorii elementelor aferente poziției nete care 
au un efect similar cu al instrumentului de acoperire sunt recunoscute doar odată ce tranzacțiile la care se 
referă sunt recunoscute, cum ar fi atunci când o vânzare prognozată este recunoscută ca venit. De 
exemplu, o entitate deține un grup de vânzări prognozate foarte probabile în nouă luni în valoare de 100 
MS și un grup de achiziții prognozate foarte probabile în 18 luni în valoare de 120 MS. Aceasta acoperă 
riscul valutar aferent poziției nete de 20 MS folosind un contract forward de schimb valutar pentru 20 MS. 
Atunci când sunt determinate valorile recunoscute în rezerva aferentă acoperirii fluxurilor de trezorerie 
împotriva riscurilor în conformitate cu punctul 6.5.11 litera (a) – 6.5.11 litera (b), entitatea compară: 

(a)  modificarea valorii juste aferente contractului forward de schimb valutar împreună cu modificările în 
valoarea vânzărilor prognozate foarte probabile determinate de riscul valutar; cu 
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(b)  modificările în valoarea achizițiilor prognozate foarte probabile determinate de riscul valutar. 

Totuși, entitatea recunoaște doar valorile aferente contractului forward de schimb valutar până când 
vânzările prognozate foarte probabile sunt recunoscute în situațiile financiare, moment în care sunt 
recunoscute câștigurile sau pierderile aferente acelor tranzacții prognozate (adică modificarea valorii 
atribuibilă modificării cursului de schimb valutar între desemnarea relației de acoperire împotriva riscurilor 
și recunoașterea veniturilor). 

B6.6.10  În mod similar, dacă, în exemplu, entitatea ar fi avut o poziție netă cu valoarea zero, aceasta ar fi comparat 
modificările în valoarea vânzărilor prognozate foarte probabile determinate de riscul valutar cu 
modificările în valoarea achizițiilor prognozate foarte probabile determinate de riscul valutar. Totuși, acele 
valori sunt recunoscute doar după ce tranzacțiile prognozate aferente sunt recunoscute în situațiile 
financiare. 

Straturile de grupuri de elemente desemnate drept element acoperit împotriva riscurilor 

B6.6.11  Din aceleași considerente ca cele prezentate la punctul B6.3.19, desemnarea unor componente-strat 
formate din grupuri de elemente existente impune identificarea specifică a valorilor nominale ale grupului 
de elemente din care este definită componenta-strat acoperită împotriva riscurilor. 

B6.6.12  O relație de acoperire împotriva riscurilor poate să includă straturi din mai multe grupuri diferite de 
elemente. De exemplu, în cazul unei acoperiri a unei poziții nete a unui grup de active și a unui grup de 
datorii, relația de acoperire împotriva riscurilor poate să cuprindă, în combinație, o componentă-strat din 
grupul de active și o componentă-strat din grupul de datorii. 

Prezentarea câștigurilor sau pierderilor aferente instrumentului de acoperire împotriva riscurilor 

B6.6.13  Dacă elementele sunt acoperite împreună ca un grup într-o acoperire a fluxurilor de trezorerie împotriva 
riscurilor, acestea pot afecta diferite elemente-rând din situația profitului sau pierderii și din alte elemente 
ale rezultatului global. Prezentarea câștigurilor sau pierderilor din acoperire în acea situație depinde de 
grupul de elemente. 

B6.6.14  În cazul în care grupul de elemente nu are nicio poziție de compensare a riscurilor (de exemplu, un grup 
de cheltuieli în valută care afectează diferite elemente-rând din situația profitului sau pierderii și din alte 
elemente ale rezultatului global care sunt acoperite împotriva riscului valutar), câștigurile sau pierderile 
aferente instrumentului de acoperire reclasificat trebuie împărțite între elementele-rând afectate de 
elementele acoperite. Această partajare va fi realizată pe o bază sistematică și rațională și nu trebuie să aibă 
ca rezultat majorarea câștigurilor sau pierderilor nete care provin dintr-un singur instrument de acoperire 
împotriva riscurilor. 

B6.6.15  Dacă grupul de elemente are poziții de compensare a riscurilor (de exemplu, un grup de vânzări și 
cheltuieli exprimate într-o valută acoperite împreună împotriva riscului valutar), atunci o entitate trebuie să 
prezinte câștigurile sau pierderile din acoperire într-un element-rând separat din situația profitului sau 
pierderii și din alte elemente ale rezultatului global. Se presupune, de exemplu, o acoperire a riscului 
valutar a unei poziții nete aferente unor vânzări valutare de 100 MS și unor cheltuieli valutare de 80 MS 
folosind un contract forward de schimb valutar de 20 MS. Câștigul sau pierderea aferent(ă) contractului 
forward de schimb valutar care este reclasificat(ă) din rezerva aferentă acoperirii fluxurilor de trezorerie 
împotriva riscurilor în profit sau pierdere (atunci când poziția netă afectează profitul sau pierderea) trebuie 
prezentat(ă) într-un element-rând separat față de vânzările și cheltuielile acoperite împotriva riscurilor. Mai 
mult, dacă vânzările au loc într-o perioadă anterioară celei în care au loc cheltuielile, veniturile din vânzări 
sunt în continuare evaluate la cursul de schimb la vedere în conformitate cu IAS 21. Câștigul sau pierderea 
din acoperire aferent(ă) este prezentat(ă) într-un element-rând separat, astfel încât profitul sau pierderea să 
reflecte efectul acoperirii poziției nete, cu o ajustare corespunzătoare a rezervei aferente acoperirii 
fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor. Atunci când cheltuielile acoperite împotriva riscurilor afectează 
profitul sau pierderea într-o perioadă ulterioară, câștigurile sau pierderile din acoperire recunoscute 
anterior în rezerva aferentă acoperirii fluxurilor de trezorerie pentru vânzări sunt reclasificate în profit sau 
pierdere și sunt prezentate ca un element-rând separat de cele în care sunt incluse cheltuielile acoperite, 
care sunt evaluate la cursul de schimb la vedere în conformitate cu IAS 21. 

B6.6.16  Pentru unele tipuri de acoperiri împotriva riscurilor ale valorii juste, obiectivul principal al acoperirii nu 
este acela de a compensa modificarea valorii juste a elementului acoperit, ci de a transforma fluxurile de 
trezorerie aferente elementului acoperit. De exemplu, o entitate acoperă riscul ratei dobânzii la valoarea 
justă aferent unui instrument de datorie cu rată fixă folosind un swap pe rata dobânzii. Obiectivul entității 
în ceea ce privește acoperirea împotriva riscului este acela de a transforma fluxurile de trezorerie aferente 
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dobânzii fixe în fluxuri de trezorerie aferente dobânzii fluctuante. Obiectivul este reflectat în contabilizarea 
relației de acoperire împotriva riscurilor prin înregistrarea în profit sau pierdere a dobânzii nete cumulate 
aferente swap-ului pe rata dobânzii. În cazul unei acoperiri a unei poziții nete (de exemplu, o poziție netă 
a unui activ cu rată fixă și a unei datorii cu rată fixă), această dobândă netă cumulată trebuie prezentată 
într-un element-rând separat în situația profitului sau pierderii și în alte elemente ale rezultatului global. 
Aceasta pentru a se evita majorarea câștigurilor sau pierderilor nete aferente unui singur instrument în 
valori brute compensatoare și recunoașterea lor în elemente-rând diferite (de exemplu, se evită astfel 
majorarea dobânzii nete primite pentru un singur swap pe rata dobânzii în venituri brute din dobândă și 
cheltuieli brute din dobândă). 

DATA INTRĂRII ÎN VIGOARE SI TRANZIȚIA (CAPITOLUL 7) 

Tranziția (secțiunea 7.2) 

Active financiare deținute în vederea tranzacționării 

B7.2.1  La data aplicării inițiale a prezentului standard, o entitate trebuie să stabilească dacă obiectivul modelului 
de afaceri al entității pentru gestionarea activelor sale financiare îndeplinește condiția de la punctul 4.1.2 
litera (a) sau condiția de la punctul 4.1.2A litera (a) sau dacă activul financiar este eligibil pentru alegerea 
de la punctul 5.7.5. În acest scop, o entitate trebuie să determine dacă activele financiare corespund 
definiției pentru „deținut în vederea tranzacționării” ca și când entitatea ar fi achiziționat activele la data 
aplicării inițiale. 

Deprecierea 

B7.2.2  În momentul tranziției, o entitate ar trebui să urmărească aproximarea riscului de credit la recunoașterea 
inițială, luând în considerare toate informațiile rezonabile și justificabile, disponibile fără costuri sau 
eforturi nejustificate. O entitate nu este obligată să efectueze o căutare exhaustivă de informații atunci când 
determină, la data tranziției, dacă au existat creșteri semnificative ale riscului de credit după recunoașterea 
inițială. Dacă o entitate nu poate să realizeze această determinare fără costuri sau eforturi nejustificate, se 
aplică punctul 7.2.20. 

B7.2.3  Pentru a determina ajustarea pentru pierdere aferentă instrumentelor financiare recunoscute inițial (sau 
angajamentelor de creditare sau contractelor de garanție financiară la care entitatea a devenit parte la 
contract) înainte de data aplicării inițiale, atât în momentul tranziției, cât și până la derecunoașterea 
elementelor respective, o entitate trebuie să ia în considerare informațiile relevante pentru determinarea sau 
aproximarea riscului de credit la recunoașterea inițială. Pentru a determina sau aproxima riscul de credit 
inițial, o entitate poate lua în considerare informații interne și externe, inclusiv informații privind 
portofoliul, în conformitate cu punctele B5.5.1-B5.5.6. 

B7.2.4  O entitate care deține puține informații istorice poate utiliza informații din rapoarte și statistici interne 
(care ar fi putut fi generate la luarea deciziei de a lansa sau nu un produs nou), informații despre produse 
similare sau experiența entităților similare pentru instrumente financiare comparabile, dacă acestea sunt 
relevante. 

DEFINIȚII (ANEXA A) 

Instrumente derivate 

BA.1  Contractele futures și forward, swap și de opțiuni sunt exemple tipice de instrumente derivate. Un 
instrument derivat are în general o valoare noțională, care este o valoare monetară, un număr de acțiuni, 
un număr de unități de greutate sau volum, sau alte unități specificate în contract. Cu toate acestea, un 
instrument derivat nu impune deținătorului sau emitentului să investească sau să primească valoarea 
noțională la începutul contractului. În schimb, un instrument derivat ar putea impune o plată fixă sau plata 
unei sume care se poate modifica (dar nu proporțional cu o modificare a instrumentului de bază) drept 
rezultat al unui anumit eveniment viitor care nu este legat de o valoare noțională. De exemplu, un contract 
poate impune o plată fixă de 1 000 u.m. dacă LIBOR pe șase luni crește cu 100 de puncte de bază. Un 
astfel de contract este un instrument derivat chiar dacă o valoare noțională nu este specificată. 

BA.2  Definiția unui instrument derivat în prezentul standard include contractele care sunt decontate brut prin 
livrarea elementului-suport (de exemplu, un contract forward de cumpărare a unui instrument de datorie 
cu rată fixă). O entitate poate avea un contract de cumpărare sau vânzare a unui element nefinanciar care 
poate fi decontat net în numerar sau într-un alt instrument financiar sau prin schimbul instrumentelor 
financiare (de exemplu, un contract de cumpărare sau vânzare a unei mărfi la un preț fix la o dată viitoare). 
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Un astfel de contract intră sub incidența prezentului standard, cu excepția cazului în care el a fost încheiat 
și continuă să fie deținut în scopul livrării unui element nefinanciar în conformitate cu dispozițiile 
preconizate de entitate cu privire la cumpărare, vânzare sau utilizare. Cu toate acestea, prezentul standard 
se aplică în cazul acestor contracte în ceea ce privește dispozițiile preconizate de entitate cu privire la 
cumpărare, vânzare sau utilizare dacă entitatea efectuează o desemnare în conformitate cu punctul 2.5 (a se 
vedea punctele 2.4-2.7). 

BA.3  Una dintre caracteristicile definitorii ale unui instrument derivat este aceea că el are o investiție inițială netă 
care este mai mică decât s-ar impune pentru alte tipuri de contracte de la care s-ar aștepta să aibă o reacție 
similară la modificările factorilor de piață. Un contract pe opțiuni corespunde acelei definiții deoarece 
prima este mai mică decât investiția care ar fi necesară pentru obținerea instrumentului financiar de bază 
de care este legată opțiunea. Un swap valutar care necesită un schimb inițial de diverse monede cu valori 
juste egale corespunde definiției deoarece are o investiție inițială netă zero. 

BA.4  O cumpărare sau o vânzare standard generează un angajament cu preț fix între data tranzacționării și data 
decontării care corespunde definiției unui instrument derivat. Cu toate acestea, din cauza duratei scurte 
a angajamentului, nu este recunoscut ca instrument financiar derivat. În schimb, prezentul standard 
tratează contabilizarea specială a acestor contracte standard (a se vedea punctul 3.1.2 și punctele B3.1.3- 
B3.1.6). 

BA.5  Definiția unui instrument derivat se referă la variabilele nefinanciare care nu sunt specifice unei părți la 
contract. Acestea includ un indice de pierderi cauzate de cutremure într-o anumită regiune și un indice de 
temperatură într-un anumit oraș. Variabilele nefinanciare specifice unei părți la contract includ producerea 
sau neproducerea unui incendiu care deteriorează sau distruge un activ al unei părți la contract. 
O modificare a valorii juste a unui activ nefinanciar este specifică proprietarului dacă valoarea justă reflectă 
nu doar modificările prețurilor pieței pentru acest fel de active (o variabilă financiară), ci și starea unui 
anumit activ nefinanciar deținut (o variabilă nefinanciară). De exemplu, dacă o garanție a valorii reziduale 
a unei anumite mașini expune garantul la riscul modificărilor stării fizice a mașinii, modificarea acelei 
valori reziduale este specifică proprietarului mașinii. 

Active financiare si datorii financiare deținute în vederea tranzacționării 

BA.6  Tranzacționarea reflectă în general cumpărarea și vânzarea activă și frecventă, iar instrumentele financiare 
deținute în vederea tranzacționării sunt utilizate în general cu obiectivul de a genera profit din fluctuațiile 
pe termen scurt ale prețului sau ale marjei dealerului. 

BA.7  Datoriile financiare deținute în vederea tranzacționării includ: 

(a)  datoriile derivate care nu sunt contabilizate ca instrumente de acoperire împotriva riscurilor; 

(b)  obligațiile de a livra active financiare împrumutate de un vânzător „short” (adică o entitate care vinde 
active financiare pe care le-a împrumutat și pe care nu le deține încă); 

(c)  datoriile financiare care sunt suportate cu intenția de a le reachiziționa în viitorul apropiat (de 
exemplu, un instrument cotat de datorie pe care emitentul îl poate răscumpăra în viitorul apropiat în 
funcție de modificările valorii sale juste); și 

(d)  datoriile financiare care fac parte dintr-un portofoliu de instrumente financiare identificate care sunt 
gestionate împreună și pentru care există dovada unui tipar recent de încasare a profitului pe termen 
scurt. 

BA.8  Faptul că o datorie este utilizată pentru a finanța activități de tranzacționare nu face în sine ca acea datorie 
să fie una care este deținută în vederea tranzacționării. 

Anexa C 

Modificări ale altor standarde 

Cu excepția situațiilor în care se specifică altfel, o entitate trebuie să aplice modificările din prezenta anexă atunci când aplică IFRS 9 
emis în iulie 2014. Aceste modificări cuprind, cu adăugiri, modificările emise în Anexa C la IFRS 9 în 2009, 2010 și 2013. 
Modificările din prezenta anexă cuprind și modificările aduse de standardele emise înainte de IFRS 9 (2014), chiar dacă aceste alte 
standarde nu produceau efecte obligatorii la data emiterii IFRS 9 (2014). În special, modificările din prezenta anexă cuprind 
modificările aduse de IFRS 15 Venituri din contracte cu clienții. 
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IFRS 1 Adoptarea pentru prima dată a Standardelor Internaționale de Raportare Financiară 

C1  Punctul 29 se modifică după cum urmează, se elimină punctele 39B, 39G și 39U și se adaugă punctele 
29A și 39Y: 

29.  Unei entități i se permite să desemneze un activ financiar recunoscut anterior ca un activ financiar 
evaluat la valoarea justă prin profit sau pierdere în conformitate cu punctul D19A. Entitatea trebuie 
să prezinte valoarea justă a activelor financiare desemnate astfel la data desemnării, precum și 
clasificarea și valoarea contabilă din situațiile financiare anterioare. 

29A  Unei entități i se permite să desemneze o datorie financiară recunoscută anterior ca o datorie 
financiară evaluată la valoarea justă prin profit sau pierdere în conformitate cu punctul D19. Entitatea 
trebuie să prezinte valoarea justă a datoriilor financiare desemnate astfel la data desemnării, precum și 
clasificarea și valoarea contabilă din situațiile financiare anterioare. 

39B  [Eliminat] 

39G  [Eliminat] 

39U  [Eliminat] 

39Y  IFRS 9 Instrumente financiare, astfel cum a fost publicat în iulie 2014, a modificat punctele 29, B1-B6, 
D1, D14, D15, D19 și D20, a eliminat punctele 39B, 39G și 39U și a adăugat punctele 29A, B8- 
B8G, B9, D19A-D19C, D33, E1 și E2. O entitate trebuie să aplice modificările respective atunci când 
aplică IFRS 9. 

C2  În anexa B, punctele B1-B6 se modifică după cum urmează și se adaugă un titlu și punctele B8-B8G, 
precum și un titlu și punctul B9: 

B1  O entitate trebuie să aplice următoarele excepții: 

(a)  derecunoașterea activelor financiare și a datoriilor financiare (punctele B2 și B3); 

(b)  contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor (punctele B4-B6); 

(c)  interese care nu controlează (punctul B7); 

(d)  clasificarea și evaluarea activelor financiare (punctele B8-B8C); 

(e)  deprecierea activelor financiare (punctele B8D-B8G); 

(f)  instrumentele derivate încorporate (punctul B9) și 

(g)  împrumuturi guvernamentale (punctele B10-B12). 

Derecunoașterea activelor financiare și a datoriilor financiare 

B2  Cu excepția situațiilor permise de punctul B3, o entitate care adoptă pentru prima dată IFRS-urile 
trebuie să aplice prospectiv dispozițiile de derecunoaștere din IFRS 9 pentru tranzacțiile efectuate la sau 
după data trecerii la IFRS-uri. De exemplu, dacă o entitate care adoptă pentru prima dată IFRS-urile 
a derecunoscut activele financiare nederivate sau datoriile financiare nederivate în conformitate cu 
principiile contabile general acceptate (GAAP) anterioare, ca urmare a unei tranzacții efectuate înainte 
de data trecerii la IFRS-uri, aceasta nu trebuie să recunoască acele active și datorii în conformitate cu 
IFRS-urile (cu excepția cazului în care acestea se califică pentru recunoaștere ca rezultat al unei 
tranzacții sau al unui eveniment ulterior). 

B3  În pofida punctului B2, o entitate poate aplica retroactiv dispozițiile privind derecunoașterea din IFRS 
9, de la o dată la alegerea entității, cu condiția ca informațiile necesare pentru aplicarea IFRS 9 pentru 
activele financiare și datoriile financiare derecunoscute ca rezultat al ultimelor tranzacții să fi fost 
obținute la momentul contabilizării inițiale a acelor tranzacții. 
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Contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor 

B4  Astfel cum se prevede în IFRS 9, la data trecerii la IFRS-uri o entitate trebuie: 

(a)  să evalueze toate instrumentele derivate la valoarea justă; și 

(b)  să elimine toate pierderile și câștigurile amânate ce rezultă din instrumente derivate care au fost 
raportate în conformitate cu principiile contabile general acceptate (GAAP) anterioare ca și cum 
ar fi fost active sau datorii. 

B5  O entitate nu trebuie să reflecte în situația poziției sale financiare IFRS de deschidere o relație de 
acoperire împotriva riscurilor care nu se califică pentru contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor 
în conformitate cu IFRS 9 (de exemplu, multe relații de acoperire împotriva riscurilor în care 
instrumentul de acoperire împotriva riscurilor este o opțiune emisă de sine stătătoare sau opțiune 
emisă netă sau în care elementul acoperit este o poziție netă într-o operațiune de acoperire a fluxurilor 
de trezorerie pentru un alt risc decât riscul valutar). Totuși, dacă o entitate a desemnat o poziție netă 
drept element acoperit împotriva riscurilor în conformitate cu GAAP anterioare, ea poate desemna, ca 
element acoperit împotriva riscurilor în conformitate cu IFRS, un element individual în cadrul acelei 
poziții nete sau o poziție netă dacă sunt îndeplinite cerințele de la punctul 6.6.1 din IFRS 9, cu condiția 
să nu facă aceasta mai târziu de data trecerii la IFRS-uri. 

B6  Dacă înainte de data trecerii la IFRS-uri o entitate a desemnat o tranzacție drept o acoperire împotriva 
riscurilor, dar acoperirea nu întrunește condițiile pentru contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor 
conform IFRS 9, entitatea trebuie să aplice punctele 6.5.6 și 6.5.7 din IFRS 9 pentru a întrerupe 
contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor. Tranzacțiile începute înainte de data trecerii la IFRS-uri 
nu vor fi desemnate retroactiv ca acoperiri împotriva riscurilor. 

Clasificarea și evaluarea instrumentelor financiare 

B8  O entitate trebuie să evalueze dacă un activ financiar îndeplinește condiția de la punctul 4.1.2 sau 
condițiile de la punctul 4.1.2A din IFRS 9 pe baza faptelor și circumstanțelor existente la data trecerii 
la IFRS-uri. 

B8A  În cazul în care este imposibil să se evalueze un element valoare-timp a banilor modificat în 
conformitate cu punctele B4.1.9B-B4.1.9D din IFRS 9 pe baza faptelor și circumstanțelor care au 
existat la data trecerii la IFRS-uri, o entitate trebuie să evalueze caracteristicile fluxurilor de trezorerie 
contractuale ale activului financiar respectiv pe baza faptelor și circumstanțelor care au existat la data 
trecerii la IFRS-uri, fără a lua în considerare dispozițiile legate de modificarea elementului valoare- 
timp a banilor de la punctele B4.1.9B-B4.1.9D din IFRS 9. (În acest caz, entitatea trebuie să aplice și 
punctul 42R din IFRS 7, însă trimiterile la „punctul 7.2.4 din IFRS 9” trebuie interpretate ca trimiteri 
la prezentul punct, iar trimiterile la „recunoașterea inițială a activului financiar” trebuie interpretate ca 
însemnând „la data trecerii la IFRS-uri”.) 

B8B  În cazul în care este imposibil să se evalueze dacă valoarea justă a unei caracteristici de plată în avans 
este nesemnificativă în conformitate cu punctul B4.1.12 litera (c) din IFRS 9 pe baza faptelor și 
circumstanțelor care au existat la data trecerii la IFRS-uri, o entitate trebuie să evalueze caracteristicile 
fluxurilor de trezorerie contractuale ale activului financiar respectiv pe baza faptelor și circum­
stanțelor care au existat la data trecerii la IFRS-uri, fără a lua în considerare derogarea prevăzută la 
punctul B4.1.12 din IFRS 9 pentru caracteristicile de plată în avans. (În acest caz, entitatea trebuie să 
aplice și punctul 42S din IFRS 7, însă trimiterile la „punctul 7.2.5 din IFRS 9” trebuie interpretate ca 
trimiteri la prezentul punct, iar trimiterile la „recunoașterea inițială a activului financiar” trebuie 
interpretate ca însemnând „la data trecerii la IFRS-uri”.) 

B8C  În cazul în care este imposibil (conform definiției din IAS 8) ca o entitate să aplice retroactiv metoda 
dobânzii efective din IFRS 9, valoarea justă a activului financiar sau a datoriei financiare la data 
trecerii la IFRS-uri trebuie să fie noua valoare contabilă brută a activului financiar respectiv sau noul 
cost amortizat al respectivei datorii financiare la data trecerii la IFRS-uri. 

Deprecierea activelor financiare 

B8D  O entitate trebuie să aplice dispozițiile privind deprecierea din secțiunea 5.5 din IFRS 9 retroactiv, sub 
rezerva punctelor 7.2.15 și 7.2.18-7.2.20 din IFRS respectiv. 
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B8E  La data trecerii la IFRS-uri, o entitate trebuie să utilizeze informații rezonabile și justificabile, 
disponibile fără costuri sau eforturi nejustificate, pentru a determina riscul de credit la data la care 
instrumentele financiare au fost recunoscute inițial (sau, pentru angajamente de creditare și contracte 
de garanție financiară, la data la care entitatea a devenit o parte la angajamentul irevocabil în 
conformitate cu punctul 5.5.6 din IFRS 9) și a compara acest risc cu riscul de credit la data trecerii la 
IFRS-uri (a se vedea, de asemenea, punctele B7.2.2-B7.2.3 din IFRS 9). 

B8F  Atunci când determină dacă a existat o creștere semnificativă a riscului de credit după recunoașterea 
inițială, o entitate poate aplica: 

(a)  dispozițiile de la punctul 5.5.10 și de la punctele B5.5.27-B5.5.29 din IFRS 9; și 

(b)  prezumția relativă de la punctul 5.5.11 din IFRS 9 pentru plățile contractuale care sunt restante 
de mai mult de 30 de zile, dacă o entitate va aplica dispozițiile privind deprecierea prin identi­
ficarea creșterilor semnificative ale riscului de credit după recunoașterea inițială pentru instru­
mentele financiare în cauză pe baza informațiilor despre elemente nerambursate la scadență. 

B8G  În cazul în care, la data trecerii la IFRS-uri, determinarea existenței unei creșteri semnificative 
a riscului de credit după recunoașterea inițială a unui instrument financiar ar necesita costuri sau 
eforturi nejustificate, o entitate trebuie să recunoască o ajustare pentru pierdere la o valoare egală cu 
pierderile din credit preconizate pe durata de viață la fiecare dată de raportare până când acel 
instrument financiar este derecunoscut [cu excepția cazului în care instrumentul financiar respectiv 
prezintă un risc de credit scăzut la o dată de raportare, caz în care se aplică punctul B8E litera (a)]. 

Instrumente derivate încorporate 

B9  O entitate care adoptă pentru prima dată IFRS trebuie să evalueze dacă un instrument derivat 
încorporat trebuie separat de contractul-gazdă și contabilizat drept instrument derivat pe baza 
condițiilor care existau la cea mai târzie dată dintre data la care a devenit pentru prima dată parte la 
contract și data la care este necesară o reevaluare conform punctului B4.3.11 din IFRS 9. 

C3  În anexa D, punctele D1, D14, D15, D19 și D20 și un titlu anterior punctului D19 se modifică după cum 
urmează și se adaugă punctele D19A-D19C și, după punctul D32, un titlu și punctul D33. 

D1  O entitate poate alege să utilizeze una sau mai multe dintre derogările care urmează: 

(a)  … 

(j)  desemnarea instrumentelor financiare recunoscute anterior (punctele D19-D19C); 

(k)  … 

(r)  angajamentele comune (punctul D31); 

(s)  costurile de descopertă în etapa de producție a unei mine de suprafață (punctul D32); și 

(t)  desemnarea contractelor de cumpărare sau de vânzare a unui element nefinanciar (punctul 
D33) 

O entitate nu trebuie să aplice aceste derogări prin analogie cu alte elemente. 

D14 Atunci când o entitate întocmește situații financiare individuale, IAS 27 prevede contabilizarea investi­
țiilor sale în filiale, asocieri în participație și entități asociate fie: 

(a)  la cost, fie 

(b)  în conformitate cu IFRS 9. 
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D15  Dacă o entitate care adoptă pentru prima dată IFRS-urile evaluează o astfel de investiție la cost, în 
conformitate cu IAS 27, atunci ea trebuie să evalueze această investiție la una dintre următoarele 
valori în situația individuală de deschidere a poziției financiare în conformitate cu IFRS: 

(a)  costul determinat în conformitate cu IAS 27; sau 

(b)  costul presupus. Costul presupus al unei astfel de investiții trebuie să fie: 

(i)  valoarea justă în situațiile financiare individuale ale entității la data trecerii acesteia la 
IFRS-uri; sau 

(ii)  valoarea contabilă a principiilor contabile general acceptate (GAAP) anterioare la data 
respectivă. 

O entitate care adoptă pentru prima dată IFRS-urile poate alege fie prevederile de la subpunctul 
(i), fie de la subpunctul (ii) de mai sus pentru a evalua investiția sa în fiecare filială, asociere în 
participație sau entitate asociată pe care alege să o evalueze utilizând un cost presupus. 

Desemnarea instrumentelor financiare recunoscute anterior 

D19  IFRS 9 permite ca o datorie financiară (dacă îndeplinește anumite criterii) să fie desemnată drept 
datorie financiară la valoarea justă prin profit sau pierdere. În pofida acestei dispoziții, unei entități 
i se permite să desemneze, la data trecerii la IFRS-uri, orice datorie financiară ca fiind la valoarea 
justă prin profit sau pierdere, cu condiția ca datoria să îndeplinească, la data respectivă, criteriile de 
la punctul 4.2.2 din IFRS 9. 

D19A  O entitate poate desemna un activ financiar ca fiind evaluat la valoarea justă prin profit sau pierdere 
în conformitate cu punctul 4.1.5 din IFRS 9 pe baza faptelor și circumstanțelor existente la data 
trecerii la IFRS-uri. 

D19B  O entitate poate desemna o investiție într-un instrument de capitaluri proprii ca fiind la valoarea 
justă prin alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 5.7.5 din IFRS 9 pe baza 
faptelor și circumstanțelor existente la data trecerii la IFRS-uri. 

D19C  În cazul unei datorii financiare care este desemnată drept datorie financiară la valoarea justă prin 
profit sau pierdere, o entitate trebuie să determine dacă tratamentul de la punctul 5.7.7 din IFRS 9 
ar crea o necorelare contabilă în profit sau pierdere pe baza faptelor și circumstanțelor existente la 
data trecerii la IFRS-uri. 

Evaluarea la valoarea justă a activelor financiare sau a datoriilor financiare la recunoașterea inițială 

D20  În pofida dispozițiilor de la punctele 7 și 9, o entitate poate aplica prospectiv dispozițiile de la 
punctul B5.1.2A litera (b) din IFRS 9 tranzacțiilor încheiate la sau după data trecerii la IFRS-uri. 

Desemnarea contractelor de cumpărare sau de vânzare a unui element nefinanciar 

D33  IFRS 9 permite ca unele contracte de cumpărare sau vânzare a unui element nefinanciar să fie 
desemnate la inițiere ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere (a se vedea punctul 2.5 
din IFRS 9). În pofida acestei dispoziții, unei entități i se permite să desemneze, la data trecerii la 
IFRS-uri, contracte care există deja la data respectivă ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau 
pierdere, dar numai în cazul în care îndeplinesc cerințele de la punctul 2.5 din IFRS 9 la acea dată și 
entitatea desemnează toate contractele similare. 

C4  În anexa E se adaugă un titlu și punctele E1 și E2: 

Derogare de la dispoziția de a retrata informații comparative pentru IFRS 9 

E1  În cazul în care prima perioadă de raportare în conformitate cu IFRS a entității începe înainte de 1 
ianuarie 2019 și entitatea aplică versiunea completă a IFRS 9 (emisă în 2014), nu este necesar ca 
informațiile comparative din primele situații financiare întocmite în conformitate cu IFRS ale entității să 
fie conforme cu IFRS 7 Instrumente financiare: informații de furnizat sau versiunea completă a IFRS 9 
(emisă în 2014), în măsura în care informațiile de furnizat prevăzute în IFRS 7 se referă la elemente 
care intră sub incidența IFRS 9. În cazul unor astfel de entități, trimiterile la „data trecerii la IFRS-uri” 
înseamnă, numai în cazul IFRS 7 și IFRS 9 (2014), începutul primei perioade de raportare în 
conformitate cu IFRS. 
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E2  O entitate care alege să prezinte informații comparative care nu sunt conforme cu IFRS 7 și cu 
versiunea completată a IFRS 9 (emisă în 2014) în primul an de tranziție trebuie: 

(a)  să aplice cerințele din GAAP anterioare în locul cerințelor IFRS 9 informațiilor comparative 
privind elementele care intră sub incidența IFRS 9. 

(b)  să prezinte acest lucru împreună cu baza folosită pentru întocmirea acestor informații. 

(c)  să trateze orice ajustare între situația poziției financiare la data de raportare a perioadei 
comparative (adică situația poziției financiare care include informații comparative conform GAAP 
anterioare) și situația poziției financiare la începutul primei perioade de raportare în conformitate 
cu IFRS [adică prima perioadă care include informații conforme cu IFRS 7 și cu versiunea 
completată a IFRS (emisă în 2014)] ca rezultând dintr-o modificare a politicii contabile și să 
prezinte informațiile impuse de punctul 28 literele (a)-(e) și litera (f) subpunctul (i) din IAS 8. 
Punctul 28 litera (f) subpunctul (i) se aplică numai valorilor prezentate în situația poziției 
financiare la data de raportare a perioadei comparative. 

(d)  să aplice punctul 17 litera (c) din IAS 1 pentru a prezenta informații suplimentare atunci când 
respectarea anumitor dispoziții din IFRS-uri este insuficientă pentru a permite utilizatorilor să 
înțeleagă impactul anumitor tranzacții sau al altor evenimente și condiții asupra poziției 
financiare și performanței financiare a entității. 

IFRS 2 Plata pe bază de acțiuni 

C5  Punctul 6 se modifică după cum urmează și se adaugă punctul 63C. 

6.  Prezentul IFRS nu se aplică tranzacțiilor cu plata pe bază de acțiuni în care entitatea primește sau 
dobândește bunuri sau servicii în cadrul unui contract care se află sub incidența punctelor 8-10 din 
IAS 32 Instrumente financiare: prezentare (revizuit în 2003) [notă de subsol omisă] sau a punctelor 2.4- 
2.7 din IFRS 9 Instrumente financiare. 

63C  IFRS 9, emis în iulie 2014, a modificat punctul 6. O entitate trebuie să aplice modificarea respectivă 
atunci când aplică IFRS 9. 

IFRS 3 Combinări de întreprinderi 

C6  Punctele 16, 42, 53, 56 și 58 se modifică după cum urmează, se elimină punctele 64A, 64D și 64H și se 
adaugă punctul 64L. 

16.  În anumite cazuri, IFRS-urile prevăd metode contabile diferite în funcție de modul în care o entitate 
clasifică sau desemnează un anumit activ sau o anumită datorie. Exemplele de clasificări sau 
desemnări pe care dobânditorul trebuie să le facă pe baza condițiilor pertinente existente la data 
achiziției, includ, dar nu se limitează la: 

(a)  clasificarea anumitor active și datorii financiare ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau 
pierdere sau la costul amortizat, sau ca activ financiar evaluat la valoarea justă prin alte 
elemente ale rezultatului global în conformitate cu IFRS 9 Instrumente financiare; 

(b)  desemnarea unui instrument derivat ca instrument de acoperire împotriva riscurilor în 
conformitate cu IFRS 9; și 

(c)  evaluarea măsurii în care un instrument derivat încorporat ar trebui separat de un contract- 
gazdă în conformitate cu IFRS 9 (ceea ce reprezintă o problemă de „clasificare”, conform 
utilizării acestui termen în prezentul IFRS). 

42.  Într-o combinare de întreprinderi realizată în etape, dobânditorul trebuie să își reevalueze participația 
deținută anterior în capitalurile proprii ale entității dobândite la valoarea justă de la data achiziției și 
să recunoască câștigul sau pierderea rezultată, dacă există, în profit sau pierdere sau în alte elemente 
ale rezultatului global, după caz. În perioadele anterioare de raportare, este posibil ca dobânditorul să 
fi recunoscut în alte elemente ale rezultatului global modificările valorii participației sale în 
capitalurile proprii ale entității dobândite. În acest caz, valoarea care a fost recunoscută în alte 
elemente ale rezultatului global trebuie recunoscută pe aceeași bază care s-ar impune dacă 
dobânditorul ar fi cedat direct participația deținută anterior în capitaluri proprii. 
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53.  Costurile aferente achiziției sunt costurile pe care le suportă dobânditorul pentru realizarea unei 
combinări de întreprinderi. Aceste costuri cuprind onorariile intermediarului; onorariile de consiliere, 
juridice, contabile, de evaluare și alte onorarii profesionale sau de consultanță; costurile administrative 
generale, inclusiv costurile de menținere a unui departament intern de achiziții; și costurile de 
înregistrare și de emitere a titlurilor de creanță și a acțiunilor. Dobânditorul trebuie să contabilizeze 
costurile aferente achiziției drept cheltuieli în perioadele în care sunt suportate costurile și sunt 
prestate serviciile, cu o singură excepție. Costurile de emitere a titlurilor de creanță și a acțiunilor 
trebuie recunoscute în conformitate cu IAS 32 și IFRS 9. 

56.  După recunoașterea inițială și până la decontarea, anularea sau expirarea datoriei, dobânditorul 
trebuie să evalueze o datorie contingentă recunoscută într-o combinare de întreprinderi la cea mai 
mare valoare dintre: 

(a)  valoarea care ar fi recunoscută în conformitate cu IAS 37; și 

(b)  valoarea recunoscută inițial, din care se scade, dacă este cazul, valoarea cumulată a venitului 
recunoscut în conformitate cu principiile din IFRS 15 Venituri din contracte cu clienții. 

Această dispoziție nu se aplică contractelor contabilizate în conformitate cu IFRS 9. 

58.  Unele modificări ale valorii juste ale contravalorii contingente pe care o recunoaște dobânditorul 
după data achiziției pot fi rezultatul informațiilor suplimentare pe care le-a obținut dobânditorul 
după acea dată în legătură cu fapte și împrejurări care au existat la data achiziției. Astfel de modificări 
constituie ajustări din perioada de evaluare, în conformitate cu punctele 45-49. Cu toate acestea, 
modificările care rezultă din evenimente care au loc după data achiziției, cum ar fi atingerea unei 
ținte privind câștigurile, atingerea unui preț specificat pe acțiune sau atingerea unui reper semnificativ 
într-un proiect de cercetare și dezvoltare, nu constituie ajustări din perioada de evaluare. 
Dobânditorul trebuie să contabilizeze modificările valorii juste a contravalorii contingente care nu 
reprezintă ajustări din perioada de evaluare, după cum urmează: 

(a)  … 

Alte contravalori contingente care: 

(i)  intră sub incidența IFRS 9 trebuie evaluate la valoarea justă la fiecare dată de raportare, iar 
modificările valorii juste trebuie recunoscute în profit sau pierdere, în conformitate cu 
IFRS 9. 

(ii)  nu intră sub incidența IFRS 9 trebuie evaluate la valoarea justă la fiecare dată de raportare, 
iar modificările valorii juste trebuie recunoscute în profit sau pierdere. 

64A  [Eliminat] 

64D  [Eliminat] 

64H  [Eliminat] 

64L  IFRS 9, emis în iulie 2014, a modificat punctele 16, 42, 53, 56, 58 și B41 și a eliminat punctele 
64A, 64D și 64H. O entitate trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 

C7  În Anexa B, punctul B41 se modifică după cum urmează: 

B41  Dobânditorul nu trebuie să recunoască un provizion separat pentru depreciere la data achiziției 
pentru activele dobândite într-o combinare de întreprinderi care sunt evaluate la valorile lor juste de 
la data achiziției, deoarece efectele incertitudinii legate de fluxurile de trezorerie viitoare sunt incluse 
în evaluarea valorii juste. De exemplu, deoarece prezentul IFRS impune dobânditorului să evalueze 
creanțele dobândite, inclusiv împrumuturile, la valorile juste de la data achiziției lor în ceea ce privește 
contabilizarea unei combinări de întreprinderi, dobânditorul nu recunoaște un provizion separat 
pentru depreciere pentru fluxurile de trezorerie contractuale care se preconizează a fi irecuperabile la 
acea dată sau o pierdere din depreciere pentru pierderile din credite preconizate. 

IFRS 4 Contracte de asigurare 

C8  [Nu se aplică dispozițiilor] 
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C9  Punctele 3, 4, 7, 8, 12, 34, 35 și 45 se modifică după cum urmează, se elimină punctele 41C, 41D și 41F 
și se adaugă punctul 41H.  

3. Prezentul IFRS nu abordează alte aspecte ale contabilității ținute de asigurători, cum ar fi contabilizarea 
activelor financiare deținute de asigurători și a datoriilor financiare emise de asigurători (a se vedea 
IAS 32 Instrumente financiare: prezentare, IFRS 7 și IFRS 9 Instrumente financiare), cu excepția prevederilor 
tranzitorii specificate la punctul 45.  

4. O entitate nu trebuie să aplice prezentul IFRS pentru: 

(a)  … 

(d)  contracte de garanții financiare, cu condiția ca emitentul să nu fi declarat anterior în mod explicit 
că consideră astfel de contracte ca fiind contracte de asigurare și că a utilizat contabilitatea care 
se aplică acestor contracte de asigurare, caz în care emitentul poate alege să aplice pentru astfel 
de contracte de garantare financiară fie IAS 32, IFRS 7 și IFRS 9, fie prezentul standard. 
Emitentul poate opta în acest sens în cazul fiecărui contract în parte, dar alegerea pentru fiecare 
contract este irevocabilă. 

(e)  …  

7. IFRS 9 impune unei entități să separe instrumentele derivate încorporate în contractul-gazdă, să le 
evalueze la valoarea justă și să includă modificările valorii lor juste în profit sau pierdere. IFRS 9 se 
aplică instrumentelor derivate încorporate într-un contract de asigurare, în afară de cazul în care 
instrumentul derivat încorporat este el însuși un contract de asigurare.  

8. Ca o excepție de la dispozițiile din IFRS 9, nu este nevoie ca un asigurător să separe și să evalueze la 
valoarea justă opțiunea deținătorului poliței de asigurare de a răscumpăra un contract de asigurare 
pentru o sumă fixă (sau pentru o sumă constituită dintr-o sumă fixă și o dobândă), chiar dacă prețul 
de exercitare diferă de valoarea contabilă a datoriei de asigurare din contractul-gazdă. Cu toate acestea, 
dispozițiile din IFRS 9 se aplică unei opțiuni put sau unei opțiuni de răscumpărare în numerar 
încorporate într-un contract de asigurare, dacă valoarea de răscumpărare variază ca răspuns la 
schimbarea unei variabile financiare (cum ar fi prețul sau indicele unei acțiuni sau al unui bun de 
consum) sau a unei variabile nefinanciare care nu este specifică unei părți contractante. În plus, aceste 
dispoziții se aplică și în cazul în care capacitatea deținătorului de a exercita o opțiune put sau 
o opțiune de răscumpărare în numerar este declanșată de o schimbare a unei astfel de variabile (de 
exemplu, o opțiune put care poate fi exercitată dacă un indice de pe piața de capital atinge un nivel 
specificat).  

12. Pentru a separa un contract, un asigurător trebuie: 

(a)  să aplice prezentul IFRS componentei de asigurare. 

(b)  să aplice IAS 9 componentei de depozit.  

34. Unele contracte de asigurare au o caracteristică de participare discreționară, precum și un element 
garantat. Emitentul unui astfel de contract: 

(a)  … 

(d)  în cazul în care contractul conține un instrument derivat încorporat care intră sub incidența IFRS 
9, trebuie să aplice IFRS 9 pentru acel instrument derivat încorporat. 

(e)  … 

Caracteristici de participare discreționară în instrumentele financiare 

35.  Condițiile menționate la punctul 34 se aplică, de asemenea, unui instrument financiar care are 
o caracteristică de participare discreționară. În plus: 

(a)  dacă emitentul clasifică întreaga caracteristică de participare discreționară drept datorie, el 
trebuie să aplice testul de adecvare a datoriei prezentat la punctele 15-19 întregului contract 
(adică atât elementului garantat, cât și caracteristicii de participare discreționară). Nu este 
necesar ca emitentul să determine valoarea care rezultă din aplicarea IFRS 9 elementului 
garantat; 
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(b)  dacă emitentul clasifică o parte din sau toată acea caracteristică drept o componentă separată de 
capitaluri proprii, datoria recunoscută pentru întregul contract nu trebuie să fie mai mică decât 
valoarea care ar fi rezultat din aplicarea IFRS 9 elementului garantat. Valoarea respectivă trebuie 
să includă valoarea intrinsecă a unei opțiuni de răscumpărare a contractului, dar nu trebuie să 
includă valoarea-timp a sa dacă punctul 9 exclude acea opțiune de la evaluarea la valoarea justă. 
Emitentul nu este obligat să dea detalii despre valoarea care ar rezulta din aplicarea IFRS 9 
elementului garantat și nici să prezinte acea valoare separat. În plus, emitentul nu este obligat să 
determine acea valoare dacă datoria totală recunoscută este în mod clar mai mare. 

(c)  … 

41C  [Eliminat] 

41D  [Eliminat] 

41F  [Eliminat] 

41H  IFRS 9, emis în iulie 2014, a modificat punctele 3, 4, 7, 8, 12, 34, 35, 45, anexa A și punctele B18- 
B20 și a eliminat punctele 41C, 41D și 41F. O entitate trebuie să aplice modificările respective atunci 
când aplică IFRS 9. 

45.  În pofida punctului 4.4.1 din IFRS 9, atunci când un asigurător modifică politicile sale contabile 
privind datoriile de asigurare, i se permite, dar nu i se impune, să reclasifice unele sau toate activele 
sale financiare astfel încât să fie evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere. Această reclasificare 
este permisă dacă un asigurător modifică politicile sale contabile atunci când aplică pentru prima 
dată prezentul IFRS și dacă face o modificare ulterioară de politică permisă de punctul 22. Reclasi­
ficarea reprezintă o modificare de politică contabilă și se aplică IAS 8. 

C10  În anexa A termenul definit „componentă de depozit” se modifică după cum urmează: 

componentă de depozit  O componentă contractuală care nu este contabilizată ca instrument derivat în 
conformitate cu IFRS 9 și care ar intra sub incidența IFRS 9 dacă ar fi un 
instrument separat. 

C11  În anexa B, punctele B18-B20 se modifică după cum urmează: 

B18  În continuare sunt oferite exemple de contracte care sunt contracte de asigurare dacă transferul de risc 
de asigurare este semnificativ: 

(a)  … 

(g)  asigurarea de credit, care prevede plata unor sume specificate pentru despăgubirea deținătorului 
pentru o pierdere cu care se confruntă din cauză că un anumit debitor nu efectuează plata la 
termenele inițiale sau modificate ale unui instrument de datorie. Aceste contracte pot avea 
diverse forme legale, cum ar fi aceea a unei garanții, a unui acreditiv, a unui contract derivat 
pentru neexecutarea obligațiilor de creditare sau a unui contract de asigurare. Totuși, deși aceste 
contracte corespund definiției unui contract de asigurare, ele corespund și definiției unui 
contract de garanție financiară din IFRS 9 și intră sub incidența IAS 32 [notă de subsol omisă] 
și a IFRS 9, nu a prezentului IFRS [a se vedea punctul 4 litera (d)]. Cu toate acestea, dacă un 
emitent de contracte de garanție financiară a declarat anterior în mod explicit faptul că aceste 
contracte sunt considerate contracte de asigurare și a utilizat contabilitatea aplicabilă 
contractelor de asigurare, emitentul poate opta să utilizeze fie IAS 32 [notă de subsol omisă] și 
IFRS 9, fie prezentul IFRS pentru astfel de contracte de garanție financiară. 

(h)  … 

B19  În continuare sunt oferite exemple de elemente care nu sunt contracte de asigurare: 

(a)  … 

(e)  instrumentele derivate care expun o parte contractantă la risc financiar, dar nu la risc de 
asigurare, deoarece acestea impun ca partea respectivă să facă plata exclusiv pe baza modificării 
uneia sau mai multora dintre următoarele variabile specificate: rată a dobânzii, preț al unui 
instrument financiar, preț al unui bun de consum, rată de schimb valutar, indice de preț sau de 
rată, rating sau indice de credit, ori a altor variabile, numai dacă, în cazul unei variabile 
nefinanciare, variabila nu este specifică unei părți contractante (a se vedea IFRS 9). 
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(f)  un contract de garanție financiară pentru titularii unui contract de credit (sau un acreditiv, un 
contract derivat pentru neexecutarea obligațiilor de creditare sau un contract de asigurare de 
credit) care impune plăți chiar dacă deținătorul nu s-a confruntat cu o pierdere generată de 
incapacitatea debitorului de a face plățile la termen (a se vedea IFRS 9). 

(g)  … 

B20  În cazul în care contractele descrise la punctul B19 creează active financiare sau datorii financiare, ele 
intră sub incidența IFRS 9. Printre altele, aceasta înseamnă că părțile la contract folosesc ceea ce se 
numește uneori „contabilitatea depozitelor”, care implică următoarele: 

(a)  … 

IFRS 5 Active imobilizate deținute în vederea vânzării și activități întrerupte 

C12  Punctul 5 se modifică după cum urmează, se elimină punctele 44F și 44J și se adaugă punctul 44K: 

5.  Prevederile prezentului IFRS [notă de subsol omisă] privind evaluarea nu se aplică următoarelor 
active, care fac obiectul IFRS-urilor enumerate, fie că sunt active individuale, fie că fac parte dintr-un 
grup destinat cedării: 

(a)  … 

(c)  active financiare care intră sub incidența IFRS 9 Instrumente financiare. 

(d)  … 

44F  [Eliminat] 

44J  [Eliminat] 

44K  IFRS 9, emis în iulie 2014, a modificat punctul 5 și a eliminat punctele 44F și 44J. O entitate trebuie 
să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 

IFRS 7 Instrumente financiare: informații de furnizat 

C13  Punctele 2-5, 8-11, 14, 20, 28-30, 36 și 42C-42E se modifică după cum urmează, punctele 12, 12A, 16, 
2224, 37, 44E, 44F și 44H- 44J, 44N, 44S-44W, 44Y se elimină și se adaugă mai multe titluri și punctele 
5A, 10A, 11A, 11B, 12B-12D, 16A, 20A, 21A-21D, 22A-22C, 23A-23F, 24A-24G, 35A-35N, 42I-42S, 
44Z și 44ZA.  

2. Principiile din prezentul IFRS completează principiile de recunoaștere, evaluare și prezentare a activelor 
și datoriilor financiare menționate în IAS 32 Instrumente financiare: prezentare și în IFRS 9 Instrumente 
financiare. 

DOMENIU DE APLICARE 

3.  Prezentul IFRS trebuie aplicat de toate entitățile pentru toate tipurile de instrumente financiare, cu 
excepția: 

(a) acelor interese deținute în filiale, entități asociate sau asocieri în participație care sunt contabi­
lizate în conformitate cu IFRS 10 Situații financiare consolidate, IAS 27 Situații financiare individuale 
sau IAS 28 Investiții în entitățile asociate și în asocierile în participație. Totuși, în unele cazuri, IFRS 
10, IAS 27 sau IAS 28 impun sau permit unei entități să contabilizeze un interes într-o filială, 
entitate asociată sau asociere în participație utilizând IFRS 9; în aceste cazuri, entitățile trebuie să 
aplice dispozițiile prezentului IFRS. Entitățile trebuie să aplice, de asemenea, prezentul IFRS 
tuturor instrumentelor derivate aferente intereselor în filiale, entități asociate sau asocieri în 
participație, cu excepția cazului în care instrumentul derivat corespunde definiției unui 
instrument de capitaluri proprii din IAS 32. 

(b)  … 
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(d)  contractelor de asigurare, așa cum sunt definite în IFRS 4 Contracte de asigurare. Totuși, prezentul 
IFRS se aplică instrumentelor derivate care sunt încorporate în contractele de asigurare dacă IFRS 
9 impune entității să contabilizeze aceste instrumente separat. Mai mult, un emitent trebuie să 
aplice prezentul IFRS contractelor de garanție financiară dacă emitentul aplică IFRS 9 pentru 
recunoașterea și evaluarea contractelor, dar trebuie să aplice IFRS 4 dacă emitentul alege, în 
conformitate cu punctul 4 litera (d) din IFRS 4, să aplice IFRS 4 pentru recunoașterea și evaluarea 
acestora. 

(e)  instrumentelor financiare, contractelor și obligațiilor din cadrul tranzacțiilor cu plata pe bază de 
acțiuni cărora li se aplică IFRS 2 Plata pe bază de acțiuni, cu excepția faptului că prezentul IFRS se 
aplică acelor contracte care intră sub incidența IFRS 9. 

(f)  … 

4.  Prezentul IFRS se aplică instrumentelor financiare recunoscute și nerecunoscute. Instrumentele 
financiare recunoscute includ active financiare și datorii financiare care intră sub incidența IFRS 9. 
Instrumentele financiare nerecunoscute includ unele instrumente financiare care, chiar dacă nu sunt 
sub incidența IFRS 9, intră sub incidența prezentului IFRS. 

5.  Prezentul IFRS se aplică în cazul contractelor de cumpărare sau vânzare a unui element nefinanciar 
care intră sub incidența IFRS 9. 

5A  Dispozițiile referitoare la prezentarea informațiilor privind riscul de credit de la punctul 35A-35N se 
aplică acelor drepturi în cazul cărora IFRS 15 Venituri din contracte cu clienții precizează că sunt contabi­
lizate în conformitate cu IFRS 9 în scopul recunoașterii câștigurilor sau pierderilor din depreciere. 
Orice trimitere la active financiare sau instrumente financiare de la punctele respective trebuie să 
includă aceste drepturi, cu excepția cazului în care se prevede altfel. 

8.  Valorile contabile ale fiecăreia dintre următoarele categorii, așa cum sunt precizate în IFRS 9, trebuie 
prezentate fie în situația poziției financiare, fie în note: 

(a)  activele financiare evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere, indicându-le separat (i) 
pe cele desemnate astfel la recunoașterea inițială sau ulterior, în conformitate cu punctul 
6.7.1 din IFRS 9, și (ii) pe cele evaluate în mod obligatoriu la valoarea justă prin profit sau 
pierdere în conformitate cu IFRS 9. 

(b)–(d)  [eliminat] 

(e)  datoriile financiare evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere, indicându-le separat (i) 
pe cele desemnate astfel la recunoașterea inițială sau ulterior, în conformitate cu punctul 
6.7.1 din IFRS 9, și (ii) pe cele care corespund definiției de „deținut în vederea tranzac­
ționării” din IFRS 9. 

(f)  activele financiare evaluate la costul amortizat. 

(g)  datoriile financiare evaluate la costul amortizat. 

(h)  activele financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global, 
indicând separat (i) activele financiare care sunt evaluate la valoarea justă prin alte elemente 
ale rezultatului global în conformitate cu punctul 4.1.2A din IFRS 9; și (ii) investițiile în 
instrumente de capitaluri proprii desemnate astfel la recunoașterea inițială în conformitate cu 
punctul 5.7.5 din IFRS 9. 

Active financiare sau datorii financiare la valoarea justă prin profit sau pierdere 

9.  În cazul în care entitatea a desemnat ca fiind evaluat la valoarea justă prin profit sau pierdere un activ 
financiar (sau un grup de active financiare) care ar fi altminteri evaluat la valoarea justă prin alte 
elemente ale rezultatului global sau la costul amortizat, aceasta trebuie să prezinte: 

(a)  expunerea maximă la riscul de credit [a se vedea punctul 36 litera (a)] a activului financiar (sau 
a grupului de active financiare) la finalul perioadei de raportare. 
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(b)  valoarea cu care orice instrumente derivate de credit sau orice instrumente similare diminuează 
acea expunere maximă la riscul de credit [a se vedea punctul 36 litera (b)]. 

(c)  valoarea modificării, în decursul perioadei și cumulat, a valorii juste a activului financiar (sau 
a grupului de active financiare) care poate fi atribuită modificărilor riscului de credit al activului 
financiar, determinată fie: 

(i)  … 

(d)  valoarea modificării valorii juste a oricăror instrumente derivate de credit sau a unor 
instrumente similare, care a avut loc în decursul perioadei și cumulat de la desemnarea activului 
financiar. 

10.  Dacă o entitate a desemnat o datorie financiară ca fiind la valoarea justă prin profit sau pierdere în 
conformitate cu punctul 4.2.2 din IFRS 9 și este obligată să prezinte efectele modificărilor riscului de 
credit al acelei datorii în alte elemente ale rezultatului global (a se vedea punctul 5.7.7 din IFRS 9), 
aceasta trebuie să prezinte: 

(a) valoarea modificării cumulate a valorii juste a datoriei financiare care poate fi atribuită modifi­
cărilor riscului de credit al acelei datorii (a se vedea punctele B5.7.13-B5.7.20 din IFRS 9 pentru 
îndrumări privind determinarea efectelor modificărilor riscului de credit al unei datorii). 

(b)  diferența dintre valoarea contabilă a datoriei financiare și valoarea pe care entitatea, conform 
contractului, ar trebui să o plătească la scadență deținătorului obligației. 

(c)  orice transferuri ale câștigului sau pierderii cumulat(e) în capitalurile proprii în cursul perioadei, 
inclusiv motivul pentru astfel de transferuri. 

(d)  în cazul în care un pasiv este derecunoscut în decursul perioadei, valoarea (în cazul în care 
există) prezentată în alte elemente ale rezultatului global care a fost realizată la data derecu­
noașterii. 

10A  Dacă o entitate a desemnat o datorie financiară ca fiind la valoarea justă prin profit sau pierdere în 
conformitate cu punctul 4.2.2 din IFRS 9 și este obligată să prezinte toate modificările valorii juste 
ale acelei datorii (inclusiv efectele modificărilor riscului de credit al datoriei) în profit sau pierdere 
(a se vedea punctele 5.7.7 și 5.7.8 din IFRS 9), aceasta trebuie să prezinte: 

(a)  valoarea modificării, în decursul perioadei și cumulat, a valorii juste a datoriei financiare care 
poate fi atribuită modificărilor riscului de credit al acelei datorii (a se vedea punctele B5.7.13- 
B5.7.20 din IFRS 9 pentru îndrumări privind determinarea efectelor modificărilor riscului de 
credit al unei datorii) și 

(b)  diferența dintre valoarea contabilă a datoriei financiare și valoarea pe care entitatea, conform 
contractului, ar trebui să o plătească la scadență deținătorului obligației. 

11.  De asemenea, entitatea trebuie să prezinte: 

(a)  o descriere detaliată a metodelor utilizate pentru a respecta dispozițiile de la punctul 9 litera (c), 
de la punctul 10 litera (a) și de la punctul 10A litera (a), precum și de la punctul 5.7.7 litera (a) 
din IFRS 9, inclusiv o explicație a motivului pentru care metoda este adecvată. 

(b)  dacă entitatea consideră că informațiile prezentate, fie în situația poziției financiare, fie în note, 
în vederea respectării dispozițiilor de la punctul 9 litera (c), de la punctul 10 litera (a), de la 
punctul 10A litera (a) sau de la punctul 5.7.7 litera (a) din IFRS nu reprezintă în mod exact 
modificarea valorii juste a activului financiar sau a datoriei financiare care poate fi atribuită 
modificărilor riscului său de credit, motivele care au dus la această concluzie și factorii pe care 
entitatea îi consideră relevanți. 
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(c)  o descriere detaliată a metodologiei sau metodologiilor utilizate pentru a stabili dacă 
prezentarea efectelor modificărilor riscului de credit al unei datorii în alte elemente ale 
rezultatului global ar crea sau ar amplifica o necorelare contabilă în profit sau pierdere (a se 
vedea punctele 5.7.7 și 5.7.8 din IFRS 9). În cazul în care o entitate este obligată să prezinte 
efectele modificărilor riscului de credit al unei datorii în profit sau pierdere (a se vedea punctul 
5.7.8 din IFRS 9), prezentarea trebuie să cuprindă o descriere detaliată a relației economice 
descrise la punctul B5.7.6 din IFRS 9. 

Investiții în instrumente de capitaluri proprii desemnate la valoarea justă prin alte elemente ale 
rezultatului global 

11A  Dacă o entitate a desemnat investiții în instrumente de capitaluri proprii care trebuie să fie 
evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global, după cum permite punctul 
5.7.5 din IFRS 9, aceasta trebuie să prezinte: 

(a)  care investiții în instrumente de capitaluri proprii au fost desemnate la valoarea justă prin 
alte elemente ale rezultatului global. 

(b)  motivele pentru utilizarea acestei alternative de prezentare. 

(c)  valoarea justă a fiecărei astfel de investiții la finalul perioadei de raportare. 

(d)  dividendele recunoscute în decursul perioadei, cu prezentarea separată a celor legate de 
investiții derecunoscute în decursul perioadei de raportare și a celor legate de investiții 
deținute la finalul perioadei de raportare. 

(e)  orice transferuri ale câștigului sau pierderii cumulat(e) în capitalurile proprii în decursul 
perioadei, inclusiv motivul pentru astfel de transferuri. 

11B  Dacă o entitate a derecunoscut investiții în instrumente de capitaluri proprii evaluate la valoarea 
justă prin alte elemente ale rezultatului global în decursul perioadei de raportare, aceasta trebuie 
să prezinte: 

(a)  motivele cedării investițiilor. 

(b)  valoarea justă a investițiilor la data derecunoașterii. 

(c)  câștigul sau pierderea cumulat(ă) la momentul cedării. 

12–12A  [Eliminat] 

12B  O entitate trebuie să prezinte dacă, în perioada curentă sau în perioadele anterioare de raportare, 
a reclasificat active financiare în conformitate cu punctul 4.4.1 din IFRS 9. Pentru fiecare astfel de 
eveniment, entitatea trebuie să prezinte: 

(a)  data reclasificării. 

(b)  o explicație detaliată a modificării modelului de afaceri și o descriere calitativă a efectului 
acesteia asupra situațiilor financiare ale entității. 

(c)  valoarea reclasificată în și din fiecare categorie. 

12C  Pentru fiecare perioadă de raportare ulterioară reclasificării până la derecunoaștere, o entitate 
trebuie să prezinte elementele menționate pentru activele reclasificate în afara categoriei de 
instrumente evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere, astfel încât acestea sunt evaluate la 
costul amortizat sau la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu 
punctul 4.4.1 din IFRS 9: 

(a)  rata dobânzii efective determinată la data reclasificării; și 

(b)  venitul din dobânzi recunoscut. 
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12D  Dacă, de la ultima dată de raportare anuală, o entitate a reclasificat active financiare în afara 
categoriei de instrumente evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global, astfel 
încât acestea sunt evaluate la costul amortizat, sau în afara categoriei de instrumente evaluate la 
valoarea justă prin profit sau pierdere, astfel încât acestea sunt evaluate la costul amortizat sau 
valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global, entitatea trebuie să prezinte: 

(a)  valoarea justă a activelor financiare la finalul perioadei de raportare; și 

(b)  câștigul sau pierderea la valoarea justă care ar fi fost recunoscut(ă) în profit sau pierdere sau 
în alte elemente ale rezultatului global în decursul perioadei de raportare dacă activele 
financiare nu ar fi fost reclasificate. 

14.  O entitate trebuie să prezinte: 

(a)  valoarea contabilă a activelor financiare pe care le-a gajat drept garanții reale pentru datorii 
sau datorii contingente, inclusiv valorile care au fost reclasificate în conformitate cu punctul 
3.2.23 litera (a) din IFRS 9; și 

(b)  termenii și condițiile aferente gajării. 

16.  [Eliminat] 

16A  Valoarea contabilă a activelor financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale 
rezultatului global în conformitate cu punctul 4.1.2A din IFRS 9 nu se reduce cu o ajustare 
pentru pierdere, iar entitatea nu trebuie să prezinte ajustarea pentru pierdere separat în situația 
poziției financiare sub forma unei reduceri a valorii contabile a activului financiar. Cu toate 
acestea, o entitate trebuie să prezinte informații privind ajustarea pentru pierdere în notele la 
situațiile financiare. 

20.  O entitate trebuie să prezinte următoarele elemente de venituri, cheltuieli, câștiguri sau pierderi 
fie în situațiile financiare, fie în note: 

(a)  câștigurile nete sau pierderile nete din: 

(i)  activele financiare sau datoriile financiare la valoarea justă prin profit sau 
pierdere, indicându-le separat pe cele aferente activelor financiare sau datoriilor 
financiare astfel desemnate la recunoașterea inițială sau ulterior, în conformitate 
cu punctul 6.7.1 din IFRS 9, precum și pe cele aferente activelor financiare sau 
datoriilor financiare care sunt în mod obligatoriu evaluate la valoarea justă prin 
profit sau pierdere în conformitate cu IFRS 9 (de exemplu, datoriile financiare 
care corespund definiției de „deținut în vederea tranzacționării” din IFRS 9). 
Pentru datoriile financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit 
sau pierdere, o entitate trebuie să prezinte separat valoarea câștigului sau pierderii 
recunoscut(e) în alte elemente ale rezultatului global și valoarea recunoscută în 
profit sau pierdere. 

(ii)–(iv)  [eliminat] 

(v)  datorii financiare evaluate la costul amortizat. 

(vi)  active financiare evaluate la costul amortizat. 

(vii)  investiții în instrumente de capitaluri proprii desemnate la valoarea justă prin alte 
elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 5.7.5 din IFRS 9. 

(viii)  active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului 
global în conformitate cu punctul 4.1.2A din IFRS 9, indicând separat valoarea 
câștigului sau a pierderii recunoscut(e) în alte elemente ale rezultatului global în 
decursul perioadei și valoarea reclasificată în momentul derecunoașterii din alte 
elemente ale rezultatului global acumulate în profitul sau pierderea din perioada 
respectivă. 
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(b)  total venituri din dobânzi și total cheltuieli cu dobânzile (calculate prin metoda dobânzii 
efective) pentru activele financiare care sunt evaluate la costul amortizat sau care sunt 
evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu 
punctul 4.1.2A din IFRS 9 (indicând aceste sume separat); sau datoriile financiare care nu 
sunt evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere. 

(c)  veniturile din onorarii și cheltuiala cu onorariile (altele decât valorile incluse la determinarea 
ratei efective a dobânzii) generate de: 

(i)  activele financiare sau datoriile financiare care nu sunt evaluate la valoarea justă prin 
profit sau pierdere; și 

(ii)  activități de administrare a activelor și alte activități fiduciare care au drept rezultat 
deținerea sau investirea de active în numele unor persoane, fonduri de investiții, 
fonduri de pensii și altor instituții. 

(d)  [eliminat] 

(e)  [eliminat] 

20A  O entitate trebuie să prezinte o analiză a câștigului sau pierderii recunoscut(e) în situația 
rezultatului global care rezultă din derecunoașterea activelor financiare evaluate la costul 
amortizat, indicând separat câștigurile și pierderile care rezultă din derecunoașterea activelor 
financiare respective. Această prezentare trebuie să includă motivele pentru derecunoașterea 
activelor financiare respective. 

Contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor 

21A  O entitate trebuie să aplice cerințele privind prezentarea informațiilor de la punctele 21B-24F pentru 
acele expuneri la risc pe care o entitate le acoperă și pentru care aceasta optează să aplice contabi­
litatea de acoperire împotriva riscurilor. Prezentarea informațiilor privind contabilitatea de acoperire 
împotriva riscurilor trebuie să cuprindă informații cu privire la: 

(a)  strategia de gestionare a riscului a entității și modul în care aceasta este aplicată pentru 
a gestiona riscul; 

(b)  modul în care activitățile de acoperire a riscului ale entității pot afecta valoarea, plasarea în timp 
și gradul de incertitudine ale viitoarelor sale fluxuri de trezorerie; și 

(c)  efectul pe care contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor l-a avut asupra situației poziției 
financiare a entității, a situației rezultatului global și a situației modificărilor în capitalurile 
proprii. 

21B  O entitate trebuie să prezinte informațiile cerute într-o singură notă sau secțiune separată din 
situațiile sale financiare. Cu toate acestea, nu este necesar ca o entitate să reia informații care sunt 
deja prezentate în altă parte, cu condiția ca informațiile să fie încorporate prin trimiteri încrucișate de 
la situațiile financiare la alte situații, cum ar fi comentarii ale conducerii sau un raport de risc, care se 
află la dispoziția utilizatorilor situațiilor financiare în aceleași condiții ca și situațiile financiare și în 
același timp. Fără informațiile încorporate prin trimiteri încrucișate, situațiile financiare sunt 
incomplete. 

21C  Atunci când punctele 22A-24F impun entității să separe informațiile prezentate pe categorii de risc, 
entitatea trebuie să stabilească fiecare categorie de risc pe baza expunerilor la risc pe care entitatea 
decide să le acopere și pentru care se aplică metoda contabilității de acoperire împotriva riscurilor. 
O entitate trebuie să stabilească categoriile de risc în mod consecvent pentru toate prezentările de 
informații privind contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor. 

21D  Pentru a îndeplini obiectivele de la punctul 21A, o entitate trebuie (cu excepția cazului în care se 
specifică altfel mai jos) să determine nivelul de detaliu furnizat, câtă atenție acordă diferitelor aspecte 
ale cerințelor de prezentare, nivelul adecvat de agregare sau de dezagregare și dacă utilizatorii 
situațiilor financiare au nevoie de explicații suplimentare pentru a evalua informațiile cantitative 
prezentate. Cu toate acestea, o entitate trebuie să utilizeze același nivel de agregare sau de dezagregare 
pe care îl utilizează pentru cerințele de prezentare de informații conexe din prezentul IFRS și din IFRS 
13 Evaluarea la valoarea justă. 
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Strategia de gestionare a riscului 

22.  [Eliminat] 

22A  O entitate trebuie să explice strategia sa de gestionare a riscului pentru fiecare categorie de risc 
a expunerilor la risc pe care decide să le acopere și pentru care se aplică metoda contabilității de 
acoperire împotriva riscurilor. Această explicație ar trebui să permită utilizatorilor situațiilor 
financiare să evalueze (de exemplu): 

(a)  modul în care apare fiecare risc. 

(b)  modul în care entitatea gestionează fiecare risc, inclusiv dacă entitatea acoperă un element în 
întregime pentru toate riscurile sau acoperă o componentă (sau componente) de risc a(le) unui 
element, precum și motivele pentru aceasta. 

(c)  partea din expunerile la risc pe care o gestionează entitatea. 

22B  Pentru a îndeplini cerințele de la punctul 22A, informațiile ar trebui să includă (fără a se limita la) 
o descriere a: 

(a)  instrumentelor de acoperire împotriva riscului care sunt utilizate (și modul în care acestea sunt 
utilizate) pentru a acoperi expuneri la risc; 

(b)  modului în care entitatea determină relația economică dintre elementul acoperit împotriva 
riscurilor și instrumentul de acoperire împotriva riscurilor în scopul evaluării eficacității 
acoperirii împotriva riscurilor; și 

(c)  modului în care entitatea stabilește rata de acoperire și care sunt sursele ineficacității acoperirii. 

22C  Dacă o entitate desemnează o componentă specifică de risc ca element acoperit împotriva riscurilor 
(a se vedea punctul 6.3.7 din IFRS 9), aceasta trebuie să furnizeze, în plus față de informațiile a căror 
prezentare este impusă de punctele 22A și 22B, informații calitative sau cantitative cu privire la: 

(a)  modul în care entitatea a determinat componenta de risc care este desemnată ca element 
acoperit împotriva riscurilor (inclusiv o descriere a naturii relației dintre componenta de risc și 
element în ansamblu); și 

(b)  modul în care componenta de risc se raportează la element în ansamblu (de exemplu, 
componenta de risc desemnată a acoperit în medie 80 la sută din modificările valorii juste 
a elementului în ansamblu). 

Valoarea, plasarea în timp și gradul de incertitudine ale viitoarelor fluxuri de trezorerie 

23.  [Eliminat] 

23A  Cu excepția cazului în care este exceptată de punctul 23C, o entitate trebuie să prezinte, pentru 
fiecare categorie de risc, informații cantitative care să permită utilizatorilor situațiilor sale financiare 
să evalueze termenii și condițiile instrumentelor de acoperire împotriva riscurilor și modul în care 
acestea afectează valoarea, plasarea în timp și gradul de incertitudine ale viitoarelor fluxuri de 
trezorerie ale entității. 

23B  Pentru a îndeplini cerința de la punctul 23A, o entitate trebuie să prezinte o defalcare în care 
prezintă: 

(a)  un profil al plasării în timp a valorii nominale a instrumentului de acoperire împotriva 
riscurilor; și 

(b)  dacă este cazul, prețul mediu sau rata medie (de exemplu, prețurile de exercitare sau forward 
etc.) a instrumentului de acoperire împotriva riscurilor. 
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23C  În situațiile în care o entitate relansează frecvent (cu alte cuvinte, întrerupe și reia) relațiile de 
acoperire împotriva riscurilor deoarece atât instrumentul de acoperire împotriva riscurilor cât și 
elementul acoperit se modifică frecvent [cu alte cuvinte, entitatea utilizează un proces dinamic în care 
nici expunerea și nici instrumentele de acoperire împotriva riscurilor utilizate pentru a gestiona 
expunerea nu rămân neschimbate pentru mult timp – conform exemplului de la punctul B6.5.24 
litera (b) din IFRS 9], entitatea: 

(a)  este scutită de la furnizarea informațiilor prevăzute la punctele 23A și 23B. 

(b)  trebuie să prezinte: 

(i)  informații cu privire la strategia finală de gestionare a riscurilor în raport cu respectivele 
relații de acoperire împotriva riscurilor; 

(ii)  o descriere a modului în care aceasta reflectă strategia sa de gestionare a riscului prin 
utilizarea contabilității de acoperire împotriva riscurilor și desemnarea respectivelor relații 
de acoperire împotriva riscurilor; și 

(iii)  o precizare a frecvenței cu care relațiile de acoperire împotriva riscurilor sunt întrerupte și 
reluate în cadrul procesului desfășurat de entitate în raport cu respectivele relații de 
acoperire împotriva riscurilor. 

23D  O entitate trebuie să prezinte, pentru fiecare categorie de risc, o descriere a surselor de ineficacitate 
a acoperirii împotriva riscurilor care se preconizează că vor afecta relația de acoperire împotriva 
riscurilor pe durata acesteia. 

23E  În cazul în care într-o relație de acoperire împotriva riscurilor apar alte surse de ineficacitate 
a acoperirii împotriva riscurilor, o entitate trebuie să prezinte sursele respective pe categorii de risc și 
să explice ineficacitatea acoperirii împotriva riscurilor rezultată. 

23F  În cazul acoperirii fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor, o entitate trebuie să prezinte 
o descriere a oricărei tranzacții prognozate pentru care în perioada anterioară se utilizase contabi­
litatea de acoperire împotriva riscurilor, dar care se preconizează că nu va mai avea loc. 

Efectele contabilității de acoperire împotriva riscurilor asupra poziției și performanței financiare 

24.  [Eliminat] 

24A  O entitate trebuie să prezinte, în format tabelar, următoarele sume aferente elementelor desemnate ca 
instrumente de acoperire împotriva riscurilor separat, pe categorii de risc, pentru fiecare tip de 
acoperire (acoperirea valorii juste, acoperirea fluxurilor de trezorerie sau acoperirea unei investiții 
nete într-o operațiune din străinătate): 

(a)  valoarea contabilă a instrumentelor de acoperire împotriva riscului (activele financiare separat 
de datoriile financiare); 

(b)  elementul-rând din situația poziției financiare care include instrumentul de acoperire împotriva 
riscurilor; 

(c)  modificarea valorii juste a instrumentului de acoperire utilizate ca bază pentru recunoașterea 
ineficacității acoperirii împotriva riscurilor din cursul perioadei; și 

(d)  valorile nominale (inclusiv cantitățile, precum tone sau m3) ale instrumentelor de acoperire 
împotriva riscurilor. 

24B  O entitate trebuie să prezinte, în format tabelar, următoarele sume aferente elementelor acoperite 
separat, pe categorii de risc, pentru următoarele tipuri de acoperire împotriva riscurilor: 

(a)  pentru acoperirea valorii juste împotriva riscurilor: 

(i)  valoarea contabilă a elementului acoperit recunoscută în situația poziției financiare 
(activele fiind prezentate separat de datorii); 

(ii)  (ii) suma cumulată a ajustărilor de acoperire a valorii juste împotriva riscurilor aferente 
elementului acoperit incluse în valoarea contabilă a elementului acoperit recunoscută în 
situația poziției financiare (activele fiind prezentate separat de datorii); 
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(iii)  elementul-rând din situația poziției financiare care include elementul acoperit împotriva 
riscurilor; 

(iv)  modificarea valorii instrumentului de acoperire împotriva riscurilor utilizată ca bază 
pentru recunoașterea ineficacității acoperirii împotriva riscurilor din decursul perioadei; și 

(v)  valoarea cumulată a ajustărilor de acoperire a valorii juste împotriva riscurilor rămase în 
situația poziției financiare pentru orice elemente acoperite împotriva riscurilor care au 
încetat să mai fie ajustate pentru câștigurile și pierderile din acoperire în conformitate cu 
punctul 6.5.10 din IFRS 9. 

(b)  pentru acoperirile fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor și acoperirile împotriva riscurilor 
ale unei investiții nete într-o operațiune din străinătate: 

(i)  modificarea valorii elementului acoperit împotriva riscurilor utilizată ca bază pentru 
recunoașterea ineficacității acoperirii împotriva riscurilor din decursul perioadei (cu alte 
cuvinte, pentru acoperirile împotriva riscurilor ale fluxurilor de trezorerie, modificarea 
valorii utilizată pentru a determina ineficacitatea recunoscută a acoperirii împotriva 
riscurilor în conformitate cu punctul 6.5.11 litera (c) din IFRS 9); 

(ii)  soldurile rezervei aferente acoperirii fluxurilor de trezorerie și ale rezervei de conversie 
valutară pentru acoperirile continue împotriva riscurilor care sunt contabilizate în 
conformitate cu punctele 6.5.11 și 6.5.13 litera (a) din IFRS 9; și 

(iii)  soldurile rămase în rezerva aferentă acoperirii fluxurilor de trezorerie și în rezerva de 
conversie valutară din orice relație de acoperire împotriva riscurilor pentru care nu se mai 
aplică contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor. 

24C  O entitate trebuie să prezinte, în format tabelar, următoarele sume separat, pe categorii de risc, 
pentru următoarele tipuri de acoperire împotriva riscurilor: 

(a)  pentru acoperirea valorii juste împotriva riscurilor: 

(i)  ineficacitatea acoperirii împotriva riscurilor – cu alte cuvinte, diferența dintre câștigurile 
sau pierderile din acoperirea riscurilor aferente instrumentului de acoperire împotriva 
riscurilor și cele aferente elementului acoperit – recunoscute în profit sau pierdere (sau în 
alte elemente ale rezultatului global, în cazul acoperirii împotriva riscurilor a unui 
instrument de capitaluri proprii pentru care o entitate a ales să prezinte modificările 
valorii juste în alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 5.7.5 din 
IFRS 9); și 

(ii)  elementul-rând din situația rezultatului global care include ineficacitatea recunoscută 
a acoperirii împotriva riscurilor. 

(b)  pentru acoperirile fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor și acoperirile împotriva riscurilor 
ale unei investiții nete într-o operațiune din străinătate: 

(i)  câștigurile sau pierderile din acoperirea împotriva riscurilor în perioada de raportare care 
au fost recunoscute în alte elemente ale rezultatului global; 

(ii)  ineficacitatea acoperirii împotriva riscurilor recunoscută în profit sau pierdere; 

(iii)  elementul-rând din situația rezultatului global care include ineficacitatea recunoscută 
a acoperirii împotriva riscurilor; 

(iv)  valoarea reclasificată din rezerva aferentă acoperirii fluxurilor de trezorerie sau din 
rezerva de conversie valutară în profit sau pierdere ca ajustare din reclasificare (a se vedea 
IAS 1) (făcând distincție între sumele pentru care contabilitatea de acoperire împotriva 
riscurilor a fost utilizată anterior, dar pentru care nu se mai așteaptă să apară fluxuri de 
trezorerie viitoare acoperite, și sumele care au fost transferate deoarece elementul acoperit 
împotriva riscurilor a afectat profitul sau pierderea); 

(v)  elementul-rând din situația rezultatului global care include ajustarea din reclasificare (a se 
vedea IAS 1); și 

(vi)  pentru acoperirea împotriva riscurilor a pozițiilor nete, câștigurile sau pierderile din 
acoperirea împotriva riscurilor recunoscute într-un element-rând separat din situația 
rezultatului global (a se vedea punctul 6.6.4 din IFRS 9). 
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24D  Atunci când volumul relațiilor de acoperire împotriva riscurilor cărora li se aplică exceptarea de la 
punctul 23C este nereprezentativ pentru volumele normale din decursul perioadei (cu alte cuvinte, 
volumul la data raportării nu reflectă volumele din decursul perioadei), o entitate trebuie să prezinte 
acest fapt, precum și motivul pentru care consideră că volumele sunt nereprezentative. 

24E  O entitate trebuie să prezinte o reconciliere a fiecărei componente a capitalurilor proprii și o analiză 
a altor elemente ale rezultatului global în conformitate cu IAS 1 care, luate împreună: 

(a)  fac distincție cel puțin între sumele legate de prezentările de la punctul 24C litera (b) 
subpunctul (i) și litera (b) subpunctul (iv) și sumele contabilizate în conformitate cu punctul 
6.5.11 litera (d) subpunctul (i) și litera (d) subpunctul (iii) din IFRS 9; 

(b)  fac distincție între sumele asociate cu valoarea-timp a opțiunilor care acoperă împotriva 
riscurilor elemente acoperite împotriva riscurilor aferente unei tranzacții și sumele asociate cu 
valoarea-timp a opțiunilor care acoperă împotriva riscurilor elemente acoperite aferente unei 
perioade de timp atunci când o entitate contabilizează valoarea-timp a unei opțiuni în 
conformitate cu punctul 6.5.15 din IFRS 9; și 

(c)  fac distincție între sumele asociate cu elementele forward ale contractelor forward și marjele cu 
bază valutară ale instrumentelor financiare care acoperă împotriva riscurilor elemente acoperite 
aferente unei tranzacții, pe de o parte, și sumele asociate cu elemente forward ale unor 
contracte forward și marjele cu bază valutară ale instrumentelor financiare care acoperă 
împotriva riscurilor elemente acoperite aferente unei perioade atunci când o entitate contabi­
lizează aceste sume în conformitate cu punctul 6.5.16 din IFRS 9, pe de altă parte. 

24F  O entitate trebuie să prezinte informațiile cerute la punctul 24E separat în funcție de categoria de 
risc. Această dezagregare în funcție de risc poate fi furnizată în notele la situațiile financiare. 

Opțiunea de a desemna o expunere la riscul de credit drept evaluată la valoarea justă prin profit sau pierdere 

24G  Dacă o entitate a desemnat un instrument financiar sau o parte a acestuia ca fiind evaluat(ă) la 
valoarea justă prin profit sau pierdere deoarece utilizează un instrument derivat de credit pentru 
a gestiona riscul de credit al instrumentului financiar respectiv, entitatea trebuie să prezinte: 

(a)  pentru instrumentele derivate de credit care au fost utilizate pentru a administra riscul de credit 
al instrumentelor financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau 
pierdere în conformitate cu punctul 6.7.1 din IFRS 9, o reconciliere a valorii nominale și 
a valorii juste la începutul și la sfârșitul perioadei; 

(b)  câștigul sau pierderea recunoscut(ă) în profit sau pierdere la desemnarea unui instrument 
financiar, sau o parte a acestuia (acesteia), astfel cum este evaluat(ă) la valoarea justă prin profit 
sau pierdere în conformitate cu punctul 6.7.1 din IFRS 9; și 

(c)  la întreruperea evaluării unui instrument financiar, sau a unei părți din acesta, la valoarea justă 
prin profit sau pierdere, valoarea justă a instrumentului financiar respectiv, care a devenit noua 
valoare contabilă în conformitate cu punctul 6.7.4 litera (b) din IFRS 9 și valoarea nominală sau 
valoarea principalului aferentă (cu excepția furnizării de informații comparative în conformitate 
cu IAS 1, nu este necesar ca o entitate să continue prezentarea acestor informații în perioadele 
ulterioare). 

28.  În unele cazuri, o entitate nu recunoaște un câștig sau o pierdere la recunoașterea inițială a unui activ 
financiar sau a unei datorii financiare, deoarece valoarea justă nu este probată de un preț cotat pe 
o piață activă pentru un activ sau datorie identic(ă) (adică o dată de intrare de nivel 1) și nici nu se 
bazează pe o tehnică de evaluare care utilizează doar date de pe piețe observabile (a se vedea punctul 
B5.1.2A din IFRS 9). În astfel de cazuri, o entitate trebuie să furnizeze informații în funcție de clasa 
activului financiar sau a datoriei financiare: 

(a)  politica contabilă proprie de recunoaștere în profit sau în pierdere a diferenței dintre valoarea 
justă la recunoașterea inițială și prețul tranzacției pentru a reflecta o modificare a factorilor 
(inclusiv durata) de care ar ține cont participanții pe piață când ar determina valoarea activului 
sau a datoriei [a se vedea punctul B5.1.2A litera (b) din IFRS 9]. 
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(b)  diferența agregată care rămâne de recunoscut în profit sau pierdere la începutul și la sfârșitul 
perioadei și o reconciliere a modificărilor din soldul acestei diferențe. 

(c)  de ce entitatea a decis că prețul tranzacției nu este cea mai bună dovadă a valorii juste, inclusiv 
o descriere a dovezii prin care se probează valoarea justă. 

29.  Nu sunt prevăzute prezentări de informații privind valoarea justă: 

(a)  … 

(b)  [eliminat] 

(c)  … 

30.  În cazul descris la punctul 29 litera (c), o entitate trebuie să prezinte informații pentru a ajuta 
utilizatorii situațiilor financiare să își realizeze propriul raționament cu privire la amploarea 
diferențelor posibile dintre valoarea contabilă a respectivelor contracte și valoarea lor justă, inclusiv: 

(a)  … 

Riscul de credit 

Domeniu de aplicare și obiective 

35A O entitate trebuie să aplice cerințele privind prezentarea informațiilor de la punctele 35F-35N instru­
mentelor financiare cărora li se aplică dispozițiile privind deprecierea din IFRS 9. Cu toate acestea: 

(a)  în cazul creanțelor comerciale, al activelor aferente contractului și al creanțelor care decurg din 
contracte de leasing, punctul 35J se aplică creanțelor comerciale, activelor aferente contractului 
și creanțelor care decurg din contracte de leasing pentru care pierderile din credit preconizate 
pe durata de viață sunt recunoscute în conformitate cu punctul 5.5.15 din IFRS 9, dacă activele 
financiare respective sunt modificate atunci când sunt restante de mai mult de 30 de zile; și 

(b)  punctul 35K litera (b) nu se aplică creanțelor care decurg din contracte de leasing. 

35B  Informațiile privind riscul de credit prezentate în conformitate cu punctele 35F-35N trebuie să 
permită utilizatorilor situațiilor financiare să înțeleagă efectul riscului de credit asupra valorii, 
a plasării în timp și a gradului de incertitudine ale viitoarelor fluxuri de numerar. Pentru a îndeplini 
acest obiectiv, prezentările de informații privind riscul de credit trebuie să cuprindă: 

(a)  informații despre practicile de gestionare a riscului de credit ale unei entități și modul în care 
acestea se raportează la recunoașterea și evaluarea pierderilor din credit preconizate, inclusiv la 
metodele, ipotezele și informațiile utilizate pentru evaluarea pierderilor din credit preconizate; 

(b)  informații calitative și cantitative care să permită utilizatorilor situațiilor financiare să evalueze 
sumele din situațiile financiare generate de pierderile din credit preconizate, inclusiv 
modificările valorii pierderilor din credit preconizate și motivele acestor modificări; și 

(c)  informații despre expunerea la riscul de credit al unei entități (cu alte cuvinte, riscul de credit 
inerent activelor financiare și angajamentelor de a extinde creditarea ale unei entități), inclusiv 
despre concentrările semnificative ale riscului de credit. 

35C  Nu este necesar ca o entitate să reia informații care sunt deja prezentate în altă parte, cu condiția ca 
informațiile să fie încorporate prin trimiteri încrucișate de la situațiile financiare la alte situații, cum 
ar fi comentarii ale conducerii sau un raport de risc care se află la dispoziția utilizatorilor situațiilor 
financiare în aceleași condiții și în același timp ca și situațiile financiare. Fără informațiile încorporate 
prin trimiteri încrucișate, situațiile financiare sunt incomplete. 
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35D  Pentru a îndeplini obiectivele de la punctul 35B, o entitate trebuie (cu excepția cazului în care se 
specifică altfel) să ia în considerare nivelul de detaliu furnizat, câtă atenție acordă diferitelor aspecte 
ale cerințelor de prezentare, nivelul adecvat de agregare sau de dezagregare și dacă utilizatorii 
situațiilor financiare au nevoie de explicații suplimentare pentru a evalua informațiile cantitative 
prezentate. 

35E  Dacă informațiile furnizate în conformitate cu punctele 35F-35N nu sunt suficiente pentru 
a îndeplini obiectivele de la punctul 35B, o entitate trebuie să furnizeze orice informație suplimentară 
necesară pentru a îndeplini obiectivele respective. 

Practicile de gestionare a riscului de credit 

35F  O entitate trebuie să explice practicile sale de gestionare a riscului de credit și modul în care acestea 
se raportează la recunoașterea și evaluarea pierderilor din credit preconizate. Pentru a îndeplini acest 
obiectiv, o entitate trebuie să prezinte informații care să permită utilizatorilor situațiilor financiare să 
înțeleagă și să evalueze: 

(a)  modul în care o entitate determină dacă riscul de credit al instrumentelor financiare a crescut 
semnificativ după recunoașterea inițială, inclusiv dacă și în ce mod: 

(i)  instrumentele financiare sunt considerate ca având un risc redus de credit în conformitate 
cu punctul 5.5.10 din IFRS 9, inclusiv clasele de instrumente financiare cărora li se aplică 
punctul respectiv; și 

(ii)  a fost respinsă prezumția de la punctul 5.5.11 din IFRS 9, conform căreia au existat 
creșteri semnificative ale riscului de credit după recunoașterea inițială în cazul în care 
activele financiare sunt restante de peste 30 de zile; 

(b)  definițiile date de o entitate neîndeplinirii obligațiilor, inclusiv motivele pentru care au fost 
selectate definițiile respective; 

(c)  modul în care au fost grupate instrumentele în cazul în care pierderile din credit preconizate au 
fost evaluate la nivel colectiv; 

(d)  modul în care o entitate a stabilit că activele financiare sunt active financiare depreciate; 

(e)  politica de scoatere în afara bilanțului a unei entități, inclusiv indicatorii care arată că nu există 
așteptări rezonabile de recuperare și informații despre politica pentru activele financiare care 
sunt scoase în afara bilanțului, însă fac încă obiectul activității de punere în aplicare; și 

(f)  modul în care au fost aplicate dispozițiile de la punctul 5.5.12 din IFRS 9 pentru modificarea 
fluxurilor de trezorerie contractuale ale activelor financiare, inclusiv modul în care o entitate: 

(i)  determină dacă riscul de credit aferent unui activ financiar care a fost modificat în timp ce 
ajustarea pentru pierdere a fost evaluată la o sumă egală cu pierderile din credit 
preconizate pe durata de viață, s-a îmbunătățit, astfel încât ajustarea pentru pierdere este 
evaluată din nou la o sumă egală cu pierderile din credit preconizate pe 12 luni în 
conformitate cu punctul 5.5.5 din IFRS 9; și 

(ii)  monitorizează măsura în care ajustarea pentru pierdere aferentă activelor financiare care 
îndeplinesc criteriile de la subpunctul (i) este ulterior reevaluată la o sumă egală cu 
pierderile din credit preconizate pe durata de viață în conformitate cu punctul 5.5.3 din 
IFRS 9. 

35G  O entitate trebuie să explice datele de intrare, ipotezele și tehnicile de estimare folosite pentru a aplica 
dispozițiile de la secțiunea 5.5 din IFRS 9. În acest sens, entitatea trebuie să prezinte: 

(a)  baza datelor de intrare și a ipotezelor și tehnicile de estimare utilizate pentru: 

(i)  a evalua pierderile din credit preconizate pe 12 luni și pe durata de viață; 

(ii)  a determina dacă riscul de credit al instrumentelor financiare a crescut semnificativ după 
recunoașterea inițială; și 

(iii)  a determina dacă un activ financiar este un activ financiar depreciat. 
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(b)  caracterul previzional al informațiilor care au fost încorporate la determinarea pierderilor din 
credit preconizate, inclusiv utilizarea informațiilor macroeconomice; și 

(c)  modificările tehnicilor de estimare sau ale ipotezelor semnificative efectuate în decursul 
perioadei de raportare și motivele acestor modificări. 

Informații calitative și cantitative cu privire la sumele rezultate din pierderi din credit preconizate 

35H  Pentru a explica modificările ajustării pentru pierdere și motivele acestor modificări, o entitate trebuie 
să prezinte, pe clase de instrumente financiare, o reconciliere între soldul inițial și soldul final al 
ajustării pentru pierdere, într-un tabel, indicând separat modificările din decursul perioadei pentru: 

(a)  ajustarea pentru pierdere evaluată la o valoare egală cu pierderile din credit preconizate pe 12 
luni; 

(b)  ajustarea pentru pierdere evaluată la o valoare egală cu pierderile din credit preconizate pe 
durata de viață pentru: 

(i)  instrumentele financiare pentru care riscul de credit a crescut semnificativ după 
recunoașterea inițială, dar care nu sunt active financiare depreciate; 

(ii)  activele financiare care sunt depreciate la data raportării (dar care nu au fost achiziționate 
sau emise depreciate); și 

(iii)  creanțele comerciale, activele aferente contractului sau creanțele care decurg din contracte 
de leasing pentru care ajustările pentru pierdere sunt evaluate în conformitate cu punctul 
5.5.15 din IFRS 9. 

(c)  active financiare care sunt achiziționate sau emise depreciate. Pe lângă reconciliere, o entitate 
trebuie să prezinte valoarea totală a pierderilor din credit preconizate neactualizate la 
recunoașterea inițială pentru activele financiare recunoscute inițial în decursul perioadei de 
raportare. 

35I  Pentru a permite utilizatorilor situațiilor financiare să înțeleagă modificările ajustărilor pentru 
pierdere prezentate în conformitate cu punctul 35H, o entitate trebuie să furnizeze o explicație 
a modului în care schimbările semnificative ale valorii contabile brute a instrumentelor financiare în 
decursul perioadei au contribuit la modificări ale pierderilor din depreciere. Informațiile trebuie să fie 
furnizate separat pentru instrumentele financiare care reprezintă ajustarea pentru pierdere, astfel cum 
sunt enumerate la punctul 35H literele (a)-(c), și să includă informații cantitative și calitative relevante. 
Exemplele de modificări ale valorii contabile brute a instrumentelor financiare care au contribuit la 
modificări ale ajustării pentru pierdere includ: 

(a)  modificări cauzate de instrumente financiare emise sau achiziționate în decursul perioadei de 
raportare; 

(b)  modificarea fluxurilor de trezorerie contractuale aferente activelor financiare care nu au drept 
rezultat o derecunoaștere a acelor active financiare în conformitate cu IFRS 9; 

(c)  modificări cauzate de instrumente financiare care au fost derecunoscute (inclusiv cele care au 
fost scoase în afara bilanțului) în decursul perioadei de raportare; și 

(d)  modificări care apar în funcție de evaluarea ajustării pentru pierdere la o valoare egală cu 
pierderile din credit preconizate pe 12 luni sau pe durata de viață. 

35J  Pentru a permite utilizatorilor situațiilor financiare să înțeleagă natura și efectul modificărilor 
fluxurilor de trezorerie contractuale aferente activelor financiare care nu au avut ca rezultat derecu­
noașterea, precum și efectul unor astfel de modificări asupra evaluării pierderilor din credit 
preconizate, o entitate trebuie să prezinte: 

(a)  costul amortizat înainte de modificare și câștigul sau pierderea netă din modificare recunoscut 
(ă) aferent(ă) activelor financiare pentru care fluxurile de trezorerie contractuale au fost 
modificate în decursul perioadei de raportare, în timp ce acestea aveau o ajustare pentru 
pierdere evaluată la o valoare egală cu pierderile din credit preconizate pe durata de viață; și 
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(b)  valoarea contabilă brută la sfârșitul perioadei de raportare a activelor financiare care au fost 
modificate după recunoașterea inițială într-un moment în care ajustarea pentru pierdere era 
evaluată la o sumă egală cu pierderile din credit preconizate pe durata de viață și pentru care 
ajustarea pentru pierdere s-a modificat în decursul perioadei de raportare, devenind o valoare 
egală cu pierderile din credit preconizate pe 12 luni. 

35K  Pentru a permite utilizatorilor situațiilor financiare să înțeleagă efectul garanțiilor reale și al altor 
ameliorări ale ratingului de credit asupra sumelor rezultate din pierderile din credit preconizate, 
o entitate trebuie să prezinte, pentru fiecare clasă de instrumente financiare: 

(a)  valoarea care reprezintă cel mai bine expunerea sa maximă la riscul de credit la sfârșitul 
perioadei de raportare, fără a lua în considerare niciun fel de garanție reală deținută sau orice 
ameliorări ale ratingului de credit (de exemplu, acorduri de compensare care nu îndeplinesc 
condițiile pentru compensare în conformitate cu IAS 32). 

(b)  o descriere narativă a garanțiilor reale deținute și a altor ameliorări ale ratingului de credit, 
inclusiv: 

(i)  o descriere a naturii și a calității garanțiilor reale deținute; 

(ii)  o explicație a oricărei modificări semnificative a calității garanțiilor reale respective sau 
a oricărei ameliorări a ratingului de credit ca urmare a degradării sau a modificărilor 
politicilor privind garanțiile reale ale entității în decursul perioadei de raportare; și 

(iii)  informații referitoare la instrumentele financiare pentru care entitatea nu a recunoscut 
o ajustare pentru pierdere din cauza garanțiilor reale. 

(c)  informații cantitative cu privire la garanțiile reale deținute și alte ameliorări ale ratingului de 
credit (de exemplu, cuantificarea măsurii în care garanțiile reale și alte ameliorări ale condițiilor 
de credit reduc riscul de credit) pentru activele financiare care sunt depreciate la data raportării. 

35L  O entitate trebuie să prezinte informații privind suma contractuală datorată aferentă activelor 
financiare care au fost scoase în afara bilanțului în decursul perioadei de raportare și care fac încă 
obiectul activității de punere în aplicare. 

Expunerea la riscul de credit 

35M  Pentru a permite utilizatorilor situațiilor financiare să evalueze expunerea la riscul de credit a unei 
entități și să înțeleagă concentrările de risc de credit semnificative ale acesteia, o entitate trebuie să 
prezinte, pe clase de risc de credit, valoarea contabilă brută a activelor financiare și expunerea la riscul 
de credit pentru angajamente de creditare și contracte de garanție financiară. Aceste informații trebuie 
să fie furnizate separat pentru instrumentele financiare: 

(a)  pentru care ajustarea pentru pierdere este evaluată la o valoare egală cu pierderile din credit 
preconizate pe 12 luni; 

(b)  pentru care ajustarea pentru pierdere este evaluată la o sumă egală cu pierderile din credit 
preconizate pe durata de viață și care sunt: 

(i)  instrumente financiare pentru care riscul de credit a crescut semnificativ după 
recunoașterea inițială, dar care nu sunt active financiare depreciate; 

(ii)  active financiare care sunt depreciate la data raportării (dar care nu sunt achiziționate sau 
emise depreciate); și 

(iii)  creanțe comerciale, active aferente contractului sau creanțe care decurg din contracte de 
leasing pentru care ajustările pentru pierdere sunt evaluate în conformitate cu punctul 
5.5.15 din IFRS 9. 

(c)  care sunt active financiare depreciate achiziționate sau emise. 

35N  Pentru creanțele comerciale, activele aferente contractului și creanțele care decurg din contracte de 
leasing în cazul cărora o entitate aplică punctul 5.5.15 din IFRS 9, informațiile furnizate în 
conformitate cu punctul 35M se pot baza pe o matrice de determinare a provizioanelor (a se vedea 
punctul B5.5.35 din IFRS 9). 
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36.  Pentru toate instrumentele financiare care intră sub incidența prezentului IFRS, dar cărora nu li se 
aplică dispozițiile privind deprecierea din IFRS 9, o entitate trebuie să prezinte, pentru fiecare clasă 
de instrumente financiare: 

(a)  valoarea care reprezintă cel mai bine expunerea sa maximă la riscul de credit la sfârșitul 
perioadei de raportare, fără a lua în considerare niciun fel de garanție reală deținută sau orice 
ameliorări ale ratingului de credit (de exemplu, acorduri de compensare care nu îndeplinesc 
condițiile pentru compensare în conformitate cu IAS 32); această prezentare de informații nu 
este necesară pentru instrumentele financiare a căror valoare contabilă reprezintă cel mai bine 
expunerea maximă la riscul de credit. 

(b)  o descriere a garanției reale deținute și a altor ameliorări ale ratingului de credit și a efectului 
financiar al acestora (de exemplu, o cuantificare a măsurii în care garanțiile reale și alte 
ameliorări ale ratingului de credit reduc riscul de credit) raportat la valoarea care reprezintă cel 
mai bine expunerea maximă la riscul de credit [indiferent dacă e prezentată în conformitate cu 
litera (a) sau reprezentată de valoarea contabilă a unui instrument financiar]. 

(c)  [eliminat] 

(d)  … 

37.  [eliminat] 

42C  În aplicarea cerințelor de prezentări de informații de la punctele 42E-42H, o entitate este implicată 
continuu într-un activ financiar transferat în cazul în care, ca parte a transferului, entitatea reține un 
drept sau o obligație contractuală inerente activului financiar transferat sau obține noi drepturi sau 
obligații contractuale referitoare la activul financiar transferat. În aplicarea cerințelor de prezentări de 
informații de la punctele 42E-42H, următoarele nu reprezintă implicare continuă: 

(a)  … 

(b)  un acord prin care o entitate păstrează drepturile contractuale de a primi fluxurile de trezorerie 
dintr-un activ financiar, dar își asumă o obligație contractuală de a plăti fluxurile de trezorerie 
uneia sau mai multor entități, iar condițiile de la punctul 3.2.5 literele (a)-(c) din IFRS 9 sunt 
îndeplinite. 

Active financiare transferate care nu sunt derecunoscute în totalitate 

42D  Este posibil ca o entitate să fi transferat active financiare astfel încât o parte sau totalitatea activelor 
financiare transferate să nu îndeplinească condițiile pentru derecunoaștere. Pentru a îndeplini 
obiectivele stabilite la punctul 42B litera (a), pentru fiecare clasă de active financiare transferate care 
nu sunt derecunoscute în totalitate, la fiecare dată de raportare entitatea trebuie să prezinte 
următoarele informații: 

(a)  … 

(f)  în cazul în care entitatea continuă să recunoască activele în măsura implicării sale continue 
[a se vedea punctul 3.2.6 litera (c) subpunctul (ii) și punctul 3.2.16 din IFRS 9], valoarea 
contabilă totală a activelor inițiale înainte de transfer, valoarea contabilă a activelor pe care 
entitatea continuă să le recunoască și valoarea contabilă a datoriilor asociate. 

Active financiare transferate care sunt derecunoscute în totalitate 

42E  Pentru a realiza obiectivele stabilite la punctul 42B litera (b), în cazul în care o entitate derecunoaște 
în totalitate activele financiare transferate [a se vedea punctul 3.2.6 litera (a) și litera (c) subpunctul (i) 
din IFRS 9] dar este implicată continuu în ele, entitatea trebuie să prezinte pentru fiecare tip de 
implicare continuă și la fiecare dată de raportare cel puțin: 

(a)  … 
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APLICAREA INIȚIALĂ A IFRS 9 

42I  În perioada de raportare care include data aplicării inițiale a IFRS 9, entitatea trebuie să prezinte 
următoarele informații valabile la data aplicării inițiale pentru fiecare clasă de active financiare și de 
datorii financiare: 

(a)  categoria și valoarea contabilă la evaluarea inițială, determinate în conformitate cu IAS 39 sau 
în conformitate cu o versiune anterioară a IFRS 9 (în cazul în care abordarea aleasă de entitate 
pentru aplicarea IFRS 9 implică mai multe date de aplicare inițială pentru dispoziții diferite); 

(b)  noua categorie de evaluare și valoarea contabilă determinată în conformitate cu IFRS 9; 

(c)  valoarea oricăror active financiare și datorii financiare din situația poziției financiare care au 
fost desemnate anterior ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere, dar care nu 
mai sunt desemnate astfel, făcându-se distincție între cele pe care IFRS 9 îi impune entității să le 
reclasifice și cele pe care entitatea alege să reclasifice la data aplicării inițiale. 

În conformitate cu punctul 7.2.2 din IFRS 9, în funcție de abordarea aleasă de entitate pentru 
aplicarea IFRS 9, tranziția poate implica mai multe date de aplicare inițială. Prin urmare, prezentul 
punct ar putea avea drept rezultat prezentarea de informații cu privire la mai multe date de aplicare 
inițială. O entitate trebuie să furnizeze aceste informații cantitative în format tabelar, cu excepția 
cazului în care un alt format este mai adecvat. 

42J  În perioada de raportare care include data aplicării inițiale a IFRS 9, o entitate trebuie să prezinte 
informații calitative care să permită utilizatorilor să înțeleagă: 

(a)  modul în care aceasta a aplicat dispozițiile de clasificare din IFRS 9 în cazul activelor financiare 
a căror clasificare s-a modificat ca rezultat al aplicării IFRS 9. 

(b)  motivele pentru orice desemnare sau redesemnare a activelor financiare sau a datoriilor 
financiare ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere la data aplicării inițiale. 

În conformitate cu punctul 7.2.2 din IFRS 9, în funcție de abordarea aleasă de entitate pentru 
aplicarea IFRS 9, tranziția poate implica mai multe date de aplicare inițială. Prin urmare, prezentul 
punct ar putea avea drept rezultat prezentarea de informații cu privire la mai multe date de aplicare 
inițială. 

42K  În perioada de raportare în care o entitate aplică pentru prima dată dispozițiile de clasificare și 
evaluare pentru activele financiare din IFRS 9 (cu alte cuvinte, în cazul în care entitatea trece de la 
IAS 39 la IFRS 9 pentru activele financiare), aceasta trebuie să prezinte informațiile prevăzute la 
punctele 42L-42O din prezentul IFRS, în conformitate cu punctul 7.2.15 din IFRS 9. 

42L  Atunci când la punctul 42K este prevăzut acest lucru, o entitate trebuie să prezinte informații cu 
privire la modificările clasificărilor de active financiare și de datorii financiare la data aplicării inițiale 
a IFRS 9, indicând separat: 

(a)  modificările valorilor contabile pe baza categoriilor de evaluare a acestora în conformitate cu 
IAS 39 (cu alte cuvinte, modificările care nu rezultă în urma modificării unei caracteristici de 
evaluare cu ocazia trecerii la IFRS 9); și 

(b)  modificările valorilor contabile apărute în urma unei modificări a unei caracteristici de evaluare 
cu ocazia trecerii la IFRS 9. 

Nu este necesar ca informațiile prevăzute la prezentul punct să fie prezentate după perioada anuală 
de raportare în care entitatea aplică inițial dispozițiile de clasificare și evaluare a activelor financiare 
din IFRS 9. 

29.11.2016 L 323/138 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



42M  Atunci când la punctul 42K este prevăzut acest lucru, o entitate trebuie să prezinte următoarele 
informații pentru activele financiare și datoriile financiare care au fost reclasificate, astfel încât acestea 
să fie evaluate la costul amortizat și, în cazul activelor financiare care au fost reclasificate în afara 
categoriei de evaluare la valoarea justă prin profit sau pierdere, astfel încât acestea să fie evaluate la 
valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global, în urma trecerii la IFRS 9: 

(a)  valoarea justă a activelor financiare sau a datoriilor financiare la finalul perioadei de raportare; 
și 

(b)  câștigul sau pierderea la valoarea justă care ar fi fost recunoscută în profit sau pierdere sau în 
alte elemente ale rezultatului global în decursul perioadei de raportare dacă activele financiare 
sau datoriile financiare nu ar fi fost reclasificate. 

Nu este necesar ca informațiile prevăzute la prezentul punct să fie prezentate după perioada anuală 
de raportare în care entitatea aplică inițial dispozițiile de clasificare și evaluare a activelor financiare 
din IFRS 9. 

42N  Atunci când la punctul 42K este prevăzut acest lucru, o entitate trebuie să prezinte următoarele 
informații pentru activele financiare și datoriile financiare care au fost reclasificate în afara categoriei 
de instrumente evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere, în urma trecerii la IFRS 9: 

(a)  rata dobânzii efective determinată la data aplicării inițiale; și 

(b)  veniturile din dobânzi sau cheltuielile cu dobânzile recunoscute. 

În cazul în care o entitate tratează valoarea justă a unui activ financiar sau a unei datorii financiare ca 
fiind noua valoare contabilă brută la data aplicării inițiale (a se vedea punctul 7.2.11 din IFRS 9), 
informațiile prevăzute la prezentul punct se prezintă pentru fiecare perioadă de raportare, până la 
derecunoaștere. În caz contrar, nu este necesar ca informațiile prevăzute la prezentul punct să fie 
prezentate după perioada anuală de raportare în care entitatea aplică inițial dispozițiile de clasificare 
și evaluare a activelor financiare din IFRS 9. 

42O  Atunci când o entitate prezintă informațiile prevăzute la punctele 42K-42N, aceste informații, 
precum și informațiile prevăzute la punctul 25 din prezentul IFRS, trebuie să permită reconcilierea 
între: 

(a)  categoriile de evaluare prezentate în conformitate cu IAS 39 și IFRS 9; și 

(b)  clasa instrumentului financiar 

la data aplicării inițiale. 

42P  La data aplicării inițiale a secțiunii 5.5 din IFRS 9, o entitate trebuie să prezinte informații care să 
permită reconcilierea ajustărilor pentru pierdere la final în conformitate cu IAS 39 și a provizioanelor 
în conformitate cu IAS 37, pe de o parte, cu ajustările pentru pierdere la deschidere determinate în 
conformitate cu IFRS 9, pe de altă parte. În cazul activelor financiare, aceste informații trebuie să fie 
furnizate pe categoriile de evaluare ale activelor financiare corespunzătoare în conformitate cu IAS 
39 și IFRS 9, și trebuie să evidențieze separat efectul modificărilor categoriei de evaluare asupra 
ajustării pentru pierdere la data respectivă. 

42Q  În perioada de raportare care include data aplicării inițiale a IFRS 9, o entitate nu este obligată să 
prezinte valorile elementelor-rând care ar fi fost raportate în conformitate cu dispozițiile de clasificare 
și evaluare (care includ și dispozițiile legate de evaluarea la costul amortizat a activelor financiare și 
a deprecierii din secțiunile 5.4 și 5.5 din IFRS 9) ale: 

(a)  IFRS 9 pentru perioadele anterioare; și 

(b)  IAS 39 pentru perioada curentă. 
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42R  În conformitate cu punctul 7.2.4 din IFRS 9, în cazul în care este imposibil (conform definiției din 
IAS 8) ca, la data aplicării inițiale a IFRS 9, o entitate să evalueze un element valoare-timp a banilor 
modificat în conformitate cu punctele B4.1.9B-B4.1.9D din IFRS 9 pe baza faptelor și circumstanțelor 
care au existat la recunoașterea inițială a activului financiar, entitatea trebuie să evalueze caracteris­
ticile fluxurilor de trezorerie contractuale ale activului financiar respectiv pe baza faptelor și circum­
stanțelor care au existat la recunoașterea inițială a activului financiar, fără a lua în considerare 
cerințele legate de modificarea elementului valoare-timp a banilor la punctele B4.1.9B-B4.1.9D din 
IFRS 9. O entitate trebuie să prezinte valoarea contabilă la data de raportare a activelor financiare ale 
căror caracteristici ale fluxurilor de trezorerie contractuale au fost evaluate pe baza faptelor și circum­
stanțelor care au existat la recunoașterea inițială a activului financiar, fără a lua în considerare 
dispozițiile legate de modificarea elementului valoare-timp a banilor de la punctele B4.1.9B-B4.1.9D 
din IFRS 9 până când activele financiare respective sunt derecunoscute. 

42S  În conformitate cu punctul 7.2.5 din IFRS 9, în cazul în care, la data aplicării inițiale, este imposibil 
(conform definiției din IAS 8) pentru o entitate să evalueze dacă valoarea justă a unei caracteristici de 
plată în avans a fost nesemnificativă în conformitate cu punctul B4.1.12 litera (d) din IFRS 9 pe baza 
faptelor și circumstanțelor care au existat la recunoașterea inițială a activului financiar, entitatea 
trebuie să evalueze caracteristicile fluxurilor de trezorerie contractuale ale activului financiar respectiv 
pe baza faptelor și a circumstanțelor care au existat la recunoașterea inițială a activului financiar fără 
a lua în considerare derogarea prevăzută la punctul B4.1.12 din IFRS 9 pentru caracteristicile de 
plată în avans. O entitate trebuie să prezinte valoarea contabilă la data de raportare a activelor 
financiare ale căror caracteristici ale fluxurilor de trezorerie contractuale au fost evaluate pe baza 
faptelor și circumstanțelor care au existat la recunoașterea inițială a activului financiar fără a lua în 
considerare derogarea prevăzută la punctul B4.1.12 din IFRS 9 pentru caracteristicile de plată în 
avans până la derecunoașterea activelor financiare respective. 

DATA INTRĂRII ÎN VIGOARE ȘI TRANZIȚIA 

44E  [Eliminat] 

44F  [Eliminat] 

44H–44J  [Eliminat] 

44N  [Eliminat] 

44S–44W  [Eliminat] 

44Y  [Eliminat] 

44Z  IFRS 9, emis în iulie 2014, a modificat punctele 2-5, 8-11, 14, 20, 28-30, 36, 42C-42E, anexa 
A și punctele B1, B5, B9, B10, B22 și B27, a eliminat punctele 12, 12A, 16, 22-24, 37, 44E, 
44F, 44H-44J, 44N, 44S-44W, 44Y, B4 și anexa și a adăugat punctele 5A, 10A, 11A, 11B, 12B- 
12D, 16A, 20A, 21A-21D, 22A-22C, 23A-23F, 24A-24G, 35A-35N, 42I42S, 44ZA și B8A- 
B8J. O entitate trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. Aceste 
modificări nu trebuie aplicate informațiilor comparative furnizate pentru perioade anterioare 
datei aplicării inițiale a IFRS 9. 

44ZA  În conformitate cu punctul 7.1.2 din IFRS 9, pentru perioadele de raportare anuale de dinainte 
de 1 ianuarie 2018, o entitate poate alege să aplice anticipat numai dispozițiile pentru 
prezentarea câștigurilor și pierderilor din datoriile financiare desemnate la valoarea justă prin 
profit sau pierdere de la punctul 5.7.1 litera (c), de la punctele 5.7.75.7.9, de la punctul 7.2.14 
și de la punctele B5.7.5-B5.7.20 din IFRS 9, fără a aplica celelalte dispoziții din IFRS 9. Dacă 
o entitate alege să aplice doar punctele menționate din IFRS 9, ea trebuie să prezinte acest lucru 
și trebuie să furnizeze în mod continuu prezentările aferente de informații prevăzute la punctele 
10-11 din prezentul IFRS [modificat de IFRS 9 (2010)]. 
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C14  În anexa A, se adaugă definiția „claselor de rating de risc de credit”, se elimină definiția termenului 
„restant”, iar ultimul punct se modifică după cum urmează: 

clase de rating de risc credit  Ratingul de risc de credit bazat pe riscul de neîndeplinire a obligațiilor 
aferente instrumentului financiar. 

Următorii termeni sunt definiți la punctul 11 din IAS 32, la punctul 9 din IAS 39, în anexa A la IFRS 9 
sau în anexa A la IFRS 13 și sunt utilizați în prezentul IFRS cu înțelesurile specificate în IAS 32, IAS 39, 
IFRS 9 și IFRS 13. 

—  costul amortizat al unui activ financiar sau al unei datorii financiare 

—  activul aferent contractului 

—  activele financiare depreciate 

—  derecunoașterea 

—  instrumentul derivat 

—  dividendele 

—  metoda dobânzii efective 

—  instrumentul de capitaluri proprii 

—  pierderile de credit preconizate 

—  valoarea justă 

—  activul financiar 

—  contractul de garanție financiară 

—  instrumentul financiar 

—  datoria financiară 

—  datoria financiară evaluată la valoarea justă prin profit sau pierdere 

—  tranzacția prognozată 

—  valoarea contabilă brută 

—  instrumentul de acoperire împotriva riscurilor 

—  deținute în vederea tranzacționării 

—  câștigurile sau pierderile din depreciere 

—  ajustarea pentru pierdere 

—  activele financiare depreciate achiziționate sau emise 

—  data reclasificării 

—  cumpărarea sau vânzarea standard. 

C15  În anexa B, punctele B1, B5, B9, B10, B22 și B27 se modifică după cum urmează, titlul anterior punctului 
B4 și punctul B4 se elimină și se adaugă titlul anterior punctului B8A și punctele B8A-B8J: 

B1  Punctul 6 impune unei entități să grupeze instrumentele financiare în clase care sunt corespunzătoare 
pentru natura informațiilor prezentate și să țină cont de caracteristicile respectivelor instrumente 
financiare. Clasele descrise la punctul 6 sunt determinate de către entitate și, prin urmare, sunt distincte 
față de categoriile de instrumente financiare specificate în IFRS 9 (care determină modul în care sunt 
evaluate instrumentele financiare și unde sunt recunoscute modificările valorii juste). 
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B4  [Eliminat] 

B5  Punctul 21 prevede prezentarea bazei (sau bazelor) de evaluare utilizată (utilizate) la întocmirea 
situațiilor financiare și a celorlalte politici contabile utilizate care sunt relevante pentru înțelegerea 
situațiilor financiare. Pentru instrumentele financiare, astfel de prezentări de informații pot include: 

(a)  pentru datoriile financiare desemnate ca fiind la valoarea justă prin profit sau pierdere: 

(i)  natura datoriilor financiare pe care entitatea le-a desemnat ca fiind la valoarea justă prin 
profit sau pierdere; 

(ii)  criteriile pe baza cărora s-a realizat această desemnare a datoriilor financiare la 
recunoașterea inițială; și 

(iii)  modul în care entitatea a respectat condițiile de la punctul 4.2.2 din IFRS 9 privind o astfel 
de desemnare. 

(aa)  pentru activele financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere: 

(i)  natura activelor financiare pe care entitatea le-a desemnat ca fiind evaluate la valoarea justă 
prin profit sau pierdere; și 

(ii)  modul în care entitatea a respectat criteriile de la punctul 4.1.5 din IFRS 9 privind o astfel 
de desemnare. 

(b)  [eliminat] 

(c) evaluarea măsurii în care cumpărările sau vânzările normale de active financiare sunt contabi­
lizate la data tranzacționării sau la data decontării (a se vedea punctul 3.1.2 din IFRS 9). 

(d)  [eliminat] 

(e)  … 

(f)  [eliminat] 

(g)  [eliminat] 

Practicile de gestionare a riscului de credit (punctele 35F-35G) 

B8A  Punctul 35F litera (b) impune prezentarea de informații privind modul în care o entitate a definit 
neîndeplinirea obligațiilor pentru diferite instrumente financiare și motivele pentru care au fost 
selectate definițiile respective. În conformitate cu punctul 5.5.9 din IFRS 9, pentru a stabili dacă 
pierderile din credit preconizate pe durata de viață ar trebui să fie recunoscute trebuie să se țină 
seama de riscul de neîndeplinire a obligațiilor după recunoașterea inițială. Informațiile despre 
definițiile date de o entitate neîndeplinirii obligațiilor care vor ajuta utilizatorii situațiilor financiare să 
înțeleagă modul în care o entitate a aplicat dispozițiile din IFRS 9 privind pierderile din credit 
preconizate pot include: 

(a)  factorii calitativi și cantitativi luați în considerare la definirea neîndeplinirii obligațiilor; 

(b)  dacă au fost aplicate definiții diferite pentru diferite tipuri de instrumente financiare; și 

(c)  ipoteze cu privire la rata de însănătoșire (cu alte cuvinte, numărul de active financiare care revin 
la un statut de performanță) după ce s-a înregistrat o neîndeplinire a obligațiilor aferente 
activului financiar. 

B8B  Pentru a ajuta utilizatorii situațiilor financiare să evalueze politicile de restructurare și modificare ale 
unei entități, punctul 35F litera (f) subpunctul (i) impune prezentarea de informații privind modul în 
care o entitate monitorizează măsura în care ajustarea pentru pierdere aferentă activelor financiare 
prezentate anterior în conformitate cu punctul 35F litera (f) subpunctul (i) este evaluată ulterior la 
o valoare egală cu pierderile din credit preconizate pe durata de viață în conformitate cu punctul 
5.5.3 din IFRS 9. Informațiile cantitative care vor ajuta utilizatorii să înțeleagă creșterea ulterioară 
a riscului de credit al activelor financiare modificate pot include informații despre activele financiare 
modificate care îndeplinesc criteriile stabilite la punctul 35F litera (f) subpunctul (i) pentru care 
ajustarea pentru pierdere este evaluată din nou la o valoare egală cu pierderile din credit preconizate 
pe durata de viață (adică o rată de deteriorare). 
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B8C  Punctul 35G litera (a) impune prezentarea de informații privind baza datelor de intrare și 
a ipotezelor, precum și privind tehnicile de estimare utilizate pentru aplicarea dispozițiilor privind 
deprecierea din IFRS 9. Ipotezele și datele de intrare utilizate de o entitate pentru a evalua pierderile 
din credit preconizate sau pentru a stabili gradul de creștere a riscului de credit după recunoașterea 
inițială pot include informații obținute din informații istorice interne sau rapoarte de rating și ipoteze 
privind durata de viață preconizată a instrumentelor financiare, precum și cu privire la momentul 
vânzării garanției reale. 

Modificări ale ajustării pentru pierdere (punctul 35H) 

B8D  În conformitate cu punctul 35H, o entitate este obligată să explice motivele pentru modificările 
ajustării pentru pierdere din decursul perioadei. În plus față de reconcilierea dintre soldul inițial și 
soldul final al ajustării pentru pierdere, ar putea fi necesar să se furnizeze o explicație narativă 
a modificărilor. Această explicație narativă poate include o analiză a motivelor pentru modificările 
ajustării pentru pierdere din decursul perioadei, inclusiv: 

(a)  structura portofoliului; 

(b)  volumul instrumentelor financiare achiziționate sau emise; și 

(c)  gravitatea pierderilor din credit preconizate 

B8E  Pentru angajamentele de creditare și contractele de garanție financiară, ajustarea pentru pierdere este 
recunoscută ca provizion. O entitate trebuie să prezinte informații cu privire la modificările ajustării 
pentru pierdere pentru active financiare separat de cele pentru angajamente de creditare și contracte 
de garanție financiară. Cu toate acestea, în cazul în care un instrument financiar include atât 
o componentă de împrumut (adică un activ financiar), cât și o componentă de angajament neutilizat 
(adică un angajament de creditare), iar entitatea nu poate identifica separat pierderile din credit 
preconizate aferente componentei de angajament de creditare de cele aferente componentei de activ 
financiar, pierderile din credit preconizate aferente angajamentului de creditare ar trebui recunoscute 
împreună cu ajustarea pentru pierdere aferentă activului financiar. În măsura în care ansamblul 
pierderilor din credit preconizate depășește valoarea contabilă brută a activului financiar, pierderile 
din credit preconizate ar trebui să fie recunoscute ca provizion. 

Garanții reale (punctul 35K) 

B8F  Punctul 35K impune prezentarea de informații care să permită utilizatorilor situațiilor financiare să 
înțeleagă efectul garanțiilor reale și al altor ameliorări ale ratingului de credit asupra valorii pierderilor 
din credite preconizate. O entitate nu este obligată să prezinte informații privind valoarea justă 
a garanțiilor reale și a altor ameliorări ale ratingului de credit și nici nu este obligată să cuantifice 
valoarea exactă a garanțiilor reale care a fost inclusă în calculul pierderilor din credit preconizate (cu 
alte cuvinte, pierderea în caz de neîndeplinire a obligațiilor). 

B8G  O descriere narativă a garanțiilor reale și a efectului acestora asupra valorilor pierderilor din credit 
preconizate ar putea să includă informații privind: 

(a)  principalele tipuri de garanții reale deținute și alte ameliorări ale ratingului de credit (exemple în 
acest sens fiind garanțiile, instrumentele derivate de credit și acordurile de compensare care nu 
îndeplinesc condițiile pentru compensare în conformitate cu IAS 32); 

(b)  volumul garanțiilor reale deținute și al altor ameliorări ale ratingului de credit și importanța 
acestuia din punctul de vedere al ajustării pentru pierdere; 

(c)  politicile și procesele de evaluare și gestionare a garanțiilor reale și a altor ameliorări ale 
ratingului de credit; 

(d)  principalele tipuri de parteneri la garanțiile reale și la alte ameliorări ale ratingului de credit 
precum și bonitatea acestora; și 

(e)  informații despre concentrările de risc în cadrul garanțiilor reale și al altor ameliorări ale 
ratingului de credit. 
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Expunerea la riscul de credit (punctele 35M- 35N) 

B8H  Punctul 35M impune prezentarea de informații privind expunerea la riscul de credit al unei entități și 
concentrările semnificative ale riscului de credit la data raportării. Există o concentrare a riscului de 
credit atunci când un număr de parteneri sunt situați într-o regiune geografică sau desfășoară 
activități similare și au caracteristici economice similare, ca urmare a cărora capacitatea acestora de a- 
și îndeplini obligațiile contractuale ar fi afectată în mod similar de modificările condițiilor economice 
sau ale altor condiții. O entitate trebuie să furnizeze informații care să permită utilizatorilor situațiilor 
financiare să înțeleagă dacă există grupuri sau portofolii de instrumente financiare cu caracteristici 
specifice care ar putea afecta o mare parte din respectivul grup de instrumente financiare, cum ar fi 
concentrarea anumitor riscuri. Acestea ar putea include, de exemplu, grupări în funcție de ponderea 
creditelor în valoarea garanțiilor ipotecare, concentrări pe criterii geografice, în funcție de sector sau 
de tipul de emitent. 

B8I  Numărul de clase de rating de risc de credit utilizate pentru prezentarea informațiilor în conformitate 
cu punctul 35M trebuie să corespundă numărului pe care entitatea îl raportează către personalul- 
cheie de conducere în scopuri de administrare a riscului de credit. În cazul în care informațiile despre 
elemente nerambursate la scadență sunt singurele informații specifice debitorului disponibile, iar 
entitatea utilizează informații din trecut pentru a stabili dacă riscul de credit a crescut semnificativ 
după recunoașterea inițială în conformitate cu punctul 5.5.10 din IFRS 9, o entitate trebuie să 
furnizeze pentru activele financiare respective o analiză în funcție de statutul de restant. 

B8J  Atunci când o entitate a evaluat pierderile din credit preconizate la nivel colectiv, este posibil ca 
entitatea să nu fie în măsură să aloce valoarea contabilă brută a activelor financiare individuale sau 
expunerea la riscul de credit aferent angajamentelor de creditare și contractelor de garanție financiară 
claselor de rating de risc de credit pentru care sunt recunoscute pierderi din credit preconizate pe 
durata de viață. În acest caz, o entitate trebuie să aplice dispoziția de la punctul 35M acelor 
instrumente financiare care pot fi alocate direct unei clase de risc de rating de credit și să prezinte 
separat valoarea contabilă brută a instrumentelor financiare pentru care pierderile din credit 
preconizate pe durata de viață au fost evaluate la nivel colectiv. 

B9  Punctul 35K litera (a) și punctul 36 litera (a) prevăd prezentarea valorii care reprezintă cel mai bine 
expunerea maximă a entității la riscul de credit. Pentru un activ financiar, aceasta este în general 
valoarea contabilă brută minus: 

(a)  … 

(b)  orice ajustare pentru pierdere recunoscută în conformitate cu IFRS 9. 

B10  Activitățile care generează riscul de credit și expunerea maximă asociată riscului de credit includ 
următoarele, dar fără a se limita la acestea: 

(a)  acordarea de împrumuturi clienților și plasarea depozitelor la alte entități. În asemenea cazuri, 
expunerea maximă la riscul de credit este valoarea contabilă a activelor financiare aferente. 

(b)  … 

B22  Riscul ratei dobânzii apare la instrumentele financiare purtătoare de dobândă recunoscute în situația 
poziției financiare (de exemplu, instrumente de datorie dobândite sau emise) și la anumite 
instrumente financiare care nu sunt recunoscute în situația poziției financiare (de exemplu, anumite 
angajamente de creditare). 

B27  În conformitate cu punctul 40 litera (a), sensibilitatea profitului sau pierderii (care apare, de exemplu, 
din instrumentele evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere) este prezentată separat față de 
sensibilitatea altor elemente ale rezultatului global (care apare, de exemplu, din investițiile în 
instrumente de capitaluri proprii ale căror modificări ale valorii juste sunt prezentate în alte elemente 
ale rezultatului global). 
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C16  Anexa D se elimină. 

IFRS 9 Instrumente financiare (emis în noiembrie 2009) 

C17  Punctul 8.1.1 se modifică după cum urmează:  

8.1.1. IFRS 9, emis în iulie 2014, a înlocuit acest standard. O entitate trebuie să aplice IFRS 9 emis în 
2014 pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2018 sau ulterior acestei date. Cu toate 
acestea, pentru perioadele anuale care încep înainte de 1 ianuarie 2018, o entitate poate alege să 
aplice prezentul standard dacă și numai dacă data de aplicare inițială a entității este anterioară datei 
de 1 februarie 2015. Dacă o entitate alege să aplice prezentul standard, entitatea trebuie să prezinte 
acest fapt și trebuie să aplice în același timp amendamentele din anexa C. 

IFRS 9 Instrumente financiare (emis în octombrie 2010) 

C18  Se modifică punctele 7.1.1 și 7.3.2 după cum urmează și se adaugă punctul 7.1.1A. 

7.1.1.  IFRS 9, emis în iulie 2014, a înlocuit acest standard. O entitate trebuie să aplice IFRS 9 emis în 
2014 pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2018 sau ulterior acestei date. Cu toate 
acestea, pentru perioadele anuale care încep înainte de 1 ianuarie 2018, o entitate poate alege să 
aplice prezentul standard dacă și numai dacă data de aplicare inițială a entității este anterioară datei 
de 1 februarie 2015. Dacă o entitate alege să aplice prezentul standard și nu a aplicat deja IFRS 9 
emis în 2009, aceasta trebuie să aplice toate dispozițiile din prezentul standard în același timp (a se 
vedea, de asemenea, punctele 7.1.1A și 7.3.2). Dacă o entitate aplică prezentul standard, entitatea 
trebuie să prezinte acest fapt și trebuie să aplice în același timp amendamentele din anexa C. 

7.1.1A  În pofida dispozițiilor de la punctul 7.1.1, pentru perioadele anuale care încep înainte de 1 
ianuarie 2018, o entitate poate alege să aplice dispozițiile pentru prezentarea câștigurilor și 
pierderilor din datoriile financiare desemnate la valoarea justă prin profit sau pierdere de la punctul 
5.7.1 litera (c), de la punctele 5.7.7-5.7.9, de la punctul 7.2.13 și de la punctele B5.7.5B5.7.20 fără 
a aplica celelalte dispoziții din prezentul standard. Dacă o entitate alege să aplice doar punctele 
menționate, ea trebuie să prezinte acest lucru și trebuie să furnizeze în mod continuu prezentările 
de informații prevăzute la punctele 10-11 din IFRS 7 (astfel cum a fost modificat de prezentul 
standard). 

7.3.2.  Prezentul standard înlocuiește IFRS 9 emis în 2009. Cu toate acestea, pentru perioadele anuale care 
încep înainte de 1 ianuarie 2018, o entitate poate alege să aplice IFRS 9 emis în 2009 dacă și 
numai dacă data de aplicare inițială a entității este anterioară datei de 1 februarie 2015. 

IFRS 9 Instrumente financiare (Contabilitate de acoperire și modificări aduse IFRS 9, IFRS 7 și IAS 39) 

C19  Se modifică punctele 7.1.1, 7.1.2 și 7.3.2, după cum urmează:  

7.1.1. IFRS 9 emis în iulie 2014 a înlocuit acest standard. O entitate trebuie să aplice IFRS 9 emis în 2014 
pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2018 sau ulterior acestei date. Cu toate acestea, 
pentru perioadele anuale care încep înainte de 1 ianuarie 2018, o entitate poate alege să aplice 
prezentul standard dacă și numai dacă data de aplicare inițială a entității este anterioară datei de 1 
februarie 2015. Dacă o entitate alege să aplice prezentul standard, atunci trebuie să aplice toate 
dispozițiile din prezentul standard în același timp (a se vedea, de asemenea, punctele 7.1.1A și 
7.2.16). Dacă o entitate aplică prezentul standard, entitatea trebuie să prezinte acest fapt și trebuie 
să aplice în același timp amendamentele din anexa C.  

7.1.2. În pofida dispozițiilor de la punctul 7.1.1, pentru perioadele anuale care încep înainte de 1 ianuarie 
2018, o entitate poate alege să aplice dispozițiile pentru prezentarea câștigurilor și pierderilor din 
datoriile financiare desemnate la valoarea justă prin profit sau pierdere de la punctul 5.7.1 litera (c), 
de la punctele 5.7.7-5.7.9, de la punctul 7.2.13 și de la punctele B5.7.5B5.7.20 fără a aplica celelalte 
dispoziții din prezentul standard. Dacă o entitate alege să aplice doar acele puncte, ea trebuie să 
prezinte acest lucru și trebuie să furnizeze în mod continuu prezentările aferente de informații 
prevăzute la punctele 10-11 din IFRS 7 (modificat de IFRS 9, emis în octombrie 2010). 
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7.3.2. Prezentul standard înlocuiește IFRS 9 emis în 2009 și IFRS 2009 emis în 2010. Cu toate acestea, 
pentru perioadele anuale care încep înainte de 1 ianuarie 2018, o entitate poate alege să aplice IFRS 
9 emis în 2009 sau IFRS 9 emis în 2010 dacă și numai dacă data de aplicare inițială a entității este 
anterioară datei de 1 februarie 2015. 

IFRS 13 Evaluarea la valoarea justă 

C20  Punctul 52 se modifică după cum urmează:  

52. Excepția de la punctul 48 se aplică numai pentru active financiare, datorii financiare și alte contracte 
care intră sub incidența IFRS 9 Instrumente financiare (sau a IAS 39 Instrumente financiare: recunoaștere și 
evaluare, în cazul în care IFRS 9 nu a fost încă adoptat). Trimiterile la activele financiare și datoriile 
financiare de la punctele 48-51 și 53-56 trebuie interpretate ca fiind aplicabile tuturor contractelor 
care intră sub incidența IFRS 9 (sau a IAS 39, dacă IFRS 9 nu a fost încă adoptat) și contabilizate în 
conformitate cu acesta, indiferent dacă corespund definițiilor activelor financiare sau datoriilor 
financiare din IAS 32 Instrumente financiare: prezentare. 

C21  În anexa C se adaugă punctul C5: 

C5  IFRS 9 emis în iulie 2014 a modificat punctul 52. O entitate trebuie să aplice modificarea respectivă 
atunci când aplică IFRS 9. 

IAS 1 Prezentarea situațiilor financiare 

C22  La punctul 7 se modifică definiția „altor elemente ale rezultatului global”, punctele 68, 71, 82, 93, 95, 96, 
106 și 123 se modifică după cum urmează, se elimină punctele 139E, 139G și 139M și se adaugă punctul 
139O. 

7.  Următorii termeni sunt folosiți în prezentul standard cu înțelesul specificat în continuare: 

… 

Alte elemente ale rezultatului global cuprind elementele de venit și cheltuieli (inclusiv 
ajustările din reclasificare) care nu sunt recunoscute în profit sau pierdere așa cum se 
impune sau se permite de către alte IFRS-uri. 

Alte elemente ale rezultatului global includ: 

(a)  … 

(d)  câștiguri sau pierderi din investiții în instrumente de capitaluri proprii desemnate la valoarea 
justă prin alte elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 5.7.5 din IFRS 9 
Instrumente financiare; 

(da)  câștiguri sau pierderi din investiții în active financiare evaluate la valoarea justă prin alte 
elemente ale rezultatului global în conformitate cu punctul 4.1.2A din IFRS 9. 

(e)  partea efectivă a câștigurilor și pierderilor aferente instrumentelor de acoperire împotriva 
riscului din acoperirea împotriva riscului asociat fluxurilor de trezorerie și a câștigurilor și 
pierderilor aferente instrumentelor de acoperire împotriva riscului care acoperă investiții în 
instrumente de capitaluri proprii evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului 
global în conformitate cu punctul 5.7.5 din IFRS 9 (a se vedea capitolul 6 din IFRS 9); 

(f)  pentru anumite datorii desemnate ca fiind la valoarea justă prin profit sau pierdere, cuantumul 
modificării valorii juste care poate fi atribuit modificărilor riscului de credit al datoriei (a se 
vedea punctul 5.7.7 din IFRS 9); 

(g)  modificările cuantumului valorii-timp a opțiunilor atunci când se separă valoarea intrinsecă și 
valoarea-timp a unui contract de opțiuni și se desemnează ca instrument de acoperire 
împotriva riscurilor numai modificările valorii intrinsece (a se vedea capitolul 6 din IFRS 9); 
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(h)  modificările valorii elementelor forward din contractele forward atunci când se separă 
elementul forward și elementul la vedere (spot) din contractul forward și se desemnează ca 
instrument de acoperire a riscului doar modificările elementului la vedere, precum și 
modificările valorii marjei cu bază valutară a unui instrument financiar atunci când acesta este 
exclus de la desemnarea respectivului instrument financiar drept instrument de acoperire 
împotriva riscurilor (a se vedea capitolul 6 din IFRS 9); 

… 

68.  Ciclul de exploatare al unei entități reprezintă perioada de timp dintre achiziționarea activelor 
pentru prelucrare și realizarea lor în numerar sau echivalente de numerar. Atunci când ciclul 
normal de exploatare al unei entități nu este clar identificabil, se presupune că durata lui este de 
douăsprezece luni. Activele circulante cuprind active (precum stocurile și creanțele comerciale) care 
sunt vândute, consumate sau realizate ca parte a ciclului normal de exploatare, chiar și atunci când 
nu se așteaptă să fie realizate în douăsprezece luni după perioada de raportare. Activele circulante 
includ, de asemenea, active care sunt deținute, în primul rând, în vederea tranzacționării (printre 
exemple se numără unele active financiare care corespund definiției „deținut în vederea tranzac­
ționării” din IFRS 9) și partea circulantă a activelor financiare imobilizate. 

71.  Alte datorii curente nu sunt decontate ca parte a ciclului normal de exploatare, dar sunt exigibile în 
termen de douăsprezece luni după perioada de raportare sau sunt deținute în primul rând în 
vederea tranzacționării. Printre exemple se numără unele datorii financiare care corespund definiției 
„deținut în vederea tranzacționării” din IFRS 9, descoperirile de cont și partea curentă din datoriile 
financiare pe termen lung, dividendele de plătit, impozitul pe profit și alte datorii necomerciale. 
Datoriile financiare care oferă finanțare pe termen lung (adică nu fac parte din capitalul circulant 
utilizat în ciclul normal de exploatare al entității) și nu sunt exigibile în douăsprezece luni după 
perioada de raportare sunt datorii pe termen lung, care sunt abordate la punctele 74 și 75. 

82.  Pe lângă elementele prevăzute în alte IFRS, secțiunea de profit sau pierdere ori situația 
profitului sau pierderii trebuie să includă elemente-rânduri care prezintă următoarele valori 
pentru perioadă: 

(a)  veniturile, prezentându-se separat veniturile din dobânzi calculate utilizând metoda 
dobânzii efective; 

(aa)  câștigurile și pierderile care rezultă din derecunoașterea activelor financiare evaluate la 
costul amortizat; 

(b)  costurile de finanțare; 

(ba)  pierderile din depreciere (inclusiv reluările de pierderi din depreciere sau de câștiguri 
din depreciere), determinate în conformitate cu secțiunea 5.5 din IFRS 9; 

(c)  cota-parte din profitul sau pierderea aferent(ă) entităților asociate și asocierilor în 
participație, contabilizată prin metoda punerii în echivalență; 

(ca)  în cazul în care un activ financiar este reclasificat în afara categoriei de evaluare la 
costul amortizat, astfel încât acesta este evaluat la valoarea justă prin profit sau 
pierdere, orice câștig sau pierdere care rezultă dintr-o diferență între costul amortizat 
anterior al activului financiar și valoarea justă a acestuia la data reclasificării (conform 
definiției din IFRS 9); 

(cb)  în cazul în care un activ financiar este reclasificat în afara categoriei de evaluare la 
valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global, astfel încât acesta este evaluat 
la valoarea justă prin profit sau pierdere, orice câștig sau pierdere cumulat(ă) 
recunoscut(ă) anterior în alte elemente ale rezultatului global care este reclasificat(ă) în 
profit sau pierdere; 

(d)  … 
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93.  Alte IFRS-uri specifică măsura și momentul în care se reclasifică în profit sau pierdere valorile 
recunoscute anterior drept alte elemente ale rezultatului global. În prezentul standard astfel de 
reclasificări sunt numite ajustări din reclasificare. O ajustare din reclasificare este inclusă alături de 
respectiva componentă a altor elemente ale rezultatului global în perioada în care ajustarea se 
reclasifică în profit sau pierdere. Aceste sume ar fi putut fi recunoscute în alte elemente ale 
rezultatului global drept câștiguri nerealizate în perioadele curente sau anterioare. Acele câștiguri 
nerealizate trebuie scăzute din alte elemente ale rezultatului global în perioada în care câștigurile 
realizate sunt reclasificate în profit sau pierdere pentru a evita includerea lor de două ori în 
rezultatul global. 

95.  Ajustările din reclasificare apar, spre exemplu, la cedarea unei operațiuni din străinătate (a se vedea 
IAS 21) și atunci când unele fluxuri de trezorerie prognozate acoperite împotriva riscurilor 
afectează profitul sau pierderea [a se vedea punctul 6.5.11 litera (d) din IFRS 9 în ceea ce privește 
acoperirile fluxurilor de trezorerie împotriva riscurilor]. 

96.  Ajustările din reclasificare nu apar pentru modificarea surplusului din reevaluare recunoscut în 
conformitate cu IAS 16 sau cu IAS 38 sau pentru reevaluarea planurilor de beneficii determinate 
recunoscute în conformitate cu IAS 19. Aceste componente sunt recunoscute în alte elemente ale 
rezultatului global și nu sunt reclasificate în profit sau pierdere în perioadele ulterioare. Modificările 
surplusului din reevaluare pot fi transferate în rezultatul reportat în perioadele ulterioare pe măsură 
ce activul este utilizat sau la momentul derecunoașterii sale (a se vedea IAS 16 și IAS 38). În 
conformitate cu IFRS 9, ajustările din reclasificare nu apar în cazul în care o acoperire a fluxurilor 
de trezorerie împotriva riscurilor sau contabilizarea valorii-timp a unei opțiuni (sau a elementului 
forward al unui contract forward sau a marjei cu bază valutară a unui instrument financiar) are ca 
rezultat sume care sunt eliminate din rezerva aferentă acoperirii fluxurilor de trezorerie sau dintr-o 
componentă separată de capitaluri proprii și incluse direct în costul inițial sau într-o altă valoare 
contabilă a unui activ sau a unei datorii. Aceste sume sunt transferate direct în active sau datorii. 

106.  O entitate trebuie să prezinte o situație a modificărilor capitalurilor proprii, conform 
cerințelor de la punctul 10. Situația modificărilor capitalurilor proprii conține următoarele 
informații: 

(a)  … 

(c)  [eliminat] 

(d)  pentru fiecare componentă a capitalurilor proprii, o reconciliere între valoarea 
contabilă de la începutul și de la sfârșitul perioadei, prezentând separat (cel puțin) 
modificările care rezultă din: 

(i)  profit sau pierdere; 

(ii)  alte elemente ale rezultatului global; și 

(iii)  tranzacțiile cu proprietarii, în calitatea lor de proprietari, evidențiind separat 
contribuțiile de la și distribuirile către proprietari și modificările participațiilor în 
capitalurile proprii deținute în filiale care nu au drept rezultat pierderea 
controlului. 

123.  În procesul de aplicare a politicilor contabile ale entității, conducerea face raționamente, în afara 
celor care implică estimări, care pot influența semnificativ valorile recunoscute de aceasta în 
situațiile financiare. De exemplu, conducerea face raționamente pentru a stabili: 

(a)  [eliminat] 

(b)  momentul în care toate riscurile și recompensele semnificative aferente proprietății activelor 
financiare și activelor de leasing sunt transferate altor entități; 
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(c)  dacă anumite vânzări de bunuri sunt, în realitate, acorduri de finanțare și, prin urmare, nu 
generează venituri; și 

(d)  dacă termenii contractuali ai unui activ financiar dau naștere la anumite date unor fluxuri de 
trezorerie care sunt exclusiv plăți ale principalului și ale dobânzii aferente valorii principalului 
datorat. 

139E  [Eliminat] 

139G  [Eliminat] 

139M  [Eliminat] 

139O  IFRS 9 emis în iulie 2014 a modificat punctele 7, 68, 71, 82, 93, 95, 96, 106 și 123 și a eliminat 
punctele 139E, 139G și 139M. O entitate trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică 
IFRS 9. 

IAS 2 Stocuri 

C23  Punctul 2 se modifică după cum urmează, se elimină punctele 40A, 40B și 40D și se adaugă punctul 40F: 

2.  Prezentul standard se aplică tuturor stocurilor, cu excepția: 

(a)  [eliminat] 

(b)  instrumentelor financiare (a se vedea IAS 32 Instrumente financiare: prezentare și IFRS 9 
Instrumente financiare); și 

(c)  … 

40A  [Eliminat] 

40B  [Eliminat] 

40D  [Eliminat] 

40F  IFRS 9 emis în iulie 2014 a modificat punctul 2 și a eliminat punctele 40A, 40B și 40D. O entitate 
trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 

IAS 8 Politici contabile, modificări ale estimărilor contabile și erori 

C24  Punctul 53 se modifică după cum urmează, se elimină punctele 54A, 54B și 54D și se adaugă punctul 54E: 

53.  La aplicarea unei noi politici contabile sau la corectarea valorilor unei perioade anterioare nu ar 
trebui să se utilizeze înțelegerea ulterioară a unui eveniment, fie în ceea ce privește elaborarea unor 
ipoteze privind posibilele intenții ale conducerii într-o perioadă anterioară, fie în ceea ce privește 
estimarea valorilor recunoscute, evaluate sau prezentate într-o perioadă anterioară. De exemplu, 
atunci când o entitate corectează o eroare dintr-o perioadă anterioară în calcularea datoriei privind 
concediul medical acumulat de angajați, în conformitate cu IAS 19 Beneficiile angajaților, nu ia în 
considerare informația privind o gripă de sezon neobișnuit de gravă în timpul acelei perioade, care 
devine disponibilă după ce s-a autorizat publicarea situațiilor financiare ale perioadei anterioare. 
Faptul că se solicită în mod frecvent estimări semnificative atunci când se modifică informațiile 
comparative prezentate pentru perioadele anterioare nu împiedică ajustarea credibilă sau corectarea 
informațiilor comparative. 

54A  [Eliminat] 

54B  [Eliminat] 

54D  [Eliminat] 

54E  IFRS 9 Instrumente financiare emis în iulie 2014 a modificat punctul 53 și a eliminat punctele 54A, 
54B și 54D. O entitate trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 
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IAS 10 Evenimente ulterioare perioadei de raportare 

C25  Punctul 9 se modifică după cum urmează și se adaugă punctul 23B: 

9.  Următoarele sunt exemple de evenimente ulterioare perioadei de raportare care conduc la ajustarea 
situațiilor financiare și care impun unei entități să ajusteze valorile recunoscute în situațiile sale 
financiare sau să recunoască elemente care nu au fost anterior recunoscute: 

(a)  … 

(b)  obținerea de informații ulterioare perioadei de raportare care indică faptul că un activ a fost 
depreciat la finalul perioadei de raportare sau că valoarea unei pierderi din depreciere anterior 
recunoscută, aferentă activului respectiv, trebuie ajustată. De exemplu: 

(i)  falimentul unui client survenit ulterior datei perioadei de raportare confirmă, de obicei, că 
la finalul perioadei de raportare clientul era depreciat; 

23B  IFRS 9 Instrumente financiare emis în iulie 2014 a modificat punctul 9. O entitate trebuie să aplice 
modificarea respectivă atunci când aplică IFRS 9. 

IAS 12 Impozitul pe profit 

C26  Punctul 20 se modifică după cum urmează, se elimină punctele 96, 97 și 98D și se adaugă punctul 98F: 

20.  IFRS-urile permit sau impun ca anumite active să fie contabilizate la valoarea justă sau să fie 
reevaluate (a se vedea, de exemplu, IAS 16 Imobilizări corporale, IAS 38 Imobilizări necorporale, IAS 40 
Investiții imobiliare și IFRS 9 Instrumente financiare). În unele jurisdicții, reevaluarea sau alte retratări ale 
unui activ la nivelul valorii juste afectează profitul impozabil (pierderea fiscală) din perioada curentă. 
Ca efect, baza fiscală a activului este ajustată și nu apare nicio diferență temporară. În alte jurisdicții, 
reevaluarea sau retratarea unui activ nu afectează profitul impozabil al perioadei în care are loc 
reevaluarea sau retratarea și, în consecință, baza fiscală a activului nu se ajustează. Cu toate acestea, 
recuperarea viitoare a valorii contabile va avea drept rezultat generarea unui flux de beneficii 
economice impozabile pentru entitate, iar suma care va fi deductibilă în scopuri fiscale va fi diferită 
de valoarea acelor beneficii economice. Diferența dintre valoarea contabilă a activului reevaluat și 
baza sa fiscală reprezintă o diferență temporară și dă naștere unei datorii sau unei creanțe privind 
impozitul amânat. Acest lucru este adevărat chiar și atunci când: 

(a)  … 

96.  [Eliminat] 

97.  [Eliminat] 

98D  [Eliminat] 

98F  IFRS 9 emis în iulie 2014 a modificat punctul 20 și a eliminat punctele 96, 97 și 98D. O entitate 
trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 

IAS 20 Contabilitatea subvențiilor guvernamentale și prezentarea informațiilor legate de asistența guvernamentală 

C27  Punctul 10A se modifică după cum urmează, se elimină punctele 44 și 47 și se adaugă punctul 48: 

10A  Beneficiul unui împrumut guvernamental cu o rată a dobânzii sub valoarea pieței este tratat drept 
subvenție guvernamentală. Împrumutul trebuie recunoscut și evaluat în conformitate cu IFRS 9 
Instrumente financiare. Beneficiul unei rate a dobânzii sub valoarea pieței trebuie evaluat ca fiind 
diferența dintre valoarea contabilă inițială a împrumutului, determinată în conformitate cu IFRS 9, și 
încasările efectuate. Beneficiul se contabilizează în conformitate cu prezentul standard. Entitatea 
trebuie să ia aibă în vedere condițiile și obligațiile care au fost îndeplinite sau trebuie îndeplinite la 
identificarea costurilor pe care beneficiul împrumutului este destinat să le compenseze. 
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44.  [Eliminat] 

47.  [Eliminat] 

48.  IFRS 9 emis în iulie 2014 a modificat punctul 10A și a eliminat punctele 44 și 47. O entitate trebuie 
să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 

IAS 21 Efectele variației cursurilor de schimb valutar 

C28  [Nu se aplică dispozițiilor] 

C29  Punctele 3, 4, 5, 27 și 52 se modifică după cum urmează, se elimină punctele 60C, 60E și 60I și se adaugă 
punctul 60J. 

3.  Prezentul standard trebuie aplicat: [notă de subsol omisă] 

(a)  la contabilizarea tranzacțiilor și soldurilor în valută, cu excepția acelor tranzacții și 
solduri derivate care intră sub incidența IFRS 9 Instrumente financiare; 

(b)  … 

4.  IFRS 9 se aplică multor instrumente derivate valutare și, în consecință, acestea sunt excluse din 
domeniul de aplicare al prezentului standard. Cu toate acestea, acele instrumente derivate valutare 
care nu intră sub incidența lui IFRS 9 (de exemplu, anumite instrumente derivate valutare care sunt 
încorporate în alte contracte) intră sub incidența prezentului standard. În plus, prezentul standard se 
aplică atunci când o entitate convertește valori legate de derivate din moneda sa funcțională în 
moneda de prezentare. 

5.  Prezentul standard nu se aplică la contabilizarea acoperirii împotriva riscurilor pentru elementele 
valutare, inclusiv contabilitatea pentru acoperirea împotriva riscurilor unei investiții nete într-o 
operațiune din străinătate. La contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor se aplică IFRS 9. 

27.  Așa cum se arăta la punctul 3 litera (a) și la punctul 5, IFRS 9 se aplică în cazul contabilității de 
acoperire împotriva riscurilor pentru elementele valutare. Aplicarea contabilității de acoperire 
împotriva riscurilor prevede ca o entitate să contabilizeze anumite diferențe de curs valutar în mod 
diferit față de tratamentul diferențelor de schimb prevăzut de prezentul standard. De exemplu, IFRS 9 
prevede ca diferențele de schimb pentru elementele monetare care se califică drept instrumente de 
acoperire împotriva riscului într-o operațiune de acoperire împotriva riscului asociat fluxurilor de 
trezorerie să fie recunoscute inițial în alte elemente ale rezultatului global, în măsura în care 
acoperirea este eficace. 

52.  O entitate trebuie să prezinte: 

(a)  valoarea diferențelor de curs valutar recunoscute în profit sau pierdere cu excepția celor 
apărute la instrumentele financiare evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere în 
conformitate cu IFRS 9; și 

(b)  … 

60C  [Eliminat] 

60E  [Eliminat] 

60I  [Eliminat] 

60J  IFRS 9 emis în iulie 2014 a modificat punctele 3, 4, 5, 27 și 52 și a eliminat punctele 60C, 60E și 
60I. O entitate trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 

IAS 23 Costurile îndatorării 

C30  Punctul 6 se modifică după cum urmează și se adaugă punctul 29B. 

6.  Costurile îndatorării pot include: 

(a)  cheltuielile cu dobânzile, calculate folosind metoda dobânzii efective, așa cum este descrisă în 
IFRS 9; 

(b)  … 

29B  IFRS 9 emis în iulie 2014 a modificat punctul 6. O entitate trebuie să aplice modificarea respectivă 
atunci când aplică IFRS 9. 
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IAS 28 Investiții în entitățile asociate și în asocierile în participație 

C31  Se modifică punctele 40-42 după cum urmează și se adaugă punctele 41A-41C și punctul 45A: 

40.  După aplicarea metodei punerii în echivalență, inclusiv recunoașterea pierderilor entității asociate sau 
a asocierii în participație în conformitate cu punctul 38, entitatea aplică punctele 41A- 41C pentru 
a stabili dacă există vreo dovadă obiectivă că investiția sa netă în entitatea asociată sau în asocierea în 
participație este depreciată. 

41.  Entitatea aplică dispozițiile privind deprecierea din IFRS 9 celorlalte participații pe care le deține în 
entitatea asociată sau în asocierea în participație care intră sub incidența IFRS 9 și care nu fac parte 
din investiția netă. 

41A  Investiția netă în entitatea asociată sau în asocierea în participație este depreciată și sunt suportate 
pierderi din depreciere dacă și numai dacă există dovezi obiective ale faptului că deprecierea este 
rezultatul unuia sau al mai multor evenimente care au apărut după recunoașterea inițială a investiției 
nete (un „eveniment care ocazionează pierderi”), și dacă acel eveniment (sau acele evenimente) care 
ocazionează pierderi are (au) un impact asupra viitoarelor fluxuri de trezorerie estimate ale investiției 
nete care poate fi estimat în mod fiabil. Se poate să nu fie posibilă identificarea unui singur 
eveniment distinctiv care a cauzat deprecierea. Mai degrabă, se poate ca efectul combinat al mai 
multor evenimente să fi cauzat deprecierea. Pierderile preconizate ca rezultat al unor evenimente 
viitoare, indiferent de cât de probabile sunt, nu sunt recunoscute. Dovezile obiective că un activ 
financiar sau un grup de active este depreciat includ informații care pot fi observate, care intră în 
atenția deținătorului activului, despre următoarele evenimente care ocazionează pierderi: 

(a)  dificultatea financiară semnificativă a entității asociate sau a asocierii în participație; 

(b)  o încălcare a contractului, de exemplu, neîndeplinirea obligațiilor de plată de către entitatea 
asociată sau asocierea în participație; 

(c)  entitatea, din motive economice sau juridice legate de dificultățile financiare în care se află 
entitatea asociată sau asocierea în participație, îi acordă entității asociate sau asocierii în 
participație o concesie pe care altminteri entitatea nu ar lua-o în considerare; 

(d)  devine probabil că entitatea asociată sau în asocierea în participație va intra în faliment sau în 
altă formă de reorganizare financiară; sau 

(e)  dispariția unei piețe active pentru investiția netă din cauza dificultăților financiare ale entității 
asociate sau ale asocierii în participație. 

41B  Dispariția unei piețe active din cauza faptului că instrumentele de capitaluri proprii sau instrumentele 
financiare ale entității asociate sau ale asocierii în participație nu mai sunt tranzacționate public nu 
constituie în sine o dovadă de depreciere. Reducerea ratingului de credit al unei entități asociate sau al 
unei asocieri în participație sau o scădere a valorii juste a entității asociate sau a asocierii în 
participație nu constituie, în sine, dovada unei deprecieri, cu toate că aceasta poate constitui dovada 
unei deprecieri atunci când este luată în considerare împreună cu alte informații disponibile. 

41C  În plus față de tipurile de evenimente de la punctul 41A, dovezile obiective ale deprecierii unei 
investiții nete în instrumentele de capitaluri proprii ale unei entități asociate sau asocieri în 
participație includ informații privind modificările semnificative care au un efect nefavorabil și care au 
avut loc în mediul tehnologic, de piață, economic sau juridic în care operează entitatea asociată sau 
în asocierea în participație, și care indică faptul că s-ar putea să nu mai fie recuperat costul investiției 
în instrumentul de capitaluri proprii. O scădere semnificativă sau prelungită a valorii juste a unei 
investiții într-un instrument de capitaluri proprii sub costul său reprezintă de asemenea o dovadă 
obiectivă de depreciere. 

42.  Deoarece fondul comercial care face parte din valoarea contabilă a investiției într-o entitate asociată 
sau o asociere în participație nu este recunoscut separat, el nu este testat separat pentru depreciere 
prin aplicarea dispozițiilor privind testarea deprecierii fondului comercial din IAS 36 Deprecierea 
activelor. În schimb, valoarea contabilă totală a investiției este testată pentru depreciere în conformitate 
cu IAS 36, ca activ unic, prin compararea valorii recuperabile (cea mai mare valoare dintre valoarea 
de utilizare și valoarea justă minus costurile de vânzare) cu valoarea sa contabilă, ori de câte ori 
aplicarea punctelor 41A-41C indică faptul că investiția netă poate fi depreciată. O pierdere din 
depreciere recunoscută în aceste circumstanțe nu se alocă niciunui activ, inclusiv fondului comercial, 
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care face parte din valoarea contabilă a investiției nete în entitatea asociată sau asocierea în 
participație. În mod corespunzător, orice reluare a acelei pierderi din depreciere este recunoscută în 
conformitate cu IAS 36, în măsura în care valoarea recuperabilă a acelei investiții crește ulterior. 
Atunci când stabilește valoarea de utilizare a investiției nete, o entitate estimează: 

(a)  cota sa din valoarea actualizată a viitoarelor fluxuri de trezorerie estimate, ce se așteaptă a fi 
generate de către entitatea asociată sau asocierea în participație, inclusiv fluxurile de trezorerie 
rezultate din activitățile entității asociate sau a asocierii în participație și din încasările aferente 
cedării finale a investiției; sau 

(b)  valoarea actualizată a viitoarelor fluxuri de trezorerie estimate, preconizate să apară din 
dividendele de primit în urma investiției și în urma cedării finale a acesteia. 

Dacă se utilizează ipoteze corespunzătoare, cele două metode dau același rezultat. 

45A  IFRS 9 emis în iulie 2014 a modificat punctele 40-42 și a adăugat punctele 41A-41C. O entitate 
trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 

IFRS 32 Instrumente financiare: prezentare 

C32  [Nu se aplică dispozițiilor] 

C33  Punctele 3, 4, 8, 12, 23, 31, 42 și 96C se modifică după cum urmează, se elimină punctele 97F, 97H și 
97P și se adaugă punctul 97R.  

3. Principiile din prezentul standard completează principiile de recunoaștere și evaluare a activelor și 
datoriilor financiare din IFRS 9 Instrumente financiare, precum și principiile de prezentare a informațiilor 
referitoare la acestea din IFRS 7 Instrumente financiare: informații de furnizat. 

DOMENIUL DE APLICARE 

4.  Prezentul standard trebuie să fie aplicat de toate entitățile pentru toate tipurile de 
instrumente financiare, cu excepția: 

(a)  acelor interese deținute în filiale, entități asociate sau asocieri în participație care sunt 
contabilizate în conformitate cu IFRS 10 Situații financiare consolidate, IAS 27 Situații 
financiare individuale sau IAS 28 Investiții în entitățile asociate și în asocierile în 
participație. Totuși, în unele cazuri, IFRS 10, IAS 27 sau IAS 28 impun sau permit unei 
entități să contabilizeze un interes într-o filială, entitate asociată sau asociere în 
participație utilizând IFRS 9; în aceste cazuri, entitățile trebuie să aplice prevederile 
prezentului standard. De asemenea, entitățile trebuie să aplice prezentul standard 
tuturor instrumentelor financiare derivate aferente intereselor în filiale, entități asociate 
sau asocieri în participație. 

(b)  … 

(d)  contractele de asigurări, așa cum sunt definite în IFRS 4 Contracte de asigurare. Totuși, 
prezentul standard se aplică instrumentelor financiare derivate înglobate în contractele 
de asigurări dacă IFRS 9 impune entității să le contabilizeze separat. Mai mult, un 
emitent trebuie să aplice prezentul standard contractelor de garanție financiară dacă 
emitentul aplică IFRS 9 pentru recunoașterea și evaluarea contractelor, dar trebuie să 
aplice IFRS 4 dacă emitentul alege, în conformitate cu punctul 4 litera (d) din IFRS 4, să 
aplice IFRS 4 în recunoașterea și evaluarea lor. 

(e) instrumentelor financiare care intră sub incidența IFRS 4, din cauză că includ o caracte­
ristică de participare discreționară. Emitentul acestor instrumente este scutit de la 
a aplica acestor caracteristici punctele 15-32 și AG25-AG35 din prezentul standard 
privind distincția dintre datoriile financiare și instrumentele de capitaluri proprii. 
Totuși, aceste instrumente fac obiectul tuturor celorlalte dispoziții ale prezentului 
standard. Mai mult, prezentul standard se aplică instrumentelor financiare derivate 
încorporate în aceste instrumente (a se vedea IFRS 9). 

(f)  … 
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8.  Prezentul standard trebuie aplicat acelor contracte de cumpărare sau vânzare a unui element 
nefinanciar care poate fi decontat net în numerar sau în alt instrument financiar, sau prin 
schimbul de instrumente financiare, ca și cum contractele ar fi instrumente financiare, cu 
excepția contractelor inițiate și menținute în vigoare în vederea primirii sau livrării unui 
element nefinanciar în conformitate cu cerințele preconizate de cumpărare, vânzare sau 
utilizare ale entității. Cu toate acestea, prezentul standard se aplică acelor contracte pe care 
o entitate le desemnează ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere în 
conformitate cu punctul 2.5 din IFRS 9 Instrumente financiare. 

12.  Următorii termeni sunt definiți în anexa A la IFRS 9 sau la punctul 9 din IAS 39 Instrumente 
financiare: recunoaștere și evaluare și sunt utilizați în prezentul standard cu înțelesul specificat în IAS 39 
și IFRS 9. 

—  costul amortizat al unui activ financiar sau al unei datorii financiare 

—  derecunoaștere 

—  instrument derivat 

—  metoda ratei efective a dobânzii 

—  contract de garanție financiară 

—  datoria financiară evaluată la valoarea justă prin profit sau pierdere 

—  angajament ferm 

—  tranzacție prognozată 

—  eficacitatea acoperirii împotriva riscurilor 

—  element acoperit împotriva riscurilor 

—  instrument de acoperire împotriva riscurilor 

—  deținut în vederea tranzacționării 

—  cumpărare sau vânzare standard 

—  costuri de tranzacție. 

23.  Cu excepția cazurilor descrise la punctele 16A și 16B sau la punctele 16C și 16D, un contract care 
conține o obligație pentru o entitate de a cumpăra propriile sale instrumente de capitaluri proprii în 
schimbul numerarului sau al altui activ financiar generează o datorie financiară pentru valoarea 
actualizată a valorii de răscumpărare (de exemplu, pentru valoarea actualizată a prețului de reachiziție 
la termen, prețul de exercitare al opțiunii sau o altă valoare de răscumpărare). Acesta este cazul chiar 
dacă însuși contractul este un instrument de capitaluri proprii. Un exemplu îl constituie obligația unei 
entități, conform unui contract forward, de a cumpăra propriile instrumente de capitaluri proprii în 
schimbul numerarului. Datoria financiară este recunoscută inițial la valoarea actualizată a valorii de 
răscumpărare și este reclasificată din capitaluri proprii. Ulterior, datoria financiară este evaluată în 
conformitate cu IFRS 9. Dacă respectivul contract expiră fără livrare, valoarea contabilă a datoriei 
financiare este reclasificată la capitaluri proprii. Obligația contractuală a unei entități de a cumpăra 
propriile sale instrumente de capitaluri proprii generează o datorie financiară pentru valoarea 
actualizată a valorii de răscumpărare, chiar dacă obligația de cumpărare este condiționată de 
exercitarea de către partener a dreptului de răscumpărare (de exemplu, o opțiune put emisă care dă 
dreptul partenerului de a vinde entității propriile instrumente de capitaluri proprii ale acesteia pentru 
un preț fix). 
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31.  IFRS 9 tratează evaluarea activelor financiare și a datoriilor financiare. Instrumentele de capitaluri 
proprii sunt instrumente care evidențiază un interes rezidual în activele unei entități după deducerea 
tuturor datoriilor sale. Prin urmare, atunci când valoarea contabilă inițială a unui instrument financiar 
compus este alocată componentelor de capitaluri proprii și de datorii, componentei de capitaluri 
proprii îi este repartizată valoarea reziduală după deducerea din valoarea justă a instrumentului ca 
întreg, a valorii separat determinate pentru componenta datoriei. Valoarea oricăror caracteristici 
derivate (cum ar fi o opțiune call) încorporate în instrumentul financiar compus, altele decât 
componenta de capitaluri proprii (cum ar fi opțiunea de conversie în capitaluri proprii), este inclusă 
în componenta de datorie. Suma valorilor contabile alocată componentelor datoriei și capitalurilor 
proprii la recunoașterea inițială este întotdeauna egală cu valoarea justă care ar fi atribuită instru­
mentului ca întreg. Nu se realizează pierderi sau câștiguri la recunoașterea inițială separată 
a componentelor instrumentului. 

42.  Un activ financiar și o datorie financiară trebuie să fie compensate, iar valoarea netă trebuie 
prezentată în situația poziției financiare atunci, și numai atunci, când o entitate: 

(a)  … 

În contabilizarea unui transfer al unui activ financiar care nu îndeplinește condițiile pentru 
derecunoaștere, entitatea nu trebuie să compenseze activul transferat și datoria asociată 
acestuia (a se vedea IFRS 9, punctul 3.2.22). 

96C  Clasificarea instrumentelor în cadrul acestei excepții trebuie restricționată la contabilizarea unui 
asemenea instrument conform IAS 1, IAS 32, IAS 39, IFRS 7 și IFRS 9. Instrumentul nu trebuie 
considerat un instrument de capitaluri proprii în baza altor îndrumări, de exemplu IFRS 2. 

97F  [Eliminat] 

97H  [Eliminat] 

97P  [Eliminat] 

97R  IFRS 9, emis în iulie 2014, a modificat punctele 3, 4, 8, 12, 23, 31, 42, 96C, AG2 și AG30 și 
a eliminat punctele 97F, 97H și 97P. O entitate trebuie să aplice modificările respective atunci când 
aplică IFRS 9.  

C34  În anexă, punctele AG2 și AG30 se modifică după cum urmează: 

AG2  Standardul nu tratează recunoașterea sau evaluarea instrumentelor financiare. Dispozițiile privind 
recunoașterea și evaluarea activelor financiare și datoriilor financiare sunt stipulate în IFRS 9. 

AG30  Punctul 28 se aplică numai pentru emitenții instrumentelor financiare compuse nederivate. Punctul 
28 nu tratează instrumentele financiare compuse din perspectiva deținătorilor. IFRS 9 tratează 
clasificarea și evaluarea activelor financiare care sunt instrumente financiare compuse din 
perspectiva deținătorului. 

IAS 33 Rezultatul pe acțiune 

C35  Punctul 34 se modifică după cum urmează și se adaugă punctul 74E. 

34.  După ce acțiunile ordinare potențiale sunt convertite în acțiuni ordinare, elementele identificate la 
punctul 33 literele (a)-(c) nu mai apar. În schimb, noile acțiuni ordinare au dreptul să participe la 
profitul sau pierderea atribuibilă acționarilor ordinari ai societății-mamă. Prin urmare, profitul sau 
pierderea atribuibilă acționarilor ordinari ai societății-mamă, calculat(ă) în conformitate cu punctul 
12, este ajustat(ă) cu elementele identificate la punctul 33 literele (a)-(c) și cu oricare impozite conexe. 
Cheltuielile asociate acțiunilor ordinare potențiale includ costuri de tranzacție și reduceri contabilizate 
utilizând metoda dobânzii efective (a se vedea IFRS 9). 
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74E  IFRS 9 Instrumente financiare emis în iulie 2014 a modificat punctul 34. O entitate trebuie să aplice 
modificarea respectivă atunci când aplică IFRS 9. 

IAS 36 Deprecierea activelor 

C36  Punctele 2, 4, și 5 se modifică după cum urmează, se elimină punctele 140F, 140G și 140K și se adaugă 
punctul 140M. 

2.  Prezentul standard trebuie aplicat la contabilizarea deprecierii tuturor activelor, în afară de: 

(a)  … 

(e)  active financiare care intră sub incidența IFRS 9 Instrumente financiare; 

(f)  … 

4.  Prezentul standard se aplică pentru activele financiare clasificate drept: 

(a)  filiale, așa cum sunt definite în IFRS 10 Situații financiare consolidate; 

(b)  entități asociate, așa cum sunt definite în IAS 28 Investiții în entitățile asociate și în asocierile în 
participație; și 

(c)  asocieri în participație, conform definiției din IFRS 11 Angajamente comune. 

Pentru deprecierea altor active financiare, se va consulta IFRS 9. 

5.  Prezentul standard nu se aplică activelor financiare care intră sub incidența IFRS 9, investițiilor 
imobiliare evaluate la valoarea justă care intră sub incidența IAS 40 sau activelor biologice legate de 
activitatea agricolă evaluate la valoarea justă minus costurile generate de vânzare care intră sub 
incidența IAS 41. Cu toate acestea, prezentul standard se aplică activelor contabilizate la valoarea 
reevaluată (adică valoarea justă la data reevaluării minus orice amortizare cumulată ulterioară și 
pierderi prin depreciere cumulate ulterior) în conformitate cu alte IFRS-uri, cum ar fi modelul de 
reevaluare din IAS 16 Imobilizări corporale și IAS 38 Imobilizări necorporale. Singura diferență dintre 
valoarea justă a unui activ și valoarea sa justă minus costurile asociate cedării o reprezintă costurile 
marginale directe atribuibile cedării activului. 

(a)  … 

140F  [Eliminat] 

140G  [Eliminat] 

140K  [Eliminat] 

140M  IFRS 9 emis în iulie 2014 a modificat punctele 2, 4 și 5 și a eliminat punctele 140F, 140G și 140K. 
O entitate trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 

IAS 37 Provizioane, datorii contingente și active contingente 

C37  Punctul 2 se modifică după cum urmează, se elimină punctele 97 și 98 și se adaugă punctul 101: 

2.  Prezentul standard nu se aplică instrumentelor financiare (inclusiv garanțiilor) care intră sub incidența 
IFRS 9 Instrumente financiare: 

97.  [Eliminat] 

98.  [Eliminat] 

101.  IFRS 9 emis în iulie 2014 a modificat punctul 2 și a eliminat punctele 97 și 98. O entitate trebuie să 
aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 
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IAS 39 Instrumente financiare: recunoaștere și evaluare 

C38  [Nu se aplică dispozițiilor] 

C39  Se elimină titlul anterior punctului 1 și se elimină punctul 1. 

C40  Punctul 2 se modifică după cum urmează și se elimină punctele 4-7: 

2.  Prezentul standard trebuie să fie aplicat de către toate entitățile pentru toate instrumentele 
financiare care intră sub incidența IFRS 9 Instrumente financiare dacă și în măsura în care: 

(a)  IFRS 9 permite aplicarea dispozițiilor privind contabilitatea de acoperire împotriva 
riscurilor din prezentul standard; și 

(b)  instrumentul financiar face parte dintr-o relație de acoperire împotriva riscurilor care 
îndeplinește condițiile prescrise pentru contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor în 
conformitate cu prezentul standard. 

4-7  [Eliminat] 

C41  Se modifică punctele 8 și 9 după cum urmează:  

8. Termenii definiți în IFRS 13, în IFRS 9 și în IAS 32 sunt utilizați în prezentul standard cu înțelesurile 
specificate în anexa A la IFRS 13, în anexa A la IFRS 9 și la punctul 11 din IAS 32. IFRS 13, IFRS 9 și 
IAS 32 definesc următorii termeni: 

—  costul amortizat al unui activ financiar sau al unei datorii financiare; 

—  derecunoașterea 

—  instrumentul derivat 

—  metoda dobânzii efective; 

—  rata dobânzii efective; 

—  instrumentul de capitaluri proprii 

—  valoarea justă 

—  activul financiar 

—  instrumentul financiar 

—  datoria financiară 

și oferă îndrumări pentru aplicarea acestor definiții. 

La punctul 9, se elimină „Definiția unui instrument derivat”, „Definițiile celor patru categorii de 
instrumente financiare”, „Definiția unui contract de garanție financiară” și „Definițiile legate de recunoaștere 
și evaluare”. 

C42  Se elimină titlurile și punctele 10-70 și punctul 79. 

C43  Se modifică punctele 71, 88-90 și 96 după cum urmează:  

71. În cazul în care o entitate aplică IFRS 9 și încă nu a ales ca politică contabilă să continue 
aplicarea dispozițiilor privind contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor din prezentul 
standard (a se vedea punctul 7.2.19 din IFRS 9), entitatea trebuie să aplice dispozițiile privind 
contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor de la capitolul 6 din IFRS 9. Cu toate acestea, 
în cazul unei acoperiri a valorii juste pentru o expunere a unei părți dintr-un portofoliu de 
active financiare sau de datorii financiare la un risc de rată a dobânzii, o entitate poate aplica, 
în conformitate cu punctul 6.1.3 din IFRS 9, dispozițiile privind contabilitatea de acoperire 
împotriva riscurilor din prezentul standard în locul celor din IFRS 9. În această situație, 
entitatea trebuie să aplice dispozițiile specifice pentru contabilitatea de acoperire a valorii 
juste împotriva riscurilor și pentru o acoperire a portofoliului împotriva riscului de rată 
a dobânzii (a se vedea punctele 81A, 89A și AG114AG132). 
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88. O relație de acoperire împotriva riscurilor îndeplinește condițiile pentru contabilitatea 
operațiunilor de acoperire împotriva riscurilor, conform punctelor 89-102, dacă și numai dacă 
sunt îndeplinite toate condițiile de mai jos. 

(a)  … 

(d)  eficacitatea operațiunii de acoperire împotriva riscurilor poate fi evaluată în mod fiabil, 
aceasta însemnând că valoarea justă sau fluxurile de trezorerie aferente elementului 
acoperit care pot fi atribuite riscului acoperit și valoarea justă a instrumentului de 
acoperire pot fi evaluate fiabil. 

(e)  … 

Acoperiri ale valorii juste împotriva riscurilor 

89.  Dacă o operațiune de acoperire a valorii juste împotriva riscurilor îndeplinește condițiile 
prevăzute la punctul 88 pe toată durata perioadei, ea trebuie contabilizată după cum urmează: 

(a)  … 

(b)  câștigul sau pierderea aferent(ă) elementului acoperit care poate fi atribuit(ă) riscului 
acoperit trebuie să ajusteze valoarea contabilă a elementului acoperit și trebuie 
recunoscut(ă) în profit sau pierdere. Acest principiu se aplică dacă un element acoperit 
este, altminteri, evaluat la cost. Recunoașterea în profit sau pierdere a câștigului sau 
pierderii care se poate atribui riscului acoperit se aplică dacă elementul acoperit este un 
activ financiar evaluat la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global în 
conformitate cu punctul 4.1.2A din IFRS 9. 

90.  Dacă doar anumite riscuri care pot fi atribuite unui element acoperit împotriva riscurilor sunt 
acoperite, modificările recunoscute ale valorii juste a elementului acoperit împotriva riscurilor care nu 
sunt legate de riscul acoperit sunt recunoscute după cum se arată la punctul 5.7.1 din IFRS 9. 

96.  Mai precis, o operațiune de acoperire a unui flux de trezorerie împotriva riscului este contabilizată 
după cum urmează: 

(a)  … 

(c)  dacă strategia documentată de gestionare a riscului unei entități pentru o anumită relație de 
acoperire exclude din evaluarea eficacității acoperirii riscurilor o componentă distinctă 
a câștigului sau pierderii sau a fluxurilor de trezorerie aferente instrumentului de acoperire [a se 
vedea punctele 74, 75 și 88 litera (a)], atunci acea componentă a câștigului sau pierderii care 
a fost exclusă este recunoscută în conformitate cu punctul 5.7.1 din IFRS 9. 

C44  Punctele 103C, 103D, 103F, 103K, 104 și 108C se modifică după cum urmează, se elimină punctele 
103B, 103H-103J, 103L-103P, 103S, 105-107A și 108E-108F și se adaugă punctul 103U. 

103B  [Eliminat] 

103C  IAS 1 (revizuit în 2007) a modificat terminologia utilizată în cadrul IFRS-urilor. Mai mult, au 
fost modificate punctul 95 litera (a), punctele 97, 98, 100, 102, 108 și AG99B. O entitate 
trebuie să aplice respectivele modificări pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2009 
sau ulterior acestei date. Dacă o entitate aplică IAS 1 (revizuit în 2007) pentru o perioadă 
anterioară, modificările trebuie aplicate pentru respectiva perioadă anterioară. 

103D  [Eliminat] 

103F  [Eliminat] 

103H-103J  [Eliminat] 
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103K  Îmbunătățirile aduse IFRS-urilor publicate în aprilie 2009 au modificat punctul 2 litera (g), 
punctele 97 și 100. O entitate trebuie să aplice prospectiv modificările la punctele menționate 
tuturor contractelor neexpirate pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 2010 sau 
ulterior acestei date. Se permite aplicarea anterior acestei date. Dacă o entitate aplică 
modificările pentru o perioadă anterioară, entitatea trebuie să prezinte acest fapt. 

103L-103P  [Eliminat] 

103S  [Eliminat] 

103U  IFRS 9 emis în iulie 2014 a modificat punctele 2, 8, 9, 71, 88-90, 96, AG95, AG114, AG118 
și titlurile anterioare punctului AG133 și a eliminat punctele 1, 4-7, 10-70, 103B, 103D, 
103F, 103H-103J, 103L-103P, 103S, 105-107A, 108E-108F, AG1-AG93 și AG96. O entitate 
trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 

104  Prezentul standard trebuie să fie aplicat retroactiv, cu excepția cazurilor specificate la punctul 
108. Soldul inițial al rezultatului reportat pentru cea mai îndepărtată perioadă anterioară 
prezentată și pentru toate celelalte valori comparative trebuie să fie ajustat ca și cum prezentul 
standard ar fi fost întotdeauna în vigoare, cu excepția cazului în care retratarea informațiilor ar 
fi imposibilă. Dacă retratarea este imposibilă, atunci entitatea trebuie să prezinte acest fapt și 
va indica măsura în care informațiile au fost retratate. 

105-107A  [Eliminat] 

108C  Punctele 73 și AG8 au fost modificate prin Îmbunătățirile aduse IFRS-urilor publicate în mai 
2008. Punctul 80 a fost modificat de Îmbunătățirile aduse IFRS-urilor publicate în aprilie 2009. 
O entitate trebuie să aplice aceste modificări pentru perioadele anuale care încep la 1 ianuarie 
2009 sau ulterior acestei date. Aplicarea anterioară a tuturor modificărilor este permisă. Dacă 
o entitate aplică modificările pentru o perioadă anterioară, entitatea trebuie să prezinte acest 
fapt. 

108E-108F  [Eliminat] 

C45  În anexa A, se elimină titlurile și punctele AG1-AG93 și punctul AG96. 

C46  În anexa A, punctele AG95, AG114 și AG118 se modifică după cum urmează și se elimină prima notă de 
subsol la punctul AG118 litera (b): 

AG95  Un activ financiar evaluat la costul amortizat poate fi desemnat drept instrument de acoperire 
împotriva riscurilor într-o acoperire împotriva riscului de schimb valutar. 

AG114  Pentru acoperirea valorii juste împotriva riscului de rată a dobânzii asociat unui portofoliu de 
active financiare sau datorii financiare, o entitate îndeplinește dispozițiile prezentului standard dacă 
se conformează procedurilor stabilite la literele (a)-(i) și la punctele AG115-AG132 de mai jos. 

(a)  Ca parte a procesului de gestionare a riscului entitatea identifică un portofoliu de elemente al 
căror risc al ratei dobânzii dorește să fie acoperit. Portofoliul poate cuprinde doar active, 
doar datorii sau deopotrivă active și datorii. Entitatea poate identifica două sau mai multe 
portofolii, caz în care aplică îndrumările de mai jos fiecărui portofoliu separat. 

(b)  … 

AG118  Ca un exemplu de desemnare stabilită la punctul AG114 litera (c), dacă într-o anumită perioadă de 
reevaluare o entitate are active cu rate fixe de 100 u.m. și datorii cu rate fixe de 80 u.m., și decide 
să acopere întreaga poziție netă de 20 u.m., desemnează ca element acoperit active în valoare de 
20 u.m. (o parte a activelor). Desemnarea este exprimată ca „valoarea într-o monedă” (de exemplu, 
o valoare în dolari, euro, lire sau ranzi) mai degrabă decât ca active individuale. Rezultă că toate 
activele (sau datoriile) din care este extrasă valoarea acoperită – adică întreaga valoare de 100 u.m. 
a activelor din exemplul de mai sus – trebuie să fie … 
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C47  În anexa A, titlul anterior punctului AG133 se modifică după cum urmează: 

TRANZIȚIE (PUNCTELE 103-108C) 

IFRIC 2 Acțiunile membrilor în entități de tip cooperatist și instrumente similare 

C48  Sub rubrica „Referințe”, se elimină trimiterea la IAS 39 și se adaugă o trimitere la IFRS 9 Instrumente 
financiare. Se elimină punctele 15 și 18 și se adaugă punctul 19.  

15. [Eliminat]  

18. [Eliminat]  

19. IFRS 9 emis în iulie 2014 a modificat punctele A8 și A10 și a eliminat punctele 15 și 18. O entitate 
trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 

C49  În anexă, punctele A8 și A10 se modifică după cum urmează: 

A8  Acțiunile membrilor, în plus față de restricția de răscumpărare, sunt datorii financiare. Entitatea de tip 
cooperatist evaluează această datorie financiară la valoarea justă la recunoașterea inițială. Deoarece 
aceste acțiuni pot fi răscumpărate la cerere, entitatea de tip cooperatist evaluează valoarea justă 
a unor astfel de datorii financiare în conformitate cu punctul 47 din IFRS 13: „Valoarea justă a unei 
datorii financiare cu o caracteristică „la vedere” (de exemplu, un depozit la vedere) nu este mai mică 
decât valoarea de plată la vedere …” În consecință, entitatea de tip cooperatist clasifică ca datorii 
financiare valoarea maximă de plată la cerere, conform dispozițiilor de răscumpărare. 

A10  În urma modificării statutului său de guvernare, entității de tip cooperatist i se poate cere acum să 
răscumpere un maxim de 25 % din acțiunile sale în circulație sau un maxim de 50 000 de acțiuni la 
20 u.m. fiecare. În consecință, la 1 ianuarie 20X3, entitatea de tip cooperatist clasifică drept datorii 
financiare o valoare de 1 000 000 u.m., care reprezintă valoarea maximă de plătit la cerere conform 
prevederilor de răscumpărare, după cum este determinat în conformitate cu punctul 47 din IFRS 13. 
Prin urmare, la 1 ianuarie 20X3, aceasta transferă din capitaluri proprii la datorii financiare o valoare 
de 200 000 u.m., lăsând 2 000 000 u.m. clasificate drept capitaluri proprii. În acest exemplu 
entitatea nu recunoaște niciun câștig și nicio pierdere din transfer. 

IFRIC 5 Drepturi la interese din fonduri de dezafectare, de restaurare și de reabilitare a mediului 

C50  Sub rubrica „Referințe”, se elimină trimiterea la IAS 39 și se adaugă o trimitere la IFRS 9 Instrumente 
financiare. Punctul 5 se modifică după cum urmează, se elimină punctele 14A și 14C și se adaugă punctul 
14D: 

5.  Un interes rezidual într-un fond care se extinde dincolo de dreptul la rambursare, cum ar fi un drept 
contractual la distribuiri după ce toate dezafectările s-au încheiat sau la lichidarea fondului, poate fi 
un instrument de capitaluri proprii care intră sub incidența IFRS 9 și nu se regăsește în domeniul de 
aplicare al prezentei interpretări. 

14A  [Eliminat] 

14C  [Eliminat] 

14D  IFRS 9 emis în iulie 2014 a modificat punctul 5 și a eliminat punctele 14A și 14C. O entitate trebuie 
să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 

IFRIC 10 Raportarea financiară interimară și deprecierea 

C51  Sub rubrica „Referințe”, se elimină trimiterea la IAS 39 și se adaugă o trimitere la IFRS 9 Instrumente 
financiare. Punctele 1, 2, 7 și 8 se modifică după cum urmează, se elimină punctele 5, 6, 11-13 și se adaugă 
punctul 14: 

1.  Unei entități i se cere să evalueze fondul comercial pentru depreciere la finalul fiecărei perioade 
de raportare, și, dacă este necesar, să recunoască o pierdere din depreciere la acea dată, în 
conformitate cu IAS 36. Totuși, la finalul unei perioade de raportare ulterioare, condițiile pot să 
se fi schimbat atât de mult încât pierderea din depreciere să fi fost redusă sau evitată dacă 
evaluarea deprecierii s-ar fi făcut numai la acea dată. Prezenta interpretare furnizează îndrumări 
asupra necesității reluării unor astfel de pierderi din depreciere. 
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2.  Interpretarea tratează interacțiunea dintre dispozițiile din IAS 34 și recunoașterea pierderilor din 
depreciere pentru fondul comercial din IAS 36, precum și efectul acestei interacțiuni asupra 
situațiilor financiare interimare și anuale ulterioare. 

5.  [Eliminat] 

6.  [Eliminat] 

7.  Interpretarea abordează următorul aspect: 

Trebuie o entitate să reia pierderile din depreciere recunoscute într-o perioadă interimară pentru 
fondul comercial dacă, în cazul în care evaluarea deprecierii s-ar fi efectuat doar la finalul unei 
perioade de raportare ulterioare, nu s-ar fi recunoscut nicio pierdere sau pierderea recunoscută ar 
fi fost mai mică? 

CONSENS 

8.  O entitate nu trebuie să reia o pierdere din depreciere recunoscută într-o perioadă interimară 
anterioară legată de fondul comercial. 

11-13  [Eliminat] 

14.  IFRS 9 publicat în iulie 2014 a modificat punctele 1, 2, 7 și 8 și a eliminat punctele 5, 6, 11-13. 
O entitate trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 

IFRIC 12 Acorduri de concesiune a serviciilor 

C52  Sub rubrica „Referințe”, se elimină trimiterea la IAS 39 și se adaugă o trimitere la IFRS 9 Instrumente 
financiare. Punctele 23-25 se modifică după cum urmează, se elimină punctele 28A-28C și se adaugă 
punctul 28E: 

23  IAS 32, IFRS 7 și IFRS 9 se aplică activului financiar recunoscut conform prevederilor de la 
punctele 16 și 18. 

24  Valoarea datorată de către sau din partea concedentului este contabilizată în conformitate cu 
IFRS 9 ca fiind evaluată la; 

(a)  costul amortizat; 

(b)  valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global; sau 

(c)  valoarea justă prin profit sau pierdere. 

25  Dacă valoarea datorată de către concedent este evaluată la costul amortizat sau la valoarea justă 
prin alte elemente ale rezultatului global, IFRS 9 impune ca dobânda calculată prin metoda 
dobânzii efective să fie recunoscută în profit sau pierdere. 

28A-28C  [Eliminat] 

28E  IFRS 9 emis în iulie 2014 a modificat punctele 23-25 și a eliminat punctele 28A-28C. O entitate 
trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 

IFRIC 16 Acoperirea împotriva riscurilor a unei investiții nete într-o operațiune din străinătate 

C53  La rubrica „Referințe” se adaugă o trimitere la IFRS 9 Instrumente financiare. 

C54  Punctele 3, 5-7, 14 și 16 se modifică după cum urmează, se elimină punctul 18A și se adaugă punctul 
18B: 

3.  IFRS 9 prevede desemnarea unui element acoperit eligibil și a instrumentelor de acoperire eligibile 
împotriva riscului într-o relație contabilă de acoperire împotriva riscurilor. Dacă este desemnată 
o relație de acoperire împotriva riscurilor, în cazul unei acoperiri împotriva riscurilor a unei investiții 
nete, câștigul sau pierderea aferente instrumentului de acoperire care sunt determinate ca fiind 
o operațiune de acoperire eficace a investiției nete sunt recunoscute în alte elemente ale rezultatului 
global și sunt incluse cu diferențele de conversie valutară rezultate în urma conversiei rezultatelor și 
poziției financiare ale operațiunii din străinătate. 
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5.  IFRS 9 permite ca o entitate să desemneze fie un instrument financiar derivat, fie un instrument 
financiar nederivat (sau o combinație de instrumente financiare derivate și nederivate) ca instrumente 
de acoperire împotriva riscului pentru riscul valutar. Prezenta interpretare oferă îndrumări cu privire 
la condițiile în care pot fi deținute, în interiorul unui grup, instrumentele de acoperire împotriva 
riscului care reprezintă acoperiri ale unei investiții nete într-o operație din străinătate, pentru 
a îndeplini condițiile contabilității de acoperire. 

6.  IAS 21 și IFRS 9 impun ca valorile cumulate recunoscute în alte elemente ale rezultatului global, 
aferente atât diferențelor de conversie valutară care provin din conversia rezultatelor și poziției 
financiare a operațiunii din străinătate, cât și câștigului sau pierderii aferente instrumentului de 
acoperire care sunt determinate ca fiind o acoperire eficace împotriva riscurilor a investiției nete, să 
fie reclasificate din capitaluri proprii în profit sau pierdere ca o ajustare din reclasificare atunci când 
societatea-mamă cedează operațiunea din străinătate. Prezenta interpretare oferă îndrumări privind 
modul în care o entitate trebuie să determine valorile care trebuie reclasificate din capitalurile proprii 
în profit sau pierdere, atât pentru instrumentul de acoperire împotriva riscului, cât și pentru 
elementul acoperit. 

7.  Prezenta interpretare se aplică unei entități care acoperă riscul valutar rezultat din investițiile nete în 
operațiunile din străinătate și dorește să îndeplinească condițiile pentru contabilitatea de acoperire 
împotriva riscurilor în conformitate cu IFRS 9. Pentru a facilita înțelegerea, prezenta interpretare se 
referă la o astfel de entitate drept societate-mamă, iar la situațiile financiare în care sunt incluse 
activele nete ale operațiunilor din străinătate drept situații financiare consolidate. Toate referirile la 
o societate mamă se aplică în egală măsură unei entități care are o investiție netă într-o operațiune 
din străinătate care este o asociere în participație, o entitate asociată sau o sucursală. 

14.  Un instrument derivat sau nederivat (sau o combinație de instrumente derivate și nederivate) poate fi 
desemnat ca instrument de acoperire împotriva riscului în acoperirea unei investiții nete într-o 
operațiune din străinătate. Instrumentul (instrumentele) de acoperire împotriva riscului poate (pot) fi 
deținut(e) de orice entitate sau entități din cadrul unui grup, atât timp cât sunt îndeplinite dispozițiile 
de desemnare, documentare și eficacitate din IFRS 9 punctul 6.4.1 care se referă la acoperirea investi­
țiilor nete împotriva riscurilor. În special, strategia de acoperire împotriva riscurilor a grupului 
trebuie documentată în mod clar deoarece există posibilitatea ca grupul să dețină desemnări diferite la 
niveluri diferite. 

16.  Când o operațiune din străinătate care a fost acoperită împotriva riscurilor este cedată, valoarea 
reclasificată în profit sau pierdere ca ajustare din reclasificare din rezerva de conversie valutară în 
situațiile financiare consolidate ale societății mamă corelate cu instrumentul de acoperire împotriva 
riscului, este valoarea a cărei identificare este cerută la punctul 6.5.14 din IFRS 9. Valoarea este 
câștigul cumulat sau pierderea cumulată aferentă instrumentului de acoperire împotriva riscurilor 
care a fost determinat ca fiind un instrument eficace de acoperire împotriva riscurilor. 

18A  [Eliminat] 

18B  IFRS 9 emis în iulie 2014 a modificat punctele 3, 5-7, 14, 16, AG1 și AG8 și a eliminat punctul 
18A. O entitate trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 

C55  În anexă, punctele AG1 și AG8 se modifică după cum urmează: 

AG1  Prezenta anexă ilustrează aplicarea interpretării folosind structura corporativă ilustrată mai jos. În 
toate situațiile, relația de acoperire împotriva riscurilor prezentată va fi testată în ceea ce privește 
eficacitatea, în conformitate cu IFRS 9, deși această testare nu este discutată în prezenta anexă. 
Societatea-mamă, fiind societatea-mamă finală, prezintă situațiile sale financiare consolidate în 
moneda sa funcțională, euro (EUR). Fiecare filială este deținută în totalitate. Investiția netă de 500 de 
milioane de lire sterline a societății-mamă în filiala B [moneda funcțională lira sterlină (GBP)] include 
159 de milioane de lire sterline, echivalentul sumei de 300 milioane de dolari americani, investiția 
netă a B în C [moneda funcțională, dolarul american (USD)]. Cu alte cuvinte, activele nete ale filialei 
B, altele decât investiția sa în filiala C, sunt în valoare de 341 de milioane de lire sterline. 

AG8  Atunci când filiala C este cedată, valorile reclasificate în profit sau pierdere în situațiile financiare 
consolidate ale societății-mamă din rezerva de conversie valutară (FCTR) sunt: 

(a)  referitor la împrumutul extern în valoare de 300 de milioane de dolari americani al filialei A, 
valoarea care IFRS 9 cere să fie identificată, de exemplu modificarea totală a valorii cu privire la 
riscul de schimb valutar care a fost recunoscut în alte elemente ale rezultatului global ca 
porțiune eficace a acoperirii; și 

(b)  … 

29.11.2016 L 323/162 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



IFRIC 19 Stingerea datoriilor financiare cu instrumente de capitaluri proprii 

C56  Sub rubrica „Referințe”, se elimină trimiterea la IAS 39 și se adaugă o trimitere la IFRS 9 Instrumente 
financiare. Punctele 4, 5, 7, 9 și 10 se modifică după cum urmează, se elimină punctele 14 și 16 și se 
adaugă punctul 17:  

4. Prezenta interpretare tratează următoarele aspecte: 

(a)  Instrumentele de capitaluri proprii ale entității emise pentru a stinge parțial sau total o datorie 
financiară reprezintă o contravaloare plătită în conformitate cu punctul 3.3.3 din IFRS 9? 

(b)  … 

CONSENS 

5.  Emiterea de instrumente de capitaluri proprii către un creditor pentru a stinge parțial sau total 
o datorie financiară reprezintă o contravaloare plătită în conformitate cu punctul 3.3.3 din IFRS 9. 
O entitate trebuie să elimine o datorie financiară (sau o parte a unei datorii financiare) din situația 
poziției sale financiare dacă și numai dacă aceasta este stinsă în conformitate cu punctul 3.3.1 din 
IFRS 9. 

7.  Dacă valoarea justă a instrumentelor de capitaluri proprii emise nu poate fi evaluată fiabil, atunci 
instrumentele de capitaluri proprii trebuie să fie evaluate pentru a reflecta valoarea justă a datoriei 
financiare stinse. Nu se aplică punctul 47 din IFRS 13 atunci când se evaluează valoarea justă 
a datoriei financiare stinse cu o caracteristică la vedere (de exemplu, un depozit la vedere). 

9.  Diferența dintre valoarea contabilă a datoriei financiare (sau a părții din datoria financiară) stinse și 
contravaloarea plătită trebuie recunoscută în profit sau pierdere, în conformitate cu punctul 3.3.3 din 
IFRS 9. Instrumentele de capitaluri proprii emise trebuie recunoscute inițial și evaluate la data la care 
se stinge datoria (sau o parte din aceasta). 

10.  Când se stinge doar o parte din datoria financiară, contravaloarea trebuie alocată în conformitate cu 
punctul 8. Contravaloarea alocată datoriei rămase trebuie să facă parte din evaluarea efectuată pentru 
a stabili dacă termenii datoriei rămase au fost modificați în mod substanțial. Dacă datoria rămasă 
a fost modificată în mod substanțial, entitatea trebuie să contabilizeze modificarea drept stingerea 
datoriei inițiale și recunoașterea unei noi datorii, conform prevederilor de la punctul 3.3.2 din IFRS 9. 

14.  [Eliminat] 

16.  [Eliminat] 

17.  IFRS 9 publicat în iulie 2014 a modificat punctele 4, 5, 7, 9 și 10 și a eliminat punctele 14 și 16. 
O entitate trebuie să aplice modificările respective atunci când aplică IFRS 9. 

INTERPRETAREA SIC 27 Evaluarea fondului economic al tranzacțiilor care implică forma legală a unui contract de 
leasing 

C57  Sub rubrica „Referințe”, se elimină trimiterea la IAS 39 și se adaugă o trimitere la IFRS 9 Instrumente 
financiare. Punctul 7 și secțiunea de mai jos „Data intrării în vigoare” se modifică după cum urmează:  

7. Alte obligații ale unui acord, inclusiv orice garanții oferite și obligații suportate în cazul unei rezilieri 
anticipate a acordului, trebuie să fie contabilizate conform IAS 37, IFRS 4 sau IFRS 9, în funcție de 
termenii acordului. 
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DATA INTRĂRII ÎN VIGOARE 

Prezenta interpretare intră în vigoare la 31 decembrie 2001. Modificările politicilor contabile trebuie să fie 
contabilizate în conformitate cu IAS 8. 

IFRS 9 a modificat punctul 7. O entitate trebuie să aplice modificarea respectivă atunci când aplică IFRS 9.   
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